
25/05/2016

1

CTA DESCRIPCIÓN
SUMAS SALDOS

DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR

Fecha Obtención 19:35:43

Pag.
BALANCE DE COMPROBACIÓN

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

01/01/2015 31/12/2015Periodo desde hasta

0000 Cuentas de control presupuestario. Presupuesto ejercicio corriente. 10.468.624,89 11.511.624,89 1.043.000,00
0010 Presupuesto de gastos: créditos iniciales. 10.249.485,00 10.249.485,00
0023 Presupuesto de gastos: modificaciones de crédito. Transferencias de crédito.

0024 Presupuesto de gastos: modificaciones de crédito. Incorporaciones de remanentes 
de crédito.

190.815,92 190.815,92

0025 Presupuesto de gastos: modificaciones de crédito. Créditos generados por 
ingresos.

28.323,97 28.323,97

0030 Presupuesto de gastos: créditos definitivos. Créditos disponibles. 11.120.301,59 10.468.624,89 651.676,70
0031 Presupuesto de gastos: créditos definitivos. Créditos retenidos para gastar. 1.921.433,08 2.166.569,82 245.136,74
0040 Presupuesto de gastos: gastos autorizados. 10.736.477,82 10.875.164,85 138.687,03
0050 Presupuesto de gastos: gastos comprometidos. 10.736.477,82 10.736.477,82
0060 Presupuesto de ingresos: previsiones iniciales. 11.292.485,00 11.292.485,00
0070 Presupuesto de ingresos: modificación de previsiones. 219.139,89 219.139,89
0080 Presupuesto de ingresos: previsiones definitivas. 11.511.624,89 11.511.624,89

1000 Patrimonio. 47.365.204,04 47.365.204,04
1200 Resultados de ejercicios anteriores. 81.421,87 11.203.718,13 11.122.296,26
1290 Resultado del ejercicio. 1.108.046,07 1.108.046,07
1420 Provisión a largo plazo para responsabilidades. 11.797,50 11.797,50
1690 Otras deudas a largo plazo con entidades del grupo, multigrupo y asociadas. 235.324,87 235.324,87
1700 Deudas a largo plazo con entidades de crédito. 4.801.289,60 9.254.067,16 4.452.777,56
1740 Acreedores por arrendamientofinanciero a largo plazo. 10.424,32 28.709,79 18.285,47
1790 Otras deudas a largo plazo. 51.324,63 315.077,71 263.753,08

2090 Inmovilizaciones intangibles. Otro inmovilizado intangible. 1.624,73 1.624,73
2100 Inmovilizaciones materiales.Terrenos y bienes naturales. 28.197.619,71 28.197.619,71
2110 Inmovilizaciones materiales.Construcciones. 10.572.165,13 10.572.165,13
2120 Inmovilizaciones materiales.Infraestructuras. 26.714.007,62 26.714.007,62
2140 Inmovilizaciones materiales.Maquinaria y utillaje. 3.424.816,25 3.424.816,25
2150 Inmovilizaciones materiales.Instalaciones técnicas y otras instalaciones. 1.446.654,03 1.446.654,03
2160 Inmovilizaciones materiales.Mobiliario. 782.482,57 782.482,57
2170 Inmovilizaciones materiales.Equipos para procesos de información. 381.021,16 381.021,16

Suma y Sigue . . . 
. .

144.438.888,54 137.262.282,05 83.682.068,06 76.505.461,57



25/05/2016

2

CTA DESCRIPCIÓN
SUMAS SALDOS

DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR

Fecha Obtención 19:35:43

Pag.
BALANCE DE COMPROBACIÓN

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

01/01/2015 31/12/2015Periodo desde hasta

2180 Inmovilizaciones materiales.Elementos de transporte. 650.612,72 650.612,72
2190 Inmovilizaciones materiales.Otro inmovilizado material. 37.763,22 37.763,22
2300 Adaptación de terrenos y bienes naturales. Inmovilizado material. 24.605.027,08 24.605.027,08
2310 Construcciones en curso. Inmovilizado material. 37.320,64 37.320,64
2320 Infraestructuras en curso. 25.763.884,40 25.763.884,10 0,30
2500 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo. En entidades de derecho 

público.
18.030,36 18.030,36

2810 Amortización acumulada de terrenos y bienes naturales. 5.027.108,04 5.027.108,04
2811 Amortización acumulada de construcciones. 5.027.108,04 5.027.108,04
2814 Amortización acumulada de maquinaria y utillaje. 6.982,92 6.982,92

4000 Acreedores presupuestarios.Operaciones de gestión. 7.987.917,01 8.711.617,40 723.700,39
4003 Acreedores presupuestarios.Otras deudas. 1.363.014,97 1.384.036,35 21.021,38
4010 Acreedores presupuestarios.Operaciones de gestión. 682.948,48 1.128.392,75 445.444,27
4013 Acreedores presupuestarios.Otras deudas. 178.393,99 212.057,04 33.663,05
4100 Acreedores no presupuestarios.Acreedores por IVA soportado. 33.098,23 44.518,81 11.420,58
4130 Acreedores no presupuestarios.Operaciones de gestión. 46.800,21 46.800,21
4180 Acreedores no presupuestarios.Operaciones de gestión. 174.466,04 201.258,64 26.792,60
4181 Acreedores no presupuestarios.Otras cuentas a pagar.

4190 Acreedores no presupuestarios.Otros acreedores no presupuestarios. 567,08 2.568,25 2.001,17
4300 Operaciones de gestión.Ingreso Directo 10.929.502,87 10.616.958,76 312.544,11
4301 Operaciones de gestión.Ingreso sin contraido previo 3.300.000,00 3.300.000,00
4303 Otras inversiones financieras. Ingreso sin contraido previo 66,18 66,18
4310 Operaciones de gestión. Ingreso Directo 713.189,31 154.004,45 559.184,86
4330 Operaciones de gestión. Ingreso Directo 987,49 987,49
4339 Derechos anulados de presupuesto corriente.Por devolución de ingresos. 174.466,04 174.466,04
4340 Operaciones de gestión. Ingreso Directo 2.669,03 2.669,03
4370 Deudores presupuestarios.Devolución de ingresos. 174.466,04 174.466,04
4381 Operaciones de gestión. Ingreso Directo 0,01 0,01
4391 Operaciones de gestión.Ingreso Directo 3.810,14 3.810,14
4392 Operaciones de gestión.Ingreso Directo 9.082,09 9.082,09

Suma y Sigue . . . 
. .

226.116.265,20 223.685.685,87 85.471.990,31 83.041.410,98



25/05/2016

3

CTA DESCRIPCIÓN
SUMAS SALDOS

DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR

Fecha Obtención 19:35:43

Pag.
BALANCE DE COMPROBACIÓN

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

01/01/2015 31/12/2015Periodo desde hasta

4400 Deudores no presupuestarios.Deudores por IVA repercutido. 45.870,28 36.636,21 9.234,07
4490 Otros deudores no presupuestarios. 2.949,34 2.568,19 381,15
4700 Hacienda Pública,deudor por IVA. 126.235,32 18.824,28 107.411,04
4720 IVA soportado. 44.158,85 32.738,27 11.420,58
4751 Hacienda Pública, acreedor por retenciones practicadas. 440.996,61 492.916,22 51.919,61
4759 Hacienda Pública, acreedor por otros conceptos. 53,62 53,62
4760 Seguridad Social. 164.423,66 181.404,24 16.980,58
4770 IVA repercutido. 41.255,97 42.080,52 824,55
4900 Deterioro de valor de créditos.Operaciones de gestión. 246.370,26 246.370,26

5190 Otras deudas a corto plazo con entidades del grupo, multigrupo y asociadas. 30.963,79 30.963,79
5200 Por préstamos recibidos y otros conceptos.Deudas a corto plazo con entidades de 

crédito.
239.484,41 5.066.839,60 4.827.355,19

5240 Por préstamos recibidos y otros conceptos.Acreedores por 
arrendamientofinanciero a corto plazo.

9.969,10 20.393,42 10.424,32

5290 Por préstamos recibidos y otros conceptos.Otras deudas a corto plazo. 26.062,47 71.194,33 45.131,86
5540 Cobros pendientes de aplicación. 72.352,48 148.791,05 76.438,57
5550 Pagos pendientes de aplicación. 591.449,06 204.208,78 387.240,28
5560 Movimientos internos de tesorería. 3.043.058,24 3.043.058,24
5570 Formalización. 15.365,64 15.365,64
5580 Provisiones de fondos para pagos a justificar pendientes de justificación. 1.758,95 1.758,95
5584 Libramientos para pagos a justificar. 2.776,74 2.776,74
5600 Fianzas y depósitos recibidos y constituidos a corto plazo.Fianzas recibidas a corto 

plazo.
17.630,58 97.053,38 79.422,80

5610 Fianzas y depósitos recibidos y constituidos a corto plazo.Depósitos recibidos a 
corto plazo.

26.599,41 50.963,42 24.364,01

5700 Efectivo y activos líquidos equivalentes.Caja operativa. 133.758,95 128.287,83 5.471,12
5710 Efectivo y activos líquidos equivalentes.Bancos e instituciones de crédito. Cuentas 

operativas.
17.552.485,68 13.161.884,09 4.390.601,59

5740 Efectivo y activos líquidos equivalentes.Caja restringida.Pagos a justificar. 2.776,74 2.539,41 237,33

6200 Servicios exteriores.Gastos en investigación y desarrollo. 50.417,99 50.417,99
6210 Servicios exteriores.Arrendamientos y cánones. 197.312,63 197.312,63

Suma y Sigue . . . 
. .

248.996.378,09 246.785.356,35 90.631.718,09 88.420.696,35



25/05/2016

4

CTA DESCRIPCIÓN
SUMAS SALDOS

DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR

Fecha Obtención 19:35:43

Pag.
BALANCE DE COMPROBACIÓN

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

01/01/2015 31/12/2015Periodo desde hasta

6220 Servicios exteriores.Reparaciones y conservación. 457.165,43 457.165,43
6230 Servicios exteriores.Servicios de profesionales independientes. 645.067,29 645.067,29
6240 Servicios exteriores.Transportes. 69.931,37 69.931,37
6249 Servicios exteriores.Transportes. 1.617,00 1.617,00
6250 Servicios exteriores.Primas de seguros. 71.283,43 71.283,43
6270 Servicios exteriores.Publicidad, propaganda y relaciones públicas. 52.533,07 52.533,07
6280 Servicios exteriores.Suministros. 769.713,18 769.713,18
6290 Servicios exteriores.Comunicaciones y otros servicios. 2.148.808,60 2.148.808,60
6310 Tributos de carácter autonómico. 11.843,81 11.843,81
6320 Tributos de carácter estatal. 17.183,05 17.183,05
6400 Gastos de personal y prestaciones sociales.Sueldos y salarios. 2.959.136,57 2.959.136,57
6410 Gastos de personal y prestaciones sociales.Indemnizaciones. 114.451,89 114.451,89
6420 Gastos de personal y prestaciones sociales.Cotizaciones sociales a cargo del 

empleador.
915.362,13 915.362,13

6440 Gastos de personal y prestaciones sociales.Otros gastos sociales. 12.863,12 12.863,12
6500 Transferencias. A la entidad o entidades propietarias. 6.805,73 6.805,73
6501 Transferencias. Al resto de entidades. 35.342,33 35.342,33
6510 Subvenciones. A la entidad o entidades propietarias. 137.690,43 137.690,43
6511 Subvenciones. Al resto de entidades. 83.651,23 83.651,23
6625 Intereses de deudas con entidades de crédito. 50.718,93 50.718,93
6626 Intereses de otras deudas. 500,27 500,27
6670 Pérdidas de créditos incobrables. Con entidades del grupo,multigrupo y asociadas 9.082,09 9.082,09
6671 Pérdidas de créditos incobrables. Con otras entidades. 2.709,03 2.709,03
6690 Otros gastos financieros. 1.025,97 1.025,97
6780 Gastos excepcionales. 1.101,12 1.101,12
6814 Amortización de maquinaria y utillaje. 5.283,99 5.283,99

7000 Ventas e ingr. por activos constr. o adquiridos para otras entid.Ventas de 
mercaderías.

581,36 581,36

7240 Impuesto sobre bienes inmuebles. 2.315.746,77 2.315.746,77
7250 Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica. 8.454,28 795.994,71 787.540,43

Suma y Sigue . . . 
. .

257.585.703,43 249.898.179,46 99.212.088,88 91.524.564,91



25/05/2016

5

CTA DESCRIPCIÓN
SUMAS SALDOS

DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR

Fecha Obtención 19:35:43

Pag.
BALANCE DE COMPROBACIÓN

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

01/01/2015 31/12/2015Periodo desde hasta

7260 Impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana. 2.780,08 52.543,85 49.763,77
7270 Impuesto sobre actividades económicas. 154.412,63 154.412,63
7330 Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras. 5.147,08 97.239,05 92.091,97
7400 Tasas por prestación de servicioso realización de actividades. 14.147,21 1.803.029,30 1.788.882,09
7410 Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades. 3.933,90 170.938,34 167.004,44
7420 Tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público. 293,05 229.174,48 228.881,43
7500 Transferencias.De la entidad o entidades propietarias. 68.768,22 173.720,92 104.952,70
7501 Transferencias.Del resto de entidades. 26.982,07 2.871.263,01 2.844.280,94
7510 Subvenciones para gastos no financieros del ejercicio.De la entidad o entidades 

propietarias.
1.997,86 1.997,86

7511 Subvenciones para gastos no financieros del ejercicio.Del resto de entidades. 5.095,29 1.819.326,70 1.814.231,41
7620 Ingresos de créditos. 66,18 66,18
7690 Otros ingresos financieros. 40,00 28.178,15 28.138,15
7750 Reintegros. 237,19 237,19
7760 Ingresos por arrendamientos. 2.287,16 186.523,68 184.236,52
7770 De activos no corrientes, de gestión ordinaria y excepcionales. Otros ingresos. 3.344,56 231.691,25 228.346,69

Totales . . . . . . . . 257.718.522,05 257.718.522,05 99.212.088,88 99.212.088,88



AYTO. DE CANGAS DEL NARCEA

Código de Documento
INT10I00BB

Código de Expediente
INT/2016/82

Fecha y Hora
25/05/2016 13:52 Página 1 de 1

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²2A303K2N6L111M1C0DVFd»
²2A303K2N6L111M1C0DVFd»2A303K2N6L111M1C0DVF

PROPUESTA DE LA CONCEJALÍA DE HACEINDA

Formada la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2015 y recabado informe de la Intervención 
Municipal,

SE PROPONE

A los miembros de la Comisión Especial de Cuentas

El dictamen favorable de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2015 para su exposición 
pública y posterior aprobación por el Pleno Municipal.

Ayto. de Cangas del Narcea   *   Plaza del Conde Toreno, 1   *   33800   *   Cangas del Narcea   *   ASTURIAS   *   Tel: 985813812   *   Fax: 985812727   *  http://www.ayto-
cnarcea.es



 

 

 

 

 

 

MEMORIA 
EJERCICIO 2015 

 
1. Organización 
 
Cangas del Narcea es un municipio situado en la zona suroccidental de la Comunidad 

Autónoma del Principado de Asturias, con una población de 14.250 habitantes. 
 
Con un consistorio compuesto por 17 concejales, durante el ejercicio 2015 la estructura 

organizativa básica a nivel político se ha articulado en torno a seis concejalías delegadas. 
 
El número medio de personas que presta sus servicios es de 45 funcionarios y 11 

empleados laborales fijos, pero hay algo más de 70 trabajadores con relaciones laborales 
temporales o indefinidas. 

 
El Ayuntamiento de Cangas del Narcea participa en el Consorcio para la Gestión de los 

Residuos Sólidos de Asturias (COGERSA) y en el Consorcio Asturiano de Servicios 
Tecnológicos. 

 
Las principales fuentes de financiación del Ayuntamiento vienen determinadas por el 

Impuesto sobre bienes Inmuebles y la participación en los tributos del Estado, que representan 
alrededor del 40% de los ingresos ordinarios. De menor importancia son los derivados del 
impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica y del padrón de agua, basura y alcantarillado. 

 
2. Gestión indirecta de servicios públicos 
 
Concesión de servicio público: bajo esta forma jurídica se prestan el servicio gestión 

integral de abastecimiento de agua potable y alcantarillado. 
Concierto: no existe ningún servicio bajo esta forma jurídica. 
Gestión interesada: no existe ningún servicio bajo esta forma jurídica. 
Sociedad de economía mixta: no existe ningún servicio bajo esta forma jurídica. 
 
3. Bases de presentación de las cuentas 
 
En la presentación de las cuentas se han seguido los criterios contables establecidos en la 

Instrucción de Contabilidad Normal.  
 
4. Normas de valoración 
 
En la valoración de los bienes de inmovilizado se ha seguido el criterio del precio de 

adquisición o coste de producción. No obstante, se informa que a fecha actual se está en fase de 
investigación para obtener la relación más veraz de los bienes e inversiones municipales, su 
fecha de adquisición y valor de adquisición para poder proceder a practicar las amortizaciones 
correspondientes de acuerdo con un sistema lineal. 

 
No se ha utilizado el modelo de revalorización valorar para ningún activo. 
 
Por su parte, los pasivos se valoran por su coste amortizado. 
 
 



 

 

No existe deuda en moneda distinta del euro ni contratada con intereses implícitos. 
 
No existen operaciones de tesorería contratadas. 
 
No hay contratadas operaciones de intercambio financiero. 
 
No existen avales concedidos a terceros. 



2015EJERCICIO:

INMOVILIZADO MATERIAL 1Pág.

Fecha Obtención 24/05/2016AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

MODELO DEL COSTE

SALDO INICIAL SALDO FINALPARTIDA BALANCE ENTRADAS

AUMENTOS POR 
TRASPASOS DE 

OTRAS PARTIDAS SALIDAS

DISMINUCIONES 
POR 

TRASPASOS A 
OTRAS 

PARTIDAS

CORRECCIONES 
VALORATIVAS 

NETAS POR 
DETERIORO DEL 

EJERCICIO

AMORTIZACIÓN 
DEL EJERCICIO

2100 3.582.410,82 24.605.027,08 0,00 0,00 33.224.727,7510.181,81 -5.027.108,040,00

2110 10.551.946,64 0,00 0,00 0,00 5.545.057,0920.218,49 5.027.108,040,00

2120 0,00 25.763.884,10 0,00 0,00 26.714.007,62950.123,52 0,000,00

2140 3.366.953,03 42.002,55 0,00 0,00 3.417.833,3315.860,67 6.982,920,00

2150 1.426.944,22 0,00 0,00 0,00 1.446.654,0319.709,81 0,000,00

2160 763.866,14 0,00 0,00 0,00 782.482,5718.616,43 0,000,00

2170 372.719,41 0,00 0,00 0,00 381.021,168.301,75 0,000,00

2180 650.612,72 0,00 0,00 0,00 650.612,720,00 0,000,00

2190 35.258,40 0,00 0,00 0,00 37.763,222.504,82 0,000,00

2300 24.605.027,08 0,00 0,00 24.605.027,08 0,000,00 0,000,00

2310 0,00 0,00 0,00 0,00 37.320,6437.320,64 0,000,00

2320 25.763.884,40 0,00 0,00 25.763.884,10 0,300,00 0,000,00

TOTAL 71.119.622,86 1.082.837,94 50.410.913,73 0,00 72.237.480,430,0050.368.911,18 6.982,92



2015EJERCICIO:

1Pág.

Fecha Obtención 24/05/2016AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

INMOVILIZADO INTANGIBLE

MODELO DEL COSTE

SALDO INICIAL SALDO FINALPARTIDA BALANCE ENTRADAS

AUMENTOS POR 
TRASPASOS DE 

OTRAS PARTIDAS SALIDAS

DISMINUCIONES 
POR 

TRASPASOS A 
OTRAS 

PARTIDAS

CORRECCIONES 
VALORATIVAS 

NETAS POR 
DETERIORO DEL 

EJERCICIO

AMORTIZACIÓN 
DEL EJERCICIO

2090 1.624,73 0,00 0,00 1.624,73 0,000,00 0,000,00

TOTAL 1.624,73 1.624,73



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

CLASE ACTIVO IMPORTE 
RECONOCIMIENTO 

INICIAL

VALORACIÓN OPCIÓN DE COMPRA 
(SI/NO)

NATURALEZA DE LOS ACTIVOS 
QUE SURGEN DE ESTOS 

CONTRATOS

Arrendamientos Financieros y otras operaciones de n aturaleza similar

ACUERDOS 
SIGNIFICATIVOS 

ARRENDAMIENTO 
FINANCIERO

VEHÍCULO 42.002,55 VALOR RAZONABLE Sí ARRENDAMIENTO CON 
OPCIÓN DE COMPRA 

INMOVILIZADO MATERIAL



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
2015

Fecha Obtención 24/05/2016

TOTAL

Ejercicio:

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZOACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INVERSIONES EN 
PATRIMONIO

INVERSIONES EN 
PATRIMONIO

VALORES 
REPRESENTATIVOS DE 

DEUDA

VALORES 
REPRESENTATIVOS DE 

DEUDA

OTRAS INVERSIONES OTRAS INVERSIONES

2015 2014 2015 2015 2015 2015 2015 20152014 2014 2014 2014 2014 2014

CATEGORIAS

ACTIVOS FINANCIEROS
INFORMACIÓN RELACIONADA CON EL BALANCE

ESTADO RESUMEN DE LA CONCILIACIÓN

CRÉDITOS Y 
PARTIDAS A 
COBRAR

INVERSIONES 
MANTENIDAS 
HASTA EL 
VENCIMIENTO
ACTIVOS 
FINANCIEROS 
A VALOR 
RAZONABLE 
CON CAMBIO 
EN 
RESULTADOS
INVERSIONES 
EN 
ENTIDADES 
DE GRUPO, 
MULTIGRUPO 
Y ASOCIADAS

18.030,36 18.030,36

ACTIVOS 
FINANCIEROS 
DISPONIBLES 
PARA LA 
VENTA

TOTAL 18.030,3618.030,36



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1Pág.

25/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

EJERCICIO EJERCICIO
CARACTERÍSTICAS

IMPORTE RECIBIDO

EJERCICIOS 
ANTERIORES

EJERCICIOS 
ANTERIORES

IMPORTE 
REINTEGRABLE

IMPORTE NO 
REINTEGRABLE

CANTIDAD IMPUTADA A RESULTADOS

2015 2015

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS

2.718.189,00 0,00 0,00 0,00TRANSFERENCIA P.I.E. 2.718.189,00 2.718.189,00

421.448,00 0,00 0,00 0,00SUBVENCIÓN PLAN 
CONCERTADO

421.448,00 421.448,00

204.601,59 0,00 0,00 0,00SUBVENCIÓN 
DEPENDENCIA

204.601,59 204.601,59

261.960,00 0,00 0,00 0,00SUBENCIÓN CAI PENLÉS 261.960,00 261.960,00

182.857,75 0,00 0,00 0,00FONDO DE 
COOPERACIÓN

182.857,75 182.857,75

TOTAL 3.789.056,34 0,00 0,00 3.789.056,34 3.789.056,34 0,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1Pág.
24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

CARACTERÍSTICAS NIF DEL 
PERCEPTOR

DENOMINACIÓN DEL PERCEPTOR
FINALIDADIMPORTE REINTEGROS

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIA 0,00FESTEJOSCOFECAV74110107 55.000,00

SUBVENCIÓN 0,00DEPORTESSOCIEDAD DEPORTIVA NARCEAG33497074 32.000,00

SUBVENCIÓN 0,00DEPORTESCANGAS DEL NARCEA MOTORG33407537 20.000,00

TRANSFERENCIA 0,00ENTE 
CONSORCIADO

CONSORCIO ASTURIANO DE SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS

Q3300323G 24.710,00

TOTAL 131.710,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

CREACIONES

IDENTIFICACIÓN DEUDA

DEUDA AL 1 ENERO DIFERENCIAS DE CAMBIO DEUDA AL 31 DICIEMBRE

INTERESES 
EXPLÍCITOS (2) EFECTIVO 

(3)
GASTOS 

(4)

VALOR 
EX-CUPÓN 

(1)

INTERESES 
DEVENGADOS 

(5)

INTERESES 
CANCELADOS 

(6)

VARIACIÓN 
VALOR 

RAZONABLE 
(7)

DEL VALOR 
EX-CUPÓN 

(8)

DE 
INTERESES 
EXPLÍCITOS 

(9)

DISMINUCIONES 
(10)

VALOR 
EX-CUPÓN 
(11)=1+3+7 

+8-10

INTERESES 
EXPLÍCITOS 

(12)=2+5 
+9-6

PASIVOS FINANCIEROS

SITUACIÓN Y MOVIMIENTOS DE LAS DEUDAS

DEUDAS A VALOR RAZONABLE

40.868,84 66,72 66,72 20.434,41 20.434,43
2001/1/CASTUR
PRÉSTAMO DE 

327.200,00 435,25 435,25 81.800,00 245.400,00
2003/1/SANTAN
PRÉSTAMO DE 

428.959,12 12.960,00 12.960,00 54.000,00 374.959,12
2007/1/CRURAL
PRÉSTAMO DE 

83.250,00 731,33 731,33 83.250,00
2009/1/BBVA
PRÉSTAMO VINCULADO A 

155.225,23 21.659,40 133.565,83
2010/1/PIE
DEVOLUCION TRIBUTOS - 

111.063,43 15.497,16 95.566,27
2012/1/PIE
DEVOLUCION TRIBUTOS 

4.324.339,20 15.575,31 15.575,31 4.324.339,20
2012/1/RDL4
PRÉSTAMO RDL 4/2012 

1.015.000,00 19.576,42 19.576,42 1.015.000,00
2014/1/BBVA
PRÉSTAMO 

2.000.000,00 2.000.000,00
2015/1/BBVA
REFINANCIACIÓN FFPP

1.300.000,00 1.300.000,00
2015/1/CRURAL
REFINANCIACIÓN PARCIAL 

79.752,84 79.752,84
2015/1/PIE
LIQUIDACIÓN NEGATIVA PIE 

TOTAL 6.565.658,66 3.300.000,00 49.345,03 49.345,03 276.640,97 9.589.017,69



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1Pág.
24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

2014 2014 2014 2014 2014 2014 2014

TOTAL

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

OTRAS DEUDAS OTRAS DEUDAS

LARGO PLAZO CORTO PLAZO

CATEGORIAS
OBLIGACIONES Y 
OTROS VALORES 

NEGOCIABLES

DEUDAS CON 
ENTIDADES DE 

CRÉDITO

OBLIGACIONES Y 
OTROS VALORES 

NEGOCIABLES

DEUDAS CON 
ENTIDADES DE 

CRÉDITO

PASIVOS FINANCIEROS

SITUACIÓN Y MOVIMIENTOS DE LAS DEUDAS

RESUMEN POR CATEGORÍAS

DEUDAS A COSTE AMORTIZADO

5.073.793,55DEUDAS A VALOR RAZONABLE 308.884,94 5.382.678,49

TOTAL 5.382.678,49308.884,945.073.793,55



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

IMPORTECÓDIGO DESCRIPCIÓN

Información sobre el medio ambiente

Obligaciones reconocidas en el ejercicio con cargo a la Política de Gasto 17 ´Medio Ambiente´

GRUPO DE PROGRAMAS

(MEDIO AMBIENTE)

171 81.008,69PARQUES Y JARDINES.

TOTAL 81.008,69



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

2015

Fecha Obtención 24/05/2016

Ejercicio:

PRESENTACIÓN POR ACTIVIDADES DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

GASTOS

PRESUPUESTARIOS
NO 

PRESUPUESTARIOS TOTAL TOTAL
NO 

PRESUPUESTARIOSPRESUPUESTARIOS
CÓDIGO 

GRUPO DE 
PROGRAMAS

DESCRIPCIÓN 
GRUPO DE 

PROGRAMAS

INGRESOS

EJERCICIO 2015

2015
EJERCICIO

EJERCICIO

EJERCICIO

2014

2014

19.

0,00000 5.283,99 5.283,99

AMORTIZACIÓN 
INMOVILIZADO

Ingresos de 
gestión 
ordinaria

10.762.951,010,000,00 0,00

0,00001 1.101,12 1.101,12

PÉRDIDAS 
PROCEDENTES DE 
ACTIVOS NO 
CORRIENTES

Ingresos 
financieros 28.204,330,000,00 0,00

50.371,00011 0,00 50.371,00

DEUDA PÚBLICA. OTROS 
INGRESOS 237,190,000,00 0,00

448.331,16132 0,00 448.331,16

SEGURIDAD Y ORDEN 
PÚBLICO. 0,000,00 0,00

13.732,26133 0,00 13.732,26

ORDENACIÓN DEL 
TRÁFICO Y DEL 
ESTACIONAMIENTO.

0,000,00 0,00

1.854,11135 0,00 1.854,11

PROTECCIÓN CIVIL

0,000,00 0,00

330.577,65151 0,00 330.577,65

URBANISMO: 
PLANEAMIENTO, 
GESTIÓN, EJECUCIÓN Y 
DISCIPLINA URB

0,000,00 0,00

80.408,33153 0,00 80.408,33

VIAS PÚBLICAS

0,000,00 0,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
2015

Fecha Obtención 24/05/2016

Ejercicio:

PRESENTACIÓN POR ACTIVIDADES DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

GASTOS

PRESUPUESTARIOS
NO 

PRESUPUESTARIOS TOTAL TOTAL
NO 

PRESUPUESTARIOSPRESUPUESTARIOS
CÓDIGO 

GRUPO DE 
PROGRAMAS

DESCRIPCIÓN 
GRUPO DE 

PROGRAMAS

INGRESOS

EJERCICIO 2015

2015
EJERCICIO

EJERCICIO

EJERCICIO

2014

2014

19.

452.456,55161 0,00 452.456,55
ABASTECIMIENTO 
DOMICILIARIO DE AGUA 0,000,00 0,00

710.949,75162 0,00 710.949,75
RECOGIDA, GESTIÓN Y 
TRATAMIENTO DE 
RESIDUOS.

0,000,00 0,00

235.680,66163 0,00 235.680,66
LIMPIEZA VIARIA.

0,000,00 0,00

72.843,16164 0,00 72.843,16
CEMENTERIO Y 
SERVICIOS FUNERARIOS. 0,000,00 0,00

419.123,47165 0,00 419.123,47
ALUMBRADO PÚBLICO.

0,000,00 0,00

33.583,97171 0,00 33.583,97
PARQUES Y JARDINES.

0,000,00 0,00

1.013.545,77231 0,00 1.013.545,77
ASISTENCIA SOCIAL 
PRIMARIA 0,000,00 0,00

327.896,03241 0,00 327.896,03
FOMENTO DEL EMPLEO.

0,000,00 0,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
2015

Fecha Obtención 24/05/2016

Ejercicio:

PRESENTACIÓN POR ACTIVIDADES DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

GASTOS

PRESUPUESTARIOS
NO 

PRESUPUESTARIOS TOTAL TOTAL
NO 

PRESUPUESTARIOSPRESUPUESTARIOS
CÓDIGO 

GRUPO DE 
PROGRAMAS

DESCRIPCIÓN 
GRUPO DE 

PROGRAMAS

INGRESOS

EJERCICIO 2015

2015
EJERCICIO

EJERCICIO

EJERCICIO

2014

2014

19.

2.516,80311 0,00 2.516,80
PROTECCIÓN DE LA 
SALUBRIDAD PÚBLICA 0,000,00 0,00

10.152,00312 0,00 10.152,00
HOSPITALES, SERVICIOS 
ASISTENCIALES Y 
CENTROS DE SALUD.

0,000,00 0,00

688.917,18323 0,00 688.917,18
FUNCIONAMIENTO DE 
CENTROS DE 
ENSEÑANZA 
PREESCOLAR Y 
PRIMARIA

0,000,00 0,00

1.700,04326 0,00 1.700,04
SERVICIOS 
COMPLEMENTARIOS DE 
EDUCACIÓN

0,000,00 0,00

70.944,00332 0,00 70.944,00
BIBLIOTECAS Y 
ARCHIVOS. 0,000,00 0,00

26.036,62333 0,00 26.036,62
EQUIPAMIENTOS 
CULTURALES Y MUSEOS 0,000,00 0,00

181.684,82334 0,00 181.684,82
PROMOCIÓN CULTURAL.

0,000,00 0,00

42.867,41337 0,00 42.867,41
INSTALACIONES DE 
OCUPACIÓN DEL TIEMPO 
LIBRE

0,000,00 0,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
2015

Fecha Obtención 24/05/2016

Ejercicio:

PRESENTACIÓN POR ACTIVIDADES DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

GASTOS

PRESUPUESTARIOS
NO 

PRESUPUESTARIOS TOTAL TOTAL
NO 

PRESUPUESTARIOSPRESUPUESTARIOS
CÓDIGO 

GRUPO DE 
PROGRAMAS

DESCRIPCIÓN 
GRUPO DE 

PROGRAMAS

INGRESOS

EJERCICIO 2015

2015
EJERCICIO

EJERCICIO

EJERCICIO

2014

2014

19.

84.582,61338 0,00 84.582,61
FIESTAS POPULARES Y 
FESTEJOS. 0,000,00 0,00

353.863,88341 0,00 353.863,88
PROMOCIÓN Y FOMENTO 
DEL DEPORTE. 0,000,00 0,00

472.800,21342 0,00 472.800,21
INSTALACIONES 
DEPORTIVAS. 0,000,00 0,00

162.163,17419 0,00 162.163,17
OTRAS ACTUACIONES EN 
AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA.

0,000,00 0,00

13.820,83431 0,00 13.820,83
COMERCIO.

0,000,00 0,00

63.342,26432 0,00 63.342,26
INFORMACIÓN Y 
PROMOCIÓN TURÍSTICA. 0,000,00 0,00

87.077,08433 0,00 87.077,08
DESARROLLO 
EMPRESARIAL. 0,000,00 0,00

621.089,71450 0,00 621.089,71
ADMINISTRACIÓN 
GENERAL DE 
INFRAESTRUCTURAS.

0,000,00 0,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
2015

Fecha Obtención 24/05/2016

Ejercicio:

PRESENTACIÓN POR ACTIVIDADES DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

GASTOS

PRESUPUESTARIOS
NO 

PRESUPUESTARIOS TOTAL TOTAL
NO 

PRESUPUESTARIOSPRESUPUESTARIOS
CÓDIGO 

GRUPO DE 
PROGRAMAS

DESCRIPCIÓN 
GRUPO DE 

PROGRAMAS

INGRESOS

EJERCICIO 2015

2015
EJERCICIO

EJERCICIO

EJERCICIO

2014

2014

19.

85.863,91491 0,00 85.863,91
SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN. 0,000,00 0,00

187.125,31912 0,00 187.125,31
ÓRGANOS DE GOBIERNO.

0,000,00 0,00

951.134,32920 0,00 951.134,32
ADMINISTRACIÓN 
GENERAL . 0,000,00 0,00

511.126,48931 0,00 511.126,48
POLÍTICA ECONÓMICA Y 
FISCAL. 0,000,00 0,00

TOTAL TOTAL8.810.162,51 6.385,11 8.816.547,62 10.791.392,53



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO:

Pág. 1

2015

DESCRIPCIÓN

CONCEPTO
SALDO 1 DE 

ENERO
MODIFICACIONES 

SALDO INICIAL
CARGOS 

REALIZADOS EN 
EJERCICIO

TOTAL 
DEUDORES

ABONOS 
REALIZADOS EN 

EJERCICIO

DEUDORES 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRECÓDIGO

CUENTA

ESTADO DE DEUDORES NO PRESUPUESTARIOS

DEUDORES

8.523,75 37.346,53 45.870,28 36.636,21 9.234,0710042 DEUDORES POR IVA4400

TOTAL CUENTA 8.523,75 37.346,53 45.870,28 36.636,21 9.234,07

2.949,34 2.949,34 2.568,19 381,1510050 ANTICIPOS Y PRESTAMOS 
CONCEDIDOS

4490

TOTAL CUENTA 2.949,34 2.949,34 2.568,19 381,15

115.568,78 10.666,54 126.235,32 18.824,28 107.411,0410040 HACIENDA PUBLICA DEUDORA POR IVA4700

TOTAL CUENTA 115.568,78 10.666,54 126.235,32 18.824,28 107.411,04

44.158,85 44.158,85 32.738,27 11.420,5890001 HACIENDA PUBLICA IVA SOPORTADO4720

TOTAL CUENTA 44.158,85 44.158,85 32.738,27 11.420,58

TOTAL 124.092,53 128.446,8490.766,95219.213,7995.121,26



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

24/05/2016Fecha Obtención
Pág.

1

DESCRIPCIÓN

ABONOS 
REALIZADOS EN 

EJERCICIO

CARGOS 
REALIZADOS EN 

EJERCICIO

MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

SALDO 1 DE 
ENERO

2015EJERCICIO:

ACREEDORES 
PDTES. DE PAGO A 
31 DE DICIEMBRE

TOTAL 
ACREEDORES

CÓDIGO

CONCEPTO
CUENTA

ACREEDORES

ESTADO DE ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS

44.518,81 44.518,81 33.098,23 11.420,5820049 ACREEDORES POR IVA4100

TOTAL CUENTA 44.518,81 44.518,81 33.098,23 11.420,58

2.000,90 2.000,90 2.000,9020076 ACREEDORES EXPROPIACIONES 
POR INTERESES C.A.

4190

0,27 0,27 0,2720200 ACREEDORES NO 
PRESUPUESTARIOS, POR 
REMUNERACIONES PTES

4190

TOTAL CUENTA 2.093,02 475,23 2.568,25 567,08 2.001,17

58.847,19 431.415,84 490.263,03 439.864,23 50.398,8020001 I.R.P.F. RETENCION TRABAJO 
PERSONAL

4751

1.670,82 835,95 2.506,77 1.132,38 1.374,3920003 I.R.P.F. ALQUILERES4751

146,42 146,42 146,4220004 I.R.P.F. ACTIVIDADES AGRICOLAS4751

TOTAL CUENTA 60.664,43 432.251,79 492.916,22 440.996,61 51.919,61

53,62 53,62 53,6220010 RETENCIONES I.T.E.4759

TOTAL CUENTA 53,62 53,62 53,62

16.638,30 164.765,94 181.404,24 164.423,66 16.980,5820030 CUOTA DEL TRABAJADOR A LA 
SEGURIDAD     SOCIAL

4760

TOTAL CUENTA 16.638,30 164.765,94 181.404,24 164.423,66 16.980,58

42.080,52 42.080,52 41.255,97 824,5591001 HACIENDA PUBLICA IVA 
REPERCUTIDO

4770

TOTAL CUENTA 42.080,52 42.080,52 41.255,97 824,55

60.007,98 8.572,55 68.580,53 14.942,53 53.638,0020080 FIANZAS DEFINITIVAS5600



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

24/05/2016Fecha Obtención
Pág.

2

DESCRIPCIÓN

ABONOS 
REALIZADOS EN 

EJERCICIO

CARGOS 
REALIZADOS EN 

EJERCICIO

MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

SALDO 1 DE 
ENERO

2015EJERCICIO:

ACREEDORES 
PDTES. DE PAGO A 
31 DE DICIEMBRE

TOTAL 
ACREEDORES

CÓDIGO

CONCEPTO
CUENTA

ACREEDORES

ESTADO DE ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS

14.600,13 4.729,80 19.329,93 2.688,05 16.641,8820081 FIANZAS PROVISIONALES5600

9.142,92 9.142,92 9.142,9220082 FIANZAS COMPLEMENTARIAS5600

TOTAL CUENTA 83.751,03 13.302,35 97.053,38 17.630,58 79.422,80

787,07 37,97 825,04 111,58 713,4620060 RETENCIONES JUDICIALES5610

22.282,74 27.855,64 50.138,38 26.487,83 23.650,5520140 DEPOSITOS DE VARIOS5610

TOTAL CUENTA 23.069,81 27.893,61 50.963,42 26.599,41 24.364,01

TOTAL 186.270,21 725.288,25 911.558,46 186.986,92724.571,54



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

24/05/2016Fecha Obtención

Pág. 1

DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS DE TESORERÍA

2015EJERCICIO:

COBROS PDTES. DE 
APLICACIÓN A 1 DE 

ENERO

COBROS 
REALIZADOS EN 

EJERCICIO

TOTAL COBROS 
PDTES. APLICACIÓN

COBROS APLICADOS 
EN EJERCICIO

COBROS PDTES. DE 
APLICACIÓN A 31 DE 

DICIEMBRE

CONCEPTO
CUENTA

CÓDIGO

COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN

91.637,27 57.153,78 148.791,05 72.352,48 76.438,5730002 INGRESOS EN CUENTAS 
OPERATIVAS          PENDIENTES DE 
APLICA

5540

TOTAL CUENTA 91.637,27 57.153,78 148.791,05 76.438,5772.352,48

91.637,27 57.153,78 148.791,05 72.352,48 76.438,57TOTAL



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

24/05/2016Fecha Obtención

Pág. 1

DESCRIPCIÓN

PAGOS PDTES. 
APLICACIÓN A 1 

DE ENERO
PAGOS REALIZADOS 

EN EJERCICIO
TOTAL PAGOS 

PDTES. APLICACIÓN
PAGOS APLICADOS 

EN EJERCICIO

PAGOS PDTES. DE 
APLICACIÓN A 31 DE 

DICIEMBRE
MODIFICACIONES 

SALDO INICIAL

CONCEPTO

2015EJERCICIO:

OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS DE TESORERÍA

CÓDIGO
CUENTA

PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN

387.246,33 204.202,73 591.449,06 204.208,78 387.240,2840001 PAGOS PENDIENTES DE 
APLICACION

5550

TOTAL CUENTA 387.246,33 204.202,73 591.449,06 204.208,78 387.240,28

387.246,33 204.202,73 591.449,06 204.208,78 387.240,28TOTAL



MULTIPLIC ÚNICO MULTIPLIC ÚNICO CON SIN
CRITERIO CRITERIO CRITERIO CRITERIO PUBLICIDAD PUBLICIDAD

* De obras 146.568,31 146.568,31 0,00 195.919,53 85.041,32 280.960,85 385.415,71 812.944,87
* De suministro 0,00 0,00 0,00 355.726,02 355.726,02
* Patrimoniales 0,00 0,00 0,00 1.708,96 1.708,96
* De gestión de servicios públicos 0,00 0,00 0,00 0,00
* De servicios 0,00 0,00 35.799,50 18.000,00 53.799,50 660.548,84 714.348,34
* De concesión de obra pública 0,00 0,00 0,00 0,00
* De colaboración entre el sector 0,00 0,00 0,00 0,00
  público y privado 0,00 0,00 0,00 0,00
* De carácter administrativo especial 0,00 0,00 0,00 0,00
* Otros 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 146.568,31 0,00 146.568,31 0,00 0,00 0,00 231.719,03 103.041,32 334.760,35 0,00 1.403.399,53 1.884.728,19

TOTALTIPO DE CONTRATO

Contratación administrativa. Procedimientos de adju dicación

PROCEDIMIENTO NEGOCIADO

TOTAL

DIÁLOGO 
COMPETITIVO

ADJUDICACIÓN 
DIRECTATOTAL

PROCEDIMIENTO ABIERTO PROCEDIMIENTO RESTRINGIDO

TOTAL



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

Pág. 1

ESTADO DE VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO

EJERCICIO: 2015

MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

DEPÓSITOS 
RECIBIDOS EN 

EJERCICIO

TOTAL DEPÓSITOS 
RECIBIDOS

DEPÓSITOS 
CANCELADOS

DEPÓSITOS 
PENDIENTES DE 

DEVOLUCIÓN A 31 
DE DICIEMBRE

SALDO 1 DE 
ENERODESCRIPCIÓNCONCEPTO

70001 ACCIONES

70100 OBLIGACIONES

70200 DEUDA PUBLICA

70300 OTROS VALORES

70500 VALORES RECIBIDOS EN GARANTIA DE        
APLAZAMIENTOS Y FRAC

12.000,00 12.000,00 12.000,0070501 VALORES RECIBIDOS EN GARANTIA DE        
SUSPENSIONES DE ACTO

567.825,69 64.814,11 632.639,80 27.609,12 605.030,6870502 VALORES RECIBIDOS COMO FIANZAS          
DEFINITIVAS

50,00 50,00 50,0070503 VALORES RECIBIDOS COMO FIANZAS          
PROVISIONALES

70504 VALORES RECIBIDOS COMO FIANZAS          
COMPLEMENTARIAS

70505 VALORES RECIBIDOS EN GARANTIA DE        
EJECUCION DE PLANEAM

3.411,72 3.411,72 3.411,7270506 VALORES RECIBIDOS POR OTROS CONCEPTOS

541,88 541,88 541,8870800 OTROS VALORES

583.779,29 64.864,11 648.643,40 27.659,12 620.984,28TOTAL



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

TRANSFERENCIAS CRÉDITOSUPLEMENTOS 
DE CRÉDITO

DESCRIPCIÓN CRÉDITOS 
EXTRAORD.

AMPLIACIONES DE 
CRÉDITO

POSITIVAS NEGATIVAS

INCORPORACIÓN 
REMANENTES DE 

CRÉDITO

CRÉDITOS 
GENERADOS

BAJAS POR 
ANULACIÓN

TOTAL 
MODIFICACIÓN

2015

Pág.

Fecha Obtención 24/05/2016

1

AJUSTES POR 
PRORROGA

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

MODIFICACIONES DE CRÉDITO

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

EJERCICIO

.132.12100 Complemento de destino. 6.000,00 -6.000,00

.132.12101 Complemento específico. 6.000,00 -6.000,00

.132.12103 Otros complementos. 3.000,00 -3.000,00

.132.15100 Personal funcionario - Gratificaciones. 8.000,00 8.000,00

.132.16000 Seguridad Social. 10.000,00 -10.000,00

.151.12000 Sueldos del Grupo A1. 1.200,00 1.200,00

.151.14310 Personal urbanismo 1.500,00 1.500,00

.151.22103 Combustibles y carburantes. 10.000,00 -10.000,00

.151.22104 Vestuario. 17.000,00 -17.000,00

.151.22706 Estudios, trabajos técnicos y proyectos 3.000,00 3.000,00

.151.22707 DESARROLLO ESTACION DE ESQUI 
LEITARIEGOS

15.000,00 -15.000,00

.151.22708 PLAN ESPECIAL CEMENTERIO 5.000,00 -5.000,00

.151.60000 EXPROPIACIONES 38.363,47 38.363,47

.1531.210 Mantenimiento de vías públicas 21.000,00 21.000,00

.161.2279907 Concesión administrativa abastecimiento y 
saneamiento.

2.200,00 -2.200,00

.1621.15101 Personal laboral 5.000,00 -5.000,00

.1621.214 Elementos de transporte. 9.000,00 9.000,00

.163.22700 Limpieza y aseo. 4.000,00 -4.000,00

.171.16000 Seguridad Social. 14.000,00 14.000,00

.171.210 Infraestructuras y bienes naturales. 3.000,00 798,60 -2.201,40

.171.61900 REHABILITACIÓN PARQUE DEL FUEJO 5.500,00 -5.500,00

.171.62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y 
UTILLAJE

4.000,00 4.000,00

.231.2279917 Dependencia. 6.500,00 -6.500,00

.231.48233 Programa pobreza energética. 11.550,00 11.550,00

.231.48234 Pobreza infantil. 7.000,00 7.000,00

.241.14320 Técnicos de empleo. 15.000,00 -15.000,00

.241.1600001 Seguridad social otro personal. 6.500,00 6.500,00

.311.2270003 Desinfección y desaratizacion 2.000,00 -2.000,00

.323.12004 Sueldos del Grupo C2. 200,00 200,00

.323.14300 Personal escuela infantil. 10.000,00 10.000,00

.323.14303 Personal Escuela de Música 20.000,00 20.000,00

.323.16000 Seguridad Social. 11.500,00 11.500,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

TRANSFERENCIAS CRÉDITOSUPLEMENTOS 
DE CRÉDITO

DESCRIPCIÓN CRÉDITOS 
EXTRAORD.

AMPLIACIONES DE 
CRÉDITO

POSITIVAS NEGATIVAS

INCORPORACIÓN 
REMANENTES DE 

CRÉDITO

CRÉDITOS 
GENERADOS

BAJAS POR 
ANULACIÓN

TOTAL 
MODIFICACIÓN

2015

Pág.

Fecha Obtención 24/05/2016

2

AJUSTES POR 
PRORROGA

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

MODIFICACIONES DE CRÉDITO

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

EJERCICIO

.323.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

10.000,00 10.000,00

.323.22103 Combustibles y carburantes. 10.000,00 10.000,00

.323.22600 PREMIO TRÁFICO 1.000,00 1.000,00

.323.2279909 Colegio de Bruelles 4.200,00 -4.200,00

.326.14303 Personal Escuela de Música 10.000,00 -10.000,00

.326.22600 GASTOS DIVERSOS 2.861,69 2.861,69

.3321.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones

6.200,00 6.200,00

.341.1300203 Otras remuneraciones 3.800,00 -3.800,00

.341.15001 Personal laboral. 2.000,00 -2.000,00

.342.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2.520,00 -2.520,00

.342.63500 EQUIPAMIENTO GIMNASIO 2.520,00 2.520,00

.419.61900 Defensa contra incendios. 44.210,04 44.210,04

.419.62200 Matadero municipal. 6.000,00 6.000,00

.432.14316 Personal turismo. 7.000,00 5.620,00 -1.380,00

.433.14308 Personal centro de empresas. 1.700,00 -1.700,00

.450.13000 Retribuciones básicas. 8.000,00 -8.000,00

.450.1300201 Complemento de destino 4.000,00 -4.000,00

.450.1300202 Complemento específico 18.000,00 17.000,00 1.000,00

.450.14314 Personal vias públicas 35.000,00 35.000,00

.450.15001 Personal laboral 3.000,00 -3.000,00

.450.16000 Seguridad Social. 23.000,00 23.000,00

.450.213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje.

10.000,00 493,68 10.493,68

.450.61910 Zona de recreo y solarium riberas fluviales 10.000,00 -10.000,00

.450.61913 Intervención paseo Los Nogales 86.710,00 -86.710,00

.450.78001 Actuaciones en parroquias financiadas con 
canon cinegético

107.242,41 107.242,41

.491.46700 Consorcio Asturiano de Servicios 
Tecnológicos.

9.710,00 9.710,00

.912.10000 Retribuciones órganos de gobierno. 14.300,00 14.300,00

.912.16000 Seguridad Social. 13.000,00 13.000,00

.920.12103 Otros complementos. 12.000,00 12.000,00

.920.14311 Personal administración general 5.500,00 5.500,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

TRANSFERENCIAS CRÉDITOSUPLEMENTOS 
DE CRÉDITO

DESCRIPCIÓN CRÉDITOS 
EXTRAORD.

AMPLIACIONES DE 
CRÉDITO

POSITIVAS NEGATIVAS

INCORPORACIÓN 
REMANENTES DE 

CRÉDITO

CRÉDITOS 
GENERADOS

BAJAS POR 
ANULACIÓN

TOTAL 
MODIFICACIÓN

2015

Pág.

Fecha Obtención 24/05/2016

3

AJUSTES POR 
PRORROGA

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

MODIFICACIONES DE CRÉDITO

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

EJERCICIO

.920.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

1.000,00 1.000,00

.920.270 Condenas judiciales. 4.500,00 4.500,00

.931.22708 Servicios de recaudación a favor de la 
entidad.

5.500,00 -5.500,00

290.630,00 190.815,92 28.323,97290.630,00TOTAL 219.139,89



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

1

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

433,28011 31002 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 20012015 433,28

1.164,75011 31004 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 20032015 1.164,75

011 31005 PRÉSTAMO DE INVERSIÓN 20042015

3.040,00011 31006 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 20072015 3.040,00

4.268,67011 31007 PRÉSTAMO PLAN DE SANEAMIENTO 
2009

2015 4.268,67

-875,31011 31009 INTERESES PRÉSTAMO DRL 4/20122015 -875,31

-1.576,42011 31010 INTERESES PRESTAMO 
EXPROPIACIONES

2015 -1.576,42

-40,34011 352 Intereses de demora.2015 -40,34

1.214,37011 359 Otros gastos financieros.2015 1.214,37

65,59011 91301 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 20012015 65,59

011 91303 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 20032015

011 91304 PRÉSTAMO DE INVERSIÓN 20042015

011 91305 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 20072015

011 91307 PRESTAMO DE 2009 ( PLAN 
SANEAMIENTO ).

2015

011 91309 AMORTIZACION PRESTAMO RDL 
4/2012

2015

-4.481,00132 12003 Sueldos del Grupo C1.2015 -4.481,00

131,90132 12006 Trienios.2015 131,90

-3.381,73132 12100 Complemento de destino.2015 -3.381,73

-3.395,91132 12101 Complemento específico.2015 -3.395,91

-1.214,75132 12103 Otros complementos.2015 -1.214,75

9.120,00132 15000 Productividad.Personal funcionario2015 9.120,00

236,65132 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.2015 236,65

-7.474,02132 16000 Seguridad Social.2015 -7.474,02

132 20400 Arrendamiento de vehículo2015

23,62132 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje.

2015 23,62

644,45132 214 Elementos de transporte.2015 644,45



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

2

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

596,35132 22103 Combustibles y carburantes.2015 596,35

4.767,32132 22104 Vestuario.2015 4.767,32

314,37132 224 Primas de seguros2015 314,37

981,59132 2279906 Recogida de perros y gatos 
abandonados

2015 981,59

-13.732,26133 2279905 Regulación del estacionamiento en 
superficie

2015 -13.732,26

274,30135 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje.

2015 274,30

1.508,50135 214 Elementos de transporte.2015 1.508,50

100,00135 22103 Combustibles y carburantes.2015 100,00

285,30135 22104 Vestuario.2015 285,30

-622,21135 22600 GASTOS DIVERSOS2015 -622,21

1.200,00 1.172,10151 12000 Sueldos del Grupo A1.2015 2.372,10

-1.295,85151 12001 Sueldos del Grupo A2.2015 -1.295,85

-925,71151 12003 Sueldos del Grupo C1.2015 -925,71

151 12004 Sueldos del Grupo C2.2015

2.566,22151 12006 Trienios.2015 2.566,22

2.743,25151 12100 Complemento de destino.2015 2.743,25

2.594,29151 12101 Complemento específico.2015 2.594,29

5.080,00151 12103 Otros complementos.2015 5.080,00

71,00151 14310 Personal urbanismo2015 71,00

-1.659,13151 16000 Seguridad Social.2015 -1.659,13

6.635,94151 20200 Arrendamiento edificio2015 6.635,94

-2.476,48151 203 Arrendamientos de maquinaria, 
instalaciones y utillaje.

2015 -2.476,48

463,08151 214 Elementos de transporte.2015 463,08

-42,79151 22000 Ordinario no inventariable.2015 -42,79

379,00151 22001 Prensa, revistas, libros y otras 
publicaciones.

2015 379,00

2.000,00151 22002 Material informático no inventariable.2015 2.000,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

3

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-2.301,67151 22103 Combustibles y carburantes.2015 -2.301,67

90,02151 22104 Vestuario.2015 90,02

959,80151 22300 Transportes2015 959,80

-1.186,58151 224 Primas de seguros2015 -1.186,58

1,21 -9.878,80151 22706 Estudios, trabajos técnicos y proyectos2015 1,21 -9.878,80

3.000,00151 22707 DESARROLLO ESTACION DE ESQUI 
LEITARIEGOS

2015 3.000,00

151 22708 PLAN ESPECIAL CEMENTERIO2015

28.181,66151 60000 EXPROPIACIONES2015 28.181,66

1.615,31151 62300 Maquinaria, instalaciones y utillaje.2015 1.615,31

-5.408,331531 210 Mantenimiento de vías públicas2015 -5.408,33

1531 648 Cuotas netas de int por operaciones de 
arrento fro leasing

2015

10.128,68161 2250001 canon de control de vertidos.2015 10.128,68

-1.088,76161 22700 Trabajos puntuales desatascos2015 -1.088,76

-2.406,93161 22701 OTROS TRABAJOS2015 -2.406,93

-8.936,37161 2279907 Concesión administrativa 
abastecimiento y saneamiento.

2015 -8.936,37

24.646,83161 2279908 Conservación y mantenimiento plantas 
depuradoras.

2015 24.646,83

-199,961621 12004 Sueldos del Grupo C2.2015 -199,96

-323,301621 12005 Sueldos OAP.2015 -323,30

-233,551621 12006 Trienios.2015 -233,55

60,701621 12100 Complemento de destino.2015 60,70

-38,661621 12101 Complemento específico.2015 -38,66

643,651621 12103 Otros complementos.2015 643,65

-69,171621 13000 Retribuciones básicas.2015 -69,17

55,241621 1300201 Complemento de destino2015 55,24

194,231621 1300202 Complemento específico2015 194,23

1621 1300203 Otras remuneraciones2015

-4.500,001621 15000 Productividad.Personal funcionario2015 -4.500,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

4

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-3.630,001621 15001 Personal laboral2015 -3.630,00

-3.953,641621 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.2015 -3.953,64

7.279,421621 15101 Personal laboral2015 7.279,42

835,081621 16000 Seguridad Social.2015 835,08

-1.244,471621 214 Elementos de transporte.2015 -1.244,47

280,321621 2270001 Recogida domiciliaria de residuos 
urbanos.

2015 280,32

12.594,361621 2270002 Tratamiento y eliminación de residuos 
urbanos.

2015 12.594,36

1621 2270003 Recogidas especiales.2015

-19.155,191621 62300 Maquinaria, instalaciones y utillaje - 
contenedores.

2015 -19.155,19

-5.478,29163 22700 Limpieza y aseo.2015 -5.478,29

-4.202,37163 2270003 Desinfección y desratizacion.2015 -4.202,37

3,60164 13000 Retribuciones básicas.2015 3,60

59,72164 1300201 Complemento de destino.2015 59,72

-51,80164 1300202 Complemento específico.2015 -51,80

16,00164 1300203 Otras remuneraciones.2015 16,00

700,00164 15001 Personal laboral.2015 700,00

164 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.2015

-3.253,70164 15101 Personal laboral.2015 -3.253,70

381,95164 16000 Seguridad Social.2015 381,95

2.451,07164 212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2015 2.451,07

155.000,00164 62200 Ampliación cementerio.2015 155.000,00

7.000,00164 62202 Ampliacion cementerio fase II2015 7.000,00

-574,07165 12003 Sueldos del Grupo C1.2015 -574,07

-168,51165 12004 Sueldos del Grupo C2.2015 -168,51

-34,59165 12006 Trienios.2015 -34,59

46,86165 12100 Complemento de destino.2015 46,86

167,66165 12101 Complemento específico.2015 167,66



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

5

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

42,36165 12103 Otros complementos.2015 42,36

-364,78165 13000 Retribuciones básicas.2015 -364,78

100,98165 1300201 Complemento de destino.2015 100,98

24,10165 1300202 Complemento específico.2015 24,10

-0,08165 1300203 Otras remuneraciones.2015 -0,08

52,66165 14315 Personal alumbrado público.2015 52,66

-960,00165 15000 Productividad.Personal funcionario2015 -960,00

-2.734,39165 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.2015 -2.734,39

3.000,00165 15101 Personal laboral.2015 3.000,00

-4.435,31165 16000 Seguridad Social.2015 -4.435,31

3.950,02165 210 Infraestructuras y bienes naturales.2015 3.950,02

30.463,62165 22100 Energía eléctrica.2015 30.463,62

-8.632,69165 61900 Inversión de reposición en 
infraestructuras.

2015 -8.632,69

697,80171 13000 Retribuciones básicas.2015 697,80

385,70171 1300201 Complemento de destino.2015 385,70

288,76171 1300202 Complemento específico.2015 288,76

-1.340,00171 15001 Personal laboral2015 -1.340,00

500,00171 15101 Personal laboral.2015 500,00

12.483,35171 16000 Seguridad Social.2015 12.483,35

1.462,74171 210 Infraestructuras y bienes naturales.2015 1.462,74

2.236,28171 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje.

2015 2.236,28

22.427,09171 61900 REHABILITACIÓN PARQUE DEL 
FUEJO

2015 22.427,09

900,00171 62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y 
UTILLAJE

2015 900,00

-2.251,81171 62502 Mobiliario2015 -2.251,81

3.190,95231 14302 Personal centro asesor a la mujer.2015 3.190,95

361,45231 14306 Personal Plan Municipal de drogas2015 361,45

879,16231 14318 Personal servicios sociales.2015 879,16



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

6

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

160,70231 14322 ROMPIENDO DISTANCIAS2015 160,70

-8.751,16231 16000 Seguridad Social.2015 -8.751,16

-381,73231 1600001 Seguridad social servicios sociales.2015 -381,73

1.413,46231 1600002 Seguridad Social.2015 1.413,46

231 16300 Ayudas Personal2015

1.500,00231 212 Edificios y otras construcciones.2015 1.500,00

182,41231 2260906 Programas de prevencion de 
drogodependencias.

2015 182,41

1.453,83231 2269902 Programas centro municipal servicios 
sociales.

2015 1.453,83

231 22701 Centro Ocupacional Penlés.2015

10.373,20231 2279914 Ayuda a domicilio.2015 10.373,20

-774,99231 2279915 Telesasistencia.2015 -774,99

5.798,76231 2279916 Rompiendo distancias.2015 5.798,76

47.657,90231 2279917 Dependencia.2015 47.657,90

77,29231 48232 Ayudas económicas. Servicios sociales.2015 77,29

231 48233 Programa pobreza energética.2015

231 48234 Pobreza infantil.2015

2.970,00231 622 Edificios y otras construcciones.2015 2.970,00

231 62400 ELEMENTOS DE TRANSPORTE2015

13.102,79241 14305 Personal Plan Local de Empleo2015 13.102,79

3.600,00241 14317 Otro personal. compromisos 
contratación y otros.

2015 3.600,00

-7.668,18241 14319 Otro personal - Jóvenes titulados2015 -7.668,18

-3.045,10241 14320 Técnicos de empleo.2015 -3.045,10

241 14324 TÉCNICO DE DESARROLLO Y 
URBANISMO

2015

-3.014,41241 1600001 Seguridad social otro personal.2015 -3.014,41

345,53241 1600002 Seguridad Social técnicos de empleo.2015 345,53

10.919,34241 1600003 Seguridad social. PLAN LOCAL DE 
EMPLEO.

2015 10.919,34



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

7

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-2.000,00241 47000 Subvenciones para fomento del empleo.2015 -2.000,00

8.000,00241 47001 Subvenciones para fomento del 
autoempleo ganaderos

2015 8.000,00

36.200,00241 47002 Acuerdo marco fomento del empleo2015 36.200,00

2.983,20311 2270003 Desinfección y desaratizacion2015 2.983,20

-802,00312 22700 Limpieza y aseo.2015 -802,00

321 48201 APA Río Cibea2015

321 48202 APA Coto Narcea2015

321 48203 APA Santana2015

321 48204 APA Valle Naviego2015

321 48205 APA Obanca2015

321 48206 APA Santarbás2015

321 62900 Instalaciones colegios2015

8.442,97323 12001 Sueldos del Grupo C2.2015 8.442,97

-8.178,58323 12004 Sueldos del Grupo C2.2015 -8.178,58

72,04323 12005 Sueldos OAP.2015 72,04

-61,26323 12006 Trienios.2015 -61,26

-11,89323 12100 Complemento de destino.2015 -11,89

39,59323 12101 Complemento específico.2015 39,59

2.626,80323 13000 Retribuciones básicas.2015 2.626,80

323 13001 Horas extraordinarias.2015

2.681,91323 14300 Personal escuela infantil.2015 2.681,91

-48.150,30323 14303 Personal Escuela de Música2015 -48.150,30

1.000,00323 15000 Productividad.Personal funcionario2015 1.000,00

-597,36323 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.2015 -597,36

-11.697,92323 16000 Seguridad Social.2015 -11.697,92

-4.254,83323 1600001 Seguridad social.2015 -4.254,83

323 1600002 Seguridad Social.2015

13.991,48323 212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2015 13.991,48



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

8

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-484,98323 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje.

2015 -484,98

191,61323 22000 Ordinario no inventariable.2015 191,61

500,00323 22001 Prensa, revistas, libros y otras 
publicaciones.

2015 500,00

6.842,29323 22100 Energía eléctrica.2015 6.842,29

10.000,00 830,14323 22103 Combustibles y carburantes.2015 10.830,14

897,82323 22104 Vestuario.2015 897,82

1.981,47323 22105 Productos alimenticios.2015 1.981,47

16,60323 22106 Productos farmacéuticos y material 
sanitario.

2015 16,60

3.436,84323 22110 Productos de limpieza y aseo.2015 3.436,84

-161,00323 22199 Otros suministros.2015 -161,00

1.000,00323 22600 PREMIO TRÁFICO2015 1.000,00

-1.065,55323 2260912 Otros gastos educación2015 -1.065,55

-363,12323 22700 Limpieza colegio público de Obanca.2015 -363,12

218,64323 22701 Limpieza y aseo.2015 218,64

3.594,12323 22702 Limpieza C.P. Maestro Casanova2015 3.594,12

-3.456,28323 2279904 Colegio público Alejandro Casona.2015 -3.456,28

11.800,00323 2279909 Colegio de Bruelles2015 11.800,00

-9.878,74323 2279910 Limpieza CRAS2015 -9.878,74

3.857,94323 62200 Actuaciones en escuelas2015 3.857,94

323 62900 Inversiones Escuela de Música2015

54.500,00326 14303 Personal Escuela de Música2015 54.500,00

18.500,00326 16000 Seguridad Social2015 18.500,00

1.161,65326 22600 GASTOS DIVERSOS2015 1.161,65

-100,393321 12001 Sueldos del Grupo A2.2015 -100,39

3321 12003 Sueldos del Grupo C1.2015

-186,353321 12005 Sueldos OAP.2015 -186,35

35,843321 12006 Trienios.2015 35,84



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

9

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-7,903321 12100 Complemento de destino.2015 -7,90

57,963321 12101 Complemento específico.2015 57,96

3321 12103 Otros complementos.2015

1.083,123321 16000 Seguridad Social.2015 1.083,12

-2.881,473321 212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones

2015 -2.881,47

-48,403321 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje

2015 -48,40

765,553321 22000 Ordinario no inventariable.2015 765,55

-1.153,693321 22001 Prensa, revistas, libros y otras 
publicaciones.

2015 -1.153,69

-549,103321 62500 MOBILIARIO2015 -549,10

618,953321 62900 Libros.2015 618,95

-304,90333 13000 Retribuciones básicas.2015 -304,90

-422,76333 16000 Seguridad Social.2015 -422,76

766,04333 20001 Arrendamiento Huerta de la Obispa2015 766,04

-123,77333 62901 Inversiones Museo del Vino2015 -123,77

95,40334 14307 Personal oficina lingüistica.2015 95,40

-8.485,13334 14312 Personal administración gral cultura.2015 -8.485,13

-1.713,84334 1600001 Seguridad social.2015 -1.713,84

478,20334 1600002 Seguridad Social.2015 478,20

10.000,00334 22603 Colaboraciones Universidad de Oviedo.2015 10.000,00

-8.005,95334 2260904 Actividades culturales.2015 -8.005,95

1.555,06334 2260905 Programas de igualdad.2015 1.555,06

5.380,70334 2260907 Programas normalizacion lingüistica.2015 5.380,70

-1.649,37334 2260908 Semana de les lletres.2015 -1.649,37

-2.047,33334 2260910 Semana cultural.2015 -2.047,33

885,38334 48000 Convocatoria Subvenciones cultura2015 885,38

334 48201 Subvención Coral Cangas del Narcea.2015

334 48202 Subvención Banda de Música.2015



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

10

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

500,00334 48203 Subvención Banda de gaitas.2015 500,00

500,00334 48204 Subvención Asociación de Tonada.2015 500,00

-17,69337 13000 Retribuciones básicas.2015 -17,69

62,24337 1300201 Complemento de destino.2015 62,24

-30,22337 1300202 Complemento específico.2015 -30,22

337 14304 Personal Monitores Tiempo Libre2015

337 15101 Personal laboral.2015

-854,97337 16000 Seguridad Social.2015 -854,97

1.000,00337 22000 Ordinario no inventariable.2015 1.000,00

-240,86337 22199 Otros suministros2015 -240,86

1.914,09337 22602 Publicidad y propaganda.2015 1.914,09

-14.461,55338 2260911 Festejos.2015 -14.461,55

338 48213 Comisión de Festejos.2015

-440,18341 13000 Retribuciones básicas.2015 -440,18

-36,78341 1300201 Complemento de destino.2015 -36,78

42,69341 1300202 Complemento específico.2015 42,69

-278,00341 1300203 Otras remuneraciones2015 -278,00

-202,36341 14313 Personal deportes.2015 -202,36

-500,00341 15001 Personal laboral.2015 -500,00

341 15101 Personal laboral.2015

-2.614,98341 16000 Seguridad Social.2015 -2.614,98

341 20200 Escuela Hogar2015

-3.170,00341 22300 Transportes2015 -3.170,00

2.181,61341 22602 Publicidad y propaganda.2015 2.181,61

4.727,19341 2260901 Juegos deportivos del Principado de 
Asturias.

2015 4.727,19

580,72 -28.379,50341 2260902 Actividades deportivas.2015 580,72 -28.379,50

200,50341 22700 Trabajos realizados por otras empresas.2015 200,50

0,20341 48000 Convocatoria subvenciones deportes2015 0,20



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

11

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

600,00341 48213 Convenio Bolo Vaqueiro.2015 600,00

341 48214 Conv. Sociedad Deportiva Narcea.2015

341 48215 Conv. Sociedad Deportiva Narcea. 
Aerobic.

2015

341 48216 Conv. Club Atle. Narcea. Gimnasia 
manten.

2015

900,00341 48217 Conv. Club Baloncesto Cangas. Esc. 
baloncesto.

2015 900,00

750,00341 48218 Conv. Club atletismo Narcea.Escuela 
atletismo.

2015 750,00

341 48219 Conv. club baloncesto Cangas.Tenis.2015

3.150,00341 48220 Conv. Club baloncesto Cangas. 
Gimnasia musculación.

2015 3.150,00

341 48221 Convenio Cangas Narcea Motor2015

341 48222 Convenio Club Kárate.2015

341 48223 Convenio Ignacio González-Sabino.2015

3.000,00341 48224 Convenio Asociación de pescadores.2015 3.000,00

341 48225 SUBVENCIÓN OSCAR BUJÁN, 
FOMENTO DEL DEPORTE.

2015

-236,35342 12005 Sueldos OAP.2015 -236,35

11,42342 12006 Trienios.2015 11,42

129,86342 12100 Complemento de destino.2015 129,86

36,94342 12101 Complemento específico.2015 36,94

342 12103 Otros complementos.2015

284,17342 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.2015 284,17

1.955,80342 16000 Seguridad Social.2015 1.955,80

-10.568,73342 212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2015 -10.568,73

-116,41342 22100 Energía eléctrica.2015 -116,41

10.343,93342 22103 Combustibles y carburantes.2015 10.343,93

-3.016,76342 22105 Productos alimenticios.2015 -3.016,76

184,79342 22106 Productos farmacéuticos y material 
sanitario.

2015 184,79



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

12

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

94,64342 22110 Productos de limpieza y aseo.2015 94,64

24,21342 22199 Otros suministros.2015 24,21

3.500,00342 22400 Primas de Seguros.2015 3.500,00

-765,80342 22700 Limpieza y aseo.2015 -765,80

32.712,27342 2279901 Gestión del polideportivo municipal.2015 32.712,27

-4.538,07342 2279902 Gestión de la piscina climatizada.2015 -4.538,07

-4.051,08342 2279903 Servicio técnico primeros auxilios2015 -4.051,08

7.717,99342 2279910 Servicio de salvamento y socorrismo en 
piscina climatizada.

2015 7.717,99

-41.294,42342 2279911 Cursos de natación.2015 -41.294,42

1.007,73342 2279912 Aquagym.2015 1.007,73

7,46342 63500 EQUIPAMIENTO GIMNASIO2015 7,46

1.829,15419 212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2015 1.829,15

-4.215,87419 22100 Energía eléctrica.2015 -4.215,87

4.927,14419 22401 Ferias y certámenes.2015 4.927,14

-2.975,39419 22602 Publicidad y propaganda2015 -2.975,39

-1.259,55419 2260903 Narcenatur y enclave natural.2015 -1.259,55

-761,99419 2260904 Ecunarcea2015 -761,99

2.679,96419 2260908 Concurso subasta nacional de ganado.2015 2.679,96

5.613,38419 2260909 XXVI muestra ganadera y XXI subasta 
local.

2015 5.613,38

2.475,00 -8.771,30419 61900 Defensa contra incendios.2015 2.475,00 -8.771,30

419 61901 FONDO DE MEJORAS MUP2015

216.219,34 -3.616,41419 62200 Matadero municipal.2015 216.219,34 -3.616,41

4312 2270001 Limpieza recinto ferial2015

-2.320,834312 2279903 Gestión del mercado de abastos.2015 -2.320,83

-1.840,24432 14316 Personal turismo.2015 -1.840,24

-814,03432 16000 Seguridad Social.2015 -814,03

-1.314,73432 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje.

2015 -1.314,73



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

13

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-1.134,96432 22600 GASTOS DIVERSOS MUSEO VINO2015 -1.134,96

9.576,71432 22602 Publicidad, propaganda y promoción.2015 9.576,71

432 22603 Señalización2015

-7.195,01432 22700 TRABAJOS APERTURA OFICINA DE 
TURISMO

2015 -7.195,01

5.000,00432 48000 Plan gastrónomico.2015 5.000,00

432 48001 SUBVENCIÓN COFRADÍA DEL VINO2015

-210,79433 14308 Personal centro de empresas.2015 -210,79

-1.154,35433 16000 Seguridad Social.2015 -1.154,35

21.214,26433 212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2015 21.214,26

16,00433 22103 Combustibles y carburantes.2015 16,00

-1.142,20433 22700 Limpieza y aseo.2015 -1.142,20

5.000,00433 22701 Formación fomento del Empleo2015 5.000,00

-4.500,00433 48000 ANTENA CAMERAL2015 -4.500,00

773,67450 13000 Retribuciones básicas.2015 773,67

450 1300201 Complemento de destino2015

4.500,00450 1300202 Complemento específico2015 4.500,00

2.500,00450 1300203 Otras remuneraciones2015 2.500,00

9.453,95450 14314 Personal vias públicas2015 9.453,95

450 14321 Personal obras asumido 
Mancomunidad.

2015

1.000,00450 15001 Personal laboral2015 1.000,00

450 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.2015

2.000,00450 15101 Personal laboral2015 2.000,00

8.131,22450 16000 Seguridad Social.2015 8.131,22

1,80 2.136,38450 210 Mantenimiento de infraestructuras2015 1,80 2.136,38

450 21001 Ejecución subsidiaria calle Clarín2015

-21.400,01450 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje.

2015 -21.400,01



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

14

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

450 21600 EQUIPAMIENTO PARA PROCESOS 
DE INFORMACION

2015

450 35800 Intereses por operaciones de 
arrendamiento financiero («leas

2015

132.547,06 69.369,87450 61900 Inversión de reposición en 
infraestructuras.

2015 132.547,06 69.369,87

-10.790,07450 61901 Reestructuración presa2015 -10.790,07

83.421,76450 61902 LEADER SENDA PEATONAL 
AMBASAGUAS SANTISO

2015 83.421,76

11.158,95450 61903 LEADER SENDA PEATONAL 
CASCARIN

2015 11.158,95

79.889,97450 61904 Pasarela peatonal Prao Molin2015 79.889,97

1.876,12 7.447,74450 61905 Area de observación naturaleza en 
Connio

2015 1.876,12 7.447,74

2.073,08 9.280,61450 61906 Área de observación naturaleza Brañas 
Arriba

2015 2.073,08 9.280,61

43.680,36450 61907 Parques infantiles y vital aeróbico2015 43.680,36

19.807,68450 61908 Urbanización plaza Rafael Rodríguez2015 19.807,68

1.064,01450 61909 Parque y área recreo Prao Molín2015 1.064,01

88.489,16450 61910 Zona de recreo y solarium riberas 
fluviales

2015 88.489,16

156.668,90 22.374,70450 61911 Pavimentación Posada de Rengos y 
Abanceña

2015 156.668,90 22.374,70

102.900,00 43.066,39450 61912 Puente Porley2015 102.900,00 43.066,39

11.790,00450 61913 Intervención paseo Los Nogales2015 11.790,00

4.069,40450 62300 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje.

2015 4.069,40

450 64800 Recuperación coste leasing tractor2015

129.923,27450 78001 Actuaciones en parroquias financiadas 
con canon cinegético

2015 129.923,27

15.807,85452 61900 Abastecimiento Lorante y San Pedro de 
Corias

2015 15.807,85

-1.448,94491 14301 Personal telecentro.2015 -1.448,94

-843,13491 16000 Seguridad Social.2015 -843,13

1.500,00491 22000 Ordinario no inventariable.2015 1.500,00

-477,48491 22700 Limpieza y aseo.2015 -477,48



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

15

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-345,36491 22701 Limpieza y aseo.2015 -345,36

491 46700 Consorcio Asturiano de Servicios 
Tecnológicos.

2015

238,25912 10000 Retribuciones órganos de gobierno.2015 238,25

-22.123,83912 16000 Seguridad Social.2015 -22.123,83

-2.301,04912 22601 Atenciones protocolarias y 
representativas.

2015 -2.301,04

9.418,65912 23000 De los miembros de los órganos de 
gobierno.

2015 9.418,65

639,11912 231 Locomoción.2015 639,11

-60,72912 48229 Grupos políticos de la Corporación.2015 -60,72

2.194,27912 48230 Otras transferencias: femp, facc, acom.2015 2.194,27

920 11000 Retribuciones básicas.2015

-1.128,90920 12000 Sueldos del Grupo A1.2015 -1.128,90

454,56920 12001 Sueldos del Grupo A2.2015 454,56

92,13920 12003 Sueldos del Grupo C1.2015 92,13

-250,68920 12004 Sueldos del Grupo C2.2015 -250,68

37,74920 12005 Sueldos OAP.2015 37,74

-5.440,06920 12006 Trienios.2015 -5.440,06

1.095,76920 12100 Complemento de destino.2015 1.095,76

6.905,24920 12101 Complemento específico.2015 6.905,24

-1.712,26920 12103 Otros complementos.2015 -1.712,26

3.531,76920 14311 Personal administración general2015 3.531,76

-2.470,00920 15000 Productividad.Personal funcionario2015 -2.470,00

1.292,48920 15100 Personal funcionario.2015 1.292,48

33.639,01920 16000 Seguridad Social.2015 33.639,01

-6.997,22920 16204 Acción social2015 -6.997,22

134,10920 16300 Formación y perfeccionamiento del 
personal.

2015 134,10

1.884,48920 20600 Equipos multifuncionales.2015 1.884,48



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

16

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-36,44920 212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2015 -36,44

920 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y 
utillaje

2015

-174,41920 214 Elementos de transporte.2015 -174,41

1.952,35920 216 Equipos para procesos de información.2015 1.952,35

-1.813,70920 22000 Ordinario no inventariable.2015 -1.813,70

3.045,24920 22001 Prensa, revistas, libros y otras 
publicaciones.

2015 3.045,24

3.042,64920 22002 Material informático no inventariable.2015 3.042,64

4.090,45920 22100 Energía eléctrica.2015 4.090,45

2.847,87920 22103 Combustibles y carburantes.2015 2.847,87

-684,52920 22110 Productos de limpieza y aseo.2015 -684,52

6.870,00920 22200 Comunicaciones telefónicas2015 6.870,00

2.078,27920 22201 Postales.2015 2.078,27

-2.810,37920 22300 TRANSPORTES2015 -2.810,37

12.131,30920 224 Primas de seguros2015 12.131,30

188,27920 22500 Tributos estatales.2015 188,27

-6.843,81920 22501 Tributos de las Comunidades 
Autónomas.

2015 -6.843,81

-9.205,17920 22601 Gastos diversos2015 -9.205,17

-3.899,23920 22602 Publicidad y propaganda.2015 -3.899,23

1.941,92920 22603 Publicación en Diarios Oficiales.2015 1.941,92

12.245,20 -16.831,58920 22604 Jurídicos, contenciosos.2015 12.245,20 -16.831,58

1.500,00920 22699 Placas licencias2015 1.500,00

10.000,00920 2269901 Responsabilidad patrimonial.2015 10.000,00

-1.196,16920 2269902 Multas y sanciones2015 -1.196,16

-1.655,28920 22705 Procesos electorales2015 -1.655,28

17.100,00920 22706 Inspeccción instalaciones eléctricas.2015 17.100,00

3.199,04920 23020 Del personal no directivo.2015 3.199,04

3.557,92920 23120 Del personal no directivo.2015 3.557,92



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

DESCRIPCIÓN

17

24/05/2016Fecha Obtención

Pág.

APLIC. 
PRESUPUESTARIA

REMANENTES COMPROMETIDOS

INCORPORABLES NO INCORPORABL INCORPORABLES NO INCORPOR ABLE

PRESUPUESTO DE GASTOS

REMANENTES DE CRÉDITO

REMANENTES NO COMPROMETIDOS

2015EJERCICIO

TOTAL TOTAL

-9.951,89920 270 Condenas judiciales.2015 -9.951,89

10.000,00920 271 Fondo de contingencia.2015 10.000,00

4.397,42920 625 Mobiliario.2015 4.397,42

2.299,60920 62501 Tablones de anuncios núcleos rurales2015 2.299,60

-6.301,75920 626 Equipos para procesos de información.2015 -6.301,75

920 62900 SISTEMA DE CONTROL HORARIO2015

360,96 -360,96920 62901 OTRAS INVERSIONES2015 360,96 -360,96

-247,68931 12000 Sueldos del Grupo A1.2015 -247,68

1.719,93931 12003 Sueldos del Grupo C1.2015 1.719,93

43,88931 12006 Trienios.2015 43,88

342,98931 12100 Complemento de destino.2015 342,98

978,57931 12101 Complemento específico.2015 978,57

-2.322,23931 12103 Otros complementos.2015 -2.322,23

-3.221,35931 14309 Personal administración financiera2015 -3.221,35

5.100,00931 15000 Productividad.Personal funcionario2015 5.100,00

-4.451,79931 16000 Seguridad Social.2015 -4.451,79

9.510,49931 22708 Servicios de recaudación a favor de la 
entidad.

2015 9.510,49

TOTAL 640.824,07 716.279,07 363.383,00640.824,07 1.079.662,07



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
1

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

CALDERA6.469,89 0,000,006.469,890,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017195

REPARACIONES2.286,90 0,000,002.286,900,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017196

REPARACIÓN 
CALDERA PISCINAS

917,48 0,000,00917,480,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017197

REPARACION 
CALDERA CASA DE 
LA CULTURA+

862,89 0,000,00862,890,00     /3321/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones

220150017198

MANTENIMIENTO 
CALDERA COLEGIO 
OBANCA

474,49 0,000,00474,490,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017199

ANALISIS AGUA 
PISCINA

193,60 0,000,00193,600,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017200

MATERIAL 
REPARACIONES

37,51 0,000,0037,510,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017201

MATERIAL 
REPARACIONES

56,52 0,000,0056,520,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017202

MATERIAL 
REPARACIONES

32,23 0,000,0032,230,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017203



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
2

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

REPARACIÓN 
CALDERA COLEGIO 
VEGA DE RENGOS

1.131,71 0,000,001.131,710,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017204

REVISION 
EXTINTORES

505,78 0,000,00505,780,00     /3321/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones

220150017205

REPARACIONES77,23 0,000,0077,230,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017206

REPARACIONES EN 
LA ESCUELA HOGAR

73,83 0,000,0073,830,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017207

REPARACIONES Y 
MANTENIMIENTO EN 
EDIFICIOS 
DEPORTIVOS

368,28 0,000,00368,280,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017208

REPARACIÓN 
CALDERA ESCUELA 
DE BIMEDA

65,58 0,000,0065,580,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017209

REPARACION 
CALDERA COLEGIO 
DE LIMES

47,73 0,000,0047,730,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017210

REPARACIÓN 
LAVADORA COLEGIO 
DE 0 A 3

48,40 0,000,0048,400,00     /323/213Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje.

220150017211

CARTELES84,70 0,000,0084,700,00     /341/22602Publicidad y propaganda.220150017212



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
3

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

REPARACIÓNES EN 
PISCINA

36,30 0,000,0036,300,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017213

REPARACIONES EN 
EL POLIDEPORTIVO

21,18 0,000,0021,180,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017214

REPARACIONES EN 
COLEGIOS

29,32 0,000,0029,320,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017215

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS DEL 
PRINCIPADO

1.188,00 0,000,001.188,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017216

TRANSPORTE CON 
ESCOLARES A LAS 
PISCINAS

660,00 0,000,00660,000,00     /341/2260902Actividades deportivas.220150017217

REPARACIÓN 
CALDERA COLEGIO 
VILLAGER

70,18 0,000,0070,180,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017218

REPARACIÓN 
ESCUELA DE CORIAS

412,61 0,000,00412,610,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017219

ANALISIS AGUA VASO 
PISCINA

193,60 0,000,00193,600,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017220

PRODUCTOS 
ATENDER PISCINAS

597,35 0,000,00597,350,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017221



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
4

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

PRODUCTOS 
ATENDER EDIFICIOS 
DEPORTIVOS

100,35 0,000,00100,350,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017222

CACEROLA COLEGIO 
DE 0 A 3

67,49 0,000,0067,490,00     /323/213Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje.

220150017223

PRODUCTOS OBRA 
PISCINA

118,27 0,000,00118,270,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017224

PRODUCTOS 
ATENDER COLEGIOS

117,62 0,000,00117,620,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017225

PRODUCTOS 
ATENDER 
POLIDEPORTIVO

64,05 0,000,0064,050,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017226

PRODUCTOS 
ATENDER 
POLIDEPORTIVO

68,53 0,000,0068,530,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017227

TRABAJOS DE 
IMPRENTA 
CONCEJALIA DE 
CULTURA

254,10 0,000,00254,100,00     /334/2260904Actividades culturales.220150017228

TRABAJOS DE 
IMPRENTA

346,06 0,000,00346,060,00     /338/2260911Festejos.220150017229

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS DEL 
PRINCIPADO

308,00 0,000,00308,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017230



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
5

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS DEL 
PRINCIPADO

154,00 0,000,00154,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017231

PRODUCTOS PARA EL 
AREA DE DEPORTES

89,98 0,000,0089,980,00     /342/22105Productos alimenticios.220150017232

PRODUCTOS PARA EL 
AREA DE DEPORTES

37,07 0,000,0037,070,00     /342/22110Productos de limpieza y aseo.220150017232

TRABAJOS EN 
COLEGIOS DE LLANO 
Y CORIAS

331,23 0,000,00331,230,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017233

TRABAJOS EN LOS 
COLEGIOS DE 
TRONES E IRRONDO 
DE BESULLO

394,02 0,000,00394,020,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017234

TRABAJOS FIESTA DE 
LA VENDIMIA

170,00 0,000,00170,000,00     /338/2260911Festejos.220150017235

PRODUCTOS PARA EL 
COLEGIO DE 0 A 3

1.448,44 0,000,001.448,440,00     /323/22105Productos alimenticios.220150017236

SERVICIOS 
PRESTADOS FIESTA 
DE LA VENDIMIA

605,00 0,000,00605,000,00     /338/2260911Festejos.220150017237

PRODUCTOS PARA 
ATENDER LAS 
PISCINAS

304,92 0,000,00304,920,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017238



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
6

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

MANTENIMIENTO 
CALDERA COLEGIO 
OBANCA

169,28 0,000,00169,280,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017239

REPARACIONES EN 
EL POLIDEPORTIVO

359,87 0,000,00359,870,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017240

MATERIAL PARA EL 
COLEGIO DE 0 A 3

111,79 0,000,00111,790,00     /323/22000Ordinario no inventariable.220150017241

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

385,00 0,000,00385,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017242

PRODUCTOS DE 
LIMPIEZA

440,37 0,000,00440,370,00     /920/22110Productos de limpieza y aseo.220150017243

PRODUCTOS DE 
LIMPIEZA

401,02 0,000,00401,020,00     /323/22110Productos de limpieza y aseo.220150017243

TRABAJOS DE 
IMPRENTA AREA DE 
CULTURA

754,44 0,000,00754,440,00     /334/2260904Actividades culturales.220150017244

TRABAJOS DE 
IMPRENTA PARA EL 
AREA DE DEPORTES

1.308,01 0,000,001.308,010,00     /341/22602Publicidad y propaganda.220150017245

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

1.232,00 0,000,001.232,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017246



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
7

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

VIAJES CON 
ESCOLARES A LAS 
PISCINAS

924,00 0,000,00924,000,00     /341/2260902Actividades deportivas.220150017247

ENEGÍA ELECTRICA 
CANCHA DEPORTIVA

254,68 0,000,00254,680,00     /342/22100Energía eléctrica.220150017248

ENERGÍA ELECTRICA 
COLEGIO DE OBANCA

343,85 0,000,00343,850,00     /323/22100Energía eléctrica.220150017249

ENERGÍA ELECTRICA 
COLEGIO ALEJANDRO 
CASONA

711,93 0,000,00711,930,00     /323/22100Energía eléctrica.220150017250

ENERGIA ELECTRICA 
PISCINAS

2.323,96 0,000,002.323,960,00     /342/22100Energía eléctrica.220150017251

TRABAJOS DE 
IMPRENTA

82,28 0,000,0082,280,00     /341/2260902Actividades deportivas.220150017252

TRABAJOS DE 
IMPRENTA

66,55 0,000,0066,550,00     /151/22000Ordinario no inventariable.220150017252

MATERIAL 
REPARACIONES Y 
OTROS

14,81 0,000,0014,810,00     /342/22110Productos de limpieza y aseo.220150017253

MATERIAL 
REPARACIONES Y 
OTROS

39,46 0,000,0039,460,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017253



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
8

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

TRABAJOS DE 
IMPRENTA 
PROGRAMAS DE 
IGUALDAD

202,07 0,000,00202,070,00     /334/2260905Programas de igualdad.220150017254

ENERGIA ELECTRICA 
COLEGIO 
PREESCOLAR

454,31 0,000,00454,310,00     /323/22100Energía eléctrica.220150017255

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

495,00 0,000,00495,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017256

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

77,00 0,000,0077,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017257

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

495,00 0,000,00495,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017258

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

4.950,00 0,000,004.950,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017259

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

495,00 0,000,00495,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017260

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

495,00 0,000,00495,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017261

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

495,00 0,000,00495,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017262



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
9

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

VIAJES CON 
ESCOLARES JUEGOS 
DEPORTIVOS

1.947,00 0,000,001.947,000,00     /341/2260901Juegos deportivos del 
Principado de Asturias.

220150017263

PERIODICOS Y 
REVISTAS PARA LA 
BIBLIOTECA

89,60 0,000,0089,600,00     /3321/22001Prensa, revistas, libros y otras 
publicaciones.

220150017264

MATERIAL ATENDER 
PISCINA

96,20 0,000,0096,200,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017265

PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS PARA 
EL COLEGIO DE 0 A 3

1.245,60 0,000,001.245,600,00     /323/22105Productos alimenticios.220150017266

REPARACIONES 
CALDERAS PISCINA

717,71 0,000,00717,710,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017267

CONSERVACION 
CALDERAS COLEGIO 
PUBLICO SANTARBAS

381,74 0,000,00381,740,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017268

CONSERVACION 
CALDERAS COLEGIO 
PUBLICO ALEJANDRO 
CASONA

480,30 0,000,00480,300,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017269

CONSERVACION 
CALDERAS COLEGIO 
PUBLICO DEL FUEJO

300,43 0,000,00300,430,00     /323/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017270

BOMBILLAS PARA LAS 
PISCINAS

41,70 0,000,0041,700,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017271



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
10

24/05/2016

Pág.

Fecha Obtención

PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO CORRIENTE

ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

2015EJERCICIO

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

CÓDIGO DENOMINACIÓN

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO IMPORTE 
PAGADO A 31 
DE DICIEMBRE

OBSERVACIONES

A 1 DE ENERO ABONOS A 31 DE DICIEMBRECARGOS

DESCRIPCIÓN DEL GASTO

BOMBILLAS PARA LAS 
PISCINAS

28,50 0,000,0028,500,00     /342/212Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

220150017272

IMPARTICIÓN DE 
CHARLA APÍCOLA

289,90 0,000,00289,900,00     /334/2260904Actividades culturales.220150017273

TALLER PROGRAMA 
TIEMPO PROPIO

805,94 0,000,00805,940,00     /334/2260905Programas de igualdad.220150017274

MUSICA PARA ACTOS 
DEL DIA 
INTERNACIONAL DE 
LA MUJER RURAL

371,49 0,000,00371,490,00     /334/2260905Programas de igualdad.220150017275

TOTAL 0,00 46.800,21 0,00 46.800,21 0,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
1Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

ANULACIÓN DE 
LIQUIDACIONES

APLAZAMIENTO Y 
FRACCIONAMIENTO

DEVOLUCIÓN DE 
INGRESOS

TOTAL DERECHOS 
ANULADOS

DERECHOS ANULADOS EJERCICIO 2015

11200 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RUSTICA

11300 Impto. sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana

11500 Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 8.454,288.454,28

11600 Impto. sobre Increm.  Valor de los Terrenos de Nat. Urbana 2.780,082.780,08

13000 Impuesto sobre Actividades Económicas

29000 Impuesto sobre Construcciones, instalaciones y obras. 5.147,085.147,050,03

300 Servicio de abastecimiento de agua. 132,5727,20105,37

301 Servicio de alcantarillado. 69,3969,39

302 Servicio de recogida de basuras. 11.719,7010.907,00812,70

30901 Cementerio y servicios funerarios

30902 Servicio de extinción de incendios

313 Servicios deportivos. 2.346,002.346,00

31901 Servicios culturales

321 Licencias urbanísticas.

325 Tasa por expedición de documentos.

326 Tasa por retirada de vehículos.

32900 Servicios especiales, espectáculos y transportes

32901 Recinto ferial



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

2Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

ANULACIÓN DE 
LIQUIDACIONES

APLAZAMIENTO Y 
FRACCIONAMIENTO

DEVOLUCIÓN DE 
INGRESOS

TOTAL DERECHOS 
ANULADOS

DERECHOS ANULADOS EJERCICIO 2015

32902 Estación de autobús

32903 Reposición de bienes

32904 Licencia de autotaxi

32905 Tenencia de animales

32906 Tasa licencia de apertura

330 Tasa de estacionamiento de vehículos.

331 Tasa por entrada de vehículos. 293,05293,05

332 Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de ser de sum

333 Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de ser telec

335 Tasa por ocupación de la vía pública con terrazas.

338 Compensación de Telefónica de España S.A.

33900 ocupación de la via pública con kioskos

33901 ocup de via públi. con merca. y materiales de construcción

33902 ocup via pública con puestos y barracas

33903 anuncios

34100 Precio público servicio de ayuda a domicilio 538,09538,09

34200 Escuela 0 a 3 2.163,772.163,77

34201 Escuela de música 1.232,041.232,04



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

3Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

ANULACIÓN DE 
LIQUIDACIONES

APLAZAMIENTO Y 
FRACCIONAMIENTO

DEVOLUCIÓN DE 
INGRESOS

TOTAL DERECHOS 
ANULADOS

DERECHOS ANULADOS EJERCICIO 2015

360 Máquinas expendedoras instalaciones deportivas

389 Otros reintegros de operaciones corrientes.

38900 REINTEGROS DE PRESUPUESTOS CERRADOS

39100 Multas por infracciones urbanísticas.

39110 Multas por infracciones tributarias y análogas.

39120 Multas por infracciones de la Ordenanza de circulación. 45,0045,00

39190 Otras multas y sanciones.

39200 Recargo por declaración extemporánea sin requerimi. Previo 29,2429,24

39210 Recargo ejecutivo.

39211 Recargo de apremio.

393 Intereses de demora. 10,7610,76

398 Indemnizaciones de seguros de no vida.

399 Otros ingresos diversos. 3.299,563.299,56

39901 Escuela Hogar

42000 Participación en los Tributos del Estado. 37.156,5637.156,56

45001 Dependencia

45002 Plan concertado de servicios sociales

45003 Centro asesor de la mujer



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

4Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

ANULACIÓN DE 
LIQUIDACIONES

APLAZAMIENTO Y 
FRACCIONAMIENTO

DEVOLUCIÓN DE 
INGRESOS

TOTAL DERECHOS 
ANULADOS

DERECHOS ANULADOS EJERCICIO 2015

45004 Centro ocupacional de Penlés

45031 Escuela de 0 a 3 años

45051 Programa Extraordinario de Empleo

45052 Plan Local de Empleo 1.261,101.261,10

45061 Técnicos de Empleo y Desarrollo local.

45062 Oficina de información juvenil

45063 Programa de dinamización tecnológica

45065 Agente Igualdad de oportunidades

45081 Subvención calle Clarín 5.110,535.110,53

45082 Juegos deportivos del Principado de Asturias

45084 Programa anual actividades culturales

45087 Centr empr de obanca. Semilleros de empresas

45088 Otras subvenciones 524,24524,24

45089 Normalización social del asturiano

45090 FONDO INCONDICIONAL

45091 Pobreza infantil

45092 Pobreza energética

45093 Oficinas de turismo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

5Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

ANULACIÓN DE 
LIQUIDACIONES

APLAZAMIENTO Y 
FRACCIONAMIENTO

DEVOLUCIÓN DE 
INGRESOS

TOTAL DERECHOS 
ANULADOS

DERECHOS ANULADOS EJERCICIO 2015

45101 Junta de Saneamiento

45102 DE ORGANISMOS AUTONOMOS

46200 Otras transferencias.

470 De empresas privadas

480 Asoc de centros de empresas públicas del P.A

48001 Asociación Centro Desarrollo Alto Narcea 700,00700,00

520 Intereses de Depósitos.

54100 Arrendamiento oficinas centro empresas obanca 1.701,061.701,06

55000 Concesión cafetería centro de empresas

55001 Concesión cafetería recinto ferial

55002 Concesión mercadillos plaza de abastos 438,33438,33

55003 Canon albergue Vega de Hórreo

55004 Concesión estacionamiento regulado 147,77147,77

55901 Canon cinegético

610 Enajenación del patrimonio

72000 DAÑOS TEMPORAL

72001 FEIL  - ACONDICIONAMIENTO PIEDRAFITA, JALÓN, MONCÓ

75060 Otras transf de capital en cump de conv suscritos con la C.A 90.153,3390.153,33



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

6Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

ANULACIÓN DE 
LIQUIDACIONES

APLAZAMIENTO Y 
FRACCIONAMIENTO

DEVOLUCIÓN DE 
INGRESOS

TOTAL DERECHOS 
ANULADOS

DERECHOS ANULADOS EJERCICIO 2015

75082 DEFENSA CONTRA INCENDIOS

75083 SUBVENCIÓN ESPACIOS NATURALES

75084 FONDO DE MEJORAS MUP

75521 ADQUISICION DE TERRENOS PISCINA DESCUBIERTA EN OBANCA

75522 Leader Senda peatonal Ambasaguas-Santiso

78001 Leader. Senda peatonal Ambasaguas-Santiso

78002 Leader. Acondicionamiento camino Cascarín-Sta Eulalia Cueras

78003 Leader. Pasarela peatonal Prao Molín

78004 Leader. Área observación naturaleza en Connio

78005 Leader. Área observación naturaleza en Brañas Arriba

78006 Leader. Parques infantiles y vital aeróbico

78007 Leader. Urbanización plaza Rafael Rodríguez

78008 Leader. Parque y área recreo Prao Molín

78009 Leader. Zona de recreo y solarium riberas fluviales

87010 Para gastos con financiación afectada.

91200 Préstamo expropiaciones

91300 PRESTAMOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO

TOTAL 175.453,53987,49 174.466,04



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

1Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN COBROS EN ESPECIE INSOLVENCIAS OTRAS CAUSAS

TOTAL DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS CANCELADOS EJERCICIO 2015

11200 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RUSTICA

11300 Impto. sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana

11500 Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica

11600 Impto. sobre Increm.  Valor de los Terrenos de Nat. Urbana

13000 Impuesto sobre Actividades Económicas

29000 Impuesto sobre Construcciones, instalaciones y obras.

300 Servicio de abastecimiento de agua.

301 Servicio de alcantarillado.

302 Servicio de recogida de basuras.

30901 Cementerio y servicios funerarios

30902 Servicio de extinción de incendios

313 Servicios deportivos.

31901 Servicios culturales

321 Licencias urbanísticas.

325 Tasa por expedición de documentos.

326 Tasa por retirada de vehículos.

32900 Servicios especiales, espectáculos y transportes

32901 Recinto ferial



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

2Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN COBROS EN ESPECIE INSOLVENCIAS OTRAS CAUSAS

TOTAL DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS CANCELADOS EJERCICIO 2015

32902 Estación de autobús

32903 Reposición de bienes

32904 Licencia de autotaxi

32905 Tenencia de animales

32906 Tasa licencia de apertura

330 Tasa de estacionamiento de vehículos.

331 Tasa por entrada de vehículos.

332 Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de ser de sum 0,010,01

333 Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de ser telec

335 Tasa por ocupación de la vía pública con terrazas.

338 Compensación de Telefónica de España S.A.

33900 ocupación de la via pública con kioskos

33901 ocup de via públi. con merca. y materiales de construcción

33902 ocup via pública con puestos y barracas

33903 anuncios

34100 Precio público servicio de ayuda a domicilio

34200 Escuela 0 a 3

34201 Escuela de música



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

3Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN COBROS EN ESPECIE INSOLVENCIAS OTRAS CAUSAS

TOTAL DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS CANCELADOS EJERCICIO 2015

360 Máquinas expendedoras instalaciones deportivas

389 Otros reintegros de operaciones corrientes.

38900 REINTEGROS DE PRESUPUESTOS CERRADOS

39100 Multas por infracciones urbanísticas.

39110 Multas por infracciones tributarias y análogas.

39120 Multas por infracciones de la Ordenanza de circulación.

39190 Otras multas y sanciones.

39200 Recargo por declaración extemporánea sin requerimi. Previo

39210 Recargo ejecutivo.

39211 Recargo de apremio.

393 Intereses de demora.

398 Indemnizaciones de seguros de no vida.

399 Otros ingresos diversos.

39901 Escuela Hogar

42000 Participación en los Tributos del Estado.

45001 Dependencia

45002 Plan concertado de servicios sociales

45003 Centro asesor de la mujer



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

4Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN COBROS EN ESPECIE INSOLVENCIAS OTRAS CAUSAS

TOTAL DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS CANCELADOS EJERCICIO 2015

45004 Centro ocupacional de Penlés

45031 Escuela de 0 a 3 años

45051 Programa Extraordinario de Empleo

45052 Plan Local de Empleo

45061 Técnicos de Empleo y Desarrollo local.

45062 Oficina de información juvenil

45063 Programa de dinamización tecnológica

45065 Agente Igualdad de oportunidades

45081 Subvención calle Clarín

45082 Juegos deportivos del Principado de Asturias

45084 Programa anual actividades culturales

45087 Centr empr de obanca. Semilleros de empresas

45088 Otras subvenciones

45089 Normalización social del asturiano

45090 FONDO INCONDICIONAL

45091 Pobreza infantil

45092 Pobreza energética

45093 Oficinas de turismo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

5Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN COBROS EN ESPECIE INSOLVENCIAS OTRAS CAUSAS

TOTAL DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS CANCELADOS EJERCICIO 2015

45101 Junta de Saneamiento

45102 DE ORGANISMOS AUTONOMOS

46200 Otras transferencias.

470 De empresas privadas

480 Asoc de centros de empresas públicas del P.A

48001 Asociación Centro Desarrollo Alto Narcea

520 Intereses de Depósitos.

54100 Arrendamiento oficinas centro empresas obanca

55000 Concesión cafetería centro de empresas

55001 Concesión cafetería recinto ferial

55002 Concesión mercadillos plaza de abastos

55003 Canon albergue Vega de Hórreo

55004 Concesión estacionamiento regulado

55901 Canon cinegético

610 Enajenación del patrimonio

72000 DAÑOS TEMPORAL

72001 FEIL  - ACONDICIONAMIENTO PIEDRAFITA, JALÓN, MONCÓ

75060 Otras transf de capital en cump de conv suscritos con la C.A



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

6Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN COBROS EN ESPECIE INSOLVENCIAS OTRAS CAUSAS

TOTAL DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS CANCELADOS EJERCICIO 2015

75082 DEFENSA CONTRA INCENDIOS

75083 SUBVENCIÓN ESPACIOS NATURALES

75084 FONDO DE MEJORAS MUP

75521 ADQUISICION DE TERRENOS PISCINA DESCUBIERTA EN OBANCA

75522 Leader Senda peatonal Ambasaguas-Santiso

78001 Leader. Senda peatonal Ambasaguas-Santiso

78002 Leader. Acondicionamiento camino Cascarín-Sta Eulalia Cueras

78003 Leader. Pasarela peatonal Prao Molín

78004 Leader. Área observación naturaleza en Connio

78005 Leader. Área observación naturaleza en Brañas Arriba

78006 Leader. Parques infantiles y vital aeróbico

78007 Leader. Urbanización plaza Rafael Rodríguez

78008 Leader. Parque y área recreo Prao Molín

78009 Leader. Zona de recreo y solarium riberas fluviales

87010 Para gastos con financiación afectada.

91200 Préstamo expropiaciones

91300 PRESTAMOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO

TOTAL 0,010,01



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
1Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN RECAUDACIÓN TOTAL

DEVOLUCIONES DE 
INGRESO RECAUDACIÓN NETA

RECAUDACIÓN NETA EJERCICIO 2015

11200 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RUSTICA 34.417,8534.417,85

11300 Impto. sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana 2.281.328,922.281.328,92

11500 Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 8.454,28 787.540,43795.994,71

11600 Impto. sobre Increm.  Valor de los Terrenos de Nat. Urbana 2.780,08 49.763,7752.543,85

13000 Impuesto sobre Actividades Económicas 154.412,63154.412,63

29000 Impuesto sobre Construcciones, instalaciones y obras. 5.147,05 85.988,6991.135,74

300 Servicio de abastecimiento de agua. 27,20 290.466,16290.493,36

301 Servicio de alcantarillado. 191.359,40191.359,40

302 Servicio de recogida de basuras. 10.907,00 1.002.490,711.013.397,71

30901 Cementerio y servicios funerarios 5.208,535.208,53

30902 Servicio de extinción de incendios

313 Servicios deportivos. 2.346,00 103.273,90105.619,90

31901 Servicios culturales 6.148,356.148,35

321 Licencias urbanísticas. 36.631,2736.631,27

325 Tasa por expedición de documentos. 4.185,854.185,85

326 Tasa por retirada de vehículos. 74,8074,80

32900 Servicios especiales, espectáculos y transportes 9.408,479.408,47

32901 Recinto ferial 9.236,759.236,75



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
2Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN RECAUDACIÓN TOTAL

DEVOLUCIONES DE 
INGRESO RECAUDACIÓN NETA

RECAUDACIÓN NETA EJERCICIO 2015

32902 Estación de autobús

32903 Reposición de bienes 7.004,007.004,00

32904 Licencia de autotaxi 511,40511,40

32905 Tenencia de animales 210,00210,00

32906 Tasa licencia de apertura 23.775,8523.775,85

330 Tasa de estacionamiento de vehículos.

331 Tasa por entrada de vehículos. 293,05 24.240,6924.533,74

332 Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de ser de sum 114.924,37114.924,37

333 Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de ser telec 115,00115,00

335 Tasa por ocupación de la vía pública con terrazas. 15.294,4215.294,42

338 Compensación de Telefónica de España S.A. 27.168,5427.168,54

33900 ocupación de la via pública con kioskos 1.335,651.335,65

33901 ocup de via públi. con merca. y materiales de construcción 9.495,269.495,26

33902 ocup via pública con puestos y barracas 14.128,5914.128,59

33903 anuncios 2.154,422.154,42

34100 Precio público servicio de ayuda a domicilio 538,09 52.602,6053.140,69

34200 Escuela 0 a 3 2.163,77 58.067,3160.231,08

34201 Escuela de música 1.232,04 56.334,5357.566,57



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
3Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN RECAUDACIÓN TOTAL

DEVOLUCIONES DE 
INGRESO RECAUDACIÓN NETA

RECAUDACIÓN NETA EJERCICIO 2015

360 Máquinas expendedoras instalaciones deportivas 581,36581,36

389 Otros reintegros de operaciones corrientes. 168,70168,70

38900 REINTEGROS DE PRESUPUESTOS CERRADOS 68,4968,49

39100 Multas por infracciones urbanísticas. 1.350,231.350,23

39110 Multas por infracciones tributarias y análogas.

39120 Multas por infracciones de la Ordenanza de circulación. 45,00 32.955,4133.000,41

39190 Otras multas y sanciones. 1.351,001.351,00

39200 Recargo por declaración extemporánea sin requerimi. Previo 29,24 -27,082,16

39210 Recargo ejecutivo. 54,4154,41

39211 Recargo de apremio. 24.324,1624.324,16

393 Intereses de demora. 10,76 3.786,663.797,42

398 Indemnizaciones de seguros de no vida.

399 Otros ingresos diversos. 3.299,56 28.776,6932.076,25

39901 Escuela Hogar 113.694,00113.694,00

42000 Participación en los Tributos del Estado. 37.156,56 2.718.189,002.755.345,56

45001 Dependencia 116.611,70116.611,70

45002 Plan concertado de servicios sociales 421.448,00421.448,00

45003 Centro asesor de la mujer 28.629,0028.629,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
4Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN RECAUDACIÓN TOTAL

DEVOLUCIONES DE 
INGRESO RECAUDACIÓN NETA

RECAUDACIÓN NETA EJERCICIO 2015

45004 Centro ocupacional de Penlés 218.300,00218.300,00

45031 Escuela de 0 a 3 años 101.748,00101.748,00

45051 Programa Extraordinario de Empleo

45052 Plan Local de Empleo 1.261,10 73.003,9074.265,00

45061 Técnicos de Empleo y Desarrollo local. 22.500,0022.500,00

45062 Oficina de información juvenil 29.338,0029.338,00

45063 Programa de dinamización tecnológica 17.500,0017.500,00

45065 Agente Igualdad de oportunidades

45081 Subvención calle Clarín 5.110,53 -5.110,53

45082 Juegos deportivos del Principado de Asturias 39.510,0039.510,00

45084 Programa anual actividades culturales

45087 Centr empr de obanca. Semilleros de empresas 25.000,0025.000,00

45088 Otras subvenciones 524,24 110.617,18111.141,42

45089 Normalización social del asturiano 14.400,0014.400,00

45090 FONDO INCONDICIONAL 182.857,75182.857,75

45091 Pobreza infantil

45092 Pobreza energética

45093 Oficinas de turismo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
5Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN RECAUDACIÓN TOTAL

DEVOLUCIONES DE 
INGRESO RECAUDACIÓN NETA

RECAUDACIÓN NETA EJERCICIO 2015

45101 Junta de Saneamiento 137.520,84137.520,84

45102 DE ORGANISMOS AUTONOMOS 1.997,861.997,86

46200 Otras transferencias. 8.379,388.379,38

470 De empresas privadas 7.690,007.690,00

480 Asoc de centros de empresas públicas del P.A 13.205,0013.205,00

48001 Asociación Centro Desarrollo Alto Narcea 700,00 8.400,009.100,00

520 Intereses de Depósitos. 66,1866,18

54100 Arrendamiento oficinas centro empresas obanca 1.701,06 15.851,2517.552,31

55000 Concesión cafetería centro de empresas 2.314,052.314,05

55001 Concesión cafetería recinto ferial 784,38784,38

55002 Concesión mercadillos plaza de abastos 438,33 9.121,409.559,73

55003 Canon albergue Vega de Hórreo 394,73394,73

55004 Concesión estacionamiento regulado 147,77 105.559,86105.707,63

55901 Canon cinegético 45.427,4545.427,45

610 Enajenación del patrimonio

72000 DAÑOS TEMPORAL 2.789,052.789,05

72001 FEIL  - ACONDICIONAMIENTO PIEDRAFITA, JALÓN, MONCÓ

75060 Otras transf de capital en cump de conv suscritos con la C.A 90.153,33 -90.153,33



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
6Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN RECAUDACIÓN TOTAL

DEVOLUCIONES DE 
INGRESO RECAUDACIÓN NETA

RECAUDACIÓN NETA EJERCICIO 2015

75082 DEFENSA CONTRA INCENDIOS 44.250,2744.250,27

75083 SUBVENCIÓN ESPACIOS NATURALES

75084 FONDO DE MEJORAS MUP

75521 ADQUISICION DE TERRENOS PISCINA DESCUBIERTA EN OBANCA

75522 Leader Senda peatonal Ambasaguas-Santiso

78001 Leader. Senda peatonal Ambasaguas-Santiso 204.967,89204.967,89

78002 Leader. Acondicionamiento camino Cascarín-Sta Eulalia Cueras 77.013,7377.013,73

78003 Leader. Pasarela peatonal Prao Molín

78004 Leader. Área observación naturaleza en Connio 24.882,4824.882,48

78005 Leader. Área observación naturaleza en Brañas Arriba 20.307,2920.307,29

78006 Leader. Parques infantiles y vital aeróbico

78007 Leader. Urbanización plaza Rafael Rodríguez 2.864,002.864,00

78008 Leader. Parque y área recreo Prao Molín 18.000,0018.000,00

78009 Leader. Zona de recreo y solarium riberas fluviales

87010 Para gastos con financiación afectada.

91200 Préstamo expropiaciones

91300 PRESTAMOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO 3.300.000,003.300.000,00

TOTAL 13.917.024,94 174.466,04 13.742.558,90



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
1Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLIC. 
PRESUPUEST.

DESCRIPCIÓN

PENDIENTE DE 
PAGO A 1 DE 

ENERO

MODIFICACIONES 
AL SALDO INICIAL Y 

ANULACIONES

RECONOCIDAS 
EN EL 

EJERCICIO

TOTAL 
DEVOLUCIONES 
RECONOCIDAS

EJERCICIO 2015

PRESCRIPCIONES

PAGADAS EN 
EL EJERCICIO

PENDIENTE DE 
PAGO A 31 DE 

DICIEMBRE

DEVOLUCIONES DE INGRESOS

11200 IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES DE NATURALEZA 

11300 Impto. sobre Bienes Inmuebles de 
Naturaleza Urbana

11500 Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica

8.454,28 8.454,288.454,28

11600 Impto. sobre Increm.  Valor de los 
Terrenos de Nat. Urbana

2.780,08 2.780,082.780,08

13000 Impuesto sobre Actividades 
Económicas

29000 Impuesto sobre Construcciones, 
instalaciones y obras.

5.147,05 5.147,055.147,05

300 Servicio de abastecimiento de agua. 27,20 27,2027,20

301 Servicio de alcantarillado.

302 Servicio de recogida de basuras. 146,20 10.760,80 10.907,0010.907,00

30901 Cementerio y servicios funerarios

30902 Servicio de extinción de incendios

313 Servicios deportivos. 175,00 2.346,00 2.346,00 175,002.521,00

31901 Servicios culturales

321 Licencias urbanísticas.

325 Tasa por expedición de documentos. 25,75 25,7525,75

326 Tasa por retirada de vehículos.

32900 Servicios especiales, espectáculos y 
transportes

32901 Recinto ferial



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
2Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLIC. 
PRESUPUEST.

DESCRIPCIÓN

PENDIENTE DE 
PAGO A 1 DE 

ENERO

MODIFICACIONES 
AL SALDO INICIAL Y 

ANULACIONES

RECONOCIDAS 
EN EL 

EJERCICIO

TOTAL 
DEVOLUCIONES 
RECONOCIDAS

EJERCICIO 2015

PRESCRIPCIONES

PAGADAS EN 
EL EJERCICIO

PENDIENTE DE 
PAGO A 31 DE 

DICIEMBRE

DEVOLUCIONES DE INGRESOS

32902 Estación de autobús

32903 Reposición de bienes

32904 Licencia de autotaxi

32905 Tenencia de animales

32906 Tasa licencia de apertura

330 Tasa de estacionamiento de vehículos. 2,70 2,702,70

331 Tasa por entrada de vehículos. 293,05 293,05293,05

332 Tasa por util privat o aprove esp por 
emp expl de ser de sum

333 Tasa por util privat o aprove esp por 
emp expl de ser telec

335 Tasa por ocupación de la vía pública 
con terrazas.

338 Compensación de Telefónica de 
España S.A.

33900 ocupación de la via pública con kioskos

33901 ocup de via públi. con merca. y 
materiales de construcción

33902 ocup via pública con puestos y barracas

33903 anuncios

34100 Precio público servicio de ayuda a 
domicilio

538,09 538,09538,09

34200 Escuela 0 a 3 2.163,77 2.163,772.163,77

34201 Escuela de música 39,45 1.232,04 1.232,04 39,451.271,49



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
3Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLIC. 
PRESUPUEST.

DESCRIPCIÓN

PENDIENTE DE 
PAGO A 1 DE 

ENERO

MODIFICACIONES 
AL SALDO INICIAL Y 

ANULACIONES

RECONOCIDAS 
EN EL 

EJERCICIO

TOTAL 
DEVOLUCIONES 
RECONOCIDAS

EJERCICIO 2015

PRESCRIPCIONES

PAGADAS EN 
EL EJERCICIO

PENDIENTE DE 
PAGO A 31 DE 

DICIEMBRE

DEVOLUCIONES DE INGRESOS

360 Máquinas expendedoras instalaciones 
deportivas

389 Otros reintegros de operaciones 
corrientes.

38900 REINTEGROS DE PRESUPUESTOS 
CERRADOS

39100 Multas por infracciones urbanísticas. 92,70 92,7092,70

39110 Multas por infracciones tributarias y 
análogas.

39120 Multas por infracciones de la 
Ordenanza de circulación.

45,00 45,0045,00

39190 Otras multas y sanciones.

39200 Recargo por declaración extemporánea 
sin requerimi. Previo

29,24 29,2429,24

39210 Recargo ejecutivo.

39211 Recargo de apremio.

393 Intereses de demora. 10,76 10,7610,76

398 Indemnizaciones de seguros de no 
vida.

399 Otros ingresos diversos. 3.299,56 3.299,563.299,56

39901 Escuela Hogar

42000 Participación en los Tributos del 
Estado.

37.156,56 37.156,5637.156,56

45001 Dependencia

45002 Plan concertado de servicios sociales

45003 Centro asesor de la mujer



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
4Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLIC. 
PRESUPUEST.

DESCRIPCIÓN

PENDIENTE DE 
PAGO A 1 DE 

ENERO

MODIFICACIONES 
AL SALDO INICIAL Y 

ANULACIONES

RECONOCIDAS 
EN EL 

EJERCICIO

TOTAL 
DEVOLUCIONES 
RECONOCIDAS

EJERCICIO 2015

PRESCRIPCIONES

PAGADAS EN 
EL EJERCICIO

PENDIENTE DE 
PAGO A 31 DE 

DICIEMBRE

DEVOLUCIONES DE INGRESOS

45004 Centro ocupacional de Penlés

45031 Escuela de 0 a 3 años

45051 Programa Extraordinario de Empleo 26.457,00 26.457,0026.457,00

45052 Plan Local de Empleo 1.261,10 1.261,101.261,10

45061 Técnicos de Empleo y Desarrollo local.

45062 Oficina de información juvenil

45063 Programa de dinamización tecnológica

45065 Agente Igualdad de oportunidades

45081 Subvención calle Clarín 5.110,53 5.110,535.110,53

45082 Juegos deportivos del Principado de 
Asturias

45084 Programa anual actividades culturales

45087 Centr empr de obanca. Semilleros de 
empresas

45088 Otras subvenciones 524,24 524,24524,24

45089 Normalización social del asturiano

45090 FONDO INCONDICIONAL

45091 Pobreza infantil

45092 Pobreza energética

45093 Oficinas de turismo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
5Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLIC. 
PRESUPUEST.

DESCRIPCIÓN

PENDIENTE DE 
PAGO A 1 DE 

ENERO

MODIFICACIONES 
AL SALDO INICIAL Y 

ANULACIONES

RECONOCIDAS 
EN EL 

EJERCICIO

TOTAL 
DEVOLUCIONES 
RECONOCIDAS

EJERCICIO 2015

PRESCRIPCIONES

PAGADAS EN 
EL EJERCICIO

PENDIENTE DE 
PAGO A 31 DE 

DICIEMBRE

DEVOLUCIONES DE INGRESOS

45101 Junta de Saneamiento

45102 DE ORGANISMOS AUTONOMOS

46200 Otras transferencias.

470 De empresas privadas

480 Asoc de centros de empresas públicas 
del P.A

48001 Asociación Centro Desarrollo Alto 
Narcea

700,00 700,00700,00

520 Intereses de Depósitos.

54100 Arrendamiento oficinas centro 
empresas obanca

1.701,06 1.701,061.701,06

55000 Concesión cafetería centro de 
empresas

55001 Concesión cafetería recinto ferial

55002 Concesión mercadillos plaza de 
abastos

438,33 438,33438,33

55003 Canon albergue Vega de Hórreo

55004 Concesión estacionamiento regulado 147,77 147,77147,77

55901 Canon cinegético

610 Enajenación del patrimonio

72000 DAÑOS TEMPORAL

72001 FEIL  - ACONDICIONAMIENTO 
PIEDRAFITA, JALÓN, MONCÓ

75060 Otras transf de capital en cump de conv 
suscritos con la C.A

90.153,33 90.153,3390.153,33



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención
6Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLIC. 
PRESUPUEST.

DESCRIPCIÓN

PENDIENTE DE 
PAGO A 1 DE 

ENERO

MODIFICACIONES 
AL SALDO INICIAL Y 

ANULACIONES

RECONOCIDAS 
EN EL 

EJERCICIO

TOTAL 
DEVOLUCIONES 
RECONOCIDAS

EJERCICIO 2015

PRESCRIPCIONES

PAGADAS EN 
EL EJERCICIO

PENDIENTE DE 
PAGO A 31 DE 

DICIEMBRE

DEVOLUCIONES DE INGRESOS

75082 DEFENSA CONTRA INCENDIOS

75083 SUBVENCIÓN ESPACIOS 
NATURALES

75084 FONDO DE MEJORAS MUP

75521 ADQUISICION DE TERRENOS 
PISCINA DESCUBIERTA EN OBANCA

75522 Leader Senda peatonal 
Ambasaguas-Santiso

78001 Leader. Senda peatonal 
Ambasaguas-Santiso

78002 Leader. Acondicionamiento camino 
Cascarín-Sta Eulalia Cueras

78003 Leader. Pasarela peatonal Prao Molín

78004 Leader. Área observación naturaleza en 
Connio

78005 Leader. Área observación naturaleza en 
Brañas Arriba

78006 Leader. Parques infantiles y vital 
aeróbico

78007 Leader. Urbanización plaza Rafael 
Rodríguez

78008 Leader. Parque y área recreo Prao 
Molín

78009 Leader. Zona de recreo y solarium 
riberas fluviales

87010 Para gastos con financiación afectada.

91200 Préstamo expropiaciones

91300 PRESTAMOS RECIBIDOS A LARGO 
PLAZO

TOTAL 26.913,05 174.345,59 174.466,04 26.792,60201.258,64



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

1Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

INCORPORADOS DE 
PTOS. CERRADOS

EN EL EJERCICIO TOTAL

COMPROMISOS 
REALIZADOS

EJERCICIO 2015

COMPROMISOS 
PENDIENTES DE 

REALIZAR A 31 DE 
DICIEMBRE

COMPROMISOS CONCERTADOS

COMPROMISOS CONCERTADOS

11200 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 
DE NATURALEZA RUSTICA

11300 Impto. sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza 
Urbana

11500 Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica

11600 Impto. sobre Increm.  Valor de los Terrenos 
de Nat. Urbana

13000 Impuesto sobre Actividades Económicas

29000 Impuesto sobre Construcciones, instalaciones 
y obras.

300 Servicio de abastecimiento de agua.

301 Servicio de alcantarillado.

302 Servicio de recogida de basuras.

30901 Cementerio y servicios funerarios

30902 Servicio de extinción de incendios

313 Servicios deportivos.

31901 Servicios culturales

321 Licencias urbanísticas.

325 Tasa por expedición de documentos.

326 Tasa por retirada de vehículos.

32900 Servicios especiales, espectáculos y 
transportes



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

2Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

INCORPORADOS DE 
PTOS. CERRADOS

EN EL EJERCICIO TOTAL

COMPROMISOS 
REALIZADOS

EJERCICIO 2015

COMPROMISOS 
PENDIENTES DE 

REALIZAR A 31 DE 
DICIEMBRE

COMPROMISOS CONCERTADOS

COMPROMISOS CONCERTADOS

32901 Recinto ferial

32902 Estación de autobús

32903 Reposición de bienes

32904 Licencia de autotaxi

32905 Tenencia de animales

32906 Tasa licencia de apertura

330 Tasa de estacionamiento de vehículos.

331 Tasa por entrada de vehículos.

332 Tasa por util privat o aprove esp por emp expl 
de ser de sum

333 Tasa por util privat o aprove esp por emp expl 
de ser telec

335 Tasa por ocupación de la vía pública con 
terrazas.

338 Compensación de Telefónica de España S.A.

33900 ocupación de la via pública con kioskos

33901 ocup de via públi. con merca. y materiales de 
construcción

33902 ocup via pública con puestos y barracas

33903 anuncios

34100 Precio público servicio de ayuda a domicilio



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

3Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

INCORPORADOS DE 
PTOS. CERRADOS

EN EL EJERCICIO TOTAL

COMPROMISOS 
REALIZADOS

EJERCICIO 2015

COMPROMISOS 
PENDIENTES DE 

REALIZAR A 31 DE 
DICIEMBRE

COMPROMISOS CONCERTADOS

COMPROMISOS CONCERTADOS

34200 Escuela 0 a 3

34201 Escuela de música

360 Máquinas expendedoras instalaciones 
deportivas

389 Otros reintegros de operaciones corrientes.

38900 REINTEGROS DE PRESUPUESTOS 
CERRADOS

39100 Multas por infracciones urbanísticas.

39110 Multas por infracciones tributarias y análogas.

39120 Multas por infracciones de la Ordenanza de 
circulación.

39190 Otras multas y sanciones.

39200 Recargo por declaración extemporánea sin 
requerimi. Previo

39210 Recargo ejecutivo.

39211 Recargo de apremio.

393 Intereses de demora.

398 Indemnizaciones de seguros de no vida.

399 Otros ingresos diversos.

39901 Escuela Hogar

42000 Participación en los Tributos del Estado.



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

4Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

INCORPORADOS DE 
PTOS. CERRADOS

EN EL EJERCICIO TOTAL

COMPROMISOS 
REALIZADOS

EJERCICIO 2015

COMPROMISOS 
PENDIENTES DE 

REALIZAR A 31 DE 
DICIEMBRE

COMPROMISOS CONCERTADOS

COMPROMISOS CONCERTADOS

45001 Dependencia

45002 Plan concertado de servicios sociales

45003 Centro asesor de la mujer

45004 Centro ocupacional de Penlés

45031 Escuela de 0 a 3 años

45051 Programa Extraordinario de Empleo

45052 Plan Local de Empleo

45061 Técnicos de Empleo y Desarrollo local.

45062 Oficina de información juvenil

45063 Programa de dinamización tecnológica

45065 Agente Igualdad de oportunidades

45081 Subvención calle Clarín

45082 Juegos deportivos del Principado de Asturias

45084 Programa anual actividades culturales

45087 Centr empr de obanca. Semilleros de 
empresas

45088 Otras subvenciones

45089 Normalización social del asturiano



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

5Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

INCORPORADOS DE 
PTOS. CERRADOS

EN EL EJERCICIO TOTAL

COMPROMISOS 
REALIZADOS

EJERCICIO 2015

COMPROMISOS 
PENDIENTES DE 

REALIZAR A 31 DE 
DICIEMBRE

COMPROMISOS CONCERTADOS

COMPROMISOS CONCERTADOS

45090 FONDO INCONDICIONAL

45091 Pobreza infantil

45092 Pobreza energética

45093 Oficinas de turismo

45101 Junta de Saneamiento

45102 DE ORGANISMOS AUTONOMOS 479,29 479,29 479,29

46200 Otras transferencias.

470 De empresas privadas

480 Asoc de centros de empresas públicas del 
P.A

48001 Asociación Centro Desarrollo Alto Narcea

520 Intereses de Depósitos.

54100 Arrendamiento oficinas centro empresas 
obanca

55000 Concesión cafetería centro de empresas

55001 Concesión cafetería recinto ferial

55002 Concesión mercadillos plaza de abastos

55003 Canon albergue Vega de Hórreo

55004 Concesión estacionamiento regulado



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

6Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

INCORPORADOS DE 
PTOS. CERRADOS

EN EL EJERCICIO TOTAL

COMPROMISOS 
REALIZADOS

EJERCICIO 2015

COMPROMISOS 
PENDIENTES DE 

REALIZAR A 31 DE 
DICIEMBRE

COMPROMISOS CONCERTADOS

COMPROMISOS CONCERTADOS

55901 Canon cinegético

610 Enajenación del patrimonio

72000 DAÑOS TEMPORAL

72001 FEIL  - ACONDICIONAMIENTO 
PIEDRAFITA, JALÓN, MONCÓ

75060 Otras transf de capital en cump de conv 
suscritos con la C.A

75082 DEFENSA CONTRA INCENDIOS

75083 SUBVENCIÓN ESPACIOS NATURALES

75084 FONDO DE MEJORAS MUP

75521 ADQUISICION DE TERRENOS PISCINA 
DESCUBIERTA EN OBANCA

75522 Leader Senda peatonal Ambasaguas-Santiso

78001 Leader. Senda peatonal Ambasaguas-Santiso

78002 Leader. Acondicionamiento camino 
Cascarín-Sta Eulalia Cueras

78003 Leader. Pasarela peatonal Prao Molín

78004 Leader. Área observación naturaleza en 
Connio

78005 Leader. Área observación naturaleza en 
Brañas Arriba

78006 Leader. Parques infantiles y vital aeróbico

78007 Leader. Urbanización plaza Rafael Rodríguez



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención

7Pág.

PRESUPUESTO DE INGRESOS. EJERCICIO CORRIENTE
PROCESO DE GESTIÓN

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN

INCORPORADOS DE 
PTOS. CERRADOS

EN EL EJERCICIO TOTAL

COMPROMISOS 
REALIZADOS

EJERCICIO 2015

COMPROMISOS 
PENDIENTES DE 

REALIZAR A 31 DE 
DICIEMBRE

COMPROMISOS CONCERTADOS

COMPROMISOS CONCERTADOS

78008 Leader. Parque y área recreo Prao Molín

78009 Leader. Zona de recreo y solarium riberas 
fluviales

87010 Para gastos con financiación afectada.

91200 Préstamo expropiaciones

91300 PRESTAMOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO

TOTAL 479,29 479,29 479,29



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 1

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2008.1621.13000 Retribuciones básicas. 4.401,09 4.401,09 4.401,09

2008.1621.13002 Otras remuneraciones. 5.897,98 5.897,98 5.897,98

2008.323.13000 RETRIBUCIONES BASICAS 
(EDUCACION)

4.308,54 4.308,54 4.308,54

2008.337.13000 Retribuciones básicas. 1.172,89 1.172,89 1.172,89

2008.337.13002 OTRAS REMUNERACIONES  
(I.JUVENIL)

945,64 945,64 945,64

2008.340.13000 Retribuciones básicas. 1.742,81 1.742,81 1.742,81

2008.340.13002 Otras remuneraciones. 1.599,40 1.599,40 1.599,40

2009.943.46300 A MANCOMUNIDADES 266.041,00 266.041,00 266.041,00

2010.151.22001 Prensa, revistas, libros y otras 
publicaciones.

1.600,00 1.600,00 1.600,00

2010.334.2260904 Actividades culturales. 1.780,00 1.780,00 1.780,00

2010.341.2260901 Juegos deportivos del Principado 
de Asturias.

237,83 237,83 237,83

2010.342.60001 INVERSIONES EN TERRENOS 72.796,00 72.796,00 51.100,00 21.696,00

2010.415.48226 Conv. Asoc Deportiva de Pesca 
Fluvial las Mestas

2.500,00 2.500,00 2.500,00

2010.4191.2260909 xxv muestra ganadera y xx 
subasta local

777,60 777,60 777,60

2010.450.78000 Conv. de colaboración con asoc. 
vecinos Fayeu

1.000,00 1.000,00 1.000,00

2010.912.22601 Atenciones protocolarias y 
representativas.

708,70 708,70 708,70



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 2

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2010.912.22604 Jurídicos, contenciosos. 3.174,49 3.174,49 3.174,49

2010.920.22500 Tributos estatales. 86,10 86,10 86,10

2011.151.22706 Estudios, trabajos técnicos y 
proyectos

177,00 177,00 177,00

2011.1531.210 Mantenimiento de vías públicas 12,25 12,25 12,25

2011.165.22100 Energía eléctrica. 61,07 61,07 61,07

2011.231.48100 Fomento  act. en el campo de los 
serv. sociales sectoriales

2.586,88 2.586,88 2.586,88

2011.334.2260904 Actividades culturales. 1.289,85 1.289,85 1.289,85

2011.334.48102 Fomento de actividades culturales 5.504,03 5.504,03 5.504,03

2011.3341.2260907 Programas normalizacion 
lingüistica

50,00 50,00 50,00

2011.341.22300 Transportes 567,00 567,00 567,00

2011.341.2260901 Juegos deportivos del Principado 
de Asturias.

4.069,80 4.069,80 4.069,80

2011.341.48101 Fomento de actividades 
deportivas

1.000,00 1.000,00 1.000,00

2011.341.48223 Convenio Ignacio 
González-Sabino.

5.200,00 5.200,00 5.200,00

2011.342.22106 Productos farmacéuticos y 
material sanitario.

23,53 23,53 23,53

2011.4191.2260910 Semana cultural 1.000,00 1.000,00 1.000,00

2011.432.22602 Publicidad, propaganda y 
promoción.

100,30 100,30 100,30



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 3

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2011.912.22601 Atenciones protocolarias y 
representativas.

512,13 512,13 512,13

2011.912.48229 Grupos políticos de la 
Corporación.

74,04 74,04 74,04

2011.912.48230 Otras transferencias: femp, facc, 
acom.

1.400,65 1.400,65 1.400,65

2011.920.2269901 Responsabilidad patrimonial. 485,35 485,35 485,35

2012.011.352 Intereses de demora. 1.176,00 1.176,00 1.176,00

2012.151.20200 Arrendamiento edificio 8.951,12 8.951,12 8.951,12

2012.450.61900 Inversión de reposición en 
infraestructuras.

10.791,05 10.791,05 10.791,05

2012.912.22601 Atenciones protocolarias y 
representativas.

51,84 51,84 51,84

2012.912.48229 Grupos políticos de la 
Corporación.

1.784,70 1.784,70 1.784,70

2012.920.22603 Publicación en Diarios Oficiales. 815,58 815,58 815,58

2013.161.2250001 canon de control de vertidos. 3.325,87 3.325,87 3.325,87

2013.912.48229 Grupos políticos de la 
Corporación.

1.718,14 1.718,14 1.718,14

2014.132.214 Elementos de transporte. 204,62 204,62 204,62

2014.132.22104 Vestuario. 14.926,56 14.926,56 14.926,56

2014.133.2279905 Regulación del estacionamiento 
en superficie

7.556,47 7.556,47 1.564,08 5.992,39

2014.135.22600 GASTOS DIVERSOS 905,94 905,94 905,94



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 4

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2014.151.20200 Arrendamiento edificio 2.555,42 2.555,42 2.555,42

2014.151.203 Arrendamientos de maquinaria, 
instalaciones y utillaje.

3.932,50 3.932,50 3.932,50

2014.151.214 Elementos de transporte. 2.433,35 2.433,35 2.433,35

2014.151.22000 Ordinario no inventariable. 746,59 746,59 746,59

2014.151.22104 Vestuario. 3.021,56 3.021,56 3.021,56

2014.151.22706 Estudios, trabajos técnicos y 
proyectos

13.924,88 13.924,88 13.924,88

2014.1531.210 Mantenimiento de vías públicas 5.612,05 5.612,05 5.612,05

2014.161.2250001 canon de control de vertidos. 15.521,76 15.521,76 15.521,76

2014.161.22700 Trabajos puntuales desatascos 1.537,91 1.537,91 1.537,91

2014.161.2279907 Concesión administrativa 
abastecimiento y saneamiento.

3.321,87 3.321,87 3.321,87

2014.161.2279908 Conservación y mantenimiento 
plantas depuradoras.

98.801,24 98.801,24 98.801,24

2014.1621.214 Elementos de transporte. 301,21 301,21 301,21 0,00

2014.1621.2270001 Recogida domiciliaria de residuos 
urbanos.

47.453,28 47.453,28 47.453,28

2014.1621.2270002 Tratamiento y eliminación de 
residuos urbanos.

46.970,84 46.970,84 46.970,84

2014.1621.62300 Maquinaria, instalaciones y utillaje 
- contenedores.

1.213,63 1.213,63 1.213,63

2014.163.22700 Limpieza y aseo. 37.349,04 37.349,04 37.349,04



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 5

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2014.165.210 Infraestructuras y bienes 
naturales.

1.372,62 1.372,62 1.372,62

2014.165.22100 Energía eléctrica. 52.858,42 52.858,42 52.858,42

2014.171.210 Infraestructuras y bienes 
naturales.

1.212,38 1.212,38 1.212,38

2014.231.2260906 Programas de prevencion de 
drogodependencias.

219,54 219,54 219,54

2014.231.2269902 Programas centro municipal 
servicios sociales.

1.853,49 1.853,49 1.853,49

2014.231.22701 Centro Ocupacional Penlés. 65.490,00 65.490,00 65.490,00

2014.231.2279914 Ayuda a domicilio. 70.605,60 70.605,60 70.605,60

2014.231.2279915 Telesasistencia. 2.681,70 2.681,70 2.681,70

2014.231.2279916 Rompiendo distancias. 2.826,67 2.826,67 2.826,67

2014.231.2279917 Dependencia. 28.535,70 28.535,70 28.535,70

2014.231.2279918 OTROS SERVICIOS 3.750,00 3.750,00 3.750,00

2014.241.47000 Subvenciones para fomento del 
empleo.

5.000,00 -1.000,00 4.000,00 4.000,00

2014.241.47001 Subvenciones para fomento del 
autoempleo ganaderos

2.000,00 2.000,00 2.000,00

2014.312.22700 Limpieza y aseo. 1.692,00 1.692,00 1.692,00

2014.323.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2.314,55 2.314,55 2.314,55

2014.323.22000 Ordinario no inventariable. 103,38 103,38 103,38



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 6

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2014.323.22100 Energía eléctrica. 8.940,98 8.940,98 8.940,98

2014.323.22103 Combustibles y carburantes. 908,70 908,70 908,70

2014.323.22105 Productos alimenticios. 2.610,95 2.610,95 2.610,95

2014.323.22110 Productos de limpieza y aseo. 841,86 841,86 841,86

2014.323.2260912 Actividades culturales y deportivas 877,93 877,93 877,93

2014.323.22700 Limpieza colegio público de 
Obanca.

2.575,81 2.575,81 2.575,81

2014.323.22701 Limpieza y aseo. 1.213,56 1.213,56 1.213,56

2014.323.22702 Limpieza C.P. Maestro Casanova 5.565,24 5.565,24 5.565,24

2014.323.2279904 Colegio público Alejandro Casona. 7.409,38 7.409,38 7.409,38

2014.323.2279910 Limpieza CRAS 11.796,06 11.796,06 11.796,06

2014.3321.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones

862,89 862,89 862,89

2014.3321.22001 Prensa, revistas, libros y otras 
publicaciones.

445,65 445,65 445,65

2014.3321.62900 Libros. 813,19 813,19 813,19

2014.334.2260904 Actividades culturales. 6.442,33 6.442,33 6.442,33

2014.334.2260905 Programas de igualdad. 2.684,94 2.684,94 2.684,94

2014.334.2260907 Programas normalizacion 
lingüistica.

2.278,62 2.278,62 2.278,62



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 7

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2014.334.48202 Subvención Banda de Música. 4.500,00 4.500,00 4.500,00

2014.334.48203 Subvención Banda de gaitas. 500,00 500,00 500,00

2014.338.2260911 Festejos. 1.022,45 1.022,45 1.022,45

2014.341.22300 Transportes 1.200,00 1.200,00 1.200,00

2014.341.22602 Publicidad y propaganda. 1.537,31 1.537,31 1.537,31

2014.341.2260901 Juegos deportivos del Principado 
de Asturias.

20.993,50 20.993,50 20.993,50

2014.341.2260902 Actividades deportivas. 7.848,49 7.848,49 7.848,49

2014.341.48214 Conv. Sociedad Deportiva 
Narcea.

7.922,45 7.922,45 7.922,45

2014.341.48217 Conv. Club Baloncesto Cangas. 
Esc. baloncesto.

900,00 900,00 900,00

2014.341.48218 Conv. Club atletismo 
Narcea.Escuela atletismo.

750,00 750,00 750,00

2014.341.48222 Convenio Club Kárate. 1.500,00 1.500,00 1.500,00

2014.342.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

1.672,12 1.672,12 1.672,12

2014.342.22100 Energía eléctrica. 9.774,32 9.774,32 9.774,32

2014.342.22105 Productos alimenticios. 459,71 459,71 459,71

2014.342.22106 Productos farmacéuticos y 
material sanitario.

96,97 96,97 96,97

2014.342.22110 Productos de limpieza y aseo. 193,70 193,70 193,70



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 8

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2014.342.22700 Limpieza y aseo. 1.044,30 1.044,30 1.044,30

2014.342.2279901 Gestión del polideportivo 
municipal.

8.146,14 8.146,14 8.146,14

2014.342.2279902 Gestión de la piscina climatizada. 18.058,00 18.058,00 18.058,00

2014.342.2279910 Servicio de salvamento y 
socorrismo en piscina climatizada.

8.545,82 8.545,82 8.545,82

2014.342.2279911 Cursos de natación. 12.098,24 12.098,24 12.098,24

2014.342.2279912 Aquagym. 790,74 790,74 790,74

2014.419.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

10,51 10,51 10,51

2014.419.22100 Energía eléctrica. 1.293,99 1.293,99 1.293,99

2014.419.22401 Ferias y certámenes. 2.308,74 2.308,74 2.308,74

2014.419.2260903 Narcenatur y enclave natural. 8.452,02 8.452,02 8.452,02

2014.419.2260904 Ecunarcea 1.019,25 1.019,25 1.019,25

2014.419.2260909 XXVI muestra ganadera y XXI 
subasta local.

5.082,44 5.082,44 5.082,44

2014.419.62200 Matadero municipal. 105.687,57 105.687,57 105.687,57

2014.4312.2279903 Gestión del mercado de abastos. 2.303,46 2.303,46 2.303,46

2014.432.22600 GASTOS DIVERSOS MUSEO 
VINO

20,00 20,00 20,00

2014.432.22602 Publicidad, propaganda y 
promoción.

5.439,00 5.439,00 5.439,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 9

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2014.432.48001 SUBVENCIÓN COFRADÍA DEL 
VINO

500,00 500,00 500,00

2014.433.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

610,82 610,82 610,82

2014.433.22700 Limpieza y aseo. 1.523,70 1.523,70 1.523,70

2014.450.213 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje.

1.555,22 1.555,22 1.555,22

2014.450.61900 Inversión de reposición en 
infraestructuras.

929,96 929,96 929,96

2014.450.61901 Reestructuración presa 18.097,52 18.097,52 18.097,52

2014.491.22700 Limpieza y aseo. 741,58 741,58 741,58

2014.491.22701 Limpieza y aseo. 752,06 752,06 752,06

2014.912.22601 Atenciones protocolarias y 
representativas.

1.098,32 1.098,32 1.098,32

2014.912.23000 De los miembros de los órganos 
de gobierno.

3.949,10 3.949,10 3.949,10

2014.912.231 Locomoción. 103,48 103,48 103,48

2014.912.48229 Grupos políticos de la 
Corporación.

3.454,11 3.454,11 1.758,67 1.695,44

2014.912.48230 Otras transferencias: femp, facc, 
acom.

520,00 520,00 300,00 220,00

2014.920.212 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

3.290,69 3.290,69 3.290,69

2014.920.216 Equipos para procesos de 
información.

90,00 90,00 90,00

2014.920.22000 Ordinario no inventariable. 1.228,48 1.228,48 1.228,48



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 10

EJERCICIOS CERRADOS
OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Aplic. 
Presupuestaria

Descripción Obligaciones 
pendientes de pago a 

1 de Enero

Modificaciones saldo 
inicial y anulaciones

Total Obligaciones Prescripciones Pagos realizados Obligaciones 
pendientes de pago a 

31 de Diciembre

2014.920.22001 Prensa, revistas, libros y otras 
publicaciones.

2.314,80 2.314,80 2.314,80

2014.920.22100 Energía eléctrica. 10.745,73 10.745,73 10.745,73

2014.920.22103 Combustibles y carburantes. 406,32 406,32 406,32

2014.920.22110 Productos de limpieza y aseo. 614,48 614,48 614,48

2014.920.22201 Postales. 3.815,06 3.815,06 3.815,06

2014.920.22500 Tributos estatales. 277,97 277,97 277,97

2014.920.22601 Gastos diversos 9.072,73 9.072,73 9.072,73

2014.920.22604 Jurídicos, contenciosos. 3.461,19 3.461,19 3.461,19

2014.920.626 Equipos para procesos de 
información.

552,12 552,12 552,12

1.341.449,79 -1.000,00 1.340.449,79 861.342,47 479.107,32



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCIÓN MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

1Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015DERECHOS PENDIENTES DE COBRO TOTALES

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 1 DE 

ENERO

DERECHOS 
ANULADOS

RECAUDACIÓN

PRESUPUESTO DE INGRESOS
DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

DERECHOS 
PENDIENTE DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

DERECHOS 
CANCELADOS

1.595,64TASA POR RECOGIDA DE 
BASURAS

2006.302 1.595,64

549,75TASA POR RECOGIDA DE 
BASURAS

2007.302 549,75

1.093,63IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES DE 
NATURALEZA RUSTICA

2008.11200 1.093,63

31.718,50IMPUESTOS SOBRE BIENES 
INMUEBLES DE 
NATURALEZA URBANA

2008.11300 31.718,50

17.186,97IMPUESTO SOBRE 
VEHICULOS DE TRACCION 
MECANICA

2008.11500 17.186,97

905,04IMPUESTO SOBRE 
INCREMENTO VALOR 
TERRENOS NATURALEZA 
URBANA

2008.11600 905,04

1.027,34IMPUESTO SOBRE 
CONSTRUCCIONES, 
INSTALACIONES Y OBRAS

2008.29000 1.027,34

5.504,41SUMINISTRO DE AGUA 
POTABLE

2008.300 5.504,41

2.378,00TASA POR 
ALCANTARILLADO

2008.301 2.378,00

11.791,54TASA POR RECOGIDA DE 
BASURAS

2008.302 11.791,54

18,72OCUPACION DEL 
SUBSUELO, SUELO Y 
VUELO DE LA VIA PUBLICA

2008.32006 18,72

3.437,75TASA POR LICENCIAS 
URBANISTICAS

2008.321 3.437,75

801,09MULTAS2008.39120 360,60 440,49

1.487,91ANUNCIOS A CARGO DE 
PARTICULARES

2008.399 1.487,91



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCIÓN MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

2Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015DERECHOS PENDIENTES DE COBRO TOTALES

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 1 DE 

ENERO

DERECHOS 
ANULADOS

RECAUDACIÓN

PRESUPUESTO DE INGRESOS
DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

DERECHOS 
PENDIENTE DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

DERECHOS 
CANCELADOS

5.879,15DE CONCESIONES ADMINST 
CON CONTRAPRESTACIÓN 
PERIÓDICA

2008.55000 5.879,15

1.515,48IMPUESTO SOBRE 
CONSTRUCCIONES, 
INSTALACIONES Y OBRAS

2009.29000 1.515,48

5.390,26SUMINISTRO DE AGUA 
POTABLE

2009.300 139,98 5.250,28

2.551,82TASA POR 
ALCANTARILLADO

2009.301 89,58 2.462,24

11.660,91TASA POR RECOGIDA DE 
BASURAS

2009.302 441,00 11.219,91

802,75TASA POR LICENCIAS 
URBANISTICAS

2009.321 802,75

556,80MESAS Y SILLAS DE CAFE2009.335 556,80

278,16MERCANCIAS, ESCOMBROS 
Y MATERIALES

2009.33901 278,16

180,79MULTAS2009.39100 180,79

13.385,80MULTAS2009.39120 2.013,85 90,15 11.281,80

532,40RECURSOS EVENTUALES2009.399 532,40

1.390,87SUBVENCIÓN OFICINA DE 
INFORMACIÓN TURISTICA

2009.45061 1.390,87

5.590,83Servicio de abastecimiento de 
agua.

2010.300 665,00 4.925,83

2.916,86Servicio de alcantarillado.2010.301 454,96 2.461,90

12.899,60Servicio de recogida de 
basuras.

2010.302 1.801,83 11.097,77

597,85Licencias urbanísticas.2010.321 597,85

573,60Tasa por ocupación de la vía 
pública con terrazas.

2010.335 573,60

1.967,02Multas por infracciones 
urbanísticas.

2010.39100 1.967,02



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCIÓN MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

3Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015DERECHOS PENDIENTES DE COBRO TOTALES

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 1 DE 

ENERO

DERECHOS 
ANULADOS

RECAUDACIÓN

PRESUPUESTO DE INGRESOS
DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

DERECHOS 
PENDIENTE DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

DERECHOS 
CANCELADOS

5.855,92Multas por infracciones de la 
Ordenanza de circulación.

2010.39120 1.971,55 900,90 2.983,47

441,33OTRAS TRANSFERENCIAS.2010.46200 441,33

231,63IMPUESTO SOBRE 
CONSTRUCCIONES, 
INSTALACIONES Y OBRAS

2011.29000 231,63

6.720,10Servicio de abastecimiento de 
agua.

2011.300 1.334,23 5.385,87

2.712,70Servicio de alcantarillado.2011.301 504,33 2.208,37

13.363,86Servicio de recogida de 
basuras.

2011.302 2.271,90 11.091,96

310,50Licencias urbanísticas.2011.321 310,50

1.045,05Tasa licencia de apertura2011.32906 299,27 745,78

0,01Tasa por util privat o aprove 
esp por emp expl de ser de 
sum

2011.332 0,01

95,47Tasa por util privat o aprove 
esp por emp expl de ser telec

2011.333 95,47

969,84Tasa por ocupación de la vía 
pública con terrazas.

2011.335 969,84

1.612,79ocup de via públi. con merca. y 
materiales de construcción

2011.33901 1.612,79

459,33Escuela de música2011.34201 307,53 151,80

21.713,02Multas por infracciones de la 
Ordenanza de circulación.

2011.39120 2.409,76 2.435,24 16.868,02

16.069,72Otras subvenciones2011.45088 16.069,72

6.341,73OTRAS TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

2011.75061 6.341,73

2.596,09Impuesto sobre 
Construcciones, instalaciones 
y Obras.

2012.29000 2.596,09



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCIÓN MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

4Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015DERECHOS PENDIENTES DE COBRO TOTALES

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 1 DE 

ENERO

DERECHOS 
ANULADOS

RECAUDACIÓN

PRESUPUESTO DE INGRESOS
DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

DERECHOS 
PENDIENTE DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

DERECHOS 
CANCELADOS

11.496,87Servicio de abastecimiento de 
agua.

2012.300 6.324,64 5.172,23

6.247,68Servicio de alcantarillado.2012.301 3.777,31 2.470,37

30.900,16Servicio de recogida de 
basuras.

2012.302 15.549,03 15.351,13

856,20Licencias urbanísticas.2012.321 856,20

21.591,55Tasa licencia de apertura2012.32906 21.591,55

301,65Tasa por entrada de vehículos.2012.331 301,65

9,90Tasa por util privat o aprove 
esp por emp expl de ser telec

2012.333 9,90

2.228,97Tasa por ocupación de la vía 
pública con terrazas.

2012.335 2.228,97

39.455,00Multas por infracciones de la 
Ordenanza de circulación.

2012.39120 2.057,69 7.902,61 29.494,70

3.000,00Otras multas y sanciones.2012.39190 3.000,00

260,30Otras subvenciones2012.45088 260,30

290,34Otras transferencias.2012.46200 290,34

13,50Impuesto sobre 
Construcciones, instalaciones 
y obras.

2013.29000 13,50

13.639,86Servicio de abastecimiento de 
agua.

2013.300 6.837,13 6.802,73

8.563,67Servicio de alcantarillado.2013.301 4.565,73 3.997,94

61.628,38Servicio de recogida de 
basuras.

2013.302 807,25 35.499,32 25.321,81

80,20Licencias urbanísticas.2013.321 80,20

1.940,25Tasa por entrada de vehículos.2013.331 1.775,65 164,60

5.138,40Tasa por ocupación de la vía 
pública con terrazas.

2013.335 2.852,91 2.285,49



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCIÓN MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

5Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015DERECHOS PENDIENTES DE COBRO TOTALES

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 1 DE 

ENERO

DERECHOS 
ANULADOS

RECAUDACIÓN

PRESUPUESTO DE INGRESOS
DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

DERECHOS 
PENDIENTE DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

DERECHOS 
CANCELADOS

1.331,00ocup de via públi. con merca. y 
materiales de construcción

2013.33901 1.331,00

37.928,30Multas por infracciones de la 
Ordenanza de circulación.

2013.39120 540,15 13.111,20 24.276,95

6.110,10Otras multas y sanciones.2013.39190 601,00 5.509,10

6.314,81Otros ingresos diversos.2013.399 6.314,81

3.325,87Participación en los Tributos 
del Estado.

2013.42000 3.325,87

1.679,70Otras subvenciones2013.45088 1.679,70

24.183,96Junta de Saneamiento2013.45101 24.183,96

2.307,90Concesión mercadillos plaza 
de abastos

2013.55002 2.307,90

1.631,5614.816,07Impuesto sobre 
Construcciones, instalaciones 
y obras.

2014.29000 12.532,57 651,94

315,2914.786,32Servicio de abastecimiento de 
agua.

2014.300 1.304,69 13.166,34

207,638.927,16Servicio de alcantarillado.2014.301 743,22 7.976,31

70.970,06Servicio de recogida de 
basuras.

2014.302 5.430,50 65.539,56

2.500,00Servicios deportivos.2014.313 2.500,00

344,404.791,06Licencias urbanísticas.2014.321 3.945,53 501,13

1.988,15Tasa por entrada de vehículos.2014.331 178,25 1.809,90

14.095,13Tasa por util privat o aprove 
esp por emp expl de ser de 
sum

2014.332 87,82 13.993,47 13,84

98,39Tasa por util privat o aprove 
esp por emp expl de ser telec

2014.333 98,39

5.920,12Tasa por ocupación de la vía 
pública con terrazas.

2014.335 5.920,12



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCIÓN MODIFICACIONES 
SALDO INICIAL

6Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015DERECHOS PENDIENTES DE COBRO TOTALES

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 1 DE 

ENERO

DERECHOS 
ANULADOS

RECAUDACIÓN

PRESUPUESTO DE INGRESOS
DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

DERECHOS 
PENDIENTE DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

DERECHOS 
CANCELADOS

4.316,36ocup de via públi. con merca. y 
materiales de construcción

2014.33901 4.316,36

3.762,38ocup via pública con puestos y 
barracas

2014.33902 967,68 2.794,70

170,1533.675,03Multas por infracciones de la 
Ordenanza de circulación.

2014.39120 100,00 2.175,38 31.229,50

6.856,00Escuela Hogar2014.39901 805,00 6.051,00

300,00Participación en los Tributos 
del Estado.

2014.42000 300,00

5.856,23Arrendamiento oficinas centro 
empresas obanca

2014.54100 5.856,23

2.669,03713.189,31TOTAL 12.892,23 154.004,45 543.623,60



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN ANULACIÓN DE LIQUIDACIONES

APLAZAMIENTO Y 
FRACCIONAMIENTO

TOTAL DERECHOS 
ANULADOS

1Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015DERECHOS ANULADOS

DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

PRESUPUESTO DE INGRESOS

1.631,561.631,56Impuesto sobre Construcciones, instalaciones y obras.2014.29000

315,29315,29Servicio de abastecimiento de agua.2014.300

207,63207,63Servicio de alcantarillado.2014.301

344,40344,40Licencias urbanísticas.2014.321

170,15170,15Multas por infracciones de la Ordenanza de circulación.2014.39120

2.669,032.669,03TOTAL



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 1

DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS
PRESUPUESTO DE INGRESOS

COBROS EN ESPECIE INSOLVENCIAS OTRAS CAUSASPRESCRIPCIONES
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA DESCRIPCIÓN
TOTAL DERECHOS 

CANCELADOS

EJERCICIO 2015
DERECHOS CANCELADOS

360,60360,60MULTAS2008.39120

2.013,852.013,85MULTAS2009.39120

1.971,551.971,55Multas por infracciones de la Ordenanza de 
circulación.

2010.39120

299,27299,27Tasa licencia de apertura2011.32906

2.409,762.409,76Multas por infracciones de la Ordenanza de 
circulación.

2011.39120

9,909,90Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de 
ser telec

2012.333

2.057,692.057,69Multas por infracciones de la Ordenanza de 
circulación.

2012.39120

807,25807,25Servicio de recogida de basuras.2013.302

1.331,001.331,00ocup de via públi. con merca. y materiales de 
construcción

2013.33901

540,15540,15Multas por infracciones de la Ordenanza de 
circulación.

2013.39120

87,8287,82Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de 
ser de sum

2014.332

98,3998,39Tasa por util privat o aprove esp por emp expl de 
ser telec

2014.333

100,00100,00Multas por infracciones de la Ordenanza de 
circulación.

2014.39120

805,00805,00Escuela Hogar2014.39901

TOTAL 12.892,231.101,119.082,092.709,03



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

EJERCICIOS CERRADOS

VARIACIÓN DE RESULTADOS PRESUPUESTARIOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

VARIACIÓN DERECHOS VARIACIÓN OBLIGACIONES

VARIACIÓN DE RESULTADOS 
PRESUPUESTARIOS DE EJERCICIOS 

ANTERIORES

TOTAL TOTAL

1Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

- a) Operaciones corrientes -14.561,26-1.000,00

-1.000,00 -14.561,26

-1.000,00 -14.561,26

-15.561,26

-15.561,26

-15.561,26

- b) Operaciones de capital

1.  TOTAL VARIACIÓN OPERACIONES NO 
FINANCIERAS (a+b)

- c) Activos financieros

- d) Pasivos financieros

2.  TOTAL VARIACIÓN OPERACIONES 
FINANCIERAS ( c+d)

TOTAL (1+2)



DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN POR AGENTE FINANCIADOR

POSITIVAS NEGATIVAS POSITIVAS NEGATIVAS
231-2279917 Dependencia. C.A. 45001 1,0000 31.759,49
231-22701 Centro Ocupacional Penlés. C.A. 45004 1,0000 0,00
241-14305 Personal Plan Local de Empleo C.A. 45052 1,0000 55.541,01 55.541,01
241-14319 Otro personal - Jóvenes titulados C.A. 45052 1,0000 19.331,82 19.331,82
241-1600003 Seguridad social. PLAN LOCAL DE EMPLEO. C.A. 45052 1,0000 13.268,96 13.268,96
161-2279908 Conservación y mantenimiento plantas depuradoras. C.A. 45101 1,0000 2.832,33 111.408,21
419-61900 Defensa contra incendios. C.A. 75082 1,0000 53.056,07 8.846,03
450-61902 LEADER SENDA PEATONAL AMBASAGUAS SANTISO C.A. 78001 0,7592
450-61903 LEADER SENDA PEATONAL CASCARIN C.A. 78002 0,8264
450-61905 Area de observación naturaleza en Connio C.A. 78004 0,8264
450-61906 Área de observación naturaleza Brañas Arriba C.A. 78005 0,8264
450-61908 Urbanización plaza Rafael Rodríguez C.A. 78007 0,8328
450-61909 Parque y área recreo Prao Molín C.A. 78008 0,8264
450-78001 Actuaciones en parroquias financiadas con canon cinegético C.A. 55901 1,0000 26.108,31 139.085,33
323-22600 PREMIO TRÁFICO C.A. 399 1,0000 1.000,00
151-60000 EXPROPIACIONES BBVA 91200 1,0000 10.181,81 28.181,66
TOTAL 77.199,62 134.880,18 187.598,81 189.064,21

GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA

CÓDIGO DE 
GASTO

AGENTE FINANCIADOR
DESVIACIONES DEL EJERCICIO DESVIACIONES ACUMULADASCOEFICIENTE DE 

FINANCIACIÓNAPLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

TERCERO
DESCRIPCIÓN



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA Fecha Obtención 24/05/2016

Pág. 1

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

EJERCICIO 2015

COMPONENTES
IMPORTES IMPORTES

AÑO AÑO ANTERIOR
CUENTAS

4.396.072,71

983.627,05

311.556,61

543.623,60

128.446,84

76.438,57

1.410.816,01

744.721,77

479.107,32

186.986,92

387.240,28

4.279.685,46

290.740,15

3.487.598,81

501.346,50

310.801,71

IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I - II - III)

III. Exceso de financiación afectada

II. Saldos de dudoso cobro

+ de Operaciones no presupuestarias

+ de Presupuestos cerrados

+ del Presupuesto corriente

3. Obligaciones pendientes de pago

- cobros realizados pendientes de aplicación definitiva

+ de Operaciones no presupuestarias

+ de Presupuestos cerrados

+ del Presupuesto corriente

2. Derechos pendientes de cobro

1. Fondos líquidos

4. Partidas pendientes de aplicación

+ pagos realizados pendientes de aplicación definitiva

I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)

57,556

430

431

257,258,270,275,440,442,
449,456,470,471,472,537,
538,550,565,566

400

401

165,166,180,185,410,414,
419,453,456,475,476,477,
502,515,516,521,550,560,
561

554,559

555,5581,5585

2961,2962,2981,2982,49
00,4901,4902,4903,5961
,5962,5981,5982



Fecha Obtención 24/05/2016

1Pág.AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

EJERCICIO 2015A) LIQUIDEZ INMEDIATA

FONDOS LÍQUIDOS (1) PASIVO CORRIENTE (2) LIQUIDEZ INM EDIATA (1/2)

B) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO

DERECHOS PENDIENTES DE COBRO (2) FONDOS LÍQUIDOS (1) PASIVO CORRIENTE (3) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO ((1+2)/3)

C) LIQUIDEZ GENERAL

ACTIVO CORRIENTE (1) PASIVO CORRIENTE (2) LIQUIDEZ GE NERAL (1/2)

D) ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE

PASIVO CORRIENTE (1) PASIVO NO CORRIENTE (2) NÚMERO DE HABITANTES (3) ENDEUDAMIENTO POR 
HABITANTE ((1+2)/3)

E) ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE (1) PASIVO NO CORRIENTE (2) PATRIMONIO NETO (3) ENDEUDAMIENTO ((1+2)/(1+2+3))

F) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE (1) PASIVO NO CORRIENTE (2) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO (1/2)

G) CASH-FLOW

PASIVO NO CORRIENTE (1) FLUJOS NETOS DE GESTIÓN (2) P ASIVO CORRIENTE (3) CASH-FLOW ((1/2) + (3/2))

H) PERIODO MEDIO DE PAGO A ACREEDORES COMERCIALES

SUMATORIO DE NÚMERO DE DÍAS PERIODO 
DE PAGO X IMPORTE DE PAGO (1)

SUMATORIO DE IMPORTE DE PAGO (2) PERIODO MEDIO DE PAGO A 
ACREEDORES COMERCIALES (1/2)

I) PERIODO MEDIO DE COBRO

SUMATORIO DE NÚMERO DE DÍAS PERIODO 
DE COBRO X IMPORTE DE COBRO (1)

SUMATORIO IMPORTE DE COBRO (2) PERIODO MEDIO DE COBR O (1/2)

J) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

INDICADORES FINANCIEROS, PATRIMONIALES Y PRESUPUESTARIOS.
1. INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES

4.396.072,71 6.443.758,76 0,68

983.627,05 4.396.072,71 6.443.758,76 0,83

5.520.807,11 6.443.758,76 0,86

6.443.758,76 4.746.613,61 14229 786,45

6.443.758,76 4.746.613,61 61.558.837,49 0,15

6.443.758,76 4.746.613,61 1,36

93.304.814,92 5.413.226,42 17,24

211.189.903,92 1.756.409,53 120,24

6.443.758,764.746.613,61 5,981.870.552,69



Fecha Obtención 24/05/2016

2Pág.AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1) ESTRUCTURA DE LOS INGRESOS

INGRESOS DE GESTIÓN 
ORDINARIA (1)

INGRESOS TRIBUTARIOS Y 
URBANÍSTICOS / (1)

TRANSFERENCIAS Y 
SUBVENCIONES 
RECIBIDAS / (1)

VENTAS Y PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS / (1)

RESTO DE INGRESOS 
DE GESTIÓN ORDINARIA 

/ (1)

2) ESTRUCTURA DE LOS GASTOS

GASTOS DE GESTIÓN 
ORDINARIA (1)

GASTOS DE PERSONAL / 
(1)

TRANSFERENCIAS Y 
SUBVENCIONES 

CONCEDIDAS / (1)

APROVISIONAMIENTOS / 
(1)

RESTO GASTOS DE 
GESTIÓN ORDINARIA / 

(1)

3) COBERTURA DE LOS GASTOS CORRIENTES

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (2) COBERTURA DE LOS GASTOS CORRIENTES (1/ 2)

10.762.951,01 0,50 0,44 0,02 0,04

8.763.464,27 0,46 0,03 0,00 0,51

10.762.951,018.763.464,27 0,81



Fecha Obtención 24/05/2016

1Pág.AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS CRÉDITOS DEFINITIVOS

REALIZACIÓN DE PAGOS PAGOS LÍQUIDOS

INVERSION POR HABITANTE

GASTO POR HABITANTE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS Nº DE HABITANTES

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

CRÉDITOS DEFINITIVOSOBLIGACIONES RECONOCIDAS NETASEJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
GASTOS

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETASPAGOS LÍQUIDOSREALIZACIÓN DE PAGOS

Nº DE HABITANTESOBLIGACIONES RECONOCIDAS NETASGASTO POR HABITANTE

INVERSION POR HABITANTE

/=

DEL PRESUPUESTO CORRIENTE

= /

=

=

=

/

/

/

11.816.139,8910.095.653,75

10.095.653,75

10.095.653,75

9.350.931,98

14.229709,51

0,93

0,85

Nº DE HABITANTES

Nº DE HABITANTES

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

10.095.653,75

14.229

ESFUERZO INVERSOR

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (Cap. VI y VII)

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS

PREVISIONES DEFINITIVASDERECHOS RECONOCIDOS NETOS

AUTONOMÍA

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (Cap. VI y VII)

ESFUERZO INVERSOR OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (Cap. VI y VII)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (Cap. VI y VII)

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DERECHOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES DEFINITIVAS

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS DE INGRESOS 
TRIBUTARIOS

AUTONOMÍA FISCAL

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (de los 
cap I, II, III, V, VI, VIII y transferencias recibidas)

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS TOTALES

AUTONOMÍA DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (de los cap I, II, III, V, VI, VIII 
y transferencias recibidas)

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS TOTALES

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS DE INGRESOS TRIBUTARIOSAUTONOMÍA FISCAL

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS TOTALES

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS TOTALES

RECAUDACIÓN NETA DERECHOS RECONOCIDOS NETOSREALIZACIÓN DE COBROS

=

=

/

/ DERECHOS RECONOCIDOS NETOSRECAUDACIÓN NETAREALIZACIÓN DE COBROS

/=

= /

0,98 13.742.558,90 14.054.115,51

14.054.115,51 11.816.139,891,19

78,16 1.112.126,18

1.112.126,180,11

0,24 14.054.115,513.399.555,57

14.054.115,518.937.886,240,64

EJERCICIO 2015



Fecha Obtención 24/05/2016

2Pág.AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

COBROS

PAGOS

REALIZACIÓN DE COBROS

SUPERÁVIT (o DÉFICIT) POR HABITANTE RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO

DE PRESUPUESTO CERRADOS

REALIZACIÓN DE PAGOS

SUPERÁVIT (o DÉFICIT) POR HABITANTE RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO

SALDO INICIAL DE OBLIGACIONES 
(+/- Modificaciones y Anulaciones)

=

=

=

/

/

/COBROSREALIZACIÓN DE COBROS

REALIZACIÓN DE PAGOS PAGOS SALDO INICIAL DE OBLIGACIONES (+/- Modificaciones y Anulaciones)

154.004,450,22

1.340.449,79

697.628,05

861.342,470,64

14.229

Nº DE HABITANTES

Nº DE HABITANTES

716.142,3250,33

SALDO INICIAL DE DERECHOS (+/- Modificaciones y Anulaciones)

SALDO INICIAL DE DERECHOS (+/- Modificaciones 
y Anulaciones)



MULTIPLIC ÚNICO MULTIPLIC ÚNICO CON SIN
CRITERIO CRITERIO CRITERIO CRITERIO PUBLICIDAD PUBLICIDAD

* De obras 146.568,31 146.568,31 0,00 195.919,53 85.041,32 280.960,85 385.415,71 812.944,87
* De suministro 0,00 0,00 0,00 355.726,02 355.726,02
* Patrimoniales 0,00 0,00 0,00 1.708,96 1.708,96
* De gestión de servicios públicos 0,00 0,00 0,00 0,00
* De servicios 0,00 0,00 35.799,50 18.000,00 53.799,50 660.548,84 714.348,34
* De concesión de obra pública 0,00 0,00 0,00 0,00
* De colaboración entre el sector 0,00 0,00 0,00 0,00
  público y privado 0,00 0,00 0,00 0,00
* De carácter administrativo especial 0,00 0,00 0,00 0,00
* Otros 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 146.568,31 0,00 146.568,31 0,00 0,00 0,00 231.719,03 103.041,32 334.760,35 0,00 1.403.399,53 1.884.728,19

TOTALTIPO DE CONTRATO

Contratación administrativa. Procedimientos de adju dicación

PROCEDIMIENTO NEGOCIADO

TOTAL

DIÁLOGO 
COMPETITIVO

ADJUDICACIÓN 
DIRECTATOTAL

PROCEDIMIENTO ABIERTO PROCEDIMIENTO RESTRINGIDO

TOTAL



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1Pág.

25/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

EJERCICIO EJERCICIO
CARACTERÍSTICAS

IMPORTE RECIBIDO

EJERCICIOS 
ANTERIORES

EJERCICIOS 
ANTERIORES

IMPORTE 
REINTEGRABLE

IMPORTE NO 
REINTEGRABLE

CANTIDAD IMPUTADA A RESULTADOS

2015 2015

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS

2.718.189,00 0,00 0,00 0,00TRANSFERENCIA P.I.E. 2.718.189,00 2.718.189,00

421.448,00 0,00 0,00 0,00SUBVENCIÓN PLAN 
CONCERTADO

421.448,00 421.448,00

204.601,59 0,00 0,00 0,00SUBVENCIÓN 
DEPENDENCIA

204.601,59 204.601,59

261.960,00 0,00 0,00 0,00SUBENCIÓN CAI PENLÉS 261.960,00 261.960,00

182.857,75 0,00 0,00 0,00FONDO DE 
COOPERACIÓN

182.857,75 182.857,75

TOTAL 3.789.056,34 0,00 0,00 3.789.056,34 3.789.056,34 0,00



DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN POR AGENTE FINANCIADOR

POSITIVAS NEGATIVAS POSITIVAS NEGATIVAS
231-2279917 Dependencia. C.A. 45001 1,0000 31.759,49
231-22701 Centro Ocupacional Penlés. C.A. 45004 1,0000 0,00
241-14305 Personal Plan Local de Empleo C.A. 45052 1,0000 55.541,01 55.541,01
241-14319 Otro personal - Jóvenes titulados C.A. 45052 1,0000 19.331,82 19.331,82
241-1600003 Seguridad social. PLAN LOCAL DE EMPLEO. C.A. 45052 1,0000 13.268,96 13.268,96
161-2279908 Conservación y mantenimiento plantas depuradoras. C.A. 45101 1,0000 2.832,33 111.408,21
419-61900 Defensa contra incendios. C.A. 75082 1,0000 53.056,07 8.846,03
450-61902 LEADER SENDA PEATONAL AMBASAGUAS SANTISO C.A. 78001 0,7592
450-61903 LEADER SENDA PEATONAL CASCARIN C.A. 78002 0,8264
450-61905 Area de observación naturaleza en Connio C.A. 78004 0,8264
450-61906 Área de observación naturaleza Brañas Arriba C.A. 78005 0,8264
450-61908 Urbanización plaza Rafael Rodríguez C.A. 78007 0,8328
450-61909 Parque y área recreo Prao Molín C.A. 78008 0,8264
450-78001 Actuaciones en parroquias financiadas con canon cinegético C.A. 55901 1,0000 26.108,31 139.085,33
323-22600 PREMIO TRÁFICO C.A. 399 1,0000 1.000,00
151-60000 EXPROPIACIONES BBVA 91200 1,0000 10.181,81 28.181,66
TOTAL 77.199,62 134.880,18 187.598,81 189.064,21

GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA

CÓDIGO DE 
GASTO

AGENTE FINANCIADOR
DESVIACIONES DEL EJERCICIO DESVIACIONES ACUMULADASCOEFICIENTE DE 

FINANCIACIÓNAPLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

TERCERO
DESCRIPCIÓN



2015EJERCICIO: 1Pág.
echa Obtención 24/05/2016

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

2015 2014
NOTAS EN 
MEMORIA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN 1.870.552,69

A) Cobros: 14.376.588,19

   1. Ingresos tributarios y urbanísticos 3.405.984,86

   2. Transferencias y subvenciones recibidas 4.596.656,46

   3. Ventas y prestaciones de servicios 2.414.402,73

   5. Intereses y dividendos cobrados 179.519,30

   6. Otros cobros 3.780.024,84

B) Pagos: 12.506.035,50

   7. Gastos de personal 3.885.793,14

   8. Transferencias y subvenciones concedidas 176.353,70

   10. Otros gastos de gestión 4.608.718,65

   12. Intereses pagados 51.744,90

   13. Otros pagos 3.783.425,11

Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B) 1.870.552,69

II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -1.250.179,65

D) Pagos: 1.250.179,65

   5. Compra de inversiones reales 1.250.179,65

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D) -1.250.179,65

III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 3.060.515,59

G) Cobros por emisión de pasivos financieros: 3.300.000,00

   4. Préstamos recibidos 3.300.000,00

H) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 239.484,41

   7. Préstamos recibidos 239.484,41

Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H) 3.060.515,59

IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN -15.192,65

I) Cobros pendientes de aplicación 261.362,56

J) Pagos pendientes de aplicación 276.555,21

Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J) -15.192,65

VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS 
LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO ( I + II + III + IV + V)

3.665.695,98

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 730.614,06

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 4.396.310,04



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1Pág.

24/05/2016Fecha Obtención

EJERCICIO 2015

NOTAS EN 
MEMORIA

I. Patrimonio II. Patrimonio 
generado

III. Ajustes 
por cambios 

de valor

IV. 
Subvenciones 

recibidas

TOTAL

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y 
CORRECCIÓN DE ERRORES

1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

2. Operaciones patromoniales con la entidad o entidades propietarias

3. Otras variaciones del patrimonio neto

47.365.204,04 12.311.764,20 0,00 0,00 59.676.968,24

1.000,000,001.000,000,00 0,00

47.365.204,04 0,00 0,00 59.677.968,2412.312.764,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 -82.421,87 0,00 0,00 -82.421,87

12.230.342,3347.365.204,04 0,00 0,00 59.595.546,37

0,00 -82.421,87 0,00 0,00 -82.421,87

PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2014

PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2015  (A+B)

VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2015

PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2015 (C+D)



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 24/05/2016Fecha Obtención:

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

CUENTA P.G.C.P. NOTAS EN 
MEMORIA

20142015

Ingresos y gastos reconocidos 
directamente en el patrimonio neto:

II. 

I.  Resultado económico patrimonial129

1. Inmovilizado no financiero
1.1 Ingresos

1.2 Gastos

2. Activos y pasivos financieros

2.1 Ingresos

2.2 Gastos

3. Coberturas contables

3.1 Ingresos

3.2 Gastos

4. Subvenciones recibidas

Total (1+2+3+4)

III. Transferencias a la cuenta del resultado 
económico patrimonial o al valor inicial 
de la partida cubierta:

1. Inmovilizado no financiero

2. Activos y pasivos financieros

3.Coberturas contables

3.1 Importes transferidos a la cuenta del 
resultado económico patrimonial

3.2Importes transferidos al valor inicial 
de la partida cubierta

4. Subvenciones recibidas

Total (1+2+3+4)

920

(820),(821),(822)

900,991

(800),(891)

910

(810)

94

(823)

(802),902,993

(8110),9110

(8111),9111

(84)

IV. TOTAL ingresos y gastos 
reconocidos (I+II+III) ......................



Fecha Obtención 24/05/2016
Pág. 1

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

EJERCICIO 2015III. RESULTADO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS DERECHOS 
RECONOCIDOS NETOS

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS NETAS

AJUSTES RESULTADO 
PRESUPUESTARIO

a. Operaciones corrientes 10.449.194,13

304.921,38

1.Total operaciones no financieras (a+b) 10.754.115,51

3.300.000,00

14.054.115,51

AJUSTES

83.788,87

3.326.108,31
-3.242.319,44

10.095.653,75

239.484,41

9.856.169,34

1.112.126,18

8.744.043,16

3.958.461,76

1.705.150,97

-807.204,80

897.946,17

3.060.515,59

239.484,41 3.060.515,592. Total operaciones financieras (c+d)

b) Operaciones de capital

c) Activos financieros

d) Pasivos financieros

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2)

3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales

4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio

5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio

II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)

3.300.000,00

716.142,32RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 1

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

011 DEUDA PÚBLICA.
3 50.371,00

31 49.345,03

310 49.345,03

31002 66,72

31004 435,25

31006 12.960,00

31007 731,33

31009 15.575,31

31010 19.576,42

35 1.025,97

352 40,34

352 40,34

359 985,63

359 985,63

9 239.484,41

91 239.484,41

913 239.484,41

91301 20.434,41

91303 81.800,00

91305 54.000,00

91307 83.250,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 2

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

289.855,41TOTAL PROGRAMA 011

132 SEGURIDAD Y ORDEN PÚBLICO.
1 426.458,86

12 278.341,49

120 133.349,10

12003 103.481,00

12006 29.868,10

121 144.992,39

12100 55.381,73

12101 53.395,91

12103 36.214,75

15 49.643,35

150 880,00

15000 880,00

151 48.763,35

15100 48.763,35

16 98.474,02

160 98.474,02

16000 98.474,02

2 21.872,30

21 2.831,93

213 476,38



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 3

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

213 476,38

214 2.355,55

214 2.355,55

22 19.040,37

221 13.636,33

22103 3.403,65

22104 10.232,68

224 1.385,63

224 1.385,63

227 4.018,41

2279906 4.018,41

448.331,16TOTAL PROGRAMA 132

133 ORDENACIÓN DEL TRÁFICO Y DEL ESTACIONAMIENTO.
2 13.732,26

22 13.732,26

227 13.732,26

2279905 13.732,26

13.732,26TOTAL PROGRAMA 133

135 PROTECCIÓN CIVIL
2 1.854,11

21 717,20

213 225,70

213 225,70



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 4

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

214 491,50

214 491,50

22 1.136,91

221 14,70

22104 14,70

226 1.122,21

22600 1.122,21

1.854,11TOTAL PROGRAMA 135

151 URBANISMO: PLANEAMIENTO, GESTIÓN, EJECUCIÓN Y DISCIPLINA 
URB

1 201.653,83

12 124.565,70

120 60.983,24

12000 7.327,90

12001 26.295,85

12003 20.925,71

12006 6.433,78

121 63.582,46

12100 29.256,75

12101 29.405,71

12103 4.920,00

14 32.429,00

143 32.429,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 5

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

14310 32.429,00

16 44.659,13

160 44.659,13

16000 44.659,13

2 128.857,27

20 11.840,54

202 9.364,06

20200 9.364,06

203 2.476,48

203 2.476,48

21 9.536,92

214 9.536,92

214 9.536,92

22 107.479,81

220 1.163,79

22000 1.042,79

22001 121,00

221 65.211,65

22103 62.301,67

22104 2.909,98

223 40,20

22300 40,20



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 6

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

224 13.186,58

224 13.186,58

227 27.877,59

22706 27.877,59

6 13.566,50

60 10.181,81

600 10.181,81

60000 10.181,81

62 3.384,69

623 3.384,69

62300 3.384,69

344.077,60TOTAL PROGRAMA 151

1531 ACCESO A LOS NUCLEOS DE POBLACIÓN
2 80.408,33

21 80.408,33

210 80.408,33

210 80.408,33

80.408,33TOTAL PROGRAMA 1531

161 ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA
2 452.456,55

22 452.456,55

225 14.871,32

2250001 14.871,32



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 7

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

227 437.585,23

22700 1.088,76

22701 2.406,93

2279907 293.736,37

2279908 140.353,17

452.456,55TOTAL PROGRAMA 161

1621 RECOGIDA DE RESIDUOS.
1 125.579,96

12 63.291,12

120 30.956,81

12004 8.699,96

12005 16.323,30

12006 5.933,55

121 32.334,31

12100 13.439,30

12101 11.538,66

12103 7.356,35

13 17.319,70

130 17.319,70

13000 9.569,17

1300201 4.444,76

1300202 3.305,77



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 8

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

15 14.804,22

150 8.130,00

15000 4.500,00

15001 3.630,00

151 6.674,22

15100 3.953,64

15101 2.720,58

16 30.164,92

160 30.164,92

16000 30.164,92

2 585.369,79

21 18.244,47

214 18.244,47

214 18.244,47

22 567.125,32

227 567.125,32

2270001 284.719,68

2270002 282.405,64

6 27.155,19

62 27.155,19

623 27.155,19

62300 27.155,19



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 9

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

738.104,94TOTAL PROGRAMA 1621

163 LIMPIEZA VIARIA.
2 235.680,66

22 235.680,66

227 235.680,66

22700 231.478,29

2270003 4.202,37

235.680,66TOTAL PROGRAMA 163

164 CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS.
1 72.794,23

13 36.122,48

130 36.122,48

13000 17.996,40

1300201 8.540,28

1300202 6.351,80

1300203 3.234,00

15 17.053,70

150 4.800,00

15001 4.800,00

151 12.253,70

15101 12.253,70

16 19.618,05

160 19.618,05



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 10

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

16000 19.618,05

2 48,93

21 48,93

212 48,93

212 48,93

72.843,16TOTAL PROGRAMA 164

165 ALUMBRADO PÚBLICO.
1 148.537,11

12 71.370,29

120 35.927,17

12003 20.574,07

12004 8.668,51

12006 6.684,59

121 35.443,12

12100 15.953,14

12101 16.832,34

12103 2.657,64

13 17.589,78

130 17.589,78

13000 8.814,78

1300201 4.899,02

1300202 3.175,90



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 11

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

1300203 700,08

14 16.447,34

143 16.447,34

14315 16.447,34

15 3.694,39

150 960,00

15000 960,00

151 2.734,39

15100 2.734,39

16 39.435,31

160 39.435,31

16000 39.435,31

2 270.586,36

21 4.049,98

210 4.049,98

210 4.049,98

22 266.536,38

221 266.536,38

22100 266.536,38

6 33.632,69

61 33.632,69

619 33.632,69



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 12

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

61900 33.632,69

452.756,16TOTAL PROGRAMA 165

171 PARQUES Y JARDINES.
1 22.484,39

13 15.127,74

130 15.127,74

13000 8.302,20

1300201 3.914,30

1300202 2.911,24

15 1.340,00

150 1.340,00

15001 1.340,00

16 6.016,65

160 6.016,65

16000 6.016,65

2 11.099,58

21 11.099,58

210 6.335,86

210 6.335,86

213 4.763,72

213 4.763,72

6 47.424,72

61 42.072,91



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 13

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

619 42.072,91

61900 42.072,91

62 5.351,81

623 3.100,00

62300 3.100,00

625 2.251,81

62502 2.251,81

81.008,69TOTAL PROGRAMA 171

231 ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA
1 233.127,17

14 176.907,74

143 176.907,74

14302 27.809,05

14306 18.638,55

14318 104.120,84

14322 26.339,30

16 56.219,43

160 56.219,43

16000 8.751,16

1600001 38.381,73

1600002 9.086,54

2 747.268,89



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 14

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

22 747.268,89

226 10.863,76

2260906 817,59

2269902 10.046,17

227 736.405,13

22701 261.960,00

2279914 282.626,80

2279915 16.274,99

2279916 2.701,24

2279917 172.842,10

4 33.149,71

48 33.149,71

482 33.149,71

48232 14.599,71

48233 11.550,00

48234 7.000,00

1.013.545,77TOTAL PROGRAMA 231

241 FOMENTO DEL EMPLEO.
1 295.096,03

14 219.580,49

143 219.580,49

14305 114.467,21



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 15

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

14317 39.400,00

14319 7.668,18

14320 58.045,10

16 75.515,54

160 75.515,54

1600001 26.514,41

1600002 21.654,47

1600003 27.346,66

4 32.800,00

47 32.800,00

470 32.800,00

47000 17.000,00

47001 2.000,00

47002 13.800,00

327.896,03TOTAL PROGRAMA 241

311 PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD PÚBLICA
2 2.516,80

22 2.516,80

227 2.516,80

2270003 2.516,80

2.516,80TOTAL PROGRAMA 311

312 HOSPITALES, SERVICIOS ASISTENCIALES Y CENTROS DE SALUD.
2 10.152,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 16

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

22 10.152,00

227 10.152,00

22700 10.152,00

10.152,00TOTAL PROGRAMA 312

323 FUNCIONAMIENTO DE CENTROS DE ENSEÑANZA PREESCOLAR Y 
PRIMARIA

1 373.638,83

12 67.247,13

120 40.074,83

12001 307,03

12004 8.378,58

12005 23.727,96

12006 7.661,26

121 27.172,30

12100 17.011,89

12101 10.160,41

13 4.873,20

130 4.873,20

13000 4.873,20

14 210.468,39

143 210.468,39

14300 142.318,09

14303 68.150,30



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 17

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

15 597,36

151 597,36

15100 597,36

16 90.452,75

160 90.452,75

16000 23.197,92

1600001 67.254,83

2 297.208,66

21 11.493,50

212 11.008,52

212 11.008,52

213 484,98

213 484,98

22 285.715,16

220 1.808,39

22000 1.808,39

221 128.455,84

22100 63.157,71

22103 49.169,86

22104 102,18

22105 14.018,53

22106 33,40



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 18

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

22110 1.563,16

22199 411,00

226 1.065,55

2260912 1.065,55

227 154.385,38

22700 15.363,12

22701 7.281,36

22702 20.405,88

2279904 44.456,28

2279910 66.878,74

6 14.142,06

62 14.142,06

622 14.142,06

62200 14.142,06

684.989,55TOTAL PROGRAMA 323

326 SERVICIOS COMPLEMENTARIOS DE EDUCACIÓN
2 1.700,04

22 1.700,04

226 1.700,04

22600 1.700,04

1.700,04TOTAL PROGRAMA 326

3321 BIBLIOTECAS PÚBLICAS
1 53.967,72



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 19

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

12 43.050,84

120 24.700,90

12001 13.300,39

12005 7.936,35

12006 3.464,16

121 18.349,94

12100 11.407,90

12101 6.942,04

16 10.916,88

160 10.916,88

16000 10.916,88

2 15.518,01

21 12.629,87

212 12.581,47

212 12.581,47

213 48,40

213 48,40

22 2.888,14

220 2.888,14

22000 234,45

22001 2.653,69

6 2.930,15



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 20

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

62 2.930,15

625 549,10

62500 549,10

629 2.381,05

62900 2.381,05

72.415,88TOTAL PROGRAMA 3321

333 EQUIPAMIENTOS CULTURALES Y MUSEOS
1 24.627,66

13 18.804,90

130 18.804,90

13000 18.804,90

16 5.822,76

160 5.822,76

16000 5.822,76

2 1.408,96

20 1.408,96

200 1.408,96

20001 1.408,96

6 123,77

62 123,77

629 123,77

62901 123,77

26.160,39TOTAL PROGRAMA 333



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 21

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

334 PROMOCIÓN CULTURAL.
1 110.125,37

14 83.889,73

143 83.889,73

14307 27.404,60

14312 56.485,13

16 26.235,64

160 26.235,64

1600001 17.713,84

1600002 8.521,80

2 55.266,89

22 55.266,89

226 55.266,89

2260904 41.005,95

2260905 2.444,94

2260907 619,30

2260908 3.149,37

2260910 8.047,33

4 13.614,62

48 13.614,62

480 9.114,62

48000 9.114,62



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 22

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

482 4.500,00

48202 4.500,00

179.006,88TOTAL PROGRAMA 334

337 INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL TIEMPO LIBRE
1 42.540,64

13 32.185,67

130 32.185,67

13000 19.017,69

1300201 7.137,76

1300202 6.030,22

16 10.354,97

160 10.354,97

16000 10.354,97

2 326,77

22 326,77

221 240,86

22199 240,86

226 85,91

22602 85,91

42.867,41TOTAL PROGRAMA 337

338 FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS.
2 28.461,55

22 28.461,55



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 23

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

226 28.461,55

2260911 28.461,55

4 55.000,00

48 55.000,00

482 55.000,00

48213 55.000,00

83.461,55TOTAL PROGRAMA 338

341 PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE.
1 103.029,61

13 52.212,27

130 52.212,27

13000 25.840,18

1300201 12.036,78

1300202 10.357,31

1300203 3.978,00

14 20.202,36

143 20.202,36

14313 20.202,36

15 6.000,00

150 6.000,00

15001 6.000,00

16 24.614,98



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 24

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

160 24.614,98

16000 24.614,98

2 164.859,48

20 30.000,00

202 30.000,00

20200 30.000,00

22 134.859,48

223 5.170,00

22300 5.170,00

226 93.889,98

22602 1.818,39

2260901 40.272,81

2260902 51.798,78

227 35.799,50

22700 35.799,50

4 70.199,80

48 70.199,80

480 9.999,80

48000 9.999,80

482 60.200,00

48213 2.900,00

48214 32.000,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 25

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

48217 1.800,00

48218 1.500,00

48221 20.000,00

48222 1.500,00

48223 500,00

338.088,89TOTAL PROGRAMA 341

342 INSTALACIONES DEPORTIVAS.
1 19.718,16

12 15.458,13

120 8.124,93

12005 7.936,35

12006 188,58

121 7.333,20

12100 4.270,14

12101 3.063,06

15 215,83

151 215,83

15100 215,83

16 4.044,20

160 4.044,20

16000 4.044,20

2 445.890,71



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 26

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

21 28.048,73

212 28.048,73

212 28.048,73

22 417.841,98

221 146.485,60

22100 35.116,41

22103 69.656,07

22105 40.016,76

22106 115,21

22110 605,36

22199 975,79

227 271.356,38

22700 6.265,80

2279901 13.002,73

2279902 108.348,07

2279903 4.051,08

2279910 47.002,01

2279911 89.294,42

2279912 3.392,27

6 2.512,54

63 2.512,54

635 2.512,54



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 27

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

63500 2.512,54

468.121,41TOTAL PROGRAMA 342

419 OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.
2 162.163,17

21 1.170,85

212 1.170,85

212 1.170,85

22 160.992,32

221 10.215,87

22100 10.215,87

224 8.572,86

22401 8.572,86

226 142.203,59

22602 2.975,39

2260903 41.259,55

2260904 15.761,99

2260908 62.820,04

2260909 19.386,62

6 140.703,41

61 97.306,34

619 97.306,34

61900 97.306,34



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 28

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

62 43.397,07

622 43.397,07

62200 43.397,07

302.866,58TOTAL PROGRAMA 419

4312 MERCADOS, ABASTOS Y LONJAS
2 13.820,83

22 13.820,83

227 13.820,83

2279903 13.820,83

13.820,83TOTAL PROGRAMA 4312

432 INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA.
1 38.274,27

14 28.960,24

143 28.960,24

14316 28.960,24

16 9.314,03

160 9.314,03

16000 9.314,03

2 25.067,99

21 1.314,73

213 1.314,73

213 1.314,73

22 23.753,26



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 29

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

226 16.558,25

22600 1.134,96

22602 15.423,29

227 7.195,01

22700 7.195,01

63.342,26TOTAL PROGRAMA 432

433 DESARROLLO EMPRESARIAL.
1 65.665,14

14 50.010,79

143 50.010,79

14308 50.010,79

16 15.654,35

160 15.654,35

16000 15.654,35

2 16.911,94

21 3.785,74

212 3.785,74

212 3.785,74

22 13.126,20

221 3.984,00

22103 3.984,00

227 9.142,20

22700 9.142,20



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 30

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

4 4.500,00

48 4.500,00

480 4.500,00

48000 4.500,00

87.077,08TOTAL PROGRAMA 433

450 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS.
1 440.641,16

13 226,33

130 226,33

13000 226,33

14 325.546,05

143 325.546,05

14314 325.546,05

16 114.868,78

160 114.868,78

16000 114.868,78

2 159.755,51

21 159.755,51

210 87.861,82

210 87.861,82

213 71.893,69

213 71.893,69

3 1.373,90



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 31

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

35 1.373,90

358 1.373,90

35800 1.373,90

6 779.819,13

61 767.919,43

619 767.919,43

61900 288.083,07

61901 27.790,07

61902 269.971,15

61903 93.186,62

61905 30.107,80

61906 24.571,82

61908 3.438,89

61909 21.780,00

61911 4.956,40

61912 4.033,61

62 1.930,60

623 1.930,60

62300 1.930,60

64 9.969,10

648 9.969,10

64800 9.969,10



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 32

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

7 19.319,14

78 19.319,14

780 19.319,14

78001 19.319,14

1.400.908,84TOTAL PROGRAMA 450

452 RECURSOS HIDRÁULICOS.
6 9.192,15

61 9.192,15

619 9.192,15

61900 9.192,15

9.192,15TOTAL PROGRAMA 452

491 SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN.
1 52.192,07

14 40.148,94

143 40.148,94

14301 40.148,94

16 12.043,13

160 12.043,13

16000 12.043,13

2 8.961,84

22 8.961,84

227 8.961,84

22700 4.449,48



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 33

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

22701 4.512,36

4 24.710,00

46 24.710,00

467 24.710,00

46700 24.710,00

85.863,91TOTAL PROGRAMA 491

912 ÓRGANOS DE GOBIERNO.
1 146.685,58

10 111.561,75

100 111.561,75

10000 111.561,75

16 35.123,83

160 35.123,83

16000 35.123,83

2 30.243,28

22 9.301,04

226 9.301,04

22601 9.301,04

23 20.942,24

230 19.081,35

23000 19.081,35

231 1.860,89

231 1.860,89



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 34

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

4 10.196,45

48 10.196,45

482 10.196,45

48229 3.390,72

48230 6.805,73

187.125,31TOTAL PROGRAMA 912

920 ADMINISTRACIÓN GENERAL .
1 535.666,34

12 297.796,47

120 134.085,21

12000 30.778,90

12001 13.045,44

12003 30.907,87

12004 25.950,68

12005 7.962,26

12006 25.440,06

121 163.711,26

12100 68.904,24

12101 81.094,76

12103 13.712,26

14 110.968,24

143 110.968,24



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 35

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

14311 110.968,24

15 2.677,52

150 2.470,00

15000 2.470,00

151 207,52

15100 207,52

16 124.224,11

160 111.360,99

16000 111.360,99

162 11.997,22

16204 11.997,22

163 865,90

16300 865,90

2 415.027,61

20 18.115,52

206 18.115,52

20600 18.115,52

21 7.258,50

212 6.036,44

212 6.036,44

214 174,41

214 174,41



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 36

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

216 1.047,65

216 1.047,65

22 271.958,66

220 17.725,82

22000 11.813,70

22001 2.954,76

22002 2.957,36

221 97.746,20

22100 70.909,55

22103 23.152,13

22110 3.684,52

222 56.051,73

22200 33.130,00

22201 22.921,73

223 2.810,37

22300 2.810,37

224 47.868,70

224 47.868,70

225 14.155,54

22500 2.311,73

22501 11.843,81

226 33.945,02



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 37

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

22601 9.205,17

22602 3.899,23

22603 58,08

22604 19.586,38

2269902 1.196,16

227 1.655,28

22705 1.655,28

23 3.243,04

230 1.800,96

23020 1.800,96

231 1.442,08

23120 1.442,08

27 114.451,89

270 114.451,89

270 114.451,89

6 21.604,73

62 21.604,73

625 13.302,98

625 602,58

62501 12.700,40

626 8.301,75

626 8.301,75



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 38

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

972.298,68TOTAL PROGRAMA 920

931 POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL.
1 354.857,69

12 198.884,55

120 80.883,87

12000 14.647,68

12003 51.280,07

12006 14.956,12

121 118.000,68

12100 30.657,02

12101 54.021,43

12103 33.322,23

14 78.221,35

143 78.221,35

14309 78.221,35

15 3.300,00

150 3.300,00

15000 3.300,00

16 74.451,79

160 74.451,79

16000 74.451,79

2 156.268,79



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:4924/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

(2015) Pág. 39

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS
SUBCONCEPTOCONCEPTOARTÍCULOCAPÍTULOPROGRAMA

22 156.268,79

227 156.268,79

22708 156.268,79

511.126,48TOTAL PROGRAMA 931

TOTAL GENERAL 10.095.653,75



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:1524/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN PROGRAMA Y CAPÍTULO

(2015) Pág. 1

GRUPO PROG.
POLÍTICA

ÁREA DE GASTO CAPÍTULO

1 2 3 4 6 7 9
TOTAL

8

0 DEUDA PÚBLICA.

01 DEUDA PÚBLICA.

289.855,41011 DEUDA PÚBLICA. 50.371,00 239.484,41

289.855,41Total Política 50.371,00 239.484,41

289.855,41Total Área de Gasto 50.371,00 239.484,41

1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

13 SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.

448.331,16132 SEGURIDAD Y ORDEN PÚBLICO. 426.458,86 21.872,30

13.732,26133 ORDENACIÓN DEL TRÁFICO Y DEL 
ESTACIONAMIENTO.

13.732,26

1.854,11135 PROTECCIÓN CIVIL 1.854,11

463.917,53Total Política 426.458,86 37.458,67

15 VIVIENDA Y URBANISMO.

344.077,60151 URBANISMO: PLANEAMIENTO, GESTIÓN, 
EJECUCIÓN Y DISCIPLINA URB

201.653,83 13.566,50128.857,27

80.408,33153 VIAS PÚBLICAS 80.408,33

424.485,93Total Política 201.653,83 209.265,60 13.566,50

16 BIENESTAR COMUNITARIO .

452.456,55161 ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA 452.456,55

738.104,94162 RECOGIDA, GESTIÓN Y TRATAMIENTO DE 
RESIDUOS.

125.579,96 27.155,19585.369,79

235.680,66163 LIMPIEZA VIARIA. 235.680,66

72.843,16164 CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS. 72.794,23 48,93

452.756,16165 ALUMBRADO PÚBLICO. 148.537,11 33.632,69270.586,36

1.951.841,47Total Política 346.911,30 1.544.142,29 60.787,88

17 MEDIO AMBIENTE.

81.008,69171 PARQUES Y JARDINES. 22.484,39 47.424,7211.099,58

81.008,69Total Política 22.484,39 11.099,58 47.424,72

2.921.253,62Total Área de Gasto 997.508,38 1.801.966,14 121.779,10



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:1524/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN PROGRAMA Y CAPÍTULO

(2015) Pág. 2

GRUPO PROG.
POLÍTICA

ÁREA DE GASTO CAPÍTULO

1 2 3 4 6 7 9
TOTAL

8

2 ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN 
SOCIAL.
23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.

1.013.545,77231 ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA 233.127,17 33.149,71747.268,89

1.013.545,77Total Política 233.127,17 747.268,89 33.149,71

24 FOMENTO DEL EMPLEO.

327.896,03241 FOMENTO DEL EMPLEO. 295.096,03 32.800,00

327.896,03Total Política 295.096,03 32.800,00

1.341.441,80Total Área de Gasto 528.223,20 747.268,89 65.949,71

3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE 
CARÁCTER PREFERENTE.
31 SANIDAD.

2.516,80311 PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD PÚBLICA 2.516,80

10.152,00312 HOSPITALES, SERVICIOS ASISTENCIALES Y 
CENTROS DE SALUD.

10.152,00

12.668,80Total Política 12.668,80

32 EDUCACIÓN.

321 CREACIÓN DE CENTROS EDUCACIÓN 
PREESCOLAR Y PRIMARIA.

684.989,55323 FUNCIONAMIENTO DE CENTROS DE 
ENSEÑANZA PREESCOLAR Y PRIMARIA

373.638,83 14.142,06297.208,66

1.700,04326 SERVICIOS COMPLEMENTARIOS DE 
EDUCACIÓN

1.700,04

686.689,59Total Política 373.638,83 298.908,70 14.142,06

33 CULTURA.

72.415,88332 BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS. 53.967,72 2.930,1515.518,01

26.160,39333 EQUIPAMIENTOS CULTURALES Y MUSEOS 24.627,66 123,771.408,96

179.006,88334 PROMOCIÓN CULTURAL. 110.125,37 13.614,6255.266,89

42.867,41337 INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL TIEMPO 
LIBRE

42.540,64 326,77

83.461,55338 FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS. 55.000,0028.461,55



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:1524/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN PROGRAMA Y CAPÍTULO

(2015) Pág. 3

GRUPO PROG.
POLÍTICA

ÁREA DE GASTO CAPÍTULO

1 2 3 4 6 7 9
TOTAL

8

403.912,11Total Política 231.261,39 100.982,18 68.614,62 3.053,92

34 DEPORTE.

338.088,89341 PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE. 103.029,61 70.199,80164.859,48

468.121,41342 INSTALACIONES DEPORTIVAS. 19.718,16 2.512,54445.890,71

806.210,30Total Política 122.747,77 610.750,19 70.199,80 2.512,54

1.909.480,80Total Área de Gasto 727.647,99 1.023.309,87 138.814,42 19.708,52

4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

41 AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

302.866,58419 OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA.

140.703,41162.163,17

302.866,58Total Política 162.163,17 140.703,41

43 COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS 
EMPRESAS.

13.820,83431 COMERCIO. 13.820,83

63.342,26432 INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA. 38.274,27 25.067,99

87.077,08433 DESARROLLO EMPRESARIAL. 65.665,14 4.500,0016.911,94

164.240,17Total Política 103.939,41 55.800,76 4.500,00

45 INFRAESTRUCTURAS.

1.400.908,84450 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
INFRAESTRUCTURAS.

440.641,16 1.373,90 779.819,13 19.319,14159.755,51

9.192,15452 RECURSOS HIDRÁULICOS. 9.192,15

1.410.100,99Total Política 440.641,16 159.755,51 1.373,90 789.011,28 19.319,14

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

85.863,91491 SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN. 52.192,07 24.710,008.961,84

85.863,91Total Política 52.192,07 8.961,84 24.710,00

1.963.071,65Total Área de Gasto 596.772,64 386.681,28 1.373,90 29.210,00 929.714,69 19.319,14

9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

91 ÓRGANOS DE GOBIERNO.

187.125,31912 ÓRGANOS DE GOBIERNO. 146.685,58 10.196,4530.243,28



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:39:1524/05/2016Fecha Obtención

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASI FICACIÓN PROGRAMA Y CAPÍTULO

(2015) Pág. 4

GRUPO PROG.
POLÍTICA

ÁREA DE GASTO CAPÍTULO

1 2 3 4 6 7 9
TOTAL

8

187.125,31Total Política 146.685,58 30.243,28 10.196,45

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.

972.298,68920 ADMINISTRACIÓN GENERAL . 535.666,34 21.604,73415.027,61

972.298,68Total Política 535.666,34 415.027,61 21.604,73

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.

511.126,48931 POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL. 354.857,69 156.268,79

511.126,48Total Política 354.857,69 156.268,79

1.670.550,47Total Área de Gasto 1.037.209,61 601.539,68 10.196,45 21.604,73

Total 4.560.765,86 51.744,90 244.170,58 1.092.807,04 19.319,14 239.484,41 10.095.653,753.887.361,82



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
1

24/05/2016

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2015

EJ.: 2015 EJ.: 2014CUENTAS

1. Ingresos tributarios y urbanísticos 5.417.319,09

72,73 a) Impuestos 3.399.555,57

740,742 b) Tasas 2.017.763,52

744 c) Contribuciones especiales
745,746 d) Ingresos urbanísticos

2. Transferencias y subvenciones recibidas 4.765.462,91

a) Del ejercicio 4.765.462,91

751 a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos 
del ejercicio

1.816.229,27

750 a.2) Transferencias 2.949.233,64

752 a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de 
pasivos que no supongan financiación específica 
de un elemento patrimonial

7530 b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado 
no financiero

754 c) Imputación de subvenciones para activos 
corrientes y otras
3. Ventas y prestaciones de servicios 167.585,80

700,701,702,703
,704

a) Ventas 581,36

741,705 b) Prestación de servicios 167.004,44

707 c) Imputación de ingresos por activos construidos o 
adquiridos para otras entidades

71,7940,(6940) 4. Variación de existencias de productos 
terminados y en curso de fabricación y 
deterioro de valor

780,781,782,783
,784

5. Trabajos realizados por la entidad para su 
inmovilizado

776,777 6. Otros ingresos de gestión ordinaria 412.583,21

795 7. Excesos de provisiones

A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA 
(1+2+3+4+5+6+7)

10.762.951,01

8. Gastos de personal -4.001.813,71

(640),(641) a) Sueldos, salarios y asimilados -3.073.588,46

(642),(643),(644),(645) b) Cargas sociales -928.225,25

(65) 9. Transferencias y subvenciones concedidas -263.489,72

10. Aprovisionamientos
(600),(601),(602),(605)

,(607),61
a) Consumo de mercaderías y otros 
aprovisionamientos

(6941),(6942),(6943),7941
,7942,7943

b) Deterioro de valor de mercaderías, materias 
primas y otros aprovisionamientos
11. Otros gastos de gestión ordinaria -4.492.876,85

(62) a) Suministros y servicios exteriores -4.463.849,99

(63) b) Tributos -29.026,86

(676) c) Otros
(68) 12. Amortización del inmovilizado -5.283,99

B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA 
(8+9+10+11+12)

-8.763.464,27

I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión 
ordinaria (A+B)

1.999.486,74



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
2

24/05/2016

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2015

EJ.: 2015 EJ.: 2014CUENTAS

13. Deterioro de valor y resultados por 
enajenación del inmovilizado no financiero y 
activos en estado de venta

(690),(691),(692),(693)
,(6948),790,791,792

,793,7948,799

a) Deterioro de valor

770,771,772,773
,774,(670),(671),(672)

,(673),(674)

b) Bajas y enajenaciones

7531 c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado 
no financiero
14. Otras partidas no ordinarias -863,93

775,778 a) Ingresos 237,19

(678) b) Gastos -1.101,12

II. Resultado de las operaciones no financieras 
(I+13+14)

1.998.622,81

15. Ingresos financieros 28.204,33

a) De participaciones en instrumentos de 
patrimonio

7630 a.1) En entidades del grupo, multigrupo y 
asociadas

760 a.2) En otras entidades
b) De valores representativos de deuda, de créditos 
y de otras inversiones financieras

28.204,33

7631,7632 b.1) En entidades del grupo, multigrupo y 
asociadas

761,762,769,76454
,(66454)

b.2) Otros 28.204,33

16. Gastos financieros -51.744,90

(663) a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo 
y asociadas

(660),(661),(662),(669)
,76451,(66451)

b) Otros -51.744,90

785,786,787,788
,789

17. Gastos financieros imputados al activo

18. Variación del valor razonable en activos y 
pasivos financieros

7646,(6646),76459,(66459) a) Derivados financieros
7640,7642,76452,76453

,(6640),(6642),(66452),(664
53)

b) Otros activos y pasivos a valor razonable con 
imputación en resultados

7641,(6641) c) Imputación al resultado del ejercicio por activos 
financieros disponibles para la venta

768,(668) 19. Diferencias de cambio
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de 
activos y pasivos financieros

-11.791,12

796,7970,766,(6960)
,(6961),(6962),(6970),(666)

,7980,7981,7982,(6980)
,(6981),(6982),(6670)

a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas -9.082,09

765,7971,7983,7984
,7985,(665),(6671),6963)

,(6971),(6983),(6984),(6985)

b) Otros -2.709,03



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA
3

24/05/2016

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2015

EJ.: 2015 EJ.: 2014CUENTAS

755,756 21. Subvenciones para la financiación de 
operaciones financieras

III. Resultado de las operaciones financieras 
(15+16+17+18+19+20+21)

-35.331,69

IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del 
ejercicio (II+ III)

1.963.291,12

+ Ajustes en la cuenta del resultado del 
ejercicio anterior

Resultado del ejercicio anterior ajustado 
(IV+Ajustes)



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

1

24/05/2016

BALANCE

EJERCICIO 2015

ACTIVO EJ. 2015 EJ. 2014 EJ. 2014EJ. 2015CUENTAS CUENTAS PATRIMONIO NETO Y PASIVO

A) Activo no corriente 67.228.402,75
II) Inmovilizado material 67.210.372,39

1. Terrenos210,(2810),(2910),(2990) 28.197.619,71
2. Construcciones211,(2811),(2911),(2991) 5.545.057,09
3. Inraestructuras212,(2812),(2912),(2992) 26.714.007,62
5. Otro inmovilizado material214,215,216,217

,218,219,(2814),(2815)
,(2816),(2817),(2818),(2819)
,(2914),(2915),(2916),(2917)

,(2918),(2919),(2999)

6.716.367,03

6. Inmovilizado material en curso y anticipos2300,2310,232,233
,234,235,237,238

,2390

37.320,94

V) Inversiones financieras a largo plazo en 
entidades del grupo, multigrupo y asociadas

18.030,36

1. Inversiones financieras en patrimonio de 
entidades de derecho público

2500,2510,(2940) 18.030,36

B) Activo corriente 5.520.807,11
III) Deudores y otras cuentas a cobrar 1.124.497,07

1. Deudores por operaciones de gestión4300,4310,4430,446
,(4900)

608.809,95

2. Otras cuentas a cobrar4301,4311,4431,440
,441,442,449,(4901)

,550,555,558

396.855,50

3. Administraciones públicas470,471,472 118.831,62

VII) Efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes

4.396.310,04

2. Tesorería556,570,571,573
,574,575

4.396.310,04

A) Patrimonio neto 61.558.837,49
I) Patrimonio 47.365.204,04
1. Patrimonio100,101 47.365.204,04

II) Patrimonio generado 14.193.633,45
1. Resultados de ejercicios anteriores120 12.230.342,33
2. Resultado del ejercicio129 1.963.291,12

B) Pasivo no corriente 4.746.613,61
I)  Provisiones a largo plazo 11.797,50
1. Provisiones a largo plazo14 11.797,50

II) Deudas a largo plazo 4.734.816,11
2. Deudas con entidades de crédito170,177 4.452.777,56
4. Otras deudas173,174,178,179

,180,185
282.038,55

C) Pasivo corriente 6.443.758,76
II) Deudas a corto plazo 5.041.382,61
2. Deudas con entidades de crédito520,521,527 4.827.355,19
4. Otras deudas4003,4013,4133,4183

,523,524,528,529
,560,561

214.027,42

IV) Acreedores y otras cuentas a pagar a corto 
plazo

1.402.376,15

1. Acreedores por operaciones de gestión4000,4010,411,4130
,416,4180,522

1.242.737,47

2. Otras cuentas a pagar4001,4011,410,4131
,414,4181,419,550

,554,559

89.860,32

3. Administraciones públicas475,476,477 69.778,36

72.749.209,86 72.749.209,86TOTAL ACTIVO (A+B) TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)



Fecha Obtención

1

24/05/201618:13:30

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES DE NATURALEZA 

33.193,15 33.193,15 34.417,85 34.417,85 1.224,7011200 34.417,85

Impto. sobre Bienes Inmuebles de 
Naturaleza Urbana

2.296.976,55 2.296.976,55 2.281.328,92 2.281.328,92 -15.647,6311300 2.281.328,92

Impuesto sobre Vehículos de 
Tracción Mecánica

807.319,99 807.319,99 795.994,71 787.540,43 -19.779,5611500 8.454,28 787.540,43

Impto. sobre Increm.  Valor de los 
Terrenos de Nat. Urbana

46.719,25 46.719,25 52.543,85 49.763,77 3.044,5211600 2.780,08 49.763,77

Impuesto sobre Actividades 
Económicas

108.464,51 108.464,51 154.412,63 154.412,63 45.948,1213000 154.412,63

Impuesto sobre Construcciones, 
instalaciones y obras.

90.000,00 90.000,00 97.239,05 85.988,69 6.103,28 2.091,9729000 5.147,08 92.091,97

Servicio de abastecimiento de agua. 301.800,00 301.800,00 303.930,21 290.466,16 13.331,48 1.997,64300 132,57 303.797,64

Servicio de alcantarillado. 202.000,00 202.000,00 200.103,67 191.359,40 8.674,88 -1.965,72301 69,39 200.034,28

Servicio de recogida de basuras. 1.063.800,00 1.063.800,00 1.084.733,64 1.002.490,71 70.523,23 9.213,94302 11.719,70 1.073.013,94

Cementerio y servicios funerarios 265.000,00 265.000,00 5.208,53 5.208,53 -259.791,4730901 5.208,53

Servicio de extinción de incendios30902

Servicios deportivos. 124.000,00 124.000,00 108.226,90 103.273,90 2.607,00 -18.119,10313 2.346,00 105.880,90

Servicios culturales 4.000,00 4.000,00 6.148,35 6.148,35 2.148,3531901 6.148,35

Licencias urbanísticas. 50.000,00 50.000,00 38.905,58 36.631,27 2.274,31 -11.094,42321 38.905,58

Tasa por expedición de 
documentos.

5.000,00 5.000,00 4.185,85 4.185,85 -814,15325 4.185,85

Tasa por retirada de vehículos. 300,00 300,00 74,80 74,80 -225,20326 74,80

Servicios especiales, espectáculos y 
transportes

9.000,00 9.000,00 9.408,47 9.408,47 408,4732900 9.408,47

Recinto ferial 4.000,00 4.000,00 9.236,75 9.236,75 5.236,7532901 9.236,75

Estación de autobús32902

Reposición de bienes 4.000,00 1.292,28 5.292,28 7.004,00 7.004,00 1.711,7232903 7.004,00

Licencia de autotaxi 1.300,00 1.300,00 511,40 511,40 -788,6032904 511,40

Tenencia de animales 245,00 210,00 35,00 245,0032905 245,00

Tasa licencia de apertura 10.000,00 10.000,00 25.106,15 23.775,85 1.330,30 15.106,1532906 25.106,15

Tasa de estacionamiento de 
vehículos.

330

-239.848,52104.879,485.083.437,735.218.966,315.428.165,731.292,285.426.873,45Suma 30.649,10 5.188.317,21



Fecha Obtención

2

24/05/201618:13:30

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

Tasa por entrada de vehículos. 25.000,00 25.000,00 25.945,79 24.240,69 1.412,05 652,74331 293,05 25.652,74

Tasa por util privat o aprove esp por 
emp expl de ser de sum

105.000,00 105.000,00 118.962,86 114.924,37 4.038,48 13.962,85332 0,01 118.962,85

Tasa por util privat o aprove esp por 
emp expl de ser telec

600,00 600,00 590,46 115,00 475,46 -9,54333 590,46

Tasa por ocupación de la vía pública 
con terrazas.

30.000,00 30.000,00 22.274,71 15.294,42 6.980,29 -7.725,29335 22.274,71

Compensación de Telefónica de 
España S.A.

32.000,00 32.000,00 27.168,54 27.168,54 -4.831,46338 27.168,54

ocupación de la via pública con 
kioskos

3.000,00 3.000,00 1.335,65 1.335,65 -1.664,3533900 1.335,65

ocup de via públi. con merca. y 
materiales de construcción

6.500,00 6.500,00 16.613,46 9.495,26 7.118,20 10.113,4633901 16.613,46

ocup via pública con puestos y 
barracas

13.000,00 13.000,00 14.128,59 14.128,59 1.128,5933902 14.128,59

anuncios 1.000,00 1.000,00 2.154,42 2.154,42 1.154,4233903 2.154,42

Precio público servicio de ayuda a 
domicilio

55.000,00 55.000,00 53.140,69 52.602,60 -2.397,4034100 538,09 52.602,60

Escuela 0 a 3 80.000,00 80.000,00 60.231,08 58.067,31 -21.932,6934200 2.163,77 58.067,31

Escuela de música 50.000,00 50.000,00 57.566,57 56.334,53 6.334,5334201 1.232,04 56.334,53

Máquinas expendedoras 
instalaciones deportivas

600,00 600,00 581,36 581,36 -18,64360 581,36

Otros reintegros de operaciones 
corrientes.

2.000,00 2.000,00 168,70 168,70 -1.831,30389 168,70

REINTEGROS DE 
PRESUPUESTOS CERRADOS

68,49 68,49 68,4938900 68,49

Multas por infracciones urbanísticas. 5.000,00 5.000,00 1.350,23 1.350,23 -3.649,7739100 1.350,23

Multas por infracciones tributarias y 
análogas.

39110

Multas por infracciones de la 
Ordenanza de circulación.

100.000,00 100.000,00 64.294,36 32.955,41 31.293,95 -35.750,6439120 45,00 64.249,36

Otras multas y sanciones. 8.000,00 8.000,00 1.351,00 1.351,00 -6.649,0039190 1.351,00

Recargo por declaración 
extemporánea sin requerimi. Previo

100,00 100,00 2,16 -27,08 -127,0839200 29,24 -27,08

Recargo ejecutivo. 100,00 100,00 54,41 54,41 -45,5939210 54,41

Recargo de apremio. 24.700,00 24.700,00 24.324,16 24.324,16 -375,8439211 24.324,16

Intereses de demora. 4.300,00 4.300,00 3.797,42 3.786,66 -513,34393 10,76 3.786,66

-293.955,37156.197,915.523.912,455.715.071,425.974.065,731.292,285.972.773,45Suma 34.961,05 0,01 5.680.110,36



Fecha Obtención

3

24/05/201618:13:30

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

Indemnizaciones de seguros de no 
vida.

398

Otros ingresos diversos. 30.000,00 30.000,00 34.740,66 28.776,69 2.664,41 1.441,10399 3.299,56 31.441,10

Escuela Hogar 124.000,00 124.000,00 129.955,00 113.694,00 16.261,00 5.955,0039901 129.955,00

Participación en los Tributos del 
Estado.

2.800.000,00 2.800.000,00 2.755.345,56 2.718.189,00 -81.811,0042000 37.156,56 2.718.189,00

Dependencia 421.448,00 421.448,00 204.601,59 116.611,70 87.989,89 -216.846,4145001 204.601,59

Plan concertado de servicios 
sociales

227.000,00 227.000,00 421.448,00 421.448,00 194.448,0045002 421.448,00

Centro asesor de la mujer 33.000,00 33.000,00 28.629,00 28.629,00 -4.371,0045003 28.629,00

Centro ocupacional de Penlés 261.960,00 261.960,00 261.960,00 218.300,00 43.660,0045004 261.960,00

Escuela de 0 a 3 años 145.000,00 145.000,00 101.748,00 101.748,00 -43.252,0045031 101.748,00

Programa Extraordinario de Empleo45051

Plan Local de Empleo 165.836,00 165.836,00 74.265,00 73.003,90 -92.832,1045052 1.261,10 73.003,90

Técnicos de Empleo y Desarrollo 
local.

22.500,00 22.500,00 22.500,0045061 22.500,00

Oficina de información juvenil 14.600,00 14.600,00 29.338,00 29.338,00 14.738,0045062 29.338,00

Programa de dinamización 
tecnológica

20.500,00 20.500,00 17.500,00 17.500,00 -3.000,0045063 17.500,00

Agente Igualdad de oportunidades 27.045,00 27.045,00 -27.045,0045065

Subvención calle Clarín -5.110,53 -5.110,5345081 5.110,53 -5.110,53

Juegos deportivos del Principado de 
Asturias

48.000,00 48.000,00 39.510,00 39.510,00 -8.490,0045082 39.510,00

Programa anual actividades 
culturales

2.000,00 2.000,00 -2.000,0045084

Centr empr de obanca. Semilleros 
de empresas

7.750,00 7.750,00 25.000,00 25.000,00 17.250,0045087 25.000,00

Otras subvenciones 35.000,00 7.061,69 42.061,69 111.141,42 110.617,18 68.555,4945088 524,24 110.617,18

Normalización social del asturiano 18.000,00 18.000,00 14.400,00 14.400,00 -3.600,0045089 14.400,00

FONDO INCONDICIONAL 181.860,00 181.860,00 182.857,75 182.857,75 997,7545090 182.857,75

Pobreza infantil 7.350,00 7.350,00 -7.350,0045091

Pobreza energética 7.000,00 7.000,00 -7.000,0045092

-470.778,07306.773,219.780.925,1410.170.011,4010.558.476,4222.703,9710.535.772,45Suma 82.313,04 0,01 10.087.698,35



Fecha Obtención

4

24/05/201618:13:30

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

Oficinas de turismo 5.620,00 5.620,00 -5.620,0045093

Junta de Saneamiento 165.000,00 165.000,00 137.520,84 137.520,84 -27.479,1645101 137.520,84

DE ORGANISMOS AUTONOMOS 1.997,86 1.997,86 1.997,8645102 1.997,86

Otras transferencias. 2.000,00 2.000,00 8.379,38 8.379,38 6.379,3846200 8.379,38

De empresas privadas 13.000,00 13.000,00 7.690,00 7.690,00 -5.310,00470 7.690,00

Asoc de centros de empresas 
públicas del P.A

13.000,00 13.000,00 13.205,00 13.205,00 205,00480 13.205,00

Asociación Centro Desarrollo Alto 
Narcea

8.400,00 8.400,00 9.100,00 8.400,0048001 700,00 8.400,00

Intereses de Depósitos. 350,00 350,00 66,18 66,18 -283,82520 66,18

Arrendamiento oficinas centro 
empresas obanca

16.000,00 16.000,00 18.048,72 15.851,25 496,41 347,6654100 1.701,06 16.347,66

Concesión cafetería centro de 
empresas

5.000,00 5.000,00 6.601,04 2.314,05 4.286,99 1.601,0455000 6.601,04

Concesión cafetería recinto ferial 1.300,00 1.300,00 784,38 784,38 -515,6255001 784,38

Concesión mercadillos plaza de 
abastos

12.000,00 12.000,00 9.559,73 9.121,40 -2.878,6055002 438,33 9.121,40

Canon albergue Vega de Hórreo 400,00 400,00 394,73 394,73 -5,2755003 394,73

Concesión estacionamiento 
regulado

85.000,00 85.000,00 105.707,63 105.559,86 20.559,8655004 147,77 105.559,86

Canon cinegético 42.000,00 42.000,00 45.427,45 45.427,45 3.427,4555901 45.427,45

Enajenación del patrimonio610

DAÑOS TEMPORAL 2.789,05 2.789,05 2.789,0572000 2.789,05

FEIL  - ACONDICIONAMIENTO 
PIEDRAFITA, JALÓN, MONCÓ

72001

Otras transf de capital en cump de 
conv suscritos con la C.A

-90.153,33 -90.153,3375060 90.153,33 -90.153,33

DEFENSA CONTRA INCENDIOS 35.591,00 35.591,00 44.250,27 44.250,27 8.659,2775082 44.250,27

SUBVENCIÓN ESPACIOS 
NATURALES

75083

FONDO DE MEJORAS MUP75084

ADQUISICION DE TERRENOS 
PISCINA DESCUBIERTA EN 

75521

Leader Senda peatonal 
Ambasaguas-Santiso

75522

-557.057,30311.556,6110.094.523,5110.581.533,6610.963.137,4228.323,9710.934.813,45Suma 175.453,53 0,01 10.406.080,12



Fecha Obtención

5

24/05/201618:13:30

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

Leader. Senda peatonal 
Ambasaguas-Santiso

292.060,26 292.060,26 204.967,89 204.967,89 -87.092,3778001 204.967,89

Leader. Acondicionamiento camino 
Cascarín-Sta Eulalia Cueras

86.236,01 86.236,01 77.013,73 77.013,73 -9.222,2878002 77.013,73

Leader. Pasarela peatonal Prao 
Molín

66.024,77 66.024,77 -66.024,7778003

Leader. Área observación naturaleza 
en Connio

32.588,15 32.588,15 24.882,48 24.882,48 -7.705,6778004 24.882,48

Leader. Área observación naturaleza 
en Brañas Arriba

29.690,50 29.690,50 20.307,29 20.307,29 -9.383,2178005 20.307,29

Leader. Parques infantiles y vital 
aeróbico

36.099,47 36.099,47 -36.099,4778006

Leader. Urbanización plaza Rafael 
Rodríguez

19.212,04 19.212,04 2.864,00 2.864,00 -16.348,0478007 2.864,00

Leader. Parque y área recreo Prao 
Molín

18.879,35 18.879,35 18.000,00 18.000,00 -879,3578008 18.000,00

Leader. Zona de recreo y solarium 
riberas fluviales

81.396,00 81.396,00 -81.396,0078009

Para gastos con financiación 
afectada.

190.815,92 190.815,92 -190.815,9287010

Préstamo expropiaciones91200

PRESTAMOS RECIBIDOS A 
LARGO PLAZO

3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,0091300 3.300.000,00

2.237.975,62311.556,6113.742.558,9014.229.569,0511.816.139,89219.139,8911.597.000,00Suma 175.453,53 0,01 14.054.115,51



Fecha Obtención

1

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 1 IMPUESTOS DIRECTOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

11 Impuestos sobre el capital

112 Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles. Bienes Inmuebles de 
Natural

11200 Impto sobre Bienes Inmuebles. 
Bienes Inmueb de Nat Rústica

33.193,15 33.193,15 34.417,85 34.417,85 34.417,85 1.224,70

1.224,7034.417,8533.193,1533.193,15 34.417,85 34.417,85Total Concepto

113 Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles. Bienes Inmuebles de 
Natural

11300 Impto. sobre Bienes Inmuebles 
de Naturaleza Urbana

2.296.976,55 2.296.976,55 2.281.328,92 2.281.328,92 2.281.328,92 -15.647,63

-15.647,632.281.328,922.296.976,552.296.976,55 2.281.328,92 2.281.328,92Total Concepto

115 Impuesto sobre Vehículos de 
Tracción

11500 Impuesto sobre Vehículos de 
Tracción Mecánica

807.319,99 807.319,99 795.994,71 8.454,28 787.540,43 787.540,43 -19.779,56

-19.779,56787.540,43807.319,99807.319,99 795.994,71 8.454,28 787.540,43Total Concepto

116 Impuesto sobre el Incremento 
del Valor de los Terrenos de Na

11600 Impto. sobre Increm.  Valor de 
los Terrenos de Nat. Urbana

46.719,25 46.719,25 52.543,85 2.780,08 49.763,77 49.763,77 3.044,52

3.044,5249.763,7746.719,2546.719,25 52.543,85 2.780,08 49.763,77Total Concepto

Total Artículo. 3.184.208,94 3.184.208,94 3.164.285,33 11.234,36 3.153.050,97 3.153.050,97 -31.157,97

13 Impuesto sobre las Actividades 
Económicas

130 Impuesto sobre Actividades 
Económicas

13000 Impuesto sobre Actividades 
Económicas

108.464,51 108.464,51 154.412,63 154.412,63 154.412,63 45.948,12

45.948,12154.412,63108.464,51108.464,51 154.412,63 154.412,63Total Concepto

Total Artículo. 108.464,51 108.464,51 154.412,63 154.412,63 154.412,63 45.948,12



Fecha Obtención

2

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 1 IMPUESTOS DIRECTOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

Total Capítulo 3.292.673,45 3.292.673,45 3.318.697,96 11.234,36 3.307.463,60 3.307.463,60 14.790,15



Fecha Obtención

3

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 2 IMPUESTOS INDIRECTOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

29 Otros impuestos indirectos

290 Impuesto sobre construcciones, 
instalaciones y obras

29000 Impuesto sobre Construcciones, 
instalaciones y obras.

90.000,00 90.000,00 97.239,05 5.147,08 92.091,97 85.988,69 6.103,28 2.091,97

2.091,976.103,2885.988,6990.000,0090.000,00 97.239,05 5.147,08 92.091,97Total Concepto

Total Artículo. 90.000,00 90.000,00 97.239,05 5.147,08 92.091,97 85.988,69 6.103,28 2.091,97

Total Capítulo 90.000,00 90.000,00 97.239,05 5.147,08 92.091,97 85.988,69 6.103,28 2.091,97



Fecha Obtención

4

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

30 Tasas por la prestación de servicios 
públicos básicos

300 Servicio de abastecimiento de 
agua

300 Servicio de abastecimiento de 
agua

301.800,00 301.800,00 303.930,21 132,57 303.797,64 290.466,16 13.331,48 1.997,64

1.997,6413.331,48290.466,16301.800,00301.800,00 303.930,21 132,57 303.797,64Total Concepto

301 Servicio de alcantarillado

301 Servicio de alcantarillado 202.000,00 202.000,00 200.103,67 69,39 200.034,28 191.359,40 8.674,88 -1.965,72

-1.965,728.674,88191.359,40202.000,00202.000,00 200.103,67 69,39 200.034,28Total Concepto

302 Servicio de recogida de basuras

302 Servicio de recogida de basuras 1.063.800,00 1.063.800,00 1.084.733,64 11.719,70 1.073.013,94 1.002.490,71 70.523,23 9.213,94

9.213,9470.523,231.002.490,711.063.800,001.063.800,00 1.084.733,64 11.719,70 1.073.013,94Total Concepto

309 Otras tasas por prestación de 
servicios básicos  realización

30901 Cementerio y servicios 
funerarios

265.000,00 265.000,00 5.208,53 5.208,53 5.208,53 -259.791,47

30902 Servicio de extinción de 
incendios

-259.791,475.208,53265.000,00265.000,00 5.208,53 5.208,53Total Concepto

Total Artículo. 1.832.600,00 1.832.600,00 1.593.976,05 11.921,66 1.582.054,39 1.489.524,80 92.529,59 -250.545,61

31 Tasas por la prestación de servicios 
públicos de carácter so

313 Servicios deportivos

313 Servicios deportivos 124.000,00 124.000,00 108.226,90 2.346,00 105.880,90 103.273,90 2.607,00 -18.119,10

-18.119,102.607,00103.273,90124.000,00124.000,00 108.226,90 2.346,00 105.880,90Total Concepto

319 Otras tasas por prestación de 
servicios de carácter preferen

31901 Servicios culturales 4.000,00 4.000,00 6.148,35 6.148,35 6.148,35 2.148,35



Fecha Obtención

5

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

2.148,356.148,354.000,004.000,00 6.148,35 6.148,35Total Concepto

Total Artículo. 128.000,00 128.000,00 114.375,25 2.346,00 112.029,25 109.422,25 2.607,00 -15.970,75

32 Tasas por la realización de actividades 
de competencia local

321 Licencias urbanísticas

321 Licencias urbanísticas 50.000,00 50.000,00 38.905,58 38.905,58 36.631,27 2.274,31 -11.094,42

-11.094,422.274,3136.631,2750.000,0050.000,00 38.905,58 38.905,58Total Concepto

325 Tasa por expedición de 
documentos

325 Tasa por expedición de 
documentos

5.000,00 5.000,00 4.185,85 4.185,85 4.185,85 -814,15

-814,154.185,855.000,005.000,00 4.185,85 4.185,85Total Concepto

326 Tasa por retirada de vehículos

326 Tasa por retirada de vehículos 300,00 300,00 74,80 74,80 74,80 -225,20

-225,2074,80300,00300,00 74,80 74,80Total Concepto

329 Otras tasas por la realización de 
actividades de competencia

32900 Servicios especiales, 
espectáculos y transportes

9.000,00 9.000,00 9.408,47 9.408,47 9.408,47 408,47

32901 Recinto ferial 4.000,00 4.000,00 9.236,75 9.236,75 9.236,75 5.236,75

32902 Estación de autobús

32903 Reposición de bienes 4.000,00 1.292,28 5.292,28 7.004,00 7.004,00 7.004,00 1.711,72

32904 Licencia de autotaxi 1.300,00 1.300,00 511,40 511,40 511,40 -788,60

32905 Tenencia de animales 245,00 245,00 210,00 35,00 245,00

32906 Tasa licencia de apertura 10.000,00 10.000,00 25.106,15 25.106,15 23.775,85 1.330,30 15.106,15

21.919,491.365,3050.146,4729.592,281.292,2828.300,00 51.511,77 51.511,77Total Concepto



Fecha Obtención

6

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

Total Artículo. 83.600,00 84.892,281.292,28 94.678,00 94.678,00 91.038,39 3.639,61 9.785,72

33 Tasas por la utilización privativa o el 
aprovechamiento espe

330 Tasa de estacionamiento de 
vehículos

330 Tasa de estacionamiento de 
vehículos

Total Concepto

331 Tasa por entrada de vehículos

331 Tasa por entrada de vehículos 25.000,00 25.000,00 25.945,79 293,05 25.652,74 24.240,69 1.412,05 652,74

652,741.412,0524.240,6925.000,0025.000,00 25.945,79 293,05 25.652,74Total Concepto

332 Tasa por utilización privativa o 
aprovechamiento especial po

332 Tasa por utilización privativa o 
aprovechamiento especial po

105.000,00 105.000,00 118.962,86 0,01 118.962,85 114.924,37 4.038,48 13.962,85

13.962,854.038,48114.924,37105.000,00105.000,00 118.962,86 0,01 118.962,85Total Concepto

333 Tasa por utilización privativa o 
aprovechamiento especial po

333 Tasa por utilización privativa o 
aprovechamiento especial po

600,00 600,00 590,46 590,46 115,00 475,46 -9,54

-9,54475,46115,00600,00600,00 590,46 590,46Total Concepto

335 Tasa por ocupación de la vía 
pública con terrazas

335 Tasa por ocupación de la vía 
pública con terrazas

30.000,00 30.000,00 22.274,71 22.274,71 15.294,42 6.980,29 -7.725,29

-7.725,296.980,2915.294,4230.000,0030.000,00 22.274,71 22.274,71Total Concepto

338 Compensación de Telefónica de 
España S.A.

338 Compensación de Telefónica de 
España S.A.

32.000,00 32.000,00 27.168,54 27.168,54 27.168,54 -4.831,46

-4.831,4627.168,5432.000,0032.000,00 27.168,54 27.168,54Total Concepto



Fecha Obtención

7

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

339 Otras tasas por utilización 
privativa del dominio público

33900 ocupación de la via pública con 
kioskos

3.000,00 3.000,00 1.335,65 1.335,65 1.335,65 -1.664,35

33901 ocup de via públi. con merca. y 
materiales de construcción

6.500,00 6.500,00 16.613,46 16.613,46 9.495,26 7.118,20 10.113,46

33902 ocup via pública con puestos y 
barracas

13.000,00 13.000,00 14.128,59 14.128,59 14.128,59 1.128,59

33903 anuncios 1.000,00 1.000,00 2.154,42 2.154,42 2.154,42 1.154,42

10.732,127.118,2027.113,9223.500,0023.500,00 34.232,12 34.232,12Total Concepto

Total Artículo. 216.100,00 216.100,00 229.174,48 293,05 0,01 228.881,42 208.856,94 20.024,48 12.781,42

34 Precios públicos

341 Servicios asistenciales

34100 Precio público servicio de ayuda 
a domicilio

55.000,00 55.000,00 53.140,69 538,09 52.602,60 52.602,60 -2.397,40

-2.397,4052.602,6055.000,0055.000,00 53.140,69 538,09 52.602,60Total Concepto

342 Servicios educativos

34200 Escuela 0 a 3 80.000,00 80.000,00 60.231,08 2.163,77 58.067,31 58.067,31 -21.932,69

34201 Escuela de música 50.000,00 50.000,00 57.566,57 1.232,04 56.334,53 56.334,53 6.334,53

-15.598,16114.401,84130.000,00130.000,00 117.797,65 3.395,81 114.401,84Total Concepto

Total Artículo. 185.000,00 185.000,00 170.938,34 3.933,90 167.004,44 167.004,44 -17.995,56

36 Ventas

360 Ventas

360 Ventas 600,00 600,00 581,36 581,36 581,36 -18,64

-18,64581,36600,00600,00 581,36 581,36Total Concepto

Total Artículo. 600,00 600,00 581,36 581,36 581,36 -18,64



Fecha Obtención

8

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

38 Reintegros de operaciones corrientes

389 Otros reintegros de operaciones 
corrientes

389 Otros reintegros de operaciones 
corrientes

2.000,00 2.000,00 168,70 168,70 168,70 -1.831,30

38900 REINTEGROS DE 
PRESUPUESTOS CERRADOS

68,49 68,49 68,49 68,49

-1.762,81237,192.000,002.000,00 237,19 237,19Total Concepto

Total Artículo. 2.000,00 2.000,00 237,19 237,19 237,19 -1.762,81

39 Otros ingresos

391 Multas

39100 Multas por infracciones 
urbanísticas

5.000,00 5.000,00 1.350,23 1.350,23 1.350,23 -3.649,77

39110 Multas por infracciones 
tributarias y análogas

39120 Multas por infracciones de la 
Ordenanza de circulación

100.000,00 100.000,00 64.294,36 45,00 64.249,36 32.955,41 31.293,95 -35.750,64

39190 Otras multas y sanciones 8.000,00 8.000,00 1.351,00 1.351,00 1.351,00 -6.649,00

-46.049,4131.293,9535.656,64113.000,00113.000,00 66.995,59 45,00 66.950,59Total Concepto

392 Recargos del periodo ejecutivo y 
por declaración extemporáne

39200 Recargos por declaración 
extemporánea sin requerimiento 
prev

100,00 100,00 2,16 29,24 -27,08 -27,08 -127,08

39210 Recargo ejecutivo 100,00 100,00 54,41 54,41 54,41 -45,59

39211 Recargo de apremio 24.700,00 24.700,00 24.324,16 24.324,16 24.324,16 -375,84

-548,5124.351,4924.900,0024.900,00 24.380,73 29,24 24.351,49Total Concepto

393 Intereses de demora

393 Intereses de demora 4.300,00 4.300,00 3.797,42 10,76 3.786,66 3.786,66 -513,34



Fecha Obtención

9

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

-513,343.786,664.300,004.300,00 3.797,42 10,76 3.786,66Total Concepto

398 Indemnizaciones de seguros de 
no vida

398 Indemnizaciones de seguros de 
no vida

Total Concepto

399 Otros ingresos diversos

399 Otros ingresos diversos 30.000,00 30.000,00 34.740,66 3.299,56 31.441,10 28.776,69 2.664,41 1.441,10

39901 RECURSOS EVENTUALES 124.000,00 124.000,00 129.955,00 129.955,00 113.694,00 16.261,00 5.955,00

7.396,1018.925,41142.470,69154.000,00154.000,00 164.695,66 3.299,56 161.396,10Total Concepto

Total Artículo. 296.200,00 296.200,00 259.869,40 3.384,56 256.484,84 206.265,48 50.219,36 -39.715,16

Total Capítulo 2.744.100,00 2.745.392,281.292,28 2.463.830,07 21.879,17 0,01 2.441.950,89 2.272.930,85 169.020,04 -303.441,39



Fecha Obtención

10

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

42 De la Administración del Estado

420 De la Administración Gral. del 
Estado

42000 Participación en Tributos del 
Estado

2.800.000,00 2.800.000,00 2.755.345,56 37.156,56 2.718.189,00 2.718.189,00 -81.811,00

-81.811,002.718.189,002.800.000,002.800.000,00 2.755.345,56 37.156,56 2.718.189,00Total Concepto

Total Artículo. 2.800.000,00 2.800.000,00 2.755.345,56 37.156,56 2.718.189,00 2.718.189,00 -81.811,00

45 De Comunidades Autónomas

450 De la Administración General de 
las Comunidades Autónomas

45001 Otras transferencias 
incondicionadas

421.448,00 421.448,00 204.601,59 204.601,59 116.611,70 87.989,89 -216.846,41

45002 Transferencias corrientes en 
cumplimiento de los convenios s

227.000,00 227.000,00 421.448,00 421.448,00 421.448,00 194.448,00

45003 Centro asesor de la mujer 33.000,00 33.000,00 28.629,00 28.629,00 28.629,00 -4.371,00

45004 Centro ocupacional de Penlés 261.960,00 261.960,00 261.960,00 261.960,00 218.300,00 43.660,00

45031 Escuela de 0 a 3 años 145.000,00 145.000,00 101.748,00 101.748,00 101.748,00 -43.252,00

45051 Programa Extraordinario de 
Empleo

45052 Programa Territorial de Empleo 165.836,00 165.836,00 74.265,00 1.261,10 73.003,90 73.003,90 -92.832,10

45061 Técnicos de Empleo y 
Desarrollo local.

22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00

45062 Oficina de información juvenil 14.600,00 14.600,00 29.338,00 29.338,00 29.338,00 14.738,00

45063 Programa de dinamización 
tecnológica

20.500,00 20.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 -3.000,00

45065 Agente Igualdad de 
oportunidades

27.045,00 27.045,00 -27.045,00

45081 Transf. de RSU desde la estac 
de transfer

5.110,53 -5.110,53 -5.110,53 -5.110,53

45082 Juegos deportivos del 
Principado de Asturias

48.000,00 48.000,00 39.510,00 39.510,00 39.510,00 -8.490,00



Fecha Obtención

11

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

45084 Programa anual actividades 
culturales

2.000,00 2.000,00 -2.000,00

45087 Centr empr de obanca. 
Semilleros de empresas

7.750,00 7.750,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 17.250,00

45088 Otras subvenciones 35.000,00 7.061,69 42.061,69 111.141,42 524,24 110.617,18 110.617,18 68.555,49

45089 Normalización social del 
asturiano

18.000,00 18.000,00 14.400,00 14.400,00 14.400,00 -3.600,00

45090 Pobreza energética 181.860,00 181.860,00 182.857,75 182.857,75 182.857,75 997,75

45091 Pobreza infantil 7.350,00 7.350,00 -7.350,00

45092 Pobreza energética 7.000,00 7.000,00 -7.000,00

45093 Oficinas de turismo 5.620,00 5.620,00 -5.620,00

-108.027,80131.649,891.396.353,001.636.030,6927.031,691.608.999,00 1.534.898,76 6.895,87 1.528.002,89Total Concepto

451 De Organismos Autónomos y 
agencias de las Comunidades 
Autóno

45101 Junta de Saneamiento 165.000,00 165.000,00 137.520,84 137.520,84 137.520,84 -27.479,16

45102 DE ORGANISMOS 
AUTONOMOS

1.997,86 1.997,86 1.997,86 1.997,86

-25.481,30139.518,70165.000,00165.000,00 139.518,70 139.518,70Total Concepto

Total Artículo. 1.773.999,00 1.801.030,6927.031,69 1.674.417,46 6.895,87 1.667.521,59 1.535.871,70 131.649,89 -133.509,10

46 De Entidades locales

462 De Ayuntamientos

46200 Otras transferencias. 2.000,00 2.000,00 8.379,38 8.379,38 8.379,38 6.379,38

6.379,388.379,382.000,002.000,00 8.379,38 8.379,38Total Concepto

Total Artículo. 2.000,00 2.000,00 8.379,38 8.379,38 8.379,38 6.379,38

47 De empresas privadas

470 De empresas privadas



Fecha Obtención

12

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

470 De empresas privadas 13.000,00 13.000,00 7.690,00 7.690,00 7.690,00 -5.310,00

-5.310,007.690,0013.000,0013.000,00 7.690,00 7.690,00Total Concepto

Total Artículo. 13.000,00 13.000,00 7.690,00 7.690,00 7.690,00 -5.310,00

48 De familias e Instituciones sin fines de 
lucro

480 De familias e Instituciones sin 
fines de lucro

480 De familias e Instituciones sin 
fines de lucro

13.000,00 13.000,00 13.205,00 13.205,00 13.205,00 205,00

48001 Asociación Centro Desarrollo 
Alto Narcea

8.400,00 8.400,00 9.100,00 700,00 8.400,00 8.400,00

205,0021.605,0021.400,0021.400,00 22.305,00 700,00 21.605,00Total Concepto

Total Artículo. 21.400,00 21.400,00 22.305,00 700,00 21.605,00 21.605,00 205,00

Total Capítulo 4.610.399,00 4.637.430,6927.031,69 4.468.137,40 44.752,43 4.423.384,97 4.291.735,08 131.649,89 -214.045,72



Fecha Obtención

13

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 5 INGRESOS PATRIMONIALES

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

52 Intereses de depósitos

520 Intereses de depósitos

520 Intereses de depósitos 350,00 350,00 66,18 66,18 66,18 -283,82

-283,8266,18350,00350,00 66,18 66,18Total Concepto

Total Artículo. 350,00 350,00 66,18 66,18 66,18 -283,82

54 Rentas de bienes inmuebles

541 Arrendamientos de fincas 
urbanas

54100 Arrendamiento oficinas centro 
empresas obanca

16.000,00 16.000,00 18.048,72 1.701,06 16.347,66 15.851,25 496,41 347,66

347,66496,4115.851,2516.000,0016.000,00 18.048,72 1.701,06 16.347,66Total Concepto

Total Artículo. 16.000,00 16.000,00 18.048,72 1.701,06 16.347,66 15.851,25 496,41 347,66

55 Productos de concesiones y 
aprovechamientos especiales

550 Productos de concesiones y 
aprovechamientos especiales

55000 Concesión cafetería centro de 
empresas

5.000,00 5.000,00 6.601,04 6.601,04 2.314,05 4.286,99 1.601,04

55001 Concesión cafetería recinto ferial 1.300,00 1.300,00 784,38 784,38 784,38 -515,62

55002 Concesión mercadillos plaza de 
abastos

12.000,00 12.000,00 9.559,73 438,33 9.121,40 9.121,40 -2.878,60

55003 Canon albergue Vega de Hórreo 400,00 400,00 394,73 394,73 394,73 -5,27

55004 Productos de concesiones y 
aprovechamientos especiales

85.000,00 85.000,00 105.707,63 147,77 105.559,86 105.559,86 20.559,86

18.761,414.286,99118.174,42103.700,00103.700,00 123.047,51 586,10 122.461,41Total Concepto

559 Otras concesiones y 
aprovechamientos

55901 Canon cinegético 42.000,00 42.000,00 45.427,45 45.427,45 45.427,45 3.427,45

3.427,4545.427,4542.000,0042.000,00 45.427,45 45.427,45Total Concepto



Fecha Obtención

14

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 5 INGRESOS PATRIMONIALES

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

Total Artículo. 145.700,00 145.700,00 168.474,96 586,10 167.888,86 163.601,87 4.286,99 22.188,86

Total Capítulo 162.050,00 162.050,00 186.589,86 2.287,16 184.302,70 179.519,30 4.783,40 22.252,70



Fecha Obtención

15

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

61 De las demás inversiones reales

610 De las demás inversiones reales

610 De las demás inversiones reales

Total Concepto

Total Artículo.

Total Capítulo



Fecha Obtención

16

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

72 De la Administración del Estado

720 De la Administración General 
del Estado

72000 DE LA ADMINISTRACION 
GENERAL DEL ESTADO

2.789,05 2.789,05 2.789,05 2.789,05

72001 FEIL - ACONDICIONAMIENTO 
PIEDRFITA, JALON, MONCO

2.789,052.789,052.789,05 2.789,05Total Concepto

Total Artículo. 2.789,05 2.789,05 2.789,05 2.789,05

75 De Comunidades Autónomas

750 De la Administración General de 
las Comunidades Autónomas

75060 Otras transferencias de capital 
en cumplimiento de convenios

90.153,33 -90.153,33 -90.153,33 -90.153,33

75082 DEFENSA CONTRA 
INCENDIOS

35.591,00 35.591,00 44.250,27 44.250,27 44.250,27 8.659,27

75083 subvencion equipamiento 
gestión residuos urbanos.

75084 FONDO DE MEJORAS MUP

-81.494,06-45.903,0635.591,0035.591,00 44.250,27 90.153,33 -45.903,06Total Concepto

755 SUBVENCIONES CCAA

75521 ADQUISICION DE TERRENOS 
PISCINA DESCUBIERTA EN 
OBANCA

75522 SUBVENCIONES CCAA

Total Concepto

Total Artículo. 35.591,00 35.591,00 44.250,27 90.153,33 -45.903,06 -45.903,06 -81.494,06

78 De familias e instituciones sin fines de 
lucro

780 De familias e instituciones sin 
fines de lucro



Fecha Obtención

17

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

78001 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

292.060,26 292.060,26 204.967,89 204.967,89 204.967,89 -87.092,37

78002 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

86.236,01 86.236,01 77.013,73 77.013,73 77.013,73 -9.222,28

78003 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

66.024,77 66.024,77 -66.024,77

78004 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

32.588,15 32.588,15 24.882,48 24.882,48 24.882,48 -7.705,67

78005 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

29.690,50 29.690,50 20.307,29 20.307,29 20.307,29 -9.383,21

78006 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

36.099,47 36.099,47 -36.099,47

78007 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

19.212,04 19.212,04 2.864,00 2.864,00 2.864,00 -16.348,04

78008 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

18.879,35 18.879,35 18.000,00 18.000,00 18.000,00 -879,35

78009 De familias e instituciones sin 
fines de lucro

81.396,00 81.396,00 -81.396,00

-314.151,16348.035,39662.186,55662.186,55 348.035,39 348.035,39Total Concepto

Total Artículo. 662.186,55 662.186,55 348.035,39 348.035,39 348.035,39 -314.151,16

Total Capítulo 697.777,55 697.777,55 395.074,71 90.153,33 304.921,38 304.921,38 -392.856,17



Fecha Obtención

18

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 8 ACTIVOS FINANCIEROS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

87 Remanente de tesorería

870 Remanente de tesorería

87010 Para gastos con financiación 
afectada

190.815,92 190.815,92 -190.815,92

-190.815,92190.815,92190.815,92Total Concepto

Total Artículo. 190.815,92190.815,92 -190.815,92

Total Capítulo 190.815,92190.815,92 -190.815,92



Fecha Obtención

19

24/05/201618:14:31

Pág.

AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015)

Capítulo: 9 PASIVOS FINANCIEROS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES 

DE COBRO A 31 
DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

CONCEPTO

INICIALES MODIFICACIONES DEFINITIVAS

ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

91 Préstamos recibidos en euros

912 Préstamos recibidos a corto 
plazo de entes de fuera del sect

91200 Préstam recibidos a c/p de entes 
de fuera del sector público

Total Concepto

913 Préstamos recibidos a largo 
plazo de entes de fuera del sect

91300 PRESTAMOS RECIBIDOS A 
LARGO PLAZO

3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00

3.300.000,003.300.000,003.300.000,00 3.300.000,00Total Concepto

Total Artículo. 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00

Total Capítulo 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00

Total 11.597.000,00 11.816.139,89219.139,89 14.229.569,05 175.453,53 0,01 14.054.115,51 13.742.558,90 311.556,61 2.237.975,62



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 1

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

011 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2001 500,00 500,00 66,72 66,7231002 66,72 433,28

011 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2003 1.600,00 1.600,00 435,25 435,2531004 435,25 1.164,75

011 PRÉSTAMO DE INVERSIÓN 200431005

011 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2007 16.000,00 16.000,00 12.960,00 12.960,0031006 12.960,00 3.040,00

011 PRÉSTAMO PLAN DE SANEAMIENTO 
2009

5.000,00 5.000,00 731,33 731,3331007 731,33 4.268,67

011 INTERESES PRÉSTAMO DRL 4/2012 14.700,00 14.700,00 15.575,31 15.575,3131009 15.575,31 -875,31

011 INTERESES PRESTAMO 
EXPROPIACIONES

18.000,00 18.000,00 19.576,42 19.576,4231010 19.576,42 -1.576,42

011 Intereses de demora. 40,34 40,34352 40,34 -40,34

011 Otros gastos financieros. 2.200,00 2.200,00 985,63 985,63359 985,63 1.214,37

011 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2001 20.500,00 20.500,00 20.434,41 20.434,4191301 20.434,41 65,59

011 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2003 81.800,00 81.800,00 81.800,00 81.800,0091303 81.800,00

011 PRÉSTAMO DE INVERSIÓN 200491304

011 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2007 54.000,00 54.000,00 54.000,00 54.000,0091305 54.000,00

011 PRESTAMO DE 2009 ( PLAN 
SANEAMIENTO ).

83.250,00 83.250,00 83.250,00 83.250,0091307 83.250,00

011 AMORTIZACION PRESTAMO RDL 4/201291309

132 Sueldos del Grupo C1. 99.000,00 99.000,00 103.481,00 103.481,0012003 103.481,00 -4.481,00

132 Trienios. 30.000,00 30.000,00 29.868,10 29.868,1012006 29.868,10 131,90

132 Complemento de destino. 58.000,00 -6.000,00 52.000,00 55.381,73 55.381,7312100 55.381,73 -3.381,73

132 Complemento específico. 56.000,00 -6.000,00 50.000,00 53.395,91 53.395,9112101 53.395,91 -3.395,91

132 Otros complementos. 38.000,00 -3.000,00 35.000,00 36.214,75 36.214,7512103 36.214,75 -1.214,75

132 Productividad.Personal funcionario 10.000,00 10.000,00 880,00 880,0015000 880,00 9.120,00

132 Personal funcionario - Gratificaciones. 41.000,00 8.000,00 49.000,00 48.763,35 48.763,3515100 48.763,35 236,65

132 Seguridad Social. 101.000,00 -10.000,00 91.000,00 98.474,02 98.474,0216000 98.474,02 -7.474,02

132 Arrendamiento de vehículo20400

132 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 500,00 500,00 476,38 476,38213 476,38 23,62

132 Elementos de transporte. 3.000,00 3.000,00 2.355,55 1.955,13 400,42214 2.355,55 644,45

132 Combustibles y carburantes. 4.000,00 4.000,00 3.403,65 3.403,6522103 3.403,65 596,35

132 Vestuario. 15.000,00 15.000,00 10.232,68 10.232,6822104 10.232,68 4.767,32

132 Primas de seguros 1.700,00 1.700,00 1.385,63 1.385,63224 1.385,63 314,37

132 Recogida de perros y gatos abandonados 5.000,00 5.000,00 4.018,41 4.018,412279906 4.018,41 981,59

133 Regulación del estacionamiento en superficie 13.732,26 13.732,262279905 13.732,26 -13.732,26

135 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 500,00 500,00 225,70 209,58 16,12213 225,70 274,30

135 Elementos de transporte. 2.000,00 2.000,00 491,50 491,50214 491,50 1.508,50

135 Combustibles y carburantes. 100,00 100,0022103 100,00

135 Vestuario. 300,00 300,00 14,70 14,7022104 14,70 285,30

-17.000,00762.650,00 745.650,00 752.650,73 742.001,51 10.649,22Suma 752.650,73 -7.000,73



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 2

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

135 GASTOS DIVERSOS 500,00 500,00 1.122,21 1.062,00 60,2122600 1.122,21 -622,21

151 Sueldos del Grupo A1. 8.500,00 1.200,00 9.700,00 7.327,90 7.327,9012000 7.327,90 2.372,10

151 Sueldos del Grupo A2. 25.000,00 25.000,00 26.295,85 26.295,8512001 26.295,85 -1.295,85

151 Sueldos del Grupo C1. 20.000,00 20.000,00 20.925,71 20.925,7112003 20.925,71 -925,71

151 Sueldos del Grupo C2.12004

151 Trienios. 9.000,00 9.000,00 6.433,78 6.433,7812006 6.433,78 2.566,22

151 Complemento de destino. 32.000,00 32.000,00 29.256,75 29.256,7512100 29.256,75 2.743,25

151 Complemento específico. 32.000,00 32.000,00 29.405,71 29.405,7112101 29.405,71 2.594,29

151 Otros complementos. 10.000,00 10.000,00 4.920,00 4.920,0012103 4.920,00 5.080,00

151 Personal urbanismo 31.000,00 1.500,00 32.500,00 32.429,00 30.942,32 1.486,6814310 32.429,00 71,00

151 Seguridad Social. 43.000,00 43.000,00 44.659,13 44.659,1316000 44.659,13 -1.659,13

151 Arrendamiento edificio 16.000,00 16.000,00 9.364,06 857,50 8.506,5620200 9.364,06 6.635,94

151 Arrendamientos de maquinaria, instalaciones 
y utillaje.

2.476,48 2.476,48203 2.476,48 -2.476,48

151 Elementos de transporte. 10.000,00 10.000,00 9.536,92 8.174,20 1.362,72214 9.536,92 463,08

151 Ordinario no inventariable. 1.000,00 1.000,00 1.042,79 1.025,44 17,3522000 1.042,79 -42,79

151 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones. 500,00 500,00 121,00 121,0022001 121,00 379,00

151 Material informático no inventariable. 2.000,00 2.000,0022002 2.000,00

151 Combustibles y carburantes. 70.000,00 -10.000,00 60.000,00 62.301,67 62.054,39 247,2822103 62.301,67 -2.301,67

151 Vestuario. 20.000,00 -17.000,00 3.000,00 2.909,98 2.598,28 311,7022104 2.909,98 90,02

151 Transportes 1.000,00 1.000,00 40,20 40,2022300 40,20 959,80

151 Primas de seguros 12.000,00 12.000,00 13.186,58 13.186,58224 13.186,58 -1.186,58

151 Estudios, trabajos técnicos y proyectos 15.000,00 3.000,00 18.000,00 27.877,59 27.877,5922706 27.878,80 -9.877,59

151 DESARROLLO ESTACION DE ESQUI 
LEITARIEGOS

18.000,00 -15.000,00 3.000,0022707 3.000,00

151 PLAN ESPECIAL CEMENTERIO 5.000,00 -5.000,0022708

151 EXPROPIACIONES 38.363,47 38.363,47 10.181,81 10.181,8160000 10.181,81 28.181,66

151 Maquinaria, instalaciones y utillaje. 5.000,00 5.000,00 3.384,69 497,05 2.887,6462300 3.384,69 1.615,31

1531 Mantenimiento de vías públicas 54.000,00 21.000,00 75.000,00 80.408,33 78.357,66 2.050,67210 80.408,33 -5.408,33

1531 Cuotas netas de int por operaciones de 
arrento fro leasing

648

161 canon de control de vertidos. 25.000,00 25.000,00 14.871,32 14.871,322250001 14.871,32 10.128,68

161 Trabajos puntuales desatascos 1.088,76 1.088,7622700 1.088,76 -1.088,76

161 OTROS TRABAJOS 2.406,93 2.406,9322701 2.406,93 -2.406,93

161 Concesión administrativa abastecimiento y 
saneamiento.

287.000,00 -2.200,00 284.800,00 293.736,37 239.352,65 54.383,722279907 293.736,37 -8.936,37

161 Conservación y mantenimiento plantas 
depuradoras.

165.000,00 165.000,00 140.353,17 140.353,172279908 140.353,17 24.646,83

1621 Sueldos del Grupo C2. 8.500,00 8.500,00 8.699,96 8.699,9612004 8.699,96 -199,96

-1.136,531.688.650,00 1.687.513,47 1.639.415,38 1.406.916,65 232.498,73Suma 1.639.416,59 48.098,09



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 3

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

1621 Sueldos OAP. 16.000,00 16.000,00 16.323,30 16.323,3012005 16.323,30 -323,30

1621 Trienios. 5.700,00 5.700,00 5.933,55 5.933,5512006 5.933,55 -233,55

1621 Complemento de destino. 13.500,00 13.500,00 13.439,30 13.439,3012100 13.439,30 60,70

1621 Complemento específico. 11.500,00 11.500,00 11.538,66 11.538,6612101 11.538,66 -38,66

1621 Otros complementos. 8.000,00 8.000,00 7.356,35 7.356,3512103 7.356,35 643,65

1621 Retribuciones básicas. 9.500,00 9.500,00 9.569,17 9.569,1713000 9.569,17 -69,17

1621 Complemento de destino 4.500,00 4.500,00 4.444,76 4.444,761300201 4.444,76 55,24

1621 Complemento específico 3.500,00 3.500,00 3.305,77 3.305,771300202 3.305,77 194,23

1621 Otras remuneraciones1300203

1621 Productividad.Personal funcionario 4.500,00 4.500,0015000 4.500,00 -4.500,00

1621 Personal laboral 3.630,00 3.630,0015001 3.630,00 -3.630,00

1621 Personal funcionario - Gratificaciones. 3.953,64 3.953,6415100 3.953,64 -3.953,64

1621 Personal laboral 15.000,00 -5.000,00 10.000,00 2.720,58 2.720,5815101 2.720,58 7.279,42

1621 Seguridad Social. 31.000,00 31.000,00 30.164,92 30.164,9216000 30.164,92 835,08

1621 Elementos de transporte. 8.000,00 9.000,00 17.000,00 18.244,47 17.303,03 941,44214 18.244,47 -1.244,47

1621 Recogida domiciliaria de residuos urbanos. 285.000,00 285.000,00 284.719,68 260.993,04 23.726,642270001 285.000,00 280,32

1621 Tratamiento y eliminación de residuos 
urbanos.

295.000,00 295.000,00 282.405,64 258.847,59 23.558,052270002 295.000,00 12.594,36

1621 Recogidas especiales.2270003

1621 Maquinaria, instalaciones y utillaje - 
contenedores.

8.000,00 8.000,00 27.155,19 27.155,1962300 27.155,19 -19.155,19

163 Limpieza y aseo. 230.000,00 -4.000,00 226.000,00 231.478,29 212.786,70 18.691,5922700 231.478,29 -5.478,29

163 Desinfección y desratizacion. 4.202,37 4.202,372270003 4.202,37 -4.202,37

164 Retribuciones básicas. 18.000,00 18.000,00 17.996,40 17.996,4013000 17.996,40 3,60

164 Complemento de destino. 8.600,00 8.600,00 8.540,28 8.540,281300201 8.540,28 59,72

164 Complemento específico. 6.300,00 6.300,00 6.351,80 6.351,801300202 6.351,80 -51,80

164 Otras remuneraciones. 3.250,00 3.250,00 3.234,00 3.234,001300203 3.234,00 16,00

164 Personal laboral. 5.500,00 5.500,00 4.800,00 4.800,0015001 4.800,00 700,00

164 Personal funcionario - Gratificaciones.15100

164 Personal laboral. 9.000,00 9.000,00 12.253,70 12.253,7015101 12.253,70 -3.253,70

164 Seguridad Social. 20.000,00 20.000,00 19.618,05 19.618,0516000 19.618,05 381,95

164 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

2.500,00 2.500,00 48,93 48,93212 48,93 2.451,07

164 Ampliación cementerio. 155.000,00 155.000,0062200 155.000,00

164 Ampliacion cementerio fase II 7.000,00 7.000,0062202 7.000,00

165 Sueldos del Grupo C1. 20.000,00 20.000,00 20.574,07 20.574,0712003 20.574,07 -574,07

165 Sueldos del Grupo C2. 8.500,00 8.500,00 8.668,51 8.668,5112004 8.668,51 -168,51

165 Trienios. 6.650,00 6.650,00 6.684,59 6.684,5912006 6.684,59 -34,59

-1.136,532.903.150,00 2.902.013,47 2.713.271,35 2.413.854,90 299.416,45Suma 2.726.147,24 188.742,12



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 4

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

165 Complemento de destino. 16.000,00 16.000,00 15.953,14 15.953,1412100 15.953,14 46,86

165 Complemento específico. 17.000,00 17.000,00 16.832,34 16.832,3412101 16.832,34 167,66

165 Otros complementos. 2.700,00 2.700,00 2.657,64 2.657,6412103 2.657,64 42,36

165 Retribuciones básicas. 8.450,00 8.450,00 8.814,78 8.814,7813000 8.814,78 -364,78

165 Complemento de destino. 5.000,00 5.000,00 4.899,02 4.899,021300201 4.899,02 100,98

165 Complemento específico. 3.200,00 3.200,00 3.175,90 3.175,901300202 3.175,90 24,10

165 Otras remuneraciones. 700,00 700,00 700,08 700,081300203 700,08 -0,08

165 Personal alumbrado público. 16.500,00 16.500,00 16.447,34 16.447,3414315 16.447,34 52,66

165 Productividad.Personal funcionario 960,00 960,0015000 960,00 -960,00

165 Personal funcionario - Gratificaciones. 2.734,39 2.734,3915100 2.734,39 -2.734,39

165 Personal laboral. 3.000,00 3.000,0015101 3.000,00

165 Seguridad Social. 35.000,00 35.000,00 39.435,31 39.435,3116000 39.435,31 -4.435,31

165 Infraestructuras y bienes naturales. 8.000,00 8.000,00 4.049,98 4.049,98210 4.049,98 3.950,02

165 Energía eléctrica. 297.000,00 297.000,00 266.536,38 227.298,28 39.238,1022100 266.536,38 30.463,62

165 Inversión de reposición en infraestructuras. 25.000,00 25.000,00 33.632,69 31.757,19 1.875,5061900 33.632,69 -8.632,69

171 Retribuciones básicas. 9.000,00 9.000,00 8.302,20 8.302,2013000 8.302,20 697,80

171 Complemento de destino. 4.300,00 4.300,00 3.914,30 3.914,301300201 3.914,30 385,70

171 Complemento específico. 3.200,00 3.200,00 2.911,24 2.911,241300202 2.911,24 288,76

171 Personal laboral 1.340,00 1.340,0015001 1.340,00 -1.340,00

171 Personal laboral. 500,00 500,0015101 500,00

171 Seguridad Social. 4.500,00 14.000,00 18.500,00 6.016,65 6.016,6516000 6.016,65 12.483,35

171 Infraestructuras y bienes naturales. 10.000,00 -2.201,40 7.798,60 6.335,86 5.143,71 1.192,15210 6.335,86 1.462,74

171 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 7.000,00 7.000,00 4.763,72 4.763,72213 4.763,72 2.236,28

171 REHABILITACIÓN PARQUE DEL FUEJO 70.000,00 -5.500,00 64.500,00 42.072,91 42.072,9161900 42.072,91 22.427,09

171 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y 
UTILLAJE

4.000,00 4.000,00 3.100,00 3.100,0062300 3.100,00 900,00

171 Mobiliario 2.251,81 2.251,8162502 2.251,81 -2.251,81

231 Personal centro asesor a la mujer. 31.000,00 31.000,00 27.809,05 27.809,0514302 27.809,05 3.190,95

231 Personal Plan Municipal de drogas 19.000,00 19.000,00 18.638,55 18.638,5514306 18.638,55 361,45

231 Personal servicios sociales. 105.000,00 105.000,00 104.120,84 104.120,8414318 104.120,84 879,16

231 ROMPIENDO DISTANCIAS 26.500,00 26.500,00 26.339,30 26.339,3014322 26.339,30 160,70

231 Seguridad Social. 8.751,16 8.751,1616000 8.751,16 -8.751,16

231 Seguridad social servicios sociales. 38.000,00 38.000,00 38.381,73 38.381,731600001 38.381,73 -381,73

231 Seguridad Social. 10.500,00 10.500,00 9.086,54 9.086,541600002 9.086,54 1.413,46

231 Ayudas Personal16300

231 Edificios y otras construcciones. 1.500,00 1.500,00212 1.500,00

231 Programas de prevencion de 
drogodependencias.

1.000,00 1.000,00 817,59 788,59 29,002260906 817,59 182,41

9.162,073.681.700,00 3.690.862,07 3.445.053,79 3.103.302,59 341.751,20Suma 3.457.929,68 245.808,28



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 5

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

231 Programas centro municipal servicios 
sociales.

11.500,00 11.500,00 10.046,17 8.314,87 1.731,302269902 10.046,17 1.453,83

231 Centro Ocupacional Penlés. 261.960,00 261.960,00 261.960,00 240.130,00 21.830,0022701 261.960,00

231 Ayuda a domicilio. 293.000,00 293.000,00 282.626,80 227.694,30 54.932,502279914 282.626,80 10.373,20

231 Telesasistencia. 15.500,00 15.500,00 16.274,99 14.917,29 1.357,702279915 16.274,99 -774,99

231 Rompiendo distancias. 8.500,00 8.500,00 2.701,24 1.011,24 1.690,002279916 2.701,24 5.798,76

231 Dependencia. 227.000,00 -6.500,00 220.500,00 172.842,10 136.035,50 36.806,602279917 172.842,10 47.657,90

231 Ayudas económicas. Servicios sociales. 14.677,00 14.677,00 14.599,71 13.876,71 723,0048232 14.599,71 77,29

231 Programa pobreza energética. 11.550,00 11.550,00 11.550,00 4.200,00 7.350,0048233 11.550,00

231 Pobreza infantil. 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,0048234 7.000,00

231 Edificios y otras construcciones. 2.970,00 2.970,00622 2.970,00

231 ELEMENTOS DE TRANSPORTE62400

241 Personal Plan Local de Empleo 127.570,00 127.570,00 114.467,21 114.467,2114305 114.467,21 13.102,79

241 Otro personal. compromisos contratación y 
otros.

43.000,00 43.000,00 39.400,00 39.400,0014317 39.400,00 3.600,00

241 Otro personal - Jóvenes titulados 7.668,18 7.668,1814319 7.668,18 -7.668,18

241 Técnicos de empleo. 70.000,00 -15.000,00 55.000,00 58.045,10 58.045,1014320 58.045,10 -3.045,10

241 TÉCNICO DE DESARROLLO Y 
URBANISMO

14324

241 Seguridad social otro personal. 17.000,00 6.500,00 23.500,00 26.514,41 26.514,411600001 26.514,41 -3.014,41

241 Seguridad Social técnicos de empleo. 22.000,00 22.000,00 21.654,47 21.654,471600002 21.654,47 345,53

241 Seguridad social. PLAN LOCAL DE 
EMPLEO.

38.266,00 38.266,00 27.346,66 27.346,661600003 27.346,66 10.919,34

241 Subvenciones para fomento del empleo. 15.000,00 15.000,00 17.000,00 3.000,00 14.000,0047000 17.000,00 -2.000,00

241 Subvenciones para fomento del autoempleo 
ganaderos

10.000,00 10.000,00 2.000,00 2.000,0047001 2.000,00 8.000,00

241 Acuerdo marco fomento del empleo 50.000,00 50.000,00 13.800,00 13.800,0047002 13.800,00 36.200,00

311 Desinfección y desaratizacion 7.500,00 -2.000,00 5.500,00 2.516,80 2.516,802270003 2.516,80 2.983,20

312 Limpieza y aseo. 9.350,00 9.350,00 10.152,00 9.306,00 846,0022700 10.152,00 -802,00

321 APA Río Cibea48201

321 APA Coto Narcea48202

321 APA Santana48203

321 APA Valle Naviego48204

321 APA Obanca48205

321 APA Santarbás48206

321 Instalaciones colegios62900

323 Sueldos del Grupo C2. 8.750,00 8.750,00 307,03 307,0312001 307,03 8.442,97

323 Sueldos del Grupo C2. 200,00 200,00 8.378,58 8.378,5812004 8.378,58 -8.178,58

323 Sueldos OAP. 23.800,00 23.800,00 23.727,96 23.727,9612005 23.727,96 72,04

10.912,074.959.043,00 4.969.955,07 4.597.633,20 4.098.814,90 498.818,30Suma 4.610.509,09 372.321,87



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 6

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

323 Trienios. 7.600,00 7.600,00 7.661,26 7.661,2612006 7.661,26 -61,26

323 Complemento de destino. 17.000,00 17.000,00 17.011,89 17.011,8912100 17.011,89 -11,89

323 Complemento específico. 10.200,00 10.200,00 10.160,41 10.160,4112101 10.160,41 39,59

323 Retribuciones básicas. 7.500,00 7.500,00 4.873,20 4.873,2013000 4.873,20 2.626,80

323 Horas extraordinarias.13001

323 Personal escuela infantil. 145.000,00 145.000,00 142.318,09 142.318,0914300 142.318,09 2.681,91

323 Personal Escuela de Música 20.000,00 20.000,00 68.150,30 68.150,3014303 68.150,30 -48.150,30

323 Productividad.Personal funcionario 1.000,00 1.000,0015000 1.000,00

323 Personal funcionario - Gratificaciones. 597,36 597,3615100 597,36 -597,36

323 Seguridad Social. 11.500,00 11.500,00 23.197,92 23.197,9216000 23.197,92 -11.697,92

323 Seguridad social. 63.000,00 63.000,00 67.254,83 67.254,831600001 67.254,83 -4.254,83

323 Seguridad Social.1600002

323 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

15.000,00 10.000,00 25.000,00 11.008,52 10.689,84 318,68212 11.008,52 13.991,48

323 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 484,98 484,98213 484,98 -484,98

323 Ordinario no inventariable. 2.000,00 2.000,00 1.808,39 1.808,3922000 1.808,39 191,61

323 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones. 500,00 500,0022001 500,00

323 Energía eléctrica. 70.000,00 70.000,00 63.157,71 56.510,27 6.647,4422100 63.157,71 6.842,29

323 Combustibles y carburantes. 50.000,00 10.000,00 60.000,00 49.169,86 49.169,8622103 49.169,86 10.830,14

323 Vestuario. 1.000,00 1.000,00 102,18 102,1822104 102,18 897,82

323 Productos alimenticios. 16.000,00 16.000,00 14.018,53 13.954,05 64,4822105 14.018,53 1.981,47

323 Productos farmacéuticos y material sanitario. 50,00 50,00 33,40 33,4022106 33,40 16,60

323 Productos de limpieza y aseo. 5.000,00 5.000,00 1.563,16 1.563,1622110 1.563,16 3.436,84

323 Otros suministros. 250,00 250,00 411,00 411,0022199 411,00 -161,00

323 PREMIO TRÁFICO 1.000,00 1.000,0022600 1.000,00

323 Otros gastos educación 1.065,55 1.065,552260912 1.065,55 -1.065,55

323 Limpieza colegio público de Obanca. 15.000,00 15.000,00 15.363,12 14.082,86 1.280,2622700 15.363,12 -363,12

323 Limpieza y aseo. 7.500,00 7.500,00 7.281,36 6.674,58 606,7822701 7.281,36 218,64

323 Limpieza C.P. Maestro Casanova 24.000,00 24.000,00 20.405,88 18.550,80 1.855,0822702 20.405,88 3.594,12

323 Colegio público Alejandro Casona. 41.000,00 41.000,00 44.456,28 40.751,59 3.704,692279904 44.456,28 -3.456,28

323 Colegio de Bruelles 16.000,00 -4.200,00 11.800,002279909 11.800,00

323 Limpieza CRAS 57.000,00 57.000,00 66.878,74 60.991,07 5.887,672279910 66.878,74 -9.878,74

323 Actuaciones en escuelas 18.000,00 18.000,00 14.142,06 14.142,0662200 14.142,06 3.857,94

323 Inversiones Escuela de Música62900

326 Personal Escuela de Música 64.500,00 -10.000,00 54.500,0014303 54.500,00

326 Seguridad Social 18.500,00 18.500,0016000 18.500,00

326 GASTOS DIVERSOS 2.861,69 2.861,69 1.700,04 1.700,0422600 1.700,04 1.161,65

52.073,765.631.643,00 5.683.716,76 5.251.909,22 4.731.025,80 520.883,42Suma 5.264.785,11 431.807,54



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 7

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

3321 Sueldos del Grupo A2. 13.200,00 13.200,00 13.300,39 13.300,3912001 13.300,39 -100,39

3321 Sueldos del Grupo C1.12003

3321 Sueldos OAP. 7.750,00 7.750,00 7.936,35 7.936,3512005 7.936,35 -186,35

3321 Trienios. 3.500,00 3.500,00 3.464,16 3.464,1612006 3.464,16 35,84

3321 Complemento de destino. 11.400,00 11.400,00 11.407,90 11.407,9012100 11.407,90 -7,90

3321 Complemento específico. 7.000,00 7.000,00 6.942,04 6.942,0412101 6.942,04 57,96

3321 Otros complementos.12103

3321 Seguridad Social. 12.000,00 12.000,00 10.916,88 10.916,8816000 10.916,88 1.083,12

3321 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones

3.500,00 6.200,00 9.700,00 12.581,47 8.393,54 4.187,93212 12.581,47 -2.881,47

3321 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 48,40 48,40213 48,40 -48,40

3321 Ordinario no inventariable. 1.000,00 1.000,00 234,45 234,4522000 234,45 765,55

3321 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones. 1.500,00 1.500,00 2.653,69 2.653,6922001 2.653,69 -1.153,69

3321 MOBILIARIO 549,10 549,1062500 549,10 -549,10

3321 Libros. 3.000,00 3.000,00 2.381,05 2.381,0562900 2.381,05 618,95

333 Retribuciones básicas. 18.500,00 18.500,00 18.804,90 18.804,9013000 18.804,90 -304,90

333 Seguridad Social. 5.400,00 5.400,00 5.822,76 5.822,7616000 5.822,76 -422,76

333 Arrendamiento Huerta de la Obispa 2.175,00 2.175,00 1.408,96 704,48 704,4820001 1.408,96 766,04

333 Inversiones Museo del Vino 123,77 123,7762901 123,77 -123,77

334 Personal oficina lingüistica. 27.500,00 27.500,00 27.404,60 27.404,6014307 27.404,60 95,40

334 Personal administración gral cultura. 48.000,00 48.000,00 56.485,13 56.485,1314312 56.485,13 -8.485,13

334 Seguridad social. 16.000,00 16.000,00 17.713,84 17.713,841600001 17.713,84 -1.713,84

334 Seguridad Social. 9.000,00 9.000,00 8.521,80 8.521,801600002 8.521,80 478,20

334 Colaboraciones Universidad de Oviedo. 10.000,00 10.000,0022603 10.000,00

334 Actividades culturales. 33.000,00 33.000,00 41.005,95 39.048,97 1.956,982260904 41.005,95 -8.005,95

334 Programas de igualdad. 4.000,00 4.000,00 2.444,94 2.444,942260905 2.444,94 1.555,06

334 Programas normalizacion lingüistica. 6.000,00 6.000,00 619,30 619,302260907 619,30 5.380,70

334 Semana de les lletres. 1.500,00 1.500,00 3.149,37 3.149,372260908 3.149,37 -1.649,37

334 Semana cultural. 6.000,00 6.000,00 8.047,33 8.047,332260910 8.047,33 -2.047,33

334 Convocatoria Subvenciones cultura 10.000,00 10.000,00 9.114,62 9.114,6248000 9.114,62 885,38

334 Subvención Coral Cangas del Narcea.48201

334 Subvención Banda de Música. 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,0048202 4.500,00

334 Subvención Banda de gaitas. 500,00 500,0048203 500,00

334 Subvención Asociación de Tonada. 500,00 500,0048204 500,00

337 Retribuciones básicas. 19.000,00 19.000,00 19.017,69 19.017,6913000 19.017,69 -17,69

337 Complemento de destino. 7.200,00 7.200,00 7.137,76 7.137,761300201 7.137,76 62,24

337 Complemento específico. 6.000,00 6.000,00 6.030,22 6.030,221300202 6.030,22 -30,22

58.273,765.930.268,00 5.988.541,76 5.561.678,04 5.020.330,61 541.347,43Suma 5.574.553,93 426.863,72



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 8

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

337 Personal Monitores Tiempo Libre14304

337 Personal laboral.15101

337 Seguridad Social. 9.500,00 9.500,00 10.354,97 10.354,9716000 10.354,97 -854,97

337 Ordinario no inventariable. 1.000,00 1.000,0022000 1.000,00

337 Otros suministros 240,86 240,8622199 240,86 -240,86

337 Publicidad y propaganda. 2.000,00 2.000,00 85,91 85,9122602 85,91 1.914,09

338 Festejos. 14.000,00 14.000,00 28.461,55 26.209,75 2.251,802260911 28.461,55 -14.461,55

338 Comisión de Festejos. 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,0048213 55.000,00

341 Retribuciones básicas. 25.400,00 25.400,00 25.840,18 25.840,1813000 25.840,18 -440,18

341 Complemento de destino. 12.000,00 12.000,00 12.036,78 12.036,781300201 12.036,78 -36,78

341 Complemento específico. 10.400,00 10.400,00 10.357,31 10.357,311300202 10.357,31 42,69

341 Otras remuneraciones 7.500,00 -3.800,00 3.700,00 3.978,00 3.978,001300203 3.978,00 -278,00

341 Personal deportes. 20.000,00 20.000,00 20.202,36 20.202,3614313 20.202,36 -202,36

341 Personal laboral. 7.500,00 -2.000,00 5.500,00 6.000,00 6.000,0015001 6.000,00 -500,00

341 Personal laboral.15101

341 Seguridad Social. 22.000,00 22.000,00 24.614,98 24.614,9816000 24.614,98 -2.614,98

341 Escuela Hogar 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,0020200 30.000,00

341 Transportes 2.000,00 2.000,00 5.170,00 220,00 4.950,0022300 5.170,00 -3.170,00

341 Publicidad y propaganda. 4.000,00 4.000,00 1.818,39 1.818,3922602 1.818,39 2.181,61

341 Juegos deportivos del Principado de 
Asturias.

45.000,00 45.000,00 40.272,81 39.887,81 385,002260901 40.272,81 4.727,19

341 Actividades deportivas. 24.000,00 24.000,00 51.798,78 49.724,36 2.074,422260902 52.379,50 -27.798,78

341 Trabajos realizados por otras empresas. 36.000,00 36.000,00 35.799,50 35.799,5022700 35.799,50 200,50

341 Convocatoria subvenciones deportes 10.000,00 10.000,00 9.999,80 9.999,8048000 9.999,80 0,20

341 Convenio Bolo Vaqueiro. 3.500,00 3.500,00 2.900,00 2.900,0048213 2.900,00 600,00

341 Conv. Sociedad Deportiva Narcea. 32.000,00 32.000,00 32.000,00 24.000,00 8.000,0048214 32.000,00

341 Conv. Sociedad Deportiva Narcea. Aerobic.48215

341 Conv. Club Atle. Narcea. Gimnasia manten.48216

341 Conv. Club Baloncesto Cangas. Esc. 
baloncesto.

2.700,00 2.700,00 1.800,00 1.800,0048217 1.800,00 900,00

341 Conv. Club atletismo Narcea.Escuela 
atletismo.

2.250,00 2.250,00 1.500,00 1.500,0048218 1.500,00 750,00

341 Conv. club baloncesto Cangas.Tenis.48219

341 Conv. Club baloncesto Cangas. Gimnasia 
musculación.

3.150,00 3.150,0048220 3.150,00

341 Convenio Cangas Narcea Motor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 12.000,00 8.000,0048221 20.000,00

341 Convenio Club Kárate. 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,0048222 1.500,00

341 Convenio Ignacio González-Sabino. 500,00 500,00 500,00 500,0048223 500,00

52.473,766.333.168,00 6.385.641,76 5.993.910,22 5.416.901,77 577.008,45Suma 6.007.366,83 391.731,54



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 9

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

341 Convenio Asociación de pescadores. 3.000,00 3.000,0048224 3.000,00

341 SUBVENCIÓN OSCAR BUJÁN, FOMENTO 
DEL DEPORTE.

48225

342 Sueldos OAP. 7.700,00 7.700,00 7.936,35 7.936,3512005 7.936,35 -236,35

342 Trienios. 200,00 200,00 188,58 188,5812006 188,58 11,42

342 Complemento de destino. 4.400,00 4.400,00 4.270,14 4.270,1412100 4.270,14 129,86

342 Complemento específico. 3.100,00 3.100,00 3.063,06 3.063,0612101 3.063,06 36,94

342 Otros complementos.12103

342 Personal funcionario - Gratificaciones. 500,00 500,00 215,83 215,8315100 215,83 284,17

342 Seguridad Social. 6.000,00 6.000,00 4.044,20 4.044,2016000 4.044,20 1.955,80

342 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

20.000,00 -2.520,00 17.480,00 28.048,73 26.948,67 1.100,06212 28.048,73 -10.568,73

342 Energía eléctrica. 35.000,00 35.000,00 35.116,41 31.521,35 3.595,0622100 35.116,41 -116,41

342 Combustibles y carburantes. 80.000,00 80.000,00 69.656,07 69.656,0722103 69.656,07 10.343,93

342 Productos alimenticios. 37.000,00 37.000,00 40.016,76 40.016,7622105 40.016,76 -3.016,76

342 Productos farmacéuticos y material sanitario. 300,00 300,00 115,21 115,2122106 115,21 184,79

342 Productos de limpieza y aseo. 700,00 700,00 605,36 605,3622110 605,36 94,64

342 Otros suministros. 1.000,00 1.000,00 975,79 975,7922199 975,79 24,21

342 Primas de Seguros. 3.500,00 3.500,0022400 3.500,00

342 Limpieza y aseo. 5.500,00 5.500,00 6.265,80 5.743,65 522,1522700 6.265,80 -765,80

342 Gestión del polideportivo municipal. 45.715,00 45.715,00 13.002,73 13.002,732279901 13.002,73 32.712,27

342 Gestión de la piscina climatizada. 103.810,00 103.810,00 108.348,07 99.319,06 9.029,012279902 108.348,07 -4.538,07

342 Servicio técnico primeros auxilios 4.051,08 4.051,082279903 4.051,08 -4.051,08

342 Servicio de salvamento y socorrismo en 
piscina climatizada.

54.720,00 54.720,00 47.002,01 38.456,19 8.545,822279910 47.002,01 7.717,99

342 Cursos de natación. 48.000,00 48.000,00 89.294,42 73.343,14 15.951,282279911 89.294,42 -41.294,42

342 Aquagym. 4.400,00 4.400,00 3.392,27 2.981,09 411,182279912 3.392,27 1.007,73

342 EQUIPAMIENTO GIMNASIO 2.520,00 2.520,00 2.512,54 2.512,5463500 2.512,54 7,46

419 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

3.000,00 3.000,00 1.170,85 1.093,00 77,85212 1.170,85 1.829,15

419 Energía eléctrica. 6.000,00 6.000,00 10.215,87 7.631,32 2.584,5522100 10.215,87 -4.215,87

419 Ferias y certámenes. 13.500,00 13.500,00 8.572,86 8.222,86 350,0022401 8.572,86 4.927,14

419 Publicidad y propaganda 2.975,39 2.975,3922602 2.975,39 -2.975,39

419 Narcenatur y enclave natural. 40.000,00 40.000,00 41.259,55 29.583,05 11.676,502260903 41.259,55 -1.259,55

419 Ecunarcea 15.000,00 15.000,00 15.761,99 15.761,992260904 15.761,99 -761,99

419 Concurso subasta nacional de ganado. 65.500,00 65.500,00 62.820,04 62.820,042260908 62.820,04 2.679,96

419 XXVI muestra ganadera y XXI subasta local. 25.000,00 25.000,00 19.386,62 19.386,622260909 19.386,62 5.613,38

419 Defensa contra incendios. 46.800,00 44.210,04 91.010,04 97.306,34 97.306,3461900 99.781,34 -6.296,30

96.683,807.012.513,00 7.109.196,80 6.721.501,14 6.090.649,23 630.851,91Suma 6.737.432,75 387.695,66



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 10

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

419 FONDO DE MEJORAS MUP61901

419 Matadero municipal. 250.000,00 6.000,00 256.000,00 43.397,07 37.320,64 6.076,4362200 259.616,41 212.602,93

4312 Limpieza recinto ferial2270001

4312 Gestión del mercado de abastos. 11.500,00 11.500,00 13.820,83 12.669,09 1.151,742279903 13.820,83 -2.320,83

432 Personal turismo. 28.500,00 -1.380,00 27.120,00 28.960,24 28.960,2414316 28.960,24 -1.840,24

432 Seguridad Social. 8.500,00 8.500,00 9.314,03 9.314,0316000 9.314,03 -814,03

432 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 1.314,73 729,73 585,00213 1.314,73 -1.314,73

432 GASTOS DIVERSOS MUSEO VINO 1.134,96 1.089,11 45,8522600 1.134,96 -1.134,96

432 Publicidad, propaganda y promoción. 25.000,00 25.000,00 15.423,29 12.419,07 3.004,2222602 15.423,29 9.576,71

432 Señalización22603

432 TRABAJOS APERTURA OFICINA DE 
TURISMO

7.195,01 3.758,26 3.436,7522700 7.195,01 -7.195,01

432 Plan gastrónomico. 5.000,00 5.000,0048000 5.000,00

432 SUBVENCIÓN COFRADÍA DEL VINO48001

433 Personal centro de empresas. 51.500,00 -1.700,00 49.800,00 50.010,79 50.010,7914308 50.010,79 -210,79

433 Seguridad Social. 14.500,00 14.500,00 15.654,35 15.654,3516000 15.654,35 -1.154,35

433 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

25.000,00 25.000,00 3.785,74 3.627,29 158,45212 3.785,74 21.214,26

433 Combustibles y carburantes. 4.000,00 4.000,00 3.984,00 3.984,0022103 3.984,00 16,00

433 Limpieza y aseo. 8.000,00 8.000,00 9.142,20 8.380,35 761,8522700 9.142,20 -1.142,20

433 Formación fomento del Empleo 5.000,00 5.000,0022701 5.000,00

433 ANTENA CAMERAL 4.500,00 4.500,0048000 4.500,00 -4.500,00

450 Retribuciones básicas. 9.000,00 -8.000,00 1.000,00 226,33 226,3313000 226,33 773,67

450 Complemento de destino 4.000,00 -4.000,001300201

450 Complemento específico 3.500,00 1.000,00 4.500,001300202 4.500,00

450 Otras remuneraciones 2.500,00 2.500,001300203 2.500,00

450 Personal vias públicas 300.000,00 35.000,00 335.000,00 325.546,05 325.546,0514314 325.546,05 9.453,95

450 Personal obras asumido Mancomunidad.14321

450 Personal laboral 4.000,00 -3.000,00 1.000,0015001 1.000,00

450 Personal funcionario - Gratificaciones.15100

450 Personal laboral 2.000,00 2.000,0015101 2.000,00

450 Seguridad Social. 100.000,00 23.000,00 123.000,00 114.868,78 114.868,7816000 114.868,78 8.131,22

450 Mantenimiento de infraestructuras 90.000,00 90.000,00 87.861,82 86.915,51 946,31210 87.863,62 2.138,18

450 Ejecución subsidiaria calle Clarín21001

450 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 40.000,00 10.493,68 50.493,68 71.893,69 62.847,86 9.045,83213 71.893,69 -21.400,01

450 EQUIPAMIENTO PARA PROCESOS DE 
INFORMACION

21600

154.097,488.005.386,90 8.159.484,38 7.530.908,95 6.870.344,61 660.564,34Suma 7.763.061,70 628.575,43



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 11

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

450 Intereses por operaciones de arrendamiento 
financiero («leas

1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,9035800 1.373,90

450 Inversión de reposición en infraestructuras. 490.000,00 490.000,00 288.083,07 288.083,0761900 420.630,13 201.916,93

450 Reestructuración presa 17.000,00 17.000,00 27.790,07 27.790,0761901 27.790,07 -10.790,07

450 LEADER SENDA PEATONAL 
AMBASAGUAS SANTISO

353.392,91 353.392,91 269.971,15 269.971,1561902 269.971,15 83.421,76

450 LEADER SENDA PEATONAL CASCARIN 104.345,57 104.345,57 93.186,62 93.186,6261903 93.186,62 11.158,95

450 Pasarela peatonal Prao Molin 79.889,97 79.889,9761904 79.889,97

450 Area de observación naturaleza en Connio 39.431,66 39.431,66 30.107,80 30.107,8061905 31.983,92 9.323,86

450 Área de observación naturaleza Brañas 
Arriba

35.925,51 35.925,51 24.571,82 24.571,8261906 26.644,90 11.353,69

450 Parques infantiles y vital aeróbico 43.680,36 43.680,3661907 43.680,36

450 Urbanización plaza Rafael Rodríguez 23.246,57 23.246,57 3.438,89 3.438,8961908 3.438,89 19.807,68

450 Parque y área recreo Prao Molín 22.844,01 22.844,01 21.780,00 21.780,0061909 21.780,00 1.064,01

450 Zona de recreo y solarium riberas fluviales 98.489,16 -10.000,00 88.489,1661910 88.489,16

450 Pavimentación Posada de Rengos y 
Abanceña

184.000,00 184.000,00 4.956,40 4.956,4061911 161.625,30 179.043,60

450 Puente Porley 150.000,00 150.000,00 4.033,61 4.033,6161912 106.933,61 145.966,39

450 Intervención paseo Los Nogales 98.500,00 -86.710,00 11.790,0061913 11.790,00

450 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje. 6.000,00 6.000,00 1.930,60 1.930,6062300 1.930,60 4.069,40

450 Recuperación coste leasing tractor 9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,1064800 9.969,10

450 Actuaciones en parroquias financiadas con 
canon cinegético

42.000,00 107.242,41 149.242,41 19.319,14 17.640,14 1.679,0078001 19.319,14 129.923,27

452 Abastecimiento Lorante y San Pedro de 
Corias

25.000,00 25.000,00 9.192,15 9.192,1561900 9.192,15 15.807,85

491 Personal telecentro. 38.700,00 38.700,00 40.148,94 40.148,9414301 40.148,94 -1.448,94

491 Seguridad Social. 11.200,00 11.200,00 12.043,13 12.043,1316000 12.043,13 -843,13

491 Ordinario no inventariable. 1.500,00 1.500,0022000 1.500,00

491 Limpieza y aseo. 3.972,00 3.972,00 4.449,48 4.078,69 370,7922700 4.449,48 -477,48

491 Limpieza y aseo. 4.167,00 4.167,00 4.512,36 4.136,33 376,0322701 4.512,36 -345,36

491 Consorcio Asturiano de Servicios 
Tecnológicos.

15.000,00 9.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,0046700 24.710,00

912 Retribuciones órganos de gobierno. 97.500,00 14.300,00 111.800,00 111.561,75 111.561,7510000 111.561,75 238,25

912 Seguridad Social. 13.000,00 13.000,00 35.123,83 35.123,8316000 35.123,83 -22.123,83

912 Atenciones protocolarias y representativas. 7.000,00 7.000,00 9.301,04 5.115,24 4.185,8022601 9.301,04 -2.301,04

912 De los miembros de los órganos de gobierno. 28.500,00 28.500,00 19.081,35 10.062,79 9.018,5623000 19.081,35 9.418,65

912 Locomoción. 2.500,00 2.500,00 1.860,89 877,36 983,53231 1.860,89 639,11

912 Grupos políticos de la Corporación. 3.330,00 3.330,00 3.390,72 3.390,7248229 3.390,72 -60,72

912 Otras transferencias: femp, facc, acom. 9.000,00 9.000,00 6.805,73 6.805,7348230 6.805,73 2.194,27

920 Retribuciones básicas.11000

201.639,8910.051.470,72 10.253.110,61 8.612.228,59 7.906.949,82 705.278,77Suma 9.240.446,50 1.640.882,02



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 12

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

920 Sueldos del Grupo A1. 29.650,00 29.650,00 30.778,90 30.778,9012000 30.778,90 -1.128,90

920 Sueldos del Grupo A2. 13.500,00 13.500,00 13.045,44 13.045,4412001 13.045,44 454,56

920 Sueldos del Grupo C1. 31.000,00 31.000,00 30.907,87 30.907,8712003 30.907,87 92,13

920 Sueldos del Grupo C2. 25.700,00 25.700,00 25.950,68 25.950,6812004 25.950,68 -250,68

920 Sueldos OAP. 8.000,00 8.000,00 7.962,26 7.962,2612005 7.962,26 37,74

920 Trienios. 20.000,00 20.000,00 25.440,06 25.440,0612006 25.440,06 -5.440,06

920 Complemento de destino. 70.000,00 70.000,00 68.904,24 68.904,2412100 68.904,24 1.095,76

920 Complemento específico. 88.000,00 88.000,00 81.094,76 81.094,7612101 81.094,76 6.905,24

920 Otros complementos. 12.000,00 12.000,00 13.712,26 13.712,2612103 13.712,26 -1.712,26

920 Personal administración general 109.000,00 5.500,00 114.500,00 110.968,24 110.968,2414311 110.968,24 3.531,76

920 Productividad.Personal funcionario 2.470,00 2.470,0015000 2.470,00 -2.470,00

920 Personal funcionario. 1.500,00 1.500,00 207,52 207,5215100 207,52 1.292,48

920 Seguridad Social. 145.000,00 145.000,00 111.360,99 111.360,9916000 111.360,99 33.639,01

920 Acción social 5.000,00 5.000,00 11.997,22 11.997,2216204 11.997,22 -6.997,22

920 Formación y perfeccionamiento del personal. 1.000,00 1.000,00 865,90 783,90 82,0016300 865,90 134,10

920 Equipos multifuncionales. 20.000,00 20.000,00 18.115,52 18.115,5220600 18.115,52 1.884,48

920 Reparaciones. Edificios y otras 
construcciones.

5.000,00 1.000,00 6.000,00 6.036,44 4.891,27 1.145,17212 6.036,44 -36,44

920 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje213

920 Elementos de transporte. 174,41 174,41214 174,41 -174,41

920 Equipos para procesos de información. 3.000,00 3.000,00 1.047,65 1.047,65216 1.047,65 1.952,35

920 Ordinario no inventariable. 10.000,00 10.000,00 11.813,70 11.171,38 642,3222000 11.813,70 -1.813,70

920 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones. 6.000,00 6.000,00 2.954,76 2.954,7622001 2.954,76 3.045,24

920 Material informático no inventariable. 6.000,00 6.000,00 2.957,36 2.957,3622002 2.957,36 3.042,64

920 Energía eléctrica. 75.000,00 75.000,00 70.909,55 60.814,55 10.095,0022100 70.909,55 4.090,45

920 Combustibles y carburantes. 26.000,00 26.000,00 23.152,13 23.152,1322103 23.152,13 2.847,87

920 Productos de limpieza y aseo. 3.000,00 3.000,00 3.684,52 3.575,62 108,9022110 3.684,52 -684,52

920 Comunicaciones telefónicas 40.000,00 40.000,00 33.130,00 33.002,54 127,4622200 33.130,00 6.870,00

920 Postales. 25.000,00 25.000,00 22.921,73 18.765,36 4.156,3722201 22.921,73 2.078,27

920 TRANSPORTES 2.810,37 2.810,3722300 2.810,37 -2.810,37

920 Primas de seguros 60.000,00 60.000,00 47.868,70 33.591,66 14.277,04224 47.868,70 12.131,30

920 Tributos estatales. 2.500,00 2.500,00 2.311,73 2.033,21 278,5222500 2.311,73 188,27

920 Tributos de las Comunidades Autónomas. 5.000,00 5.000,00 11.843,81 11.843,8122501 11.843,81 -6.843,81

920 Gastos diversos 9.205,17 6.950,26 2.254,9122601 9.205,17 -9.205,17

920 Publicidad y propaganda. 3.899,23 3.802,43 96,8022602 3.899,23 -3.899,23

920 Publicación en Diarios Oficiales. 2.000,00 2.000,00 58,08 58,0822603 58,08 1.941,92

920 Jurídicos, contenciosos. 15.000,00 15.000,00 19.586,38 14.002,28 5.584,1022604 31.831,58 -4.586,38

220.139,8910.902.320,72 11.122.460,61 9.442.376,17 8.698.074,40 744.301,77Suma 10.082.839,28 1.680.084,44



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:0624/05/2016Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2015) Pág. 13

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

920 Placas licencias 1.500,00 1.500,0022699 1.500,00

920 Responsabilidad patrimonial. 10.000,00 10.000,002269901 10.000,00

920 Multas y sanciones 1.196,16 776,16 420,002269902 1.196,16 -1.196,16

920 Procesos electorales 1.655,28 1.655,2822705 1.655,28 -1.655,28

920 Inspeccción instalaciones eléctricas. 17.100,00 17.100,0022706 17.100,00

920 Del personal no directivo. 5.000,00 5.000,00 1.800,96 1.800,9623020 1.800,96 3.199,04

920 Del personal no directivo. 5.000,00 5.000,00 1.442,08 1.442,0823120 1.442,08 3.557,92

920 Condenas judiciales. 100.000,00 4.500,00 104.500,00 114.451,89 114.451,89270 114.451,89 -9.951,89

920 Fondo de contingencia. 10.000,00 10.000,00271 10.000,00

920 Mobiliario. 5.000,00 5.000,00 602,58 602,58625 602,58 4.397,42

920 Tablones de anuncios núcleos rurales 15.000,00 15.000,00 12.700,40 12.700,4062501 12.700,40 2.299,60

920 Equipos para procesos de información. 2.000,00 2.000,00 8.301,75 8.301,75626 8.301,75 -6.301,75

920 SISTEMA DE CONTROL HORARIO62900

920 OTRAS INVERSIONES62901 360,96

931 Sueldos del Grupo A1. 14.400,00 14.400,00 14.647,68 14.647,6812000 14.647,68 -247,68

931 Sueldos del Grupo C1. 53.000,00 53.000,00 51.280,07 51.280,0712003 51.280,07 1.719,93

931 Trienios. 15.000,00 15.000,00 14.956,12 14.956,1212006 14.956,12 43,88

931 Complemento de destino. 31.000,00 31.000,00 30.657,02 30.657,0212100 30.657,02 342,98

931 Complemento específico. 55.000,00 55.000,00 54.021,43 54.021,4312101 54.021,43 978,57

931 Otros complementos. 31.000,00 31.000,00 33.322,23 33.322,2312103 33.322,23 -2.322,23

931 Personal administración financiera 75.000,00 75.000,00 78.221,35 78.221,3514309 78.221,35 -3.221,35

931 Productividad.Personal funcionario 8.400,00 8.400,00 3.300,00 3.300,0015000 3.300,00 5.100,00

931 Seguridad Social. 70.000,00 70.000,00 74.451,79 74.451,7916000 74.451,79 -4.451,79

931 Servicios de recaudación a favor de la 
entidad.

171.279,28 -5.500,00 165.779,28 156.268,79 156.268,7922708 156.268,79 9.510,49

219.139,8911.597.000,00 11.816.139,89 10.095.653,75 9.350.931,98 744.721,77Suma 10.736.477,82 1.720.486,14



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 1

Capítulo: 1 GASTOS DE PERSONAL

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

10 Órganos de gobierno y personal directivo

100 Retribuciones básicas y otras remuneraciones 
de los miembros

10000 Retribuciones básicas 97.500,00 14.300,00 111.800,00 111.561,75 111.561,75 111.561,75 238,25

97.500,00 14.300,00 111.800,00 111.561,75 111.561,75 111.561,75 238,25Total Concepto

238,25111.561,75 111.561,75111.561,75111.800,0014.300,0097.500,00Total Artículo.

11 Personal eventual

110 Retribuciones básicas y otras remuneraciones 
del personal ev

11000 Retribuciones básicas

Total Concepto

Total Artículo.

12 Personal Funcionario

120 Retribuciones básicas

12000 Sueldos del Grupo A1 52.550,00 1.200,00 53.750,00 52.754,48 52.754,48 52.754,48 995,52

12001 Sueldos del Grupo A2 60.450,00 60.450,00 52.948,71 52.948,71 52.948,71 7.501,29

12003 Sueldos del Grupo C1 223.000,00 223.000,00 227.168,72 227.168,72 227.168,72 -4.168,72

12004 Sueldos del Grupo C2 42.700,00 200,00 42.900,00 51.697,73 51.697,73 51.697,73 -8.797,73

12005 Sueldos del Grupo E 63.250,00 63.250,00 63.886,22 63.886,22 63.886,22 -636,22

12006 Trienios 97.650,00 97.650,00 100.630,20 100.630,20 100.630,20 -2.980,20

539.600,00 1.400,00 541.000,00 549.086,06 549.086,06 549.086,06 -8.086,06Total Concepto

121 Retribuciones complementarias

12100 Complemento de destino 253.300,00 -6.000,00 247.300,00 246.282,11 246.282,11 246.282,11 1.017,89

12101 Complemento específico 279.800,00 -6.000,00 273.800,00 266.454,32 266.454,32 266.454,32 7.345,68

12103 Otros complementos 89.700,00 9.000,00 98.700,00 98.183,23 98.183,23 98.183,23 516,77

622.800,00 -3.000,00 619.800,00 610.919,66 610.919,66 610.919,66 8.880,34Total Concepto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 2

Capítulo: 1 GASTOS DE PERSONAL

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

794,281.160.005,72 1.160.005,721.160.005,721.160.800,00-1.600,001.162.400,00Total Artículo.

13 Personal Laboral

130 Laboral Fijo

13000 Retribuciones básicas 124.350,00 -8.000,00 116.350,00 113.444,85 113.444,85 113.444,85 2.905,15

13001 Horas extraordinarias

13002 Otras remuneraciones 95.650,00 -6.800,00 88.850,00 81.017,22 81.017,22 81.017,22 7.832,78

220.000,00 -14.800,00 205.200,00 194.462,07 194.462,07 194.462,07 10.737,93Total Concepto

10.737,93194.462,07 194.462,07194.462,07205.200,00-14.800,00220.000,00Total Artículo.

14 Otro personal

143 Otro personal

14300 Personal Escuela de 0 a 3 años 145.000,00 145.000,00 142.318,09 142.318,09 142.318,09 2.681,91

14301 Personal telecentro 38.700,00 38.700,00 40.148,94 40.148,94 40.148,94 -1.448,94

14302 Personal centro asesor a la mujer 31.000,00 31.000,00 27.809,05 27.809,05 27.809,05 3.190,95

14303 Personal Escuela de Música 64.500,00 10.000,00 74.500,00 68.150,30 68.150,30 68.150,30 6.349,70

14304 Personal programa extraordinario de empleo

14305 Personal plan territorial de empleo 127.570,00 127.570,00 114.467,21 114.467,21 114.467,21 13.102,79

14306 Personal Plan Municipal de drogas 19.000,00 19.000,00 18.638,55 18.638,55 18.638,55 361,45

14307 Personal oficina lingüistica 27.500,00 27.500,00 27.404,60 27.404,60 27.404,60 95,40

14308 Personal centro de empresas 51.500,00 -1.700,00 49.800,00 50.010,79 50.010,79 50.010,79 -210,79

14309 Personal administración financiera 75.000,00 75.000,00 78.221,35 78.221,35 78.221,35 -3.221,35

14310 Personal urbanismo 31.000,00 1.500,00 32.500,00 32.429,00 32.429,00 30.942,32 1.486,68 71,00

14311 Personal administración general 109.000,00 5.500,00 114.500,00 110.968,24 110.968,24 110.968,24 3.531,76

14312 Personal administración gral cultura 48.000,00 48.000,00 56.485,13 56.485,13 56.485,13 -8.485,13

14313 Personal deportes 20.000,00 20.000,00 20.202,36 20.202,36 20.202,36 -202,36

14314 Personal vias públicas 300.000,00 35.000,00 335.000,00 325.546,05 325.546,05 325.546,05 9.453,95



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 3

Capítulo: 1 GASTOS DE PERSONAL

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

14315 Personal alumbrado público 16.500,00 16.500,00 16.447,34 16.447,34 16.447,34 52,66

14316 Personal turismo 28.500,00 -1.380,00 27.120,00 28.960,24 28.960,24 28.960,24 -1.840,24

14317 Otro personal. compromisos contratación y otros 43.000,00 43.000,00 39.400,00 39.400,00 39.400,00 3.600,00

14318 Personal servicios sociales 105.000,00 105.000,00 104.120,84 104.120,84 104.120,84 879,16

14319 Otro personal 7.668,18 7.668,18 7.668,18 -7.668,18

14320 Personal Técnicos de Empleo 70.000,00 -15.000,00 55.000,00 58.045,10 58.045,10 58.045,10 -3.045,10

14321 Personal obras asumido Mancomunidad.

14322 ROMPIENDO DISTANCIAS 26.500,00 26.500,00 26.339,30 26.339,30 26.339,30 160,70

14324 TÉCNICO DE DESARROLLO Y URBANISMO

1.377.270,00 33.920,00 1.411.190,00 1.393.780,66 1.393.780,66 1.392.293,98 1.486,68 17.409,34Total Concepto

17.409,341.393.780,66 1.486,681.392.293,981.393.780,661.411.190,0033.920,001.377.270,00Total Artículo.

15 Incentivos al rendimiento

150 Productividad

15000 Productividad.Personal funcionario 19.400,00 19.400,00 12.110,00 12.110,00 12.110,00 7.290,00

15001 Personal laboral 17.000,00 -5.000,00 12.000,00 15.770,00 15.770,00 15.770,00 -3.770,00

36.400,00 -5.000,00 31.400,00 27.880,00 27.880,00 27.880,00 3.520,00Total Concepto

151 Gratificaciones

15100 Personal funcionario - Gratificaciones. 43.000,00 8.000,00 51.000,00 56.472,09 56.472,09 56.472,09 -5.472,09

15101 Personal laboral 29.500,00 -5.000,00 24.500,00 14.974,28 14.974,28 14.974,28 9.525,72

72.500,00 3.000,00 75.500,00 71.446,37 71.446,37 71.446,37 4.053,63Total Concepto

7.573,6399.326,37 99.326,3799.326,37106.900,00-2.000,00108.900,00Total Artículo.

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del 
empleador

160 Cuotas sociales

16000 Seguridad Social 870.866,00 58.000,00 928.866,00 915.362,13 915.362,13 915.362,13 13.503,87

870.866,00 58.000,00 928.866,00 915.362,13 915.362,13 915.362,13 13.503,87Total Concepto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 4

Capítulo: 1 GASTOS DE PERSONAL

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

162 Gastos sociales del personal

16204 Acción social 5.000,00 5.000,00 11.997,22 11.997,22 11.997,22 -6.997,22

5.000,00 5.000,00 11.997,22 11.997,22 11.997,22 -6.997,22Total Concepto

163

16300 Ayudas Personal 1.000,00 1.000,00 865,90 865,90 783,90 82,00 134,10

1.000,00 1.000,00 865,90 865,90 783,90 82,00 134,10Total Concepto

6.640,75928.225,25 82,00928.143,25928.225,25934.866,0058.000,00876.866,00Total Artículo.

43.394,183.887.361,82 1.568,683.885.793,143.887.361,823.930.756,003.842.936,00 87.820,00Total Capítulo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 5

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

20 Arrendamientos y cánones

200 Arrendamientos de terrenos y bienes naturales

20001 Arrendamiento Huerta de la Obispa 2.175,00 2.175,00 1.408,96 1.408,96 704,48 704,48 766,04

2.175,00 2.175,00 1.408,96 1.408,96 704,48 704,48 766,04Total Concepto

202 Arrendamientos de edificios y otras 
construcciones

20200 Arrendamiento edificio Alejandro Casona nº 22 46.000,00 46.000,00 39.364,06 39.364,06 30.857,50 8.506,56 6.635,94

46.000,00 46.000,00 39.364,06 39.364,06 30.857,50 8.506,56 6.635,94Total Concepto

203 Arrendamientos de maquinaria, instalaciones y 
utillaje

203 Arrendamientos de maquinaria, instalaciones y 
utillaje

2.476,48 2.476,48 2.476,48 -2.476,48

2.476,48 2.476,48 2.476,48 -2.476,48Total Concepto

204 Arrendamientos de material de transporte

20400 Arrendamientos de material de transporte

Total Concepto

206 Arrendamientos de equipos para procesos de 
información

20600 Equipos multifuncionales 20.000,00 20.000,00 18.115,52 18.115,52 18.115,52 1.884,48

20.000,00 20.000,00 18.115,52 18.115,52 18.115,52 1.884,48Total Concepto

6.809,9861.365,02 9.211,0452.153,9861.365,0268.175,0068.175,00Total Artículo.

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación

210 Infraestructuras y bienes naturales

210 Infraestructuras y bienes naturales 162.000,00 18.798,60 180.798,60 178.657,79 178.655,99 174.466,86 4.189,13 2.142,61

21001 MATERIAL PLAN LOCAL DE EMPLEO

162.000,00 18.798,60 180.798,60 178.657,79 178.655,99 174.466,86 4.189,13 2.142,61Total Concepto

212 Edificios y otras construcciones



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 6

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

212 Edificios y otras construcciones 75.500,00 14.680,00 90.180,00 62.680,68 62.680,68 55.692,54 6.988,14 27.499,32

75.500,00 14.680,00 90.180,00 62.680,68 62.680,68 55.692,54 6.988,14 27.499,32Total Concepto

213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 48.000,00 10.493,68 58.493,68 79.207,60 79.207,60 69.560,65 9.646,95 -20.713,92

48.000,00 10.493,68 58.493,68 79.207,60 79.207,60 69.560,65 9.646,95 -20.713,92Total Concepto

214 Elementos de transporte

214 Elementos de transporte 23.000,00 9.000,00 32.000,00 30.802,85 30.802,85 27.923,86 2.878,99 1.197,15

23.000,00 9.000,00 32.000,00 30.802,85 30.802,85 27.923,86 2.878,99 1.197,15Total Concepto

216 Equipos para procesos de información

216 Equipos para procesos de información 3.000,00 3.000,00 1.047,65 1.047,65 1.047,65 1.952,35

21600 EQUIPAMIENTO PARA PROCESOS DE 
INFORMA-  CION

3.000,00 3.000,00 1.047,65 1.047,65 1.047,65 1.952,35Total Concepto

12.077,51352.396,57 23.703,21328.691,56352.394,77364.472,2852.972,28311.500,00Total Artículo.

22 Material, suministros y otros

220 Material de oficina

22000 Ordinario no inventariable 16.500,00 16.500,00 14.899,33 14.899,33 14.239,66 659,67 1.600,67

22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones 8.500,00 8.500,00 5.729,45 5.729,45 5.729,45 2.770,55

22002 Material informático no inventariable 8.000,00 8.000,00 2.957,36 2.957,36 2.957,36 5.042,64

33.000,00 33.000,00 23.586,14 23.586,14 22.926,47 659,67 9.413,86Total Concepto

221 Suministros

22100 Energía eléctrica 483.000,00 483.000,00 445.935,92 445.935,92 383.775,77 62.160,15 37.064,08

22103 Combustibles y carburantes 234.100,00 234.100,00 211.667,38 211.667,38 211.420,10 247,28 22.432,62

22104 Vestuario 36.300,00 -17.000,00 19.300,00 13.259,54 13.259,54 2.715,16 10.544,38 6.040,46

22105 Productos alimenticios 53.000,00 53.000,00 54.035,29 54.035,29 53.970,81 64,48 -1.035,29



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 7

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

22106 Productos farmacéuticos y material sanitario 350,00 350,00 148,61 148,61 148,61 201,39

22110 Productos de limpieza y aseo 8.700,00 8.700,00 5.853,04 5.853,04 5.744,14 108,90 2.846,96

22199 Otros suministros 1.250,00 1.250,00 1.627,65 1.627,65 1.627,65 -377,65

816.700,00 -17.000,00 799.700,00 732.527,43 732.527,43 659.402,24 73.125,19 67.172,57Total Concepto

222 Comunicaciones

22200 Servicios de telecomunicaciones 40.000,00 40.000,00 33.130,00 33.130,00 33.002,54 127,46 6.870,00

22201 Postales 25.000,00 25.000,00 22.921,73 22.921,73 18.765,36 4.156,37 2.078,27

65.000,00 65.000,00 56.051,73 56.051,73 51.767,90 4.283,83 8.948,27Total Concepto

223 Transportes

22300 TRANSPORTES 3.000,00 3.000,00 8.020,57 8.020,57 3.070,57 4.950,00 -5.020,57

3.000,00 3.000,00 8.020,57 8.020,57 3.070,57 4.950,00 -5.020,57Total Concepto

224 Primas de seguros

224 Primas de seguros 73.700,00 73.700,00 62.440,91 62.440,91 48.163,87 14.277,04 11.259,09

22400 PRIMAS DE SEGUROS 3.500,00 3.500,00 3.500,00

22401 Ferias y certámenes 13.500,00 13.500,00 8.572,86 8.572,86 8.222,86 350,00 4.927,14

90.700,00 90.700,00 71.013,77 71.013,77 56.386,73 14.627,04 19.686,23Total Concepto

225 Tributos

22500 Tributos estatales 27.500,00 27.500,00 17.183,05 17.183,05 16.904,53 278,52 10.316,95

22501 Tributos de las Comunidades Autónomas 5.000,00 5.000,00 11.843,81 11.843,81 11.843,81 -6.843,81

32.500,00 32.500,00 29.026,86 29.026,86 28.748,34 278,52 3.473,14Total Concepto

226 Gastos diversos

22600 GASTOS DIVERSOS 500,00 3.861,69 4.361,69 3.957,21 3.957,21 2.151,11 1.806,10 404,48

22601 Atenciones protocolarias y representativas 7.000,00 7.000,00 18.506,21 18.506,21 12.065,50 6.440,71 -11.506,21

22602 Publicidad y propaganda 31.000,00 31.000,00 24.202,21 24.202,21 21.101,19 3.101,02 6.797,79

22603 Publicación en Diarios Oficiales 12.000,00 12.000,00 58,08 58,08 58,08 11.941,92



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 8

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

22604 Jurídicos, contenciosos 15.000,00 15.000,00 31.831,58 19.586,38 14.002,28 5.584,10 -4.586,38

22609 Actividades culturales y deportivas 280.000,00 280.000,00 317.492,09 316.911,37 298.537,67 18.373,70 -36.911,37

22699 Otros gastos diversos 23.000,00 23.000,00 11.242,33 11.242,33 9.091,03 2.151,30 11.757,67

368.500,00 3.861,69 372.361,69 407.289,71 394.463,79 357.006,86 37.456,93 -22.102,10Total Concepto

227 Trabajos realizados por otras empresas y 
profesionales

22700 Limpieza y aseo 895.322,00 -6.000,00 889.322,00 907.653,33 894.778,65 821.584,57 73.194,08 -5.456,65

22701 Seguridad 278.627,00 278.627,00 276.160,65 276.160,65 253.347,84 22.812,81 2.466,35

22702 Valoraciones y peritajes 24.000,00 24.000,00 20.405,88 20.405,88 18.550,80 1.855,08 3.594,12

22705 Procesos electorales 1.655,28 1.655,28 1.655,28 -1.655,28

22706 Estudios y trabajos técnicos 32.100,00 3.000,00 35.100,00 27.878,80 27.877,59 27.877,59 7.222,41

22707 Trabajos realizados por otras empresas y 
profesionales.

18.000,00 -15.000,00 3.000,00 3.000,00

22708 Servicios de recaudación a favor de la entidad 176.279,28 -10.500,00 165.779,28 156.268,79 156.268,79 156.268,79 9.510,49

22799 Otros trabajos realizados por otras empresas y 
profesionales

1.383.145,00 -12.900,00 1.370.245,00 1.316.531,77 1.316.531,77 982.326,69 334.205,08 53.713,23

2.807.473,28 -41.400,00 2.766.073,28 2.706.554,50 2.693.678,61 2.261.611,56 432.067,05 72.394,67Total Concepto

153.966,074.034.070,71 567.448,233.440.920,674.008.368,904.162.334,97-54.538,314.216.873,28Total Artículo.

23 Indemnizaciones por razón del servicio

230 Dietas

23000 De los miembros de los órganos de gobierno 28.500,00 28.500,00 19.081,35 19.081,35 10.062,79 9.018,56 9.418,65

23020 Del personal no directivo 5.000,00 5.000,00 1.800,96 1.800,96 1.800,96 3.199,04

33.500,00 33.500,00 20.882,31 20.882,31 11.863,75 9.018,56 12.617,69Total Concepto

231 Locomoción

231 Locomoción 2.500,00 2.500,00 1.860,89 1.860,89 877,36 983,53 639,11

23120 Del personal no directivo 5.000,00 5.000,00 1.442,08 1.442,08 1.442,08 3.557,92

7.500,00 7.500,00 3.302,97 3.302,97 2.319,44 983,53 4.197,03Total Concepto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 9

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

16.814,7224.185,28 10.002,0914.183,1924.185,2841.000,0041.000,00Total Artículo.

27

270 Condenas judiciales

270 Condenas judiciales 100.000,00 4.500,00 104.500,00 114.451,89 114.451,89 114.451,89 -9.951,89

100.000,00 4.500,00 104.500,00 114.451,89 114.451,89 114.451,89 -9.951,89Total Concepto

271 Fondo de contingencia

271 Fondo de contingencia 10.000,00 10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00Total Concepto

48,11114.451,89 114.451,89114.451,89114.500,004.500,00110.000,00Total Artículo.

189.716,394.586.469,47 610.364,573.950.401,294.560.765,864.750.482,254.747.548,28 2.933,97Total Capítulo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 10

Capítulo: 3 GASTOS FINANCIEROS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

31 De préstamos y otras operaciones financieras en euros

310 Intereses

31002 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2001 500,00 500,00 66,72 66,72 66,72 433,28

31004 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2003 1.600,00 1.600,00 435,25 435,25 435,25 1.164,75

31005 PRÉSTAMO DE INVERSIÓN 2004

31006 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2007 16.000,00 16.000,00 12.960,00 12.960,00 12.960,00 3.040,00

31007 PRÉSTAMO PLAN DE SANEAMIENTO 2009 5.000,00 5.000,00 731,33 731,33 731,33 4.268,67

31009 INTERESES PRÉSTAMO DRL 4/2012 14.700,00 14.700,00 15.575,31 15.575,31 15.575,31 -875,31

31010 Intereses. 18.000,00 18.000,00 19.576,42 19.576,42 19.576,42 -1.576,42

55.800,00 55.800,00 49.345,03 49.345,03 49.345,03 6.454,97Total Concepto

6.454,9749.345,03 49.345,0349.345,0355.800,0055.800,00Total Artículo.

35 Intereses de demora y otros gastos financieros

352 Intereses de demora

352 Intereses de demora 40,34 40,34 40,34 -40,34

40,34 40,34 40,34 -40,34Total Concepto

358 Intereses por operaciones de arrendamiento 
financiero («leas

35800 Intereses por operaciones de arrendamiento 
financiero («leas

1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,90

1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,90Total Concepto

359 Otros gastos financieros

359 Otros gastos financieros 2.200,00 2.200,00 985,63 985,63 985,63 1.214,37

2.200,00 2.200,00 985,63 985,63 985,63 1.214,37Total Concepto

1.174,032.399,87 2.399,872.399,873.573,903.573,90Total Artículo.

7.629,0051.744,90 51.744,9051.744,9059.373,9059.373,90Total Capítulo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 11

Capítulo: 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

46 A Entidades Locales

467 A Consorcios

46700 Consorcio Asturiano de Servicios Tecnológicos 15.000,00 9.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,00

15.000,00 9.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,00Total Concepto

24.710,00 24.710,0024.710,0024.710,009.710,0015.000,00Total Artículo.

47 A Empresas privadas

470 Subvenciones para fomento del empleo

47000 Subvenciones para fomento del empleo. 15.000,00 15.000,00 17.000,00 17.000,00 3.000,00 14.000,00 -2.000,00

47001 Subvenciones para fomento del empleo. 10.000,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 8.000,00

47002 Subvenciones para fomento del empleo 50.000,00 50.000,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00 36.200,00

75.000,00 75.000,00 32.800,00 32.800,00 3.000,00 29.800,00 42.200,00Total Concepto

42.200,0032.800,00 29.800,003.000,0032.800,0075.000,0075.000,00Total Artículo.

48 A Familias e Instituciones sin fines de lucro

480 A Familias e Instituciones sin fines de lucro

48000 TRANSFERENCIAS CTES. A PARTICULARES 25.000,00 25.000,00 23.614,42 23.614,42 23.614,42 1.385,58

48001 A FAMILIAS

25.000,00 25.000,00 23.614,42 23.614,42 23.614,42 1.385,58Total Concepto

482 A Familias e Instituciones sin fines de lucro

48201 Coral Cangas del Narcea.

48202 Banda de Música. 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

48203 Banda de gaitas. 500,00 500,00 500,00

48204 Asiociación de tonada. 500,00 500,00 500,00

48205 a.p.a Sierra Obanca

48206 a.p.a Santarbás

48213 Comisión de Festejos 58.500,00 58.500,00 57.900,00 57.900,00 57.900,00 600,00



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 12

Capítulo: 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

48214 Conv. Sociedad Deportiva Narcea 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 24.000,00 8.000,00

48215 Conv. Sociedad Deportiva Narcea. Aerobic

48216 Conv. Club Atle. Narcea. Gimnasia manten.

48217 Conv. Club Baloncesto Cangas. Esc. baloncesto 2.700,00 2.700,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 900,00

48218 Conv. Club atletismo Narcea.Escuela atletismo 2.250,00 2.250,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 750,00

48219 Conv. club baloncesto Cangas.Tenis

48220 Conv. Club baloncesto Cangas. Gimnasia 
musculación.

3.150,00 3.150,00 3.150,00

48221 Convenio Rallye Príncipe de Asturias. 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 12.000,00 8.000,00

48222 Convenio Club Kárate. 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

48223 Convenio Ignacio González-Sabino. 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

48224 Convenio Asociación de Pescadores. 3.000,00 3.000,00 3.000,00

48225 Otras subvenciones nominativas. Deportes

48229 Grupos políticos de la Corporación 3.330,00 3.330,00 3.390,72 3.390,72 3.390,72 -60,72

48230 Otras transferencias: femp, facc, acom 9.000,00 9.000,00 6.805,73 6.805,73 6.805,73 2.194,27

48232 Ayudas económicas. Servicios sociales 14.677,00 14.677,00 14.599,71 14.599,71 13.876,71 723,00 77,29

48233 Pobreza Energética. 11.550,00 11.550,00 11.550,00 11.550,00 4.200,00 7.350,00

48234 Pobreza infantil 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

156.107,00 18.550,00 174.657,00 163.046,16 163.046,16 131.082,44 31.963,72 11.610,84Total Concepto

12.996,42186.660,58 55.578,14131.082,44186.660,58199.657,0018.550,00181.107,00Total Artículo.

55.196,42244.170,58 110.088,14134.082,44244.170,58299.367,00271.107,00 28.260,00Total Capítulo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 13

Capítulo: 6 INVERSIONES REALES

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

60 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados 
al u

600 Inversiones en terrenos

60000 Inversiones en terrenos 38.363,47 38.363,47 10.181,81 10.181,81 10.181,81 28.181,66

38.363,47 38.363,47 10.181,81 10.181,81 10.181,81 28.181,66Total Concepto

28.181,6610.181,81 10.181,8110.181,8138.363,4738.363,47Total Artículo.

61 Inversiones de reposición en infraestructuras y bienes 
desti

619 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

61900 INFRAESTRUCTURAS Y BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

656.800,00 38.710,04 695.510,04 605.309,22 470.287,16 468.411,66 1.875,50 225.222,88

61901 REPOS.  INFRAESTRUCTURAS Y  BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

17.000,00 17.000,00 27.790,07 27.790,07 27.790,07 -10.790,07

61902 SANEAMIENTO, DEPURACIÓN Y 
PAVIMENTACIÓN DE CEREZALIZ

353.392,91 353.392,91 269.971,15 269.971,15 269.971,15 83.421,76

61903 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

104.345,57 104.345,57 93.186,62 93.186,62 93.186,62 11.158,95

61904 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

79.889,97 79.889,97 79.889,97

61905 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

39.431,66 39.431,66 31.983,92 30.107,80 30.107,80 9.323,86

61906 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

35.925,51 35.925,51 26.644,90 24.571,82 24.571,82 11.353,69

61907 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

43.680,36 43.680,36 43.680,36

61908 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

23.246,57 23.246,57 3.438,89 3.438,89 3.438,89 19.807,68

61909 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

22.844,01 22.844,01 21.780,00 21.780,00 21.780,00 1.064,01

61910 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

98.489,16 -10.000,00 88.489,16 88.489,16

61911 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

184.000,00 184.000,00 161.625,30 4.956,40 4.956,40 179.043,60

61912 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

150.000,00 150.000,00 106.933,61 4.033,61 4.033,61 145.966,39



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 14

Capítulo: 6 INVERSIONES REALES

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

61913 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

98.500,00 -86.710,00 11.790,00 11.790,00

1.907.545,72 -57.999,96 1.849.545,76 1.348.663,68 950.123,52 948.248,02 1.875,50 899.422,24Total Concepto

899.422,241.348.663,68 1.875,50948.248,02950.123,521.849.545,76-57.999,961.907.545,72Total Artículo.

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de 
los

622 Edificios y otras construcciones

622 Edificios y otras construcciones 2.970,00 2.970,00 2.970,00

62200 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 423.000,00 6.000,00 429.000,00 273.758,47 57.539,13 51.462,70 6.076,43 371.460,87

62202 Edificios y otras construcciones 7.000,00 7.000,00 7.000,00

432.970,00 6.000,00 438.970,00 273.758,47 57.539,13 51.462,70 6.076,43 381.430,87Total Concepto

623 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE 19.000,00 4.000,00 23.000,00 35.570,48 35.570,48 32.682,84 2.887,64 -12.570,48

19.000,00 4.000,00 23.000,00 35.570,48 35.570,48 32.682,84 2.887,64 -12.570,48Total Concepto

624 Elementos de transporte

62400 ELEMENTOS DE TRANSPORTE

Total Concepto

625 Mobiliario

625 Mobiliario 5.000,00 5.000,00 602,58 602,58 602,58 4.397,42

62500 MOBILIARIO 549,10 549,10 549,10 -549,10

62501 Tablones de anuncios núcleos rurales 15.000,00 15.000,00 12.700,40 12.700,40 12.700,40 2.299,60

62502 Mobiliario 2.251,81 2.251,81 2.251,81 -2.251,81

20.000,00 20.000,00 16.103,89 16.103,89 16.103,89 3.896,11Total Concepto

626 Equipos para procesos de información

626 Equipos para procesos de información 2.000,00 2.000,00 8.301,75 8.301,75 8.301,75 -6.301,75

2.000,00 2.000,00 8.301,75 8.301,75 8.301,75 -6.301,75Total Concepto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 15

Capítulo: 6 INVERSIONES REALES

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

629 Otras inversiones nuevas asociadas al 
funcionamiento operati

62900 OTRAS INVERSIONES 3.000,00 3.000,00 2.381,05 2.381,05 2.381,05 618,95

62901 OTRAS INVERSIONES 484,73 123,77 123,77 -123,77

3.000,00 3.000,00 2.865,78 2.504,82 2.504,82 495,18Total Concepto

366.949,93336.600,37 8.964,07111.056,00120.020,07486.970,0010.000,00476.970,00Total Artículo.

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento 
operativo

635 Mobiliario

63500 Mobiliario 2.520,00 2.520,00 2.512,54 2.512,54 2.512,54 7,46

2.520,00 2.520,00 2.512,54 2.512,54 2.512,54 7,46Total Concepto

7,462.512,54 2.512,542.512,542.520,002.520,00Total Artículo.

64 Gastos en inversiones de carácter inmaterial

648 Cuotas netas de intereses por operaciones de 
arrendamiento f

648 Cuotas netas de intereses por operaciones de 
arrendamiento f

64800 Cuotas netas de intereses por operaciones de 
arrendamiento f

9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,10

9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,10Total Concepto

9.969,10 9.969,109.969,109.969,109.969,10Total Artículo.

1.294.561,291.707.927,50 21.021,381.071.785,661.092.807,042.387.368,332.394.484,82 -7.116,49Total Capítulo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 16

Capítulo: 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

78 A familias e instituciones sin fines de lucro

780 A familias e instituciones sin fines de lucro

78001 Actuaciones en parroquias financiadas con 
canon cinegético

42.000,00 107.242,41 149.242,41 19.319,14 19.319,14 17.640,14 1.679,00 129.923,27

42.000,00 107.242,41 149.242,41 19.319,14 19.319,14 17.640,14 1.679,00 129.923,27Total Concepto

129.923,2719.319,14 1.679,0017.640,1419.319,14149.242,41107.242,4142.000,00Total Artículo.

129.923,2719.319,14 1.679,0017.640,1419.319,14149.242,4142.000,00 107.242,41Total Capítulo



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:23:4224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2015) Pág. 17

Capítulo: 9 PASIVOS FINANCIEROS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSCONCEPTO
ARTÍCULO

SUBCONCEPTO

91 Amortización de préstamos y de

913 Amortización de préstamos a largo plazo de 
entes de fuera de

91301 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2001 20.500,00 20.500,00 20.434,41 20.434,41 20.434,41 65,59

91303 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2003 81.800,00 81.800,00 81.800,00 81.800,00 81.800,00

91304 PRÉSTAMO DE INVERSIÓN 2004

91305 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2007 54.000,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00

91307 PRESTAMO DE 2009 ( PLAN SANEAMIENTO 
).

83.250,00 83.250,00 83.250,00 83.250,00 83.250,00

91309 Amort de prést a l/p de entes de fuera del sector 
público.

239.550,00 239.550,00 239.484,41 239.484,41 239.484,41 65,59Total Concepto

65,59239.484,41 239.484,41239.484,41239.550,00239.550,00Total Artículo.

65,59239.484,41 239.484,41239.484,41239.550,00239.550,00Total Capítulo

Total 11.597.000,00 219.139,89 11.816.139,89 10.736.477,82 10.095.653,75 9.350.931,98 744.721,77 1.720.486,14



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 1

Área de Gasto : 0 DEUDA PÚBLICA.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

01 DEUDA PÚBLICA.

011 DEUDA PÚBLICA.

011 DEUDA PÚBLICA. 297.550,00 297.550,00 289.855,41 289.855,41 289.855,41 7.694,59

297.550,00 297.550,00 289.855,41 289.855,41 289.855,41 7.694,59Total Gr. Progra. . . 
.

7.694,59289.855,41 289.855,41289.855,41297.550,00297.550,00Total Política

7.694,59289.855,41 289.855,41289.855,41297.550,00297.550,00Total Área de Gasto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 2

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

13 SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.

132 SEGURIDAD Y ORDEN PÚBLICO.

132 SEGURIDAD Y ORDEN PÚBLICO. 462.200,00 -17.000,00 445.200,00 448.331,16 448.331,16 437.698,06 10.633,10 -3.131,16

462.200,00 -17.000,00 445.200,00 448.331,16 448.331,16 437.698,06 10.633,10 -3.131,16Total Gr. Progra. . . 
.

133 ORDENACIÓN DEL TRÁFICO Y DEL 
ESTACIONAMIENTO.

133 ORDENACIÓN DEL TRÁFICO Y DEL 
ESTACIONAMIENTO.

13.732,26 13.732,26 13.732,26 -13.732,26

13.732,26 13.732,26 13.732,26 -13.732,26Total Gr. Progra. . . 
.

135 PROTECCIÓN CIVIL

135 PROTECCIÓN CIVIL 3.400,00 3.400,00 1.854,11 1.854,11 1.777,78 76,33 1.545,89

3.400,00 3.400,00 1.854,11 1.854,11 1.777,78 76,33 1.545,89Total Gr. Progra. . . 
.

-15.317,53463.917,53 10.709,43453.208,10463.917,53448.600,00-17.000,00465.600,00Total Política

15 VIVIENDA Y URBANISMO.

151 URBANISMO: PLANEAMIENTO, GESTIÓN, 
EJECUCIÓN Y DISCIPLINA URB

151 URBANISMO: PLANEAMIENTO, GESTIÓN, 
EJECUCIÓN Y DISCIPLINA URB

386.000,00 -2.936,53 383.063,47 344.078,81 344.077,60 319.075,86 25.001,74 38.985,87

386.000,00 -2.936,53 383.063,47 344.078,81 344.077,60 319.075,86 25.001,74 38.985,87Total Gr. Progra. . . 
.

153 VIAS PÚBLICAS

1531 ACCESO A LOS NUCLEOS DE POBLACIÓN 54.000,00 21.000,00 75.000,00 80.408,33 80.408,33 78.357,66 2.050,67 -5.408,33

54.000,00 21.000,00 75.000,00 80.408,33 80.408,33 78.357,66 2.050,67 -5.408,33Total Gr. Progra. . . 
.

33.577,54424.487,14 27.052,41397.433,52424.485,93458.063,4718.063,47440.000,00Total Política

16 BIENESTAR COMUNITARIO .

161 ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA

161 ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA 477.000,00 -2.200,00 474.800,00 452.456,55 452.456,55 257.719,66 194.736,89 22.343,45

477.000,00 -2.200,00 474.800,00 452.456,55 452.456,55 257.719,66 194.736,89 22.343,45Total Gr. Progra. . . 
.



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 3

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

162 RECOGIDA, GESTIÓN Y TRATAMIENTO DE 
RESIDUOS.

1621 RECOGIDA DE RESIDUOS. 722.700,00 4.000,00 726.700,00 750.979,62 738.104,94 689.878,81 48.226,13 -11.404,94

722.700,00 4.000,00 726.700,00 750.979,62 738.104,94 689.878,81 48.226,13 -11.404,94Total Gr. Progra. . . 
.

163 LIMPIEZA VIARIA.

163 LIMPIEZA VIARIA. 230.000,00 -4.000,00 226.000,00 235.680,66 235.680,66 216.989,07 18.691,59 -9.680,66

230.000,00 -4.000,00 226.000,00 235.680,66 235.680,66 216.989,07 18.691,59 -9.680,66Total Gr. Progra. . . 
.

164 CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS.

164 CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS. 235.150,00 235.150,00 72.843,16 72.843,16 72.843,16 162.306,84

235.150,00 235.150,00 72.843,16 72.843,16 72.843,16 162.306,84Total Gr. Progra. . . 
.

165 ALUMBRADO PÚBLICO.

165 ALUMBRADO PÚBLICO. 472.700,00 472.700,00 452.756,16 452.756,16 411.642,56 41.113,60 19.943,84

472.700,00 472.700,00 452.756,16 452.756,16 411.642,56 41.113,60 19.943,84Total Gr. Progra. . . 
.

183.508,531.964.716,15 302.768,211.649.073,261.951.841,472.135.350,00-2.200,002.137.550,00Total Política

17 MEDIO AMBIENTE.

171 PARQUES Y JARDINES.

171 PARQUES Y JARDINES. 108.500,00 10.298,60 118.798,60 81.008,69 81.008,69 79.816,54 1.192,15 37.789,91

108.500,00 10.298,60 118.798,60 81.008,69 81.008,69 79.816,54 1.192,15 37.789,91Total Gr. Progra. . . 
.

37.789,9181.008,69 1.192,1579.816,5481.008,69118.798,6010.298,60108.500,00Total Política

239.558,452.934.129,51 341.722,202.579.531,422.921.253,623.160.812,073.151.650,00 9.162,07Total Área de Gasto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 4

Área de Gasto : 2 ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.

231 ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA

231 ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA 1.067.607,00 12.050,00 1.079.657,00 1.013.545,77 1.013.545,77 887.095,67 126.450,10 66.111,23

1.067.607,00 12.050,00 1.079.657,00 1.013.545,77 1.013.545,77 887.095,67 126.450,10 66.111,23Total Gr. Progra. . . 
.

66.111,231.013.545,77 126.450,10887.095,671.013.545,771.079.657,0012.050,001.067.607,00Total Política

24 FOMENTO DEL EMPLEO.

241 FOMENTO DEL EMPLEO.

241 FOMENTO DEL EMPLEO. 392.836,00 -8.500,00 384.336,00 327.896,03 327.896,03 298.096,03 29.800,00 56.439,97

392.836,00 -8.500,00 384.336,00 327.896,03 327.896,03 298.096,03 29.800,00 56.439,97Total Gr. Progra. . . 
.

56.439,97327.896,03 29.800,00298.096,03327.896,03384.336,00-8.500,00392.836,00Total Política

122.551,201.341.441,80 156.250,101.185.191,701.341.441,801.463.993,001.460.443,00 3.550,00Total Área de Gasto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 5

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

31 SANIDAD.

311 PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD PÚBLICA

311 PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD PÚBLICA 7.500,00 -2.000,00 5.500,00 2.516,80 2.516,80 2.516,80 2.983,20

7.500,00 -2.000,00 5.500,00 2.516,80 2.516,80 2.516,80 2.983,20Total Gr. Progra. . . 
.

312 HOSPITALES, SERVICIOS ASISTENCIALES Y 
CENTROS DE SALUD.

312 HOSPITALES, SERVICIOS ASISTENCIALES Y 
CENTROS DE SALUD.

9.350,00 9.350,00 10.152,00 10.152,00 9.306,00 846,00 -802,00

9.350,00 9.350,00 10.152,00 10.152,00 9.306,00 846,00 -802,00Total Gr. Progra. . . 
.

2.181,2012.668,80 846,0011.822,8012.668,8014.850,00-2.000,0016.850,00Total Política

32 EDUCACIÓN.

321 CREACIÓN DE CENTROS EDUCACIÓN 
PREESCOLAR Y PRIMARIA.

321 CREACIÓN DE CENTROS EDUCACIÓN 
PREESCOLAR Y PRIMARIA.

Total Gr. Progra. . . 
.

323 FUNCIONAMIENTO DE CENTROS DE 
ENSEÑANZA PREESCOLAR Y PRIMARIA

323 FUNCIONAMIENTO DE CENTROS DE 
ENSEÑANZA PREESCOLAR Y PRIMARIA

622.150,00 48.500,00 670.650,00 684.989,55 684.989,55 664.624,47 20.365,08 -14.339,55

622.150,00 48.500,00 670.650,00 684.989,55 684.989,55 664.624,47 20.365,08 -14.339,55Total Gr. Progra. . . 
.

326 SERVICIOS COMPLEMENTARIOS DE 
EDUCACIÓN

326 SERVICIOS COMPLEMENTARIOS DE 
EDUCACIÓN

83.000,00 -7.138,31 75.861,69 1.700,04 1.700,04 1.700,04 74.161,65

83.000,00 -7.138,31 75.861,69 1.700,04 1.700,04 1.700,04 74.161,65Total Gr. Progra. . . 
.

59.822,10686.689,59 22.065,12664.624,47686.689,59746.511,6941.361,69705.150,00Total Política

33 CULTURA.

332 BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS.

3321 BIBLIOTECAS PÚBLICAS 63.850,00 6.200,00 70.050,00 72.415,88 72.415,88 68.227,95 4.187,93 -2.365,88



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 6

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

63.850,00 6.200,00 70.050,00 72.415,88 72.415,88 68.227,95 4.187,93 -2.365,88Total Gr. Progra. . . 
.

333 EQUIPAMIENTOS CULTURALES Y MUSEOS

333 EQUIPAMIENTOS CULTURALES Y MUSEOS 26.075,00 26.075,00 26.160,39 26.160,39 25.455,91 704,48 -85,39

26.075,00 26.075,00 26.160,39 26.160,39 25.455,91 704,48 -85,39Total Gr. Progra. . . 
.

334 PROMOCIÓN CULTURAL.

334 PROMOCIÓN CULTURAL. 176.500,00 176.500,00 179.006,88 179.006,88 163.435,28 15.571,60 -2.506,88

176.500,00 176.500,00 179.006,88 179.006,88 163.435,28 15.571,60 -2.506,88Total Gr. Progra. . . 
.

337 INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL 
TIEMPO LIBRE

337 INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL 
TIEMPO LIBRE

44.700,00 44.700,00 42.867,41 42.867,41 42.867,41 1.832,59

44.700,00 44.700,00 42.867,41 42.867,41 42.867,41 1.832,59Total Gr. Progra. . . 
.

338 FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS.

338 FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS. 69.000,00 69.000,00 83.461,55 83.461,55 81.209,75 2.251,80 -14.461,55

69.000,00 69.000,00 83.461,55 83.461,55 81.209,75 2.251,80 -14.461,55Total Gr. Progra. . . 
.

-17.587,11403.912,11 22.715,81381.196,30403.912,11386.325,006.200,00380.125,00Total Política

34 DEPORTE.

341 PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE.

341 PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE. 324.400,00 -5.800,00 318.600,00 338.669,61 338.088,89 304.679,67 33.409,22 -19.488,89

324.400,00 -5.800,00 318.600,00 338.669,61 338.088,89 304.679,67 33.409,22 -19.488,89Total Gr. Progra. . . 
.

342 INSTALACIONES DEPORTIVAS.

342 INSTALACIONES DEPORTIVAS. 461.545,00 461.545,00 468.121,41 468.121,41 428.966,85 39.154,56 -6.576,41

461.545,00 461.545,00 468.121,41 468.121,41 428.966,85 39.154,56 -6.576,41Total Gr. Progra. . . 
.

-26.065,30806.791,02 72.563,78733.646,52806.210,30780.145,00-5.800,00785.945,00Total Política

18.350,891.910.061,52 118.190,711.791.290,091.909.480,801.927.831,691.888.070,00 39.761,69Total Área de Gasto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 7

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

41 AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

419 OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA.

419 OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA.

464.800,00 50.210,04 515.010,04 521.560,92 302.866,58 282.101,25 20.765,33 212.143,46

464.800,00 50.210,04 515.010,04 521.560,92 302.866,58 282.101,25 20.765,33 212.143,46Total Gr. Progra. . . 
.

212.143,46521.560,92 20.765,33282.101,25302.866,58515.010,0450.210,04464.800,00Total Política

43 COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS 
EMPRESAS.

431 COMERCIO.

4312 MERCADOS, ABASTOS Y LONJAS 11.500,00 11.500,00 13.820,83 13.820,83 12.669,09 1.151,74 -2.320,83

11.500,00 11.500,00 13.820,83 13.820,83 12.669,09 1.151,74 -2.320,83Total Gr. Progra. . . 
.

432 INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA.

432 INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA. 67.000,00 -1.380,00 65.620,00 63.342,26 63.342,26 56.270,44 7.071,82 2.277,74

67.000,00 -1.380,00 65.620,00 63.342,26 63.342,26 56.270,44 7.071,82 2.277,74Total Gr. Progra. . . 
.

433 DESARROLLO EMPRESARIAL.

433 DESARROLLO EMPRESARIAL. 108.000,00 -1.700,00 106.300,00 87.077,08 87.077,08 81.656,78 5.420,30 19.222,92

108.000,00 -1.700,00 106.300,00 87.077,08 87.077,08 81.656,78 5.420,30 19.222,92Total Gr. Progra. . . 
.

19.179,83164.240,17 13.643,86150.596,31164.240,17183.420,00-3.080,00186.500,00Total Política

45 INFRAESTRUCTURAS.

450 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
INFRAESTRUCTURAS.

450 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
INFRAESTRUCTURAS.

2.355.088,72 65.026,09 2.420.114,81 1.796.975,80 1.400.908,84 1.389.237,70 11.671,14 1.019.205,97

2.355.088,72 65.026,09 2.420.114,81 1.796.975,80 1.400.908,84 1.389.237,70 11.671,14 1.019.205,97Total Gr. Progra. . . 
.

452 RECURSOS HIDRÁULICOS.

452 RECURSOS HIDRÁULICOS. 25.000,00 25.000,00 9.192,15 9.192,15 9.192,15 15.807,85

25.000,00 25.000,00 9.192,15 9.192,15 9.192,15 15.807,85Total Gr. Progra. . . 
.



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 8

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

1.035.013,821.806.167,95 11.671,141.398.429,851.410.100,992.445.114,8165.026,092.380.088,72Total Política

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

491 SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN.

491 SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN. 74.539,00 9.710,00 84.249,00 85.863,91 85.863,91 60.407,09 25.456,82 -1.614,91

74.539,00 9.710,00 84.249,00 85.863,91 85.863,91 60.407,09 25.456,82 -1.614,91Total Gr. Progra. . . 
.

-1.614,9185.863,91 25.456,8260.407,0985.863,9184.249,009.710,0074.539,00Total Política

1.264.722,202.577.832,95 71.537,151.891.534,501.963.071,653.227.793,853.105.927,72 121.866,13Total Área de Gasto



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:24:2224/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RE SUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

(2015) Pág. 9

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITODEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSGRUPO PROG.
POLÍTICA

SUBPROGRAMA

91 ÓRGANOS DE GOBIERNO.

912 ÓRGANOS DE GOBIERNO.

912 ÓRGANOS DE GOBIERNO. 147.830,00 27.300,00 175.130,00 187.125,31 187.125,31 169.546,70 17.578,61 -11.995,31

147.830,00 27.300,00 175.130,00 187.125,31 187.125,31 169.546,70 17.578,61 -11.995,31Total Gr. Progra. . . 
.

-11.995,31187.125,31 17.578,61169.546,70187.125,31175.130,0027.300,00147.830,00Total Política

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.

920 ADMINISTRACIÓN GENERAL .

920 ADMINISTRACIÓN GENERAL . 1.021.450,00 23.000,00 1.044.450,00 984.904,84 972.298,68 932.855,68 39.443,00 72.151,32

1.021.450,00 23.000,00 1.044.450,00 984.904,84 972.298,68 932.855,68 39.443,00 72.151,32Total Gr. Progra. . . 
.

72.151,32984.904,84 39.443,00932.855,68972.298,681.044.450,0023.000,001.021.450,00Total Política

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.

931 POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL.

931 POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL. 524.079,28 -5.500,00 518.579,28 511.126,48 511.126,48 511.126,48 7.452,80

524.079,28 -5.500,00 518.579,28 511.126,48 511.126,48 511.126,48 7.452,80Total Gr. Progra. . . 
.

7.452,80511.126,48 511.126,48511.126,48518.579,28-5.500,00524.079,28Total Política

67.608,811.683.156,63 57.021,611.613.528,861.670.550,471.738.159,281.693.359,28 44.800,00Total Área de Gasto

11.597.000,00 219.139,89 11.816.139,89 10.736.477,82 10.095.653,75 9.350.931,98 744.721,77 1.720.486,14Total



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 1

Área de Gasto : 0 DEUDA PÚBLICA.

Política

Grup. Prog.

01

011

DEUDA PÚBLICA.

DEUDA PÚBLICA.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

433,2866,7266,7266,72500,00500,00011 310 31002 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2001

1.164,75435,25435,25435,251.600,001.600,00011 310 31004 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2003

011 310 31005 PRÉSTAMO DE INVERSIÓN 2004

3.040,0012.960,0012.960,0012.960,0016.000,0016.000,00011 310 31006 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2007

4.268,67731,33731,33731,335.000,005.000,00011 310 31007 PRÉSTAMO PLAN DE SANEAMIENTO 2009

-875,3115.575,3115.575,3115.575,3114.700,0014.700,00011 310 31009 INTERESES PRÉSTAMO DRL 4/2012

-1.576,4219.576,4219.576,4219.576,4218.000,0018.000,00011 310 31010 Intereses.

55.800,00 55.800,00 49.345,03 49.345,0349.345,03 6.454,97CTO 310 Intereses

55.800,00 55.800,00 49.345,03 49.345,0349.345,03 6.454,97ART. 31 De préstamos y otras 
operaciones financieras en 
euros

-40,3440,3440,3440,34011 352 352 Intereses de demora

40,34 40,3440,34 -40,34CTO 352 Intereses de demora

1.214,37985,63985,63985,632.200,002.200,00011 359 359 Otros gastos financieros

2.200,00 2.200,00 985,63 985,63985,63 1.214,37CTO 359 Otros gastos financieros

2.200,00 2.200,00 1.025,97 1.025,971.025,97 1.174,03ART. 35 Intereses de demora y otros 
gastos financieros

58.000,00 58.000,00 50.371,00 50.371,00 50.371,00 7.629,00CAP. 3 GASTOS FINANCIEROS

65,5920.434,4120.434,4120.434,4120.500,0020.500,00011 913 91301 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2001

81.800,0081.800,0081.800,0081.800,0081.800,00011 913 91303 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2003

011 913 91304 PRÉSTAMO DE INVERSIÓN 2004

54.000,0054.000,0054.000,0054.000,0054.000,00011 913 91305 PRÉSTAMO DE INVERSIONES 2007

83.250,0083.250,0083.250,0083.250,0083.250,00011 913 91307 PRESTAMO DE 2009 ( PLAN 
SANEAMIENTO ).

011 913 91309 Amort de prést a l/p de entes de fuera del 
sector público.



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 2

Área de Gasto : 0 DEUDA PÚBLICA.

Política

Grup. Prog.

01

011

DEUDA PÚBLICA.

DEUDA PÚBLICA.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

239.550,00 239.550,00 239.484,41 239.484,41239.484,41 65,59CTO 913 Amortización de préstamos a 
largo plazo de entes de fuera de

239.550,00 239.550,00 239.484,41 239.484,41239.484,41 65,59ART. 91 Amortización de préstamos y de

239.550,00 239.550,00 239.484,41 239.484,41 239.484,41 65,59CAP. 9 PASIVOS FINANCIEROS

7.694,59289.855,41289.855,41289.855,41297.550,00297.550,00TOTAL GR. PROGRA. 011



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 3

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

13

132

SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.

SEGURIDAD Y ORDEN PÚBLICO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-4.481,00103.481,00103.481,00103.481,0099.000,0099.000,00132 120 12003 Sueldos del Grupo C1

131,9029.868,1029.868,1029.868,1030.000,0030.000,00132 120 12006 Trienios

129.000,00 129.000,00 133.349,10 133.349,10133.349,10 -4.349,10CTO 120 Retribuciones básicas

-3.381,7355.381,7355.381,7355.381,7352.000,00-6.000,0058.000,00132 121 12100 Complemento de destino

-3.395,9153.395,9153.395,9153.395,9150.000,00-6.000,0056.000,00132 121 12101 Complemento específico

-1.214,7536.214,7536.214,7536.214,7535.000,00-3.000,0038.000,00132 121 12103 Otros complementos

152.000,00 -15.000,00 137.000,00 144.992,39 144.992,39144.992,39 -7.992,39CTO 121 Retribuciones complementarias

-15.000,00281.000,00 266.000,00 278.341,49 278.341,49278.341,49 -12.341,49ART. 12 Personal Funcionario

9.120,00880,00880,00880,0010.000,0010.000,00132 150 15000 Productividad.Personal funcionario

10.000,00 10.000,00 880,00 880,00880,00 9.120,00CTO 150 Productividad

236,6548.763,3548.763,3548.763,3549.000,008.000,0041.000,00132 151 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.

41.000,00 8.000,00 49.000,00 48.763,35 48.763,3548.763,35 236,65CTO 151 Gratificaciones

8.000,0051.000,00 59.000,00 49.643,35 49.643,3549.643,35 9.356,65ART. 15 Incentivos al rendimiento

-7.474,0298.474,0298.474,0298.474,0291.000,00-10.000,00101.000,00132 160 16000 Seguridad Social

101.000,00 -10.000,00 91.000,00 98.474,02 98.474,0298.474,02 -7.474,02CTO 160 Cuotas sociales

-10.000,00101.000,00 91.000,00 98.474,02 98.474,0298.474,02 -7.474,02ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

433.000,00 -17.000,00 416.000,00 426.458,86 426.458,86 426.458,86 -10.458,86CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

132 204 20400 Arrendamientos de material de transporte

CTO 204 Arrendamientos de material de 
transporte

ART. 20 Arrendamientos y cánones

23,62476,38476,38476,38500,00500,00132 213 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

500,00 500,00 476,38 476,38476,38 23,62CTO 213 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 4

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

13

132

SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.

SEGURIDAD Y ORDEN PÚBLICO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

644,45400,421.955,132.355,552.355,553.000,003.000,00132 214 214 Elementos de transporte

3.000,00 3.000,00 2.355,55 1.955,13 400,422.355,55 644,45CTO 214 Elementos de transporte

3.500,00 3.500,00 2.831,93 2.431,51 400,422.831,93 668,07ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

596,353.403,653.403,653.403,654.000,004.000,00132 221 22103 Combustibles y carburantes

4.767,3210.232,6810.232,6810.232,6815.000,0015.000,00132 221 22104 Vestuario

19.000,00 19.000,00 13.636,33 3.403,65 10.232,6813.636,33 5.363,67CTO 221 Suministros

314,371.385,631.385,631.385,631.700,001.700,00132 224 224 Primas de seguros

1.700,00 1.700,00 1.385,63 1.385,631.385,63 314,37CTO 224 Primas de seguros

981,594.018,414.018,414.018,415.000,005.000,00132 227 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

5.000,00 5.000,00 4.018,41 4.018,414.018,41 981,59CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

25.700,00 25.700,00 19.040,37 8.807,69 10.232,6819.040,37 6.659,63ART. 22 Material, suministros y otros

29.200,00 29.200,00 21.872,30 21.872,30 11.239,20 10.633,10 7.327,70CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-3.131,1610.633,10437.698,06448.331,16448.331,16445.200,00-17.000,00462.200,00TOTAL GR. PROGRA. 132



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 5

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

13

133

SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.

ORDENACIÓN DEL TRÁFICO Y DEL ESTACIONAMIENTO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-13.732,2613.732,2613.732,2613.732,26133 227 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

13.732,26 13.732,2613.732,26 -13.732,26CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

13.732,26 13.732,2613.732,26 -13.732,26ART. 22 Material, suministros y otros

13.732,26 13.732,26 13.732,26 -13.732,26CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-13.732,2613.732,2613.732,2613.732,26TOTAL GR. PROGRA. 133



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 6

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

13

135

SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.

PROTECCIÓN CIVIL

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

274,3016,12209,58225,70225,70500,00500,00135 213 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

500,00 500,00 225,70 209,58 16,12225,70 274,30CTO 213 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

1.508,50491,50491,50491,502.000,002.000,00135 214 214 Elementos de transporte

2.000,00 2.000,00 491,50 491,50491,50 1.508,50CTO 214 Elementos de transporte

2.500,00 2.500,00 717,20 701,08 16,12717,20 1.782,80ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

100,00100,00100,00135 221 22103 Combustibles y carburantes

285,3014,7014,7014,70300,00300,00135 221 22104 Vestuario

400,00 400,00 14,70 14,7014,70 385,30CTO 221 Suministros

-622,2160,211.062,001.122,211.122,21500,00500,00135 226 22600 GASTOS DIVERSOS

500,00 500,00 1.122,21 1.062,00 60,211.122,21 -622,21CTO 226 Gastos diversos

900,00 900,00 1.136,91 1.076,70 60,211.136,91 -236,91ART. 22 Material, suministros y otros

3.400,00 3.400,00 1.854,11 1.854,11 1.777,78 76,33 1.545,89CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

1.545,8976,331.777,781.854,111.854,113.400,003.400,00TOTAL GR. PROGRA. 135



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 7

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

15

151

VIVIENDA Y URBANISMO.

URBANISMO: PLANEAMIENTO, GESTIÓN, EJECUCIÓN Y DISCI PLINA URB

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

2.372,107.327,907.327,907.327,909.700,001.200,008.500,00151 120 12000 Sueldos del Grupo A1

-1.295,8526.295,8526.295,8526.295,8525.000,0025.000,00151 120 12001 Sueldos del Grupo A2

-925,7120.925,7120.925,7120.925,7120.000,0020.000,00151 120 12003 Sueldos del Grupo C1

151 120 12004 Sueldos del Grupo C2

2.566,226.433,786.433,786.433,789.000,009.000,00151 120 12006 Trienios

62.500,00 1.200,00 63.700,00 60.983,24 60.983,2460.983,24 2.716,76CTO 120 Retribuciones básicas

2.743,2529.256,7529.256,7529.256,7532.000,0032.000,00151 121 12100 Complemento de destino

2.594,2929.405,7129.405,7129.405,7132.000,0032.000,00151 121 12101 Complemento específico

5.080,004.920,004.920,004.920,0010.000,0010.000,00151 121 12103 Otros complementos

74.000,00 74.000,00 63.582,46 63.582,4663.582,46 10.417,54CTO 121 Retribuciones complementarias

1.200,00136.500,00 137.700,00 124.565,70 124.565,70124.565,70 13.134,30ART. 12 Personal Funcionario

71,001.486,6830.942,3232.429,0032.429,0032.500,001.500,0031.000,00151 143 14310 Personal urbanismo

31.000,00 1.500,00 32.500,00 32.429,00 30.942,32 1.486,6832.429,00 71,00CTO 143 Otro personal

1.500,0031.000,00 32.500,00 32.429,00 30.942,32 1.486,6832.429,00 71,00ART. 14 Otro personal

-1.659,1344.659,1344.659,1344.659,1343.000,0043.000,00151 160 16000 Seguridad Social

43.000,00 43.000,00 44.659,13 44.659,1344.659,13 -1.659,13CTO 160 Cuotas sociales

43.000,00 43.000,00 44.659,13 44.659,1344.659,13 -1.659,13ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

210.500,00 2.700,00 213.200,00 201.653,83 201.653,83 200.167,15 1.486,68 11.546,17CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

6.635,948.506,56857,509.364,069.364,0616.000,0016.000,00151 202 20200 Arrendamiento edificio Alejandro Casona nº 
22

16.000,00 16.000,00 9.364,06 857,50 8.506,569.364,06 6.635,94CTO 202 Arrendamientos de edificios y 
otras construcciones

-2.476,482.476,482.476,482.476,48151 203 203 Arrendamientos de maquinaria, instalaciones 
y utillaje



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 8

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

15

151

VIVIENDA Y URBANISMO.

URBANISMO: PLANEAMIENTO, GESTIÓN, EJECUCIÓN Y DISCI PLINA URB

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

2.476,48 2.476,482.476,48 -2.476,48CTO 203 Arrendamientos de maquinaria, 
instalaciones y utillaje

16.000,00 16.000,00 11.840,54 3.333,98 8.506,5611.840,54 4.159,46ART. 20 Arrendamientos y cánones

463,081.362,728.174,209.536,929.536,9210.000,0010.000,00151 214 214 Elementos de transporte

10.000,00 10.000,00 9.536,92 8.174,20 1.362,729.536,92 463,08CTO 214 Elementos de transporte

10.000,00 10.000,00 9.536,92 8.174,20 1.362,729.536,92 463,08ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

-42,7917,351.025,441.042,791.042,791.000,001.000,00151 220 22000 Ordinario no inventariable

379,00121,00121,00121,00500,00500,00151 220 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones

2.000,002.000,002.000,00151 220 22002 Material informático no inventariable

3.500,00 3.500,00 1.163,79 1.146,44 17,351.163,79 2.336,21CTO 220 Material de oficina

-2.301,67247,2862.054,3962.301,6762.301,6760.000,00-10.000,0070.000,00151 221 22103 Combustibles y carburantes

90,02311,702.598,282.909,982.909,983.000,00-17.000,0020.000,00151 221 22104 Vestuario

90.000,00 -27.000,00 63.000,00 65.211,65 64.652,67 558,9865.211,65 -2.211,65CTO 221 Suministros

959,8040,2040,2040,201.000,001.000,00151 223 22300 TRANSPORTES

1.000,00 1.000,00 40,20 40,2040,20 959,80CTO 223 Transportes

-1.186,5813.186,5813.186,5813.186,5812.000,0012.000,00151 224 224 Primas de seguros

12.000,00 12.000,00 13.186,58 13.186,5813.186,58 -1.186,58CTO 224 Primas de seguros

-9.877,5927.877,5927.877,5927.878,8018.000,003.000,0015.000,00151 227 22706 Estudios y trabajos técnicos

3.000,003.000,00-15.000,0018.000,00151 227 22707 Trabajos realizados por otras empresas y 
profesionales.

-5.000,005.000,00151 227 22708 Servicios de recaudación a favor de la 
entidad

38.000,00 -17.000,00 21.000,00 27.877,59 27.877,5927.878,80 -6.877,59CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

-44.000,00144.500,00 100.500,00 107.479,81 106.903,48 576,33107.481,02 -6.979,81ART. 22 Material, suministros y otros



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 9

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

15

151

VIVIENDA Y URBANISMO.

URBANISMO: PLANEAMIENTO, GESTIÓN, EJECUCIÓN Y DISCI PLINA URB

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

170.500,00 -44.000,00 126.500,00 128.858,48 128.857,27 118.411,66 10.445,61 -2.357,27CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

28.181,6610.181,8110.181,8110.181,8138.363,4738.363,47151 600 60000 Inversiones en terrenos

38.363,47 38.363,47 10.181,81 10.181,8110.181,81 28.181,66CTO 600 Inversiones en terrenos

38.363,47 38.363,47 10.181,81 10.181,8110.181,81 28.181,66ART. 60 Inversión nueva en 
infraestructuras y bienes 
destinados al u

1.615,312.887,64497,053.384,693.384,695.000,005.000,00151 623 62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y 
UTILLAJE

5.000,00 5.000,00 3.384,69 497,05 2.887,643.384,69 1.615,31CTO 623 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

5.000,00 5.000,00 3.384,69 497,05 2.887,643.384,69 1.615,31ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

5.000,00 38.363,47 43.363,47 13.566,50 13.566,50 497,05 13.069,45 29.796,97CAP. 6 INVERSIONES REALES

38.985,8725.001,74319.075,86344.077,60344.078,81383.063,47-2.936,53386.000,00TOTAL GR. PROGRA. 151



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 10

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

15

153

VIVIENDA Y URBANISMO.

VIAS PÚBLICAS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-5.408,332.050,6778.357,6680.408,3380.408,3375.000,0021.000,0054.000,00153 210 210 Infraestructuras y bienes naturales

54.000,00 21.000,00 75.000,00 80.408,33 78.357,66 2.050,6780.408,33 -5.408,33CTO 210 Infraestructuras y bienes 
naturales

21.000,0054.000,00 75.000,00 80.408,33 78.357,66 2.050,6780.408,33 -5.408,33ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

54.000,00 21.000,00 75.000,00 80.408,33 80.408,33 78.357,66 2.050,67 -5.408,33CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

153 648 648 Cuotas netas de intereses por operaciones de 
arrendamiento f

CTO 648 Cuotas netas de intereses por 
operaciones de arrendamiento f

ART. 64 Gastos en inversiones de 
carácter inmaterial

CAP. 6 INVERSIONES REALES

-5.408,332.050,6778.357,6680.408,3380.408,3375.000,0021.000,0054.000,00TOTAL GR. PROGRA. 153



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 11

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

16

161

BIENESTAR COMUNITARIO .

ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

10.128,6814.871,3214.871,3214.871,3225.000,0025.000,00161 225 22500 Tributos estatales

25.000,00 25.000,00 14.871,32 14.871,3214.871,32 10.128,68CTO 225 Tributos

-1.088,761.088,761.088,761.088,76161 227 22700 Limpieza y aseo

-2.406,932.406,932.406,932.406,93161 227 22701 Seguridad

15.710,46194.736,89239.352,65434.089,54434.089,54449.800,00-2.200,00452.000,00161 227 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

452.000,00 -2.200,00 449.800,00 437.585,23 242.848,34 194.736,89437.585,23 12.214,77CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

-2.200,00477.000,00 474.800,00 452.456,55 257.719,66 194.736,89452.456,55 22.343,45ART. 22 Material, suministros y otros

477.000,00 -2.200,00 474.800,00 452.456,55 452.456,55 257.719,66 194.736,89 22.343,45CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

22.343,45194.736,89257.719,66452.456,55452.456,55474.800,00-2.200,00477.000,00TOTAL GR. PROGRA. 161



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 12

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

16

162

BIENESTAR COMUNITARIO .

RECOGIDA, GESTIÓN Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-199,968.699,968.699,968.699,968.500,008.500,00162 120 12004 Sueldos del Grupo C2

-323,3016.323,3016.323,3016.323,3016.000,0016.000,00162 120 12005 Sueldos del Grupo E

-233,555.933,555.933,555.933,555.700,005.700,00162 120 12006 Trienios

30.200,00 30.200,00 30.956,81 30.956,8130.956,81 -756,81CTO 120 Retribuciones básicas

60,7013.439,3013.439,3013.439,3013.500,0013.500,00162 121 12100 Complemento de destino

-38,6611.538,6611.538,6611.538,6611.500,0011.500,00162 121 12101 Complemento específico

643,657.356,357.356,357.356,358.000,008.000,00162 121 12103 Otros complementos

33.000,00 33.000,00 32.334,31 32.334,3132.334,31 665,69CTO 121 Retribuciones complementarias

63.200,00 63.200,00 63.291,12 63.291,1263.291,12 -91,12ART. 12 Personal Funcionario

-69,179.569,179.569,179.569,179.500,009.500,00162 130 13000 Retribuciones básicas

249,477.750,537.750,537.750,538.000,008.000,00162 130 13002 Otras remuneraciones

17.500,00 17.500,00 17.319,70 17.319,7017.319,70 180,30CTO 130 Laboral Fijo

17.500,00 17.500,00 17.319,70 17.319,7017.319,70 180,30ART. 13 Personal Laboral

-4.500,004.500,004.500,004.500,00162 150 15000 Productividad.Personal funcionario

-3.630,003.630,003.630,003.630,00162 150 15001 Personal laboral

8.130,00 8.130,008.130,00 -8.130,00CTO 150 Productividad

-3.953,643.953,643.953,643.953,64162 151 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.

7.279,422.720,582.720,582.720,5810.000,00-5.000,0015.000,00162 151 15101 Personal laboral

15.000,00 -5.000,00 10.000,00 6.674,22 6.674,226.674,22 3.325,78CTO 151 Gratificaciones

-5.000,0015.000,00 10.000,00 14.804,22 14.804,2214.804,22 -4.804,22ART. 15 Incentivos al rendimiento

835,0830.164,9230.164,9230.164,9231.000,0031.000,00162 160 16000 Seguridad Social

31.000,00 31.000,00 30.164,92 30.164,9230.164,92 835,08CTO 160 Cuotas sociales



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 13

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

16

162

BIENESTAR COMUNITARIO .

RECOGIDA, GESTIÓN Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

31.000,00 31.000,00 30.164,92 30.164,9230.164,92 835,08ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

126.700,00 -5.000,00 121.700,00 125.579,96 125.579,96 125.579,96 -3.879,96CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

-1.244,47941,4417.303,0318.244,4718.244,4717.000,009.000,008.000,00162 214 214 Elementos de transporte

8.000,00 9.000,00 17.000,00 18.244,47 17.303,03 941,4418.244,47 -1.244,47CTO 214 Elementos de transporte

9.000,008.000,00 17.000,00 18.244,47 17.303,03 941,4418.244,47 -1.244,47ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

12.874,6847.284,69519.840,63567.125,32580.000,00580.000,00580.000,00162 227 22700 Limpieza y aseo

580.000,00 580.000,00 567.125,32 519.840,63 47.284,69580.000,00 12.874,68CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

580.000,00 580.000,00 567.125,32 519.840,63 47.284,69580.000,00 12.874,68ART. 22 Material, suministros y otros

588.000,00 9.000,00 597.000,00 598.244,47 585.369,79 537.143,66 48.226,13 11.630,21CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-19.155,1927.155,1927.155,1927.155,198.000,008.000,00162 623 62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y 
UTILLAJE

8.000,00 8.000,00 27.155,19 27.155,1927.155,19 -19.155,19CTO 623 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

8.000,00 8.000,00 27.155,19 27.155,1927.155,19 -19.155,19ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

8.000,00 8.000,00 27.155,19 27.155,19 27.155,19 -19.155,19CAP. 6 INVERSIONES REALES

-11.404,9448.226,13689.878,81738.104,94750.979,62726.700,004.000,00722.700,00TOTAL GR. PROGRA. 162



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 14

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

16

163

BIENESTAR COMUNITARIO .

LIMPIEZA VIARIA.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-9.680,6618.691,59216.989,07235.680,66235.680,66226.000,00-4.000,00230.000,00163 227 22700 Limpieza y aseo

230.000,00 -4.000,00 226.000,00 235.680,66 216.989,07 18.691,59235.680,66 -9.680,66CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

-4.000,00230.000,00 226.000,00 235.680,66 216.989,07 18.691,59235.680,66 -9.680,66ART. 22 Material, suministros y otros

230.000,00 -4.000,00 226.000,00 235.680,66 235.680,66 216.989,07 18.691,59 -9.680,66CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-9.680,6618.691,59216.989,07235.680,66235.680,66226.000,00-4.000,00230.000,00TOTAL GR. PROGRA. 163



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 15

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

16

164

BIENESTAR COMUNITARIO .

CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

3,6017.996,4017.996,4017.996,4018.000,0018.000,00164 130 13000 Retribuciones básicas

23,9218.126,0818.126,0818.126,0818.150,0018.150,00164 130 13002 Otras remuneraciones

36.150,00 36.150,00 36.122,48 36.122,4836.122,48 27,52CTO 130 Laboral Fijo

36.150,00 36.150,00 36.122,48 36.122,4836.122,48 27,52ART. 13 Personal Laboral

700,004.800,004.800,004.800,005.500,005.500,00164 150 15001 Personal laboral

5.500,00 5.500,00 4.800,00 4.800,004.800,00 700,00CTO 150 Productividad

164 151 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.

-3.253,7012.253,7012.253,7012.253,709.000,009.000,00164 151 15101 Personal laboral

9.000,00 9.000,00 12.253,70 12.253,7012.253,70 -3.253,70CTO 151 Gratificaciones

14.500,00 14.500,00 17.053,70 17.053,7017.053,70 -2.553,70ART. 15 Incentivos al rendimiento

381,9519.618,0519.618,0519.618,0520.000,0020.000,00164 160 16000 Seguridad Social

20.000,00 20.000,00 19.618,05 19.618,0519.618,05 381,95CTO 160 Cuotas sociales

20.000,00 20.000,00 19.618,05 19.618,0519.618,05 381,95ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

70.650,00 70.650,00 72.794,23 72.794,23 72.794,23 -2.144,23CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

2.451,0748,9348,9348,932.500,002.500,00164 212 212 Edificios y otras construcciones

2.500,00 2.500,00 48,93 48,9348,93 2.451,07CTO 212 Edificios y otras construcciones

2.500,00 2.500,00 48,93 48,9348,93 2.451,07ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

2.500,00 2.500,00 48,93 48,93 48,93 2.451,07CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

155.000,00155.000,00155.000,00164 622 62200 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES

7.000,007.000,007.000,00164 622 62202 Edificios y otras construcciones

162.000,00 162.000,00 162.000,00CTO 622 Edificios y otras construcciones



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 16

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

16

164

BIENESTAR COMUNITARIO .

CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

162.000,00 162.000,00 162.000,00ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

162.000,00 162.000,00 162.000,00CAP. 6 INVERSIONES REALES

162.306,8472.843,1672.843,1672.843,16235.150,00235.150,00TOTAL GR. PROGRA. 164



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 17

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

16

165

BIENESTAR COMUNITARIO .

ALUMBRADO PÚBLICO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-574,0720.574,0720.574,0720.574,0720.000,0020.000,00165 120 12003 Sueldos del Grupo C1

-168,518.668,518.668,518.668,518.500,008.500,00165 120 12004 Sueldos del Grupo C2

-34,596.684,596.684,596.684,596.650,006.650,00165 120 12006 Trienios

35.150,00 35.150,00 35.927,17 35.927,1735.927,17 -777,17CTO 120 Retribuciones básicas

46,8615.953,1415.953,1415.953,1416.000,0016.000,00165 121 12100 Complemento de destino

167,6616.832,3416.832,3416.832,3417.000,0017.000,00165 121 12101 Complemento específico

42,362.657,642.657,642.657,642.700,002.700,00165 121 12103 Otros complementos

35.700,00 35.700,00 35.443,12 35.443,1235.443,12 256,88CTO 121 Retribuciones complementarias

70.850,00 70.850,00 71.370,29 71.370,2971.370,29 -520,29ART. 12 Personal Funcionario

-364,788.814,788.814,788.814,788.450,008.450,00165 130 13000 Retribuciones básicas

125,008.775,008.775,008.775,008.900,008.900,00165 130 13002 Otras remuneraciones

17.350,00 17.350,00 17.589,78 17.589,7817.589,78 -239,78CTO 130 Laboral Fijo

17.350,00 17.350,00 17.589,78 17.589,7817.589,78 -239,78ART. 13 Personal Laboral

52,6616.447,3416.447,3416.447,3416.500,0016.500,00165 143 14315 Personal alumbrado público

16.500,00 16.500,00 16.447,34 16.447,3416.447,34 52,66CTO 143 Otro personal

16.500,00 16.500,00 16.447,34 16.447,3416.447,34 52,66ART. 14 Otro personal

-960,00960,00960,00960,00165 150 15000 Productividad.Personal funcionario

960,00 960,00960,00 -960,00CTO 150 Productividad

-2.734,392.734,392.734,392.734,39165 151 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.

3.000,003.000,003.000,00165 151 15101 Personal laboral

3.000,00 3.000,00 2.734,39 2.734,392.734,39 265,61CTO 151 Gratificaciones

3.000,00 3.000,00 3.694,39 3.694,393.694,39 -694,39ART. 15 Incentivos al rendimiento



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 18

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

16

165

BIENESTAR COMUNITARIO .

ALUMBRADO PÚBLICO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-4.435,3139.435,3139.435,3139.435,3135.000,0035.000,00165 160 16000 Seguridad Social

35.000,00 35.000,00 39.435,31 39.435,3139.435,31 -4.435,31CTO 160 Cuotas sociales

35.000,00 35.000,00 39.435,31 39.435,3139.435,31 -4.435,31ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

142.700,00 142.700,00 148.537,11 148.537,11 148.537,11 -5.837,11CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

3.950,024.049,984.049,984.049,988.000,008.000,00165 210 210 Infraestructuras y bienes naturales

8.000,00 8.000,00 4.049,98 4.049,984.049,98 3.950,02CTO 210 Infraestructuras y bienes 
naturales

8.000,00 8.000,00 4.049,98 4.049,984.049,98 3.950,02ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

30.463,6239.238,10227.298,28266.536,38266.536,38297.000,00297.000,00165 221 22100 Energía eléctrica

297.000,00 297.000,00 266.536,38 227.298,28 39.238,10266.536,38 30.463,62CTO 221 Suministros

297.000,00 297.000,00 266.536,38 227.298,28 39.238,10266.536,38 30.463,62ART. 22 Material, suministros y otros

305.000,00 305.000,00 270.586,36 270.586,36 231.348,26 39.238,10 34.413,64CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-8.632,691.875,5031.757,1933.632,6933.632,6925.000,0025.000,00165 619 61900 INFRAESTRUCTURAS Y BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

25.000,00 25.000,00 33.632,69 31.757,19 1.875,5033.632,69 -8.632,69CTO 619 Otras inversiones de reposición 
en infraestructuras y bienes

25.000,00 25.000,00 33.632,69 31.757,19 1.875,5033.632,69 -8.632,69ART. 61 Inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes desti

25.000,00 25.000,00 33.632,69 33.632,69 31.757,19 1.875,50 -8.632,69CAP. 6 INVERSIONES REALES

19.943,8441.113,60411.642,56452.756,16452.756,16472.700,00472.700,00TOTAL GR. PROGRA. 165



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 19

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

17

171

MEDIO AMBIENTE.

PARQUES Y JARDINES.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

697,808.302,208.302,208.302,209.000,009.000,00171 130 13000 Retribuciones básicas

674,466.825,546.825,546.825,547.500,007.500,00171 130 13002 Otras remuneraciones

16.500,00 16.500,00 15.127,74 15.127,7415.127,74 1.372,26CTO 130 Laboral Fijo

16.500,00 16.500,00 15.127,74 15.127,7415.127,74 1.372,26ART. 13 Personal Laboral

-1.340,001.340,001.340,001.340,00171 150 15001 Personal laboral

1.340,00 1.340,001.340,00 -1.340,00CTO 150 Productividad

500,00500,00500,00171 151 15101 Personal laboral

500,00 500,00 500,00CTO 151 Gratificaciones

500,00 500,00 1.340,00 1.340,001.340,00 -840,00ART. 15 Incentivos al rendimiento

12.483,356.016,656.016,656.016,6518.500,0014.000,004.500,00171 160 16000 Seguridad Social

4.500,00 14.000,00 18.500,00 6.016,65 6.016,656.016,65 12.483,35CTO 160 Cuotas sociales

14.000,004.500,00 18.500,00 6.016,65 6.016,656.016,65 12.483,35ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

21.500,00 14.000,00 35.500,00 22.484,39 22.484,39 22.484,39 13.015,61CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

1.462,741.192,155.143,716.335,866.335,867.798,60-2.201,4010.000,00171 210 210 Infraestructuras y bienes naturales

10.000,00 -2.201,40 7.798,60 6.335,86 5.143,71 1.192,156.335,86 1.462,74CTO 210 Infraestructuras y bienes 
naturales

2.236,284.763,724.763,724.763,727.000,007.000,00171 213 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

7.000,00 7.000,00 4.763,72 4.763,724.763,72 2.236,28CTO 213 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

-2.201,4017.000,00 14.798,60 11.099,58 9.907,43 1.192,1511.099,58 3.699,02ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

17.000,00 -2.201,40 14.798,60 11.099,58 11.099,58 9.907,43 1.192,15 3.699,02CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

22.427,0942.072,9142.072,9142.072,9164.500,00-5.500,0070.000,00171 619 61900 INFRAESTRUCTURAS Y BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

70.000,00 -5.500,00 64.500,00 42.072,91 42.072,9142.072,91 22.427,09CTO 619 Otras inversiones de reposición 
en infraestructuras y bienes



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 20

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

Política

Grup. Prog.

17

171

MEDIO AMBIENTE.

PARQUES Y JARDINES.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-5.500,0070.000,00 64.500,00 42.072,91 42.072,9142.072,91 22.427,09ART. 61 Inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes desti

900,003.100,003.100,003.100,004.000,004.000,00171 623 62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y 
UTILLAJE

4.000,00 4.000,00 3.100,00 3.100,003.100,00 900,00CTO 623 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

-2.251,812.251,812.251,812.251,81171 625 62502 Mobiliario

2.251,81 2.251,812.251,81 -2.251,81CTO 625 Mobiliario

4.000,00 4.000,00 5.351,81 5.351,815.351,81 -1.351,81ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

70.000,00 -1.500,00 68.500,00 47.424,72 47.424,72 47.424,72 21.075,28CAP. 6 INVERSIONES REALES

37.789,911.192,1579.816,5481.008,6981.008,69118.798,6010.298,60108.500,00TOTAL GR. PROGRA. 171



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 21

Área de Gasto : 2 ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL.

Política

Grup. Prog.

23

231

SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.

ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

3.190,9527.809,0527.809,0527.809,0531.000,0031.000,00231 143 14302 Personal centro asesor a la mujer

361,4518.638,5518.638,5518.638,5519.000,0019.000,00231 143 14306 Personal Plan Municipal de drogas

879,16104.120,84104.120,84104.120,84105.000,00105.000,00231 143 14318 Personal servicios sociales

160,7026.339,3026.339,3026.339,3026.500,0026.500,00231 143 14322 ROMPIENDO DISTANCIAS

181.500,00 181.500,00 176.907,74 176.907,74176.907,74 4.592,26CTO 143 Otro personal

181.500,00 181.500,00 176.907,74 176.907,74176.907,74 4.592,26ART. 14 Otro personal

-7.719,4356.219,4356.219,4356.219,4348.500,0048.500,00231 160 16000 Seguridad Social

48.500,00 48.500,00 56.219,43 56.219,4356.219,43 -7.719,43CTO 160 Cuotas sociales

231 163 16300 Ayudas Personal

CTO 163

48.500,00 48.500,00 56.219,43 56.219,4356.219,43 -7.719,43ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

230.000,00 230.000,00 233.127,17 233.127,17 233.127,17 -3.127,17CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

1.500,001.500,001.500,00231 212 212 Edificios y otras construcciones

1.500,00 1.500,00 1.500,00CTO 212 Edificios y otras construcciones

1.500,00 1.500,00 1.500,00ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

182,4129,00788,59817,59817,591.000,001.000,00231 226 22609 Actividades culturales y deportivas

1.453,831.731,308.314,8710.046,1710.046,1711.500,0011.500,00231 226 22699 Otros gastos diversos

12.500,00 12.500,00 10.863,76 9.103,46 1.760,3010.863,76 1.636,24CTO 226 Gastos diversos

21.830,00240.130,00261.960,00261.960,00261.960,00261.960,00231 227 22701 Seguridad

63.054,8794.786,80379.658,33474.445,13474.445,13537.500,00-6.500,00544.000,00231 227 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

805.960,00 -6.500,00 799.460,00 736.405,13 619.788,33 116.616,80736.405,13 63.054,87CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 22

Área de Gasto : 2 ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL.

Política

Grup. Prog.

23

231

SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.

ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-6.500,00818.460,00 811.960,00 747.268,89 628.891,79 118.377,10747.268,89 64.691,11ART. 22 Material, suministros y otros

819.960,00 -6.500,00 813.460,00 747.268,89 747.268,89 628.891,79 118.377,10 66.191,11CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

77,29723,0013.876,7114.599,7114.599,7114.677,0014.677,00231 482 48232 Ayudas económicas. Servicios sociales

7.350,004.200,0011.550,0011.550,0011.550,0011.550,00231 482 48233 Pobreza Energética.

7.000,007.000,007.000,007.000,007.000,00231 482 48234 Pobreza infantil

14.677,00 18.550,00 33.227,00 33.149,71 25.076,71 8.073,0033.149,71 77,29CTO 482 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

18.550,0014.677,00 33.227,00 33.149,71 25.076,71 8.073,0033.149,71 77,29ART. 48 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

14.677,00 18.550,00 33.227,00 33.149,71 33.149,71 25.076,71 8.073,00 77,29CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

2.970,002.970,002.970,00231 622 622 Edificios y otras construcciones

2.970,00 2.970,00 2.970,00CTO 622 Edificios y otras construcciones

231 624 62400 ELEMENTOS DE TRANSPORTE

CTO 624 Elementos de transporte

2.970,00 2.970,00 2.970,00ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

2.970,00 2.970,00 2.970,00CAP. 6 INVERSIONES REALES

66.111,23126.450,10887.095,671.013.545,771.013.545,771.079.657,0012.050,001.067.607,00TOTAL GR. PROGRA. 231



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 23

Área de Gasto : 2 ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL.

Política

Grup. Prog.

24

241

FOMENTO DEL EMPLEO.

FOMENTO DEL EMPLEO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

13.102,79114.467,21114.467,21114.467,21127.570,00127.570,00241 143 14305 Personal plan territorial de empleo

3.600,0039.400,0039.400,0039.400,0043.000,0043.000,00241 143 14317 Otro personal. compromisos contratación y 
otros

-7.668,187.668,187.668,187.668,18241 143 14319 Otro personal

-3.045,1058.045,1058.045,1058.045,1055.000,00-15.000,0070.000,00241 143 14320 Personal Técnicos de Empleo

241 143 14324 TÉCNICO DE DESARROLLO Y 
URBANISMO

240.570,00 -15.000,00 225.570,00 219.580,49 219.580,49219.580,49 5.989,51CTO 143 Otro personal

-15.000,00240.570,00 225.570,00 219.580,49 219.580,49219.580,49 5.989,51ART. 14 Otro personal

8.250,4675.515,5475.515,5475.515,5483.766,006.500,0077.266,00241 160 16000 Seguridad Social

77.266,00 6.500,00 83.766,00 75.515,54 75.515,5475.515,54 8.250,46CTO 160 Cuotas sociales

6.500,0077.266,00 83.766,00 75.515,54 75.515,5475.515,54 8.250,46ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

317.836,00 -8.500,00 309.336,00 295.096,03 295.096,03 295.096,03 14.239,97CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

-2.000,0014.000,003.000,0017.000,0017.000,0015.000,0015.000,00241 470 47000 Subvenciones para fomento del empleo.

8.000,002.000,002.000,002.000,0010.000,0010.000,00241 470 47001 Subvenciones para fomento del empleo.

36.200,0013.800,0013.800,0013.800,0050.000,0050.000,00241 470 47002 Subvenciones para fomento del empleo

75.000,00 75.000,00 32.800,00 3.000,00 29.800,0032.800,00 42.200,00CTO 470 Subvenciones para fomento del 
empleo

75.000,00 75.000,00 32.800,00 3.000,00 29.800,0032.800,00 42.200,00ART. 47 A Empresas privadas

75.000,00 75.000,00 32.800,00 32.800,00 3.000,00 29.800,00 42.200,00CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

56.439,9729.800,00298.096,03327.896,03327.896,03384.336,00-8.500,00392.836,00TOTAL GR. PROGRA. 241



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 24

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

31

311

SANIDAD.

PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD PÚBLICA

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

2.983,202.516,802.516,802.516,805.500,00-2.000,007.500,00311 227 22700 Limpieza y aseo

7.500,00 -2.000,00 5.500,00 2.516,80 2.516,802.516,80 2.983,20CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

-2.000,007.500,00 5.500,00 2.516,80 2.516,802.516,80 2.983,20ART. 22 Material, suministros y otros

7.500,00 -2.000,00 5.500,00 2.516,80 2.516,80 2.516,80 2.983,20CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

2.983,202.516,802.516,802.516,805.500,00-2.000,007.500,00TOTAL GR. PROGRA. 311



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 25

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

31

312

SANIDAD.

HOSPITALES, SERVICIOS ASISTENCIALES Y CENTROS DE SA LUD.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-802,00846,009.306,0010.152,0010.152,009.350,009.350,00312 227 22700 Limpieza y aseo

9.350,00 9.350,00 10.152,00 9.306,00 846,0010.152,00 -802,00CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

9.350,00 9.350,00 10.152,00 9.306,00 846,0010.152,00 -802,00ART. 22 Material, suministros y otros

9.350,00 9.350,00 10.152,00 10.152,00 9.306,00 846,00 -802,00CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-802,00846,009.306,0010.152,0010.152,009.350,009.350,00TOTAL GR. PROGRA. 312



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 26

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

32

321

EDUCACIÓN.

CREACIÓN DE CENTROS EDUCACIÓN PREESCOLAR Y PRIMARIA .

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

321 482 48201 Coral Cangas del Narcea.

321 482 48202 Banda de Música.

321 482 48203 Banda de gaitas.

321 482 48204 Asiociación de tonada.

321 482 48205 a.p.a Sierra Obanca

321 482 48206 a.p.a Santarbás

CTO 482 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

ART. 48 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

321 629 62900 OTRAS INVERSIONES

CTO 629 Otras inversiones nuevas 
asociadas al funcionamiento 
operati

ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

CAP. 6 INVERSIONES REALES

TOTAL GR. PROGRA. 321



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 27

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

32

323

EDUCACIÓN.

FUNCIONAMIENTO DE CENTROS DE ENSEÑANZA PREESCOLAR Y  PRIMARIA

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

8.442,97307,03307,03307,038.750,008.750,00323 120 12001 Sueldos del Grupo A2

-8.178,588.378,588.378,588.378,58200,00200,00323 120 12004 Sueldos del Grupo C2

72,0423.727,9623.727,9623.727,9623.800,0023.800,00323 120 12005 Sueldos del Grupo E

-61,267.661,267.661,267.661,267.600,007.600,00323 120 12006 Trienios

40.150,00 200,00 40.350,00 40.074,83 40.074,8340.074,83 275,17CTO 120 Retribuciones básicas

-11,8917.011,8917.011,8917.011,8917.000,0017.000,00323 121 12100 Complemento de destino

39,5910.160,4110.160,4110.160,4110.200,0010.200,00323 121 12101 Complemento específico

27.200,00 27.200,00 27.172,30 27.172,3027.172,30 27,70CTO 121 Retribuciones complementarias

200,0067.350,00 67.550,00 67.247,13 67.247,1367.247,13 302,87ART. 12 Personal Funcionario

2.626,804.873,204.873,204.873,207.500,007.500,00323 130 13000 Retribuciones básicas

323 130 13001 Horas extraordinarias

7.500,00 7.500,00 4.873,20 4.873,204.873,20 2.626,80CTO 130 Laboral Fijo

7.500,00 7.500,00 4.873,20 4.873,204.873,20 2.626,80ART. 13 Personal Laboral

2.681,91142.318,09142.318,09142.318,09145.000,00145.000,00323 143 14300 Personal Escuela de 0 a 3 años

-48.150,3068.150,3068.150,3068.150,3020.000,0020.000,00323 143 14303 Personal Escuela de Música

145.000,00 20.000,00 165.000,00 210.468,39 210.468,39210.468,39 -45.468,39CTO 143 Otro personal

20.000,00145.000,00 165.000,00 210.468,39 210.468,39210.468,39 -45.468,39ART. 14 Otro personal

1.000,001.000,001.000,00323 150 15000 Productividad.Personal funcionario

1.000,00 1.000,00 1.000,00CTO 150 Productividad

-597,36597,36597,36597,36323 151 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.

597,36 597,36597,36 -597,36CTO 151 Gratificaciones

1.000,00 1.000,00 597,36 597,36597,36 402,64ART. 15 Incentivos al rendimiento



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 28

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

32

323

EDUCACIÓN.

FUNCIONAMIENTO DE CENTROS DE ENSEÑANZA PREESCOLAR Y  PRIMARIA

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-15.952,7590.452,7590.452,7590.452,7574.500,0011.500,0063.000,00323 160 16000 Seguridad Social

63.000,00 11.500,00 74.500,00 90.452,75 90.452,7590.452,75 -15.952,75CTO 160 Cuotas sociales

11.500,0063.000,00 74.500,00 90.452,75 90.452,7590.452,75 -15.952,75ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

283.850,00 31.700,00 315.550,00 373.638,83 373.638,83 373.638,83 -58.088,83CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

13.991,48318,6810.689,8411.008,5211.008,5225.000,0010.000,0015.000,00323 212 212 Edificios y otras construcciones

15.000,00 10.000,00 25.000,00 11.008,52 10.689,84 318,6811.008,52 13.991,48CTO 212 Edificios y otras construcciones

-484,98484,98484,98484,98323 213 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

484,98 484,98484,98 -484,98CTO 213 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

10.000,0015.000,00 25.000,00 11.493,50 11.174,82 318,6811.493,50 13.506,50ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

191,611.808,391.808,391.808,392.000,002.000,00323 220 22000 Ordinario no inventariable

500,00500,00500,00323 220 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones

2.500,00 2.500,00 1.808,39 1.808,391.808,39 691,61CTO 220 Material de oficina

6.842,296.647,4456.510,2763.157,7163.157,7170.000,0070.000,00323 221 22100 Energía eléctrica

10.830,1449.169,8649.169,8649.169,8660.000,0010.000,0050.000,00323 221 22103 Combustibles y carburantes

897,82102,18102,18102,181.000,001.000,00323 221 22104 Vestuario

1.981,4764,4813.954,0514.018,5314.018,5316.000,0016.000,00323 221 22105 Productos alimenticios

16,6033,4033,4033,4050,0050,00323 221 22106 Productos farmacéuticos y material sanitario

3.436,841.563,161.563,161.563,165.000,005.000,00323 221 22110 Productos de limpieza y aseo

-161,00411,00411,00411,00250,00250,00323 221 22199 Otros suministros

142.300,00 10.000,00 152.300,00 128.455,84 121.743,92 6.711,92128.455,84 23.844,16CTO 221 Suministros

1.000,001.000,001.000,00323 226 22600 GASTOS DIVERSOS

-1.065,551.065,551.065,551.065,55323 226 22609 Actividades culturales y deportivas



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 29

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

32

323

EDUCACIÓN.

FUNCIONAMIENTO DE CENTROS DE ENSEÑANZA PREESCOLAR Y  PRIMARIA

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

1.000,00 1.000,00 1.065,55 1.065,551.065,55 -65,55CTO 226 Gastos diversos

-363,121.280,2614.082,8615.363,1215.363,1215.000,0015.000,00323 227 22700 Limpieza y aseo

218,64606,786.674,587.281,367.281,367.500,007.500,00323 227 22701 Seguridad

3.594,121.855,0818.550,8020.405,8820.405,8824.000,0024.000,00323 227 22702 Valoraciones y peritajes

-1.535,029.592,36101.742,66111.335,02111.335,02109.800,00-4.200,00114.000,00323 227 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

160.500,00 -4.200,00 156.300,00 154.385,38 141.050,90 13.334,48154.385,38 1.914,62CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

6.800,00305.300,00 312.100,00 285.715,16 265.668,76 20.046,40285.715,16 26.384,84ART. 22 Material, suministros y otros

320.300,00 16.800,00 337.100,00 297.208,66 297.208,66 276.843,58 20.365,08 39.891,34CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

3.857,9414.142,0614.142,0614.142,0618.000,0018.000,00323 622 62200 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES

18.000,00 18.000,00 14.142,06 14.142,0614.142,06 3.857,94CTO 622 Edificios y otras construcciones

323 629 62900 OTRAS INVERSIONES

CTO 629 Otras inversiones nuevas 
asociadas al funcionamiento 
operati

18.000,00 18.000,00 14.142,06 14.142,0614.142,06 3.857,94ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

18.000,00 18.000,00 14.142,06 14.142,06 14.142,06 3.857,94CAP. 6 INVERSIONES REALES

-14.339,5520.365,08664.624,47684.989,55684.989,55670.650,0048.500,00622.150,00TOTAL GR. PROGRA. 323



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 30

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

32

326

EDUCACIÓN.

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS DE EDUCACIÓN

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

54.500,0054.500,00-10.000,0064.500,00326 143 14303 Personal Escuela de Música

64.500,00 -10.000,00 54.500,00 54.500,00CTO 143 Otro personal

-10.000,0064.500,00 54.500,00 54.500,00ART. 14 Otro personal

18.500,0018.500,0018.500,00326 160 16000 Seguridad Social

18.500,00 18.500,00 18.500,00CTO 160 Cuotas sociales

18.500,00 18.500,00 18.500,00ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

83.000,00 -10.000,00 73.000,00 73.000,00CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

1.161,651.700,041.700,041.700,042.861,692.861,69326 226 22600 GASTOS DIVERSOS

2.861,69 2.861,69 1.700,04 1.700,041.700,04 1.161,65CTO 226 Gastos diversos

2.861,69 2.861,69 1.700,04 1.700,041.700,04 1.161,65ART. 22 Material, suministros y otros

2.861,69 2.861,69 1.700,04 1.700,04 1.700,04 1.161,65CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

74.161,651.700,041.700,041.700,0475.861,69-7.138,3183.000,00TOTAL GR. PROGRA. 326



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 31

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

33

332

CULTURA.

BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-100,3913.300,3913.300,3913.300,3913.200,0013.200,00332 120 12001 Sueldos del Grupo A2

332 120 12003 Sueldos del Grupo C1

-186,357.936,357.936,357.936,357.750,007.750,00332 120 12005 Sueldos del Grupo E

35,843.464,163.464,163.464,163.500,003.500,00332 120 12006 Trienios

24.450,00 24.450,00 24.700,90 24.700,9024.700,90 -250,90CTO 120 Retribuciones básicas

-7,9011.407,9011.407,9011.407,9011.400,0011.400,00332 121 12100 Complemento de destino

57,966.942,046.942,046.942,047.000,007.000,00332 121 12101 Complemento específico

332 121 12103 Otros complementos

18.400,00 18.400,00 18.349,94 18.349,9418.349,94 50,06CTO 121 Retribuciones complementarias

42.850,00 42.850,00 43.050,84 43.050,8443.050,84 -200,84ART. 12 Personal Funcionario

1.083,1210.916,8810.916,8810.916,8812.000,0012.000,00332 160 16000 Seguridad Social

12.000,00 12.000,00 10.916,88 10.916,8810.916,88 1.083,12CTO 160 Cuotas sociales

12.000,00 12.000,00 10.916,88 10.916,8810.916,88 1.083,12ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

54.850,00 54.850,00 53.967,72 53.967,72 53.967,72 882,28CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

-2.881,474.187,938.393,5412.581,4712.581,479.700,006.200,003.500,00332 212 212 Edificios y otras construcciones

3.500,00 6.200,00 9.700,00 12.581,47 8.393,54 4.187,9312.581,47 -2.881,47CTO 212 Edificios y otras construcciones

-48,4048,4048,4048,40332 213 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

48,40 48,4048,40 -48,40CTO 213 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

6.200,003.500,00 9.700,00 12.629,87 8.441,94 4.187,9312.629,87 -2.929,87ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

765,55234,45234,45234,451.000,001.000,00332 220 22000 Ordinario no inventariable

-1.153,692.653,692.653,692.653,691.500,001.500,00332 220 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones

2.500,00 2.500,00 2.888,14 2.888,142.888,14 -388,14CTO 220 Material de oficina



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 32

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

33

332

CULTURA.

BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

2.500,00 2.500,00 2.888,14 2.888,142.888,14 -388,14ART. 22 Material, suministros y otros

6.000,00 6.200,00 12.200,00 15.518,01 15.518,01 11.330,08 4.187,93 -3.318,01CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-549,10549,10549,10549,10332 625 62500 MOBILIARIO

549,10 549,10549,10 -549,10CTO 625 Mobiliario

618,952.381,052.381,052.381,053.000,003.000,00332 629 62900 OTRAS INVERSIONES

3.000,00 3.000,00 2.381,05 2.381,052.381,05 618,95CTO 629 Otras inversiones nuevas 
asociadas al funcionamiento 
operati

3.000,00 3.000,00 2.930,15 2.930,152.930,15 69,85ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

3.000,00 3.000,00 2.930,15 2.930,15 2.930,15 69,85CAP. 6 INVERSIONES REALES

-2.365,884.187,9368.227,9572.415,8872.415,8870.050,006.200,0063.850,00TOTAL GR. PROGRA. 332



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 33

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

33

333

CULTURA.

EQUIPAMIENTOS CULTURALES Y MUSEOS

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-304,9018.804,9018.804,9018.804,9018.500,0018.500,00333 130 13000 Retribuciones básicas

18.500,00 18.500,00 18.804,90 18.804,9018.804,90 -304,90CTO 130 Laboral Fijo

18.500,00 18.500,00 18.804,90 18.804,9018.804,90 -304,90ART. 13 Personal Laboral

-422,765.822,765.822,765.822,765.400,005.400,00333 160 16000 Seguridad Social

5.400,00 5.400,00 5.822,76 5.822,765.822,76 -422,76CTO 160 Cuotas sociales

5.400,00 5.400,00 5.822,76 5.822,765.822,76 -422,76ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

23.900,00 23.900,00 24.627,66 24.627,66 24.627,66 -727,66CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

766,04704,48704,481.408,961.408,962.175,002.175,00333 200 20001 Arrendamiento Huerta de la Obispa

2.175,00 2.175,00 1.408,96 704,48 704,481.408,96 766,04CTO 200 Arrendamientos de terrenos y 
bienes naturales

2.175,00 2.175,00 1.408,96 704,48 704,481.408,96 766,04ART. 20 Arrendamientos y cánones

2.175,00 2.175,00 1.408,96 1.408,96 704,48 704,48 766,04CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-123,77123,77123,77123,77333 629 62901 OTRAS INVERSIONES

123,77 123,77123,77 -123,77CTO 629 Otras inversiones nuevas 
asociadas al funcionamiento 
operati

123,77 123,77123,77 -123,77ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

123,77 123,77 123,77 -123,77CAP. 6 INVERSIONES REALES

-85,39704,4825.455,9126.160,3926.160,3926.075,0026.075,00TOTAL GR. PROGRA. 333



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 34

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

33

334

CULTURA.

PROMOCIÓN CULTURAL.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

95,4027.404,6027.404,6027.404,6027.500,0027.500,00334 143 14307 Personal oficina lingüistica

-8.485,1356.485,1356.485,1356.485,1348.000,0048.000,00334 143 14312 Personal administración gral cultura

75.500,00 75.500,00 83.889,73 83.889,7383.889,73 -8.389,73CTO 143 Otro personal

75.500,00 75.500,00 83.889,73 83.889,7383.889,73 -8.389,73ART. 14 Otro personal

-1.235,6426.235,6426.235,6426.235,6425.000,0025.000,00334 160 16000 Seguridad Social

25.000,00 25.000,00 26.235,64 26.235,6426.235,64 -1.235,64CTO 160 Cuotas sociales

25.000,00 25.000,00 26.235,64 26.235,6426.235,64 -1.235,64ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

100.500,00 100.500,00 110.125,37 110.125,37 110.125,37 -9.625,37CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

10.000,0010.000,0010.000,00334 226 22603 Publicación en Diarios Oficiales

-4.766,891.956,9853.309,9155.266,8955.266,8950.500,0050.500,00334 226 22609 Actividades culturales y deportivas

60.500,00 60.500,00 55.266,89 53.309,91 1.956,9855.266,89 5.233,11CTO 226 Gastos diversos

60.500,00 60.500,00 55.266,89 53.309,91 1.956,9855.266,89 5.233,11ART. 22 Material, suministros y otros

60.500,00 60.500,00 55.266,89 55.266,89 53.309,91 1.956,98 5.233,11CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

885,389.114,629.114,629.114,6210.000,0010.000,00334 480 48000 TRANSFERENCIAS CTES. A 
PARTICULARES

10.000,00 10.000,00 9.114,62 9.114,629.114,62 885,38CTO 480 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

334 482 48201 Coral Cangas del Narcea.

4.500,004.500,004.500,004.500,004.500,00334 482 48202 Banda de Música.

500,00500,00500,00334 482 48203 Banda de gaitas.

500,00500,00500,00334 482 48204 Asiociación de tonada.

5.500,00 5.500,00 4.500,00 4.500,004.500,00 1.000,00CTO 482 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

15.500,00 15.500,00 13.614,62 13.614,6213.614,62 1.885,38ART. 48 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 35

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

33

334

CULTURA.

PROMOCIÓN CULTURAL.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

15.500,00 15.500,00 13.614,62 13.614,62 13.614,62 1.885,38CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

-2.506,8815.571,60163.435,28179.006,88179.006,88176.500,00176.500,00TOTAL GR. PROGRA. 334



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 36

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

33

337

CULTURA.

INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL TIEMPO LIBRE

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-17,6919.017,6919.017,6919.017,6919.000,0019.000,00337 130 13000 Retribuciones básicas

32,0213.167,9813.167,9813.167,9813.200,0013.200,00337 130 13002 Otras remuneraciones

32.200,00 32.200,00 32.185,67 32.185,6732.185,67 14,33CTO 130 Laboral Fijo

32.200,00 32.200,00 32.185,67 32.185,6732.185,67 14,33ART. 13 Personal Laboral

337 143 14304 Personal programa extraordinario de empleo

CTO 143 Otro personal

ART. 14 Otro personal

337 151 15101 Personal laboral

CTO 151 Gratificaciones

ART. 15 Incentivos al rendimiento

-854,9710.354,9710.354,9710.354,979.500,009.500,00337 160 16000 Seguridad Social

9.500,00 9.500,00 10.354,97 10.354,9710.354,97 -854,97CTO 160 Cuotas sociales

9.500,00 9.500,00 10.354,97 10.354,9710.354,97 -854,97ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

41.700,00 41.700,00 42.540,64 42.540,64 42.540,64 -840,64CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

1.000,001.000,001.000,00337 220 22000 Ordinario no inventariable

1.000,00 1.000,00 1.000,00CTO 220 Material de oficina

-240,86240,86240,86240,86337 221 22199 Otros suministros

240,86 240,86240,86 -240,86CTO 221 Suministros

1.914,0985,9185,9185,912.000,002.000,00337 226 22602 Publicidad y propaganda

2.000,00 2.000,00 85,91 85,9185,91 1.914,09CTO 226 Gastos diversos

3.000,00 3.000,00 326,77 326,77326,77 2.673,23ART. 22 Material, suministros y otros



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 37

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

33

337

CULTURA.

INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL TIEMPO LIBRE

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

3.000,00 3.000,00 326,77 326,77 326,77 2.673,23CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

1.832,5942.867,4142.867,4142.867,4144.700,0044.700,00TOTAL GR. PROGRA. 337



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 38

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

33

338

CULTURA.

FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-14.461,552.251,8026.209,7528.461,5528.461,5514.000,0014.000,00338 226 22609 Actividades culturales y deportivas

14.000,00 14.000,00 28.461,55 26.209,75 2.251,8028.461,55 -14.461,55CTO 226 Gastos diversos

14.000,00 14.000,00 28.461,55 26.209,75 2.251,8028.461,55 -14.461,55ART. 22 Material, suministros y otros

14.000,00 14.000,00 28.461,55 28.461,55 26.209,75 2.251,80 -14.461,55CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

55.000,0055.000,0055.000,0055.000,0055.000,00338 482 48213 Comisión de Festejos

55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,0055.000,00CTO 482 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,0055.000,00ART. 48 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

-14.461,552.251,8081.209,7583.461,5583.461,5569.000,0069.000,00TOTAL GR. PROGRA. 338



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 39

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

34

341

DEPORTE.

PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-440,1825.840,1825.840,1825.840,1825.400,0025.400,00341 130 13000 Retribuciones básicas

-272,0926.372,0926.372,0926.372,0926.100,00-3.800,0029.900,00341 130 13002 Otras remuneraciones

55.300,00 -3.800,00 51.500,00 52.212,27 52.212,2752.212,27 -712,27CTO 130 Laboral Fijo

-3.800,0055.300,00 51.500,00 52.212,27 52.212,2752.212,27 -712,27ART. 13 Personal Laboral

-202,3620.202,3620.202,3620.202,3620.000,0020.000,00341 143 14313 Personal deportes

20.000,00 20.000,00 20.202,36 20.202,3620.202,36 -202,36CTO 143 Otro personal

20.000,00 20.000,00 20.202,36 20.202,3620.202,36 -202,36ART. 14 Otro personal

-500,006.000,006.000,006.000,005.500,00-2.000,007.500,00341 150 15001 Personal laboral

7.500,00 -2.000,00 5.500,00 6.000,00 6.000,006.000,00 -500,00CTO 150 Productividad

341 151 15101 Personal laboral

CTO 151 Gratificaciones

-2.000,007.500,00 5.500,00 6.000,00 6.000,006.000,00 -500,00ART. 15 Incentivos al rendimiento

-2.614,9824.614,9824.614,9824.614,9822.000,0022.000,00341 160 16000 Seguridad Social

22.000,00 22.000,00 24.614,98 24.614,9824.614,98 -2.614,98CTO 160 Cuotas sociales

22.000,00 22.000,00 24.614,98 24.614,9824.614,98 -2.614,98ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

104.800,00 -5.800,00 99.000,00 103.029,61 103.029,61 103.029,61 -4.029,61CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,0030.000,00341 202 20200 Arrendamiento edificio Alejandro Casona nº 
22

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,0030.000,00CTO 202 Arrendamientos de edificios y 
otras construcciones

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,0030.000,00ART. 20 Arrendamientos y cánones

-3.170,004.950,00220,005.170,005.170,002.000,002.000,00341 223 22300 TRANSPORTES

2.000,00 2.000,00 5.170,00 220,00 4.950,005.170,00 -3.170,00CTO 223 Transportes



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 40

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

34

341

DEPORTE.

PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

2.181,611.818,391.818,391.818,394.000,004.000,00341 226 22602 Publicidad y propaganda

-23.071,592.459,4289.612,1792.071,5992.652,3169.000,0069.000,00341 226 22609 Actividades culturales y deportivas

73.000,00 73.000,00 93.889,98 91.430,56 2.459,4294.470,70 -20.889,98CTO 226 Gastos diversos

200,5035.799,5035.799,5035.799,5036.000,0036.000,00341 227 22700 Limpieza y aseo

36.000,00 36.000,00 35.799,50 35.799,5035.799,50 200,50CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

111.000,00 111.000,00 134.859,48 127.450,06 7.409,42135.440,20 -23.859,48ART. 22 Material, suministros y otros

141.000,00 141.000,00 165.440,20 164.859,48 157.450,06 7.409,42 -23.859,48CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

0,209.999,809.999,809.999,8010.000,0010.000,00341 480 48000 TRANSFERENCIAS CTES. A 
PARTICULARES

10.000,00 10.000,00 9.999,80 9.999,809.999,80 0,20CTO 480 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

600,002.900,002.900,002.900,003.500,003.500,00341 482 48213 Comisión de Festejos

8.000,0024.000,0032.000,0032.000,0032.000,0032.000,00341 482 48214 Conv. Sociedad Deportiva Narcea

341 482 48215 Conv. Sociedad Deportiva Narcea. Aerobic

341 482 48216 Conv. Club Atle. Narcea. Gimnasia manten.

900,001.800,001.800,001.800,002.700,002.700,00341 482 48217 Conv. Club Baloncesto Cangas. Esc. 
baloncesto

750,001.500,001.500,001.500,002.250,002.250,00341 482 48218 Conv. Club atletismo Narcea.Escuela 
atletismo

341 482 48219 Conv. club baloncesto Cangas.Tenis

3.150,003.150,003.150,00341 482 48220 Conv. Club baloncesto Cangas. Gimnasia 
musculación.

8.000,0012.000,0020.000,0020.000,0020.000,0020.000,00341 482 48221 Convenio Rallye Príncipe de Asturias.

1.500,001.500,001.500,001.500,001.500,00341 482 48222 Convenio Club Kárate.

500,00500,00500,00500,00500,00341 482 48223 Convenio Ignacio González-Sabino.

3.000,003.000,003.000,00341 482 48224 Convenio Asociación de Pescadores.



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 41

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

34

341

DEPORTE.

PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

341 482 48225 Otras subvenciones nominativas. Deportes

68.600,00 68.600,00 60.200,00 44.200,00 16.000,0060.200,00 8.400,00CTO 482 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

78.600,00 78.600,00 70.199,80 44.200,00 25.999,8070.199,80 8.400,20ART. 48 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

78.600,00 78.600,00 70.199,80 70.199,80 44.200,00 25.999,80 8.400,20CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

-19.488,8933.409,22304.679,67338.088,89338.669,61318.600,00-5.800,00324.400,00TOTAL GR. PROGRA. 341



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 42

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

34

342

DEPORTE.

INSTALACIONES DEPORTIVAS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-236,357.936,357.936,357.936,357.700,007.700,00342 120 12005 Sueldos del Grupo E

11,42188,58188,58188,58200,00200,00342 120 12006 Trienios

7.900,00 7.900,00 8.124,93 8.124,938.124,93 -224,93CTO 120 Retribuciones básicas

129,864.270,144.270,144.270,144.400,004.400,00342 121 12100 Complemento de destino

36,943.063,063.063,063.063,063.100,003.100,00342 121 12101 Complemento específico

342 121 12103 Otros complementos

7.500,00 7.500,00 7.333,20 7.333,207.333,20 166,80CTO 121 Retribuciones complementarias

15.400,00 15.400,00 15.458,13 15.458,1315.458,13 -58,13ART. 12 Personal Funcionario

284,17215,83215,83215,83500,00500,00342 151 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.

500,00 500,00 215,83 215,83215,83 284,17CTO 151 Gratificaciones

500,00 500,00 215,83 215,83215,83 284,17ART. 15 Incentivos al rendimiento

1.955,804.044,204.044,204.044,206.000,006.000,00342 160 16000 Seguridad Social

6.000,00 6.000,00 4.044,20 4.044,204.044,20 1.955,80CTO 160 Cuotas sociales

6.000,00 6.000,00 4.044,20 4.044,204.044,20 1.955,80ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

21.900,00 21.900,00 19.718,16 19.718,16 19.718,16 2.181,84CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

-10.568,731.100,0626.948,6728.048,7328.048,7317.480,00-2.520,0020.000,00342 212 212 Edificios y otras construcciones

20.000,00 -2.520,00 17.480,00 28.048,73 26.948,67 1.100,0628.048,73 -10.568,73CTO 212 Edificios y otras construcciones

-2.520,0020.000,00 17.480,00 28.048,73 26.948,67 1.100,0628.048,73 -10.568,73ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

-116,413.595,0631.521,3535.116,4135.116,4135.000,0035.000,00342 221 22100 Energía eléctrica

10.343,9369.656,0769.656,0769.656,0780.000,0080.000,00342 221 22103 Combustibles y carburantes

-3.016,7640.016,7640.016,7640.016,7637.000,0037.000,00342 221 22105 Productos alimenticios

184,79115,21115,21115,21300,00300,00342 221 22106 Productos farmacéuticos y material sanitario



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 43

Área de Gasto : 3 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENT E.

Política

Grup. Prog.

34

342

DEPORTE.

INSTALACIONES DEPORTIVAS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

94,64605,36605,36605,36700,00700,00342 221 22110 Productos de limpieza y aseo

24,21975,79975,79975,791.000,001.000,00342 221 22199 Otros suministros

154.000,00 154.000,00 146.485,60 142.890,54 3.595,06146.485,60 7.514,40CTO 221 Suministros

3.500,003.500,003.500,00342 224 22400 PRIMAS DE SEGUROS

3.500,00 3.500,00 3.500,00CTO 224 Primas de seguros

-765,80522,155.743,656.265,806.265,805.500,005.500,00342 227 22700 Limpieza y aseo

-8.445,5833.937,29231.153,29265.090,58265.090,58256.645,00256.645,00342 227 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

262.145,00 262.145,00 271.356,38 236.896,94 34.459,44271.356,38 -9.211,38CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

419.645,00 419.645,00 417.841,98 379.787,48 38.054,50417.841,98 1.803,02ART. 22 Material, suministros y otros

439.645,00 -2.520,00 437.125,00 445.890,71 445.890,71 406.736,15 39.154,56 -8.765,71CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

7,462.512,542.512,542.512,542.520,002.520,00342 635 63500 Mobiliario

2.520,00 2.520,00 2.512,54 2.512,542.512,54 7,46CTO 635 Mobiliario

2.520,00 2.520,00 2.512,54 2.512,542.512,54 7,46ART. 63 Inversión de reposición 
asociada al funcionamiento 
operativo

2.520,00 2.520,00 2.512,54 2.512,54 2.512,54 7,46CAP. 6 INVERSIONES REALES

-6.576,4139.154,56428.966,85468.121,41468.121,41461.545,00461.545,00TOTAL GR. PROGRA. 342



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 44

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

41

419

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA .

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

1.829,1577,851.093,001.170,851.170,853.000,003.000,00419 212 212 Edificios y otras construcciones

3.000,00 3.000,00 1.170,85 1.093,00 77,851.170,85 1.829,15CTO 212 Edificios y otras construcciones

3.000,00 3.000,00 1.170,85 1.093,00 77,851.170,85 1.829,15ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

-4.215,872.584,557.631,3210.215,8710.215,876.000,006.000,00419 221 22100 Energía eléctrica

6.000,00 6.000,00 10.215,87 7.631,32 2.584,5510.215,87 -4.215,87CTO 221 Suministros

4.927,14350,008.222,868.572,868.572,8613.500,0013.500,00419 224 22401 Ferias y certámenes

13.500,00 13.500,00 8.572,86 8.222,86 350,008.572,86 4.927,14CTO 224 Primas de seguros

-2.975,392.975,392.975,392.975,39419 226 22602 Publicidad y propaganda

6.271,8011.676,50127.551,70139.228,20139.228,20145.500,00145.500,00419 226 22609 Actividades culturales y deportivas

145.500,00 145.500,00 142.203,59 130.527,09 11.676,50142.203,59 3.296,41CTO 226 Gastos diversos

165.000,00 165.000,00 160.992,32 146.381,27 14.611,05160.992,32 4.007,68ART. 22 Material, suministros y otros

168.000,00 168.000,00 162.163,17 162.163,17 147.474,27 14.688,90 5.836,83CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-6.296,3097.306,3497.306,3499.781,3491.010,0444.210,0446.800,00419 619 61900 INFRAESTRUCTURAS Y BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

419 619 61901 REPOS.  INFRAESTRUCTURAS Y  BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

46.800,00 44.210,04 91.010,04 97.306,34 97.306,3499.781,34 -6.296,30CTO 619 Otras inversiones de reposición 
en infraestructuras y bienes

44.210,0446.800,00 91.010,04 97.306,34 97.306,3499.781,34 -6.296,30ART. 61 Inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes desti

212.602,936.076,4337.320,6443.397,07259.616,41256.000,006.000,00250.000,00419 622 62200 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES

250.000,00 6.000,00 256.000,00 43.397,07 37.320,64 6.076,43259.616,41 212.602,93CTO 622 Edificios y otras construcciones

6.000,00250.000,00 256.000,00 43.397,07 37.320,64 6.076,43259.616,41 212.602,93ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

296.800,00 50.210,04 347.010,04 359.397,75 140.703,41 134.626,98 6.076,43 206.306,63CAP. 6 INVERSIONES REALES



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 45

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

41

419

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA .

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

212.143,4620.765,33282.101,25302.866,58521.560,92515.010,0450.210,04464.800,00TOTAL GR. PROGRA. 419



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 46

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

43

431

COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.

COMERCIO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

431 227 22700 Limpieza y aseo

-2.320,831.151,7412.669,0913.820,8313.820,8311.500,0011.500,00431 227 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas 
y profesionales

11.500,00 11.500,00 13.820,83 12.669,09 1.151,7413.820,83 -2.320,83CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

11.500,00 11.500,00 13.820,83 12.669,09 1.151,7413.820,83 -2.320,83ART. 22 Material, suministros y otros

11.500,00 11.500,00 13.820,83 13.820,83 12.669,09 1.151,74 -2.320,83CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-2.320,831.151,7412.669,0913.820,8313.820,8311.500,0011.500,00TOTAL GR. PROGRA. 431



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 47

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

43

432

COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.

INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-1.840,2428.960,2428.960,2428.960,2427.120,00-1.380,0028.500,00432 143 14316 Personal turismo

28.500,00 -1.380,00 27.120,00 28.960,24 28.960,2428.960,24 -1.840,24CTO 143 Otro personal

-1.380,0028.500,00 27.120,00 28.960,24 28.960,2428.960,24 -1.840,24ART. 14 Otro personal

-814,039.314,039.314,039.314,038.500,008.500,00432 160 16000 Seguridad Social

8.500,00 8.500,00 9.314,03 9.314,039.314,03 -814,03CTO 160 Cuotas sociales

8.500,00 8.500,00 9.314,03 9.314,039.314,03 -814,03ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

37.000,00 -1.380,00 35.620,00 38.274,27 38.274,27 38.274,27 -2.654,27CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

-1.314,73585,00729,731.314,731.314,73432 213 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

1.314,73 729,73 585,001.314,73 -1.314,73CTO 213 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

1.314,73 729,73 585,001.314,73 -1.314,73ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

-1.134,9645,851.089,111.134,961.134,96432 226 22600 GASTOS DIVERSOS

9.576,713.004,2212.419,0715.423,2915.423,2925.000,0025.000,00432 226 22602 Publicidad y propaganda

432 226 22603 Publicación en Diarios Oficiales

25.000,00 25.000,00 16.558,25 13.508,18 3.050,0716.558,25 8.441,75CTO 226 Gastos diversos

-7.195,013.436,753.758,267.195,017.195,01432 227 22700 Limpieza y aseo

7.195,01 3.758,26 3.436,757.195,01 -7.195,01CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

25.000,00 25.000,00 23.753,26 17.266,44 6.486,8223.753,26 1.246,74ART. 22 Material, suministros y otros

25.000,00 25.000,00 25.067,99 25.067,99 17.996,17 7.071,82 -67,99CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

5.000,005.000,005.000,00432 480 48000 TRANSFERENCIAS CTES. A 
PARTICULARES

432 480 48001 A FAMILIAS

5.000,00 5.000,00 5.000,00CTO 480 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 48

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

43

432

COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.

INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

5.000,00 5.000,00 5.000,00ART. 48 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

5.000,00 5.000,00 5.000,00CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

2.277,747.071,8256.270,4463.342,2663.342,2665.620,00-1.380,0067.000,00TOTAL GR. PROGRA. 432



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 49

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

43

433

COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.

DESARROLLO EMPRESARIAL.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-210,7950.010,7950.010,7950.010,7949.800,00-1.700,0051.500,00433 143 14308 Personal centro de empresas

51.500,00 -1.700,00 49.800,00 50.010,79 50.010,7950.010,79 -210,79CTO 143 Otro personal

-1.700,0051.500,00 49.800,00 50.010,79 50.010,7950.010,79 -210,79ART. 14 Otro personal

-1.154,3515.654,3515.654,3515.654,3514.500,0014.500,00433 160 16000 Seguridad Social

14.500,00 14.500,00 15.654,35 15.654,3515.654,35 -1.154,35CTO 160 Cuotas sociales

14.500,00 14.500,00 15.654,35 15.654,3515.654,35 -1.154,35ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

66.000,00 -1.700,00 64.300,00 65.665,14 65.665,14 65.665,14 -1.365,14CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

21.214,26158,453.627,293.785,743.785,7425.000,0025.000,00433 212 212 Edificios y otras construcciones

25.000,00 25.000,00 3.785,74 3.627,29 158,453.785,74 21.214,26CTO 212 Edificios y otras construcciones

25.000,00 25.000,00 3.785,74 3.627,29 158,453.785,74 21.214,26ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

16,003.984,003.984,003.984,004.000,004.000,00433 221 22103 Combustibles y carburantes

4.000,00 4.000,00 3.984,00 3.984,003.984,00 16,00CTO 221 Suministros

-1.142,20761,858.380,359.142,209.142,208.000,008.000,00433 227 22700 Limpieza y aseo

5.000,005.000,005.000,00433 227 22701 Seguridad

13.000,00 13.000,00 9.142,20 8.380,35 761,859.142,20 3.857,80CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

17.000,00 17.000,00 13.126,20 12.364,35 761,8513.126,20 3.873,80ART. 22 Material, suministros y otros

42.000,00 42.000,00 16.911,94 16.911,94 15.991,64 920,30 25.088,06CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-4.500,004.500,004.500,004.500,00433 480 48000 TRANSFERENCIAS CTES. A 
PARTICULARES

4.500,00 4.500,004.500,00 -4.500,00CTO 480 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

4.500,00 4.500,004.500,00 -4.500,00ART. 48 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 50

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

43

433

COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.

DESARROLLO EMPRESARIAL.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

4.500,00 4.500,00 4.500,00 -4.500,00CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

19.222,925.420,3081.656,7887.077,0887.077,08106.300,00-1.700,00108.000,00TOTAL GR. PROGRA. 433



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 51

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

45

450

INFRAESTRUCTURAS.

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

773,67226,33226,33226,331.000,00-8.000,009.000,00450 130 13000 Retribuciones básicas

7.000,007.000,00-3.000,0010.000,00450 130 13002 Otras remuneraciones

19.000,00 -11.000,00 8.000,00 226,33 226,33226,33 7.773,67CTO 130 Laboral Fijo

-11.000,0019.000,00 8.000,00 226,33 226,33226,33 7.773,67ART. 13 Personal Laboral

9.453,95325.546,05325.546,05325.546,05335.000,0035.000,00300.000,00450 143 14314 Personal vias públicas

450 143 14321 Personal obras asumido Mancomunidad.

300.000,00 35.000,00 335.000,00 325.546,05 325.546,05325.546,05 9.453,95CTO 143 Otro personal

35.000,00300.000,00 335.000,00 325.546,05 325.546,05325.546,05 9.453,95ART. 14 Otro personal

1.000,001.000,00-3.000,004.000,00450 150 15001 Personal laboral

4.000,00 -3.000,00 1.000,00 1.000,00CTO 150 Productividad

450 151 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.

2.000,002.000,002.000,00450 151 15101 Personal laboral

2.000,00 2.000,00 2.000,00CTO 151 Gratificaciones

-3.000,006.000,00 3.000,00 3.000,00ART. 15 Incentivos al rendimiento

8.131,22114.868,78114.868,78114.868,78123.000,0023.000,00100.000,00450 160 16000 Seguridad Social

100.000,00 23.000,00 123.000,00 114.868,78 114.868,78114.868,78 8.131,22CTO 160 Cuotas sociales

23.000,00100.000,00 123.000,00 114.868,78 114.868,78114.868,78 8.131,22ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

425.000,00 44.000,00 469.000,00 440.641,16 440.641,16 440.641,16 28.358,84CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

2.138,18946,3186.915,5187.861,8287.863,6290.000,0090.000,00450 210 210 Infraestructuras y bienes naturales

450 210 21001 MATERIAL PLAN LOCAL DE EMPLEO

90.000,00 90.000,00 87.861,82 86.915,51 946,3187.863,62 2.138,18CTO 210 Infraestructuras y bienes 
naturales

-21.400,019.045,8362.847,8671.893,6971.893,6950.493,6810.493,6840.000,00450 213 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 52

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

45

450

INFRAESTRUCTURAS.

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

40.000,00 10.493,68 50.493,68 71.893,69 62.847,86 9.045,8371.893,69 -21.400,01CTO 213 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

450 216 21600 EQUIPAMIENTO PARA PROCESOS DE 
INFORMA-  CION

CTO 216 Equipos para procesos de 
información

10.493,68130.000,00 140.493,68 159.755,51 149.763,37 9.992,14159.757,31 -19.261,83ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación

130.000,00 10.493,68 140.493,68 159.757,31 159.755,51 149.763,37 9.992,14 -19.261,83CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

1.373,901.373,901.373,901.373,901.373,90450 358 35800 Intereses por operaciones de arrendamiento 
financiero («leas

1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,901.373,90CTO 358 Intereses por operaciones de 
arrendamiento financiero («leas

1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,901.373,90ART. 35 Intereses de demora y otros 
gastos financieros

1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,90CAP. 3 GASTOS FINANCIEROS

201.916,93288.083,07288.083,07420.630,13490.000,00490.000,00450 619 61900 INFRAESTRUCTURAS Y BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

-10.790,0727.790,0727.790,0727.790,0717.000,0017.000,00450 619 61901 REPOS.  INFRAESTRUCTURAS Y  BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

83.421,76269.971,15269.971,15269.971,15353.392,91353.392,91450 619 61902 SANEAMIENTO, DEPURACIÓN Y 
PAVIMENTACIÓN DE CEREZALIZ

11.158,9593.186,6293.186,6293.186,62104.345,57104.345,57450 619 61903 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

79.889,9779.889,9779.889,97450 619 61904 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

9.323,8630.107,8030.107,8031.983,9239.431,6639.431,66450 619 61905 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

11.353,6924.571,8224.571,8226.644,9035.925,5135.925,51450 619 61906 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

43.680,3643.680,3643.680,36450 619 61907 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

19.807,683.438,893.438,893.438,8923.246,5723.246,57450 619 61908 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 53

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

45

450

INFRAESTRUCTURAS.

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

1.064,0121.780,0021.780,0021.780,0022.844,0122.844,01450 619 61909 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

88.489,1688.489,16-10.000,0098.489,16450 619 61910 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

179.043,604.956,404.956,40161.625,30184.000,00184.000,00450 619 61911 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

145.966,394.033,614.033,61106.933,61150.000,00150.000,00450 619 61912 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

11.790,0011.790,00-86.710,0098.500,00450 619 61913 Otras inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes

1.740.745,72 -96.710,00 1.644.035,72 767.919,43 767.919,431.163.984,59 876.116,29CTO 619 Otras inversiones de reposición 
en infraestructuras y bienes

-96.710,001.740.745,72 1.644.035,72 767.919,43 767.919,431.163.984,59 876.116,29ART. 61 Inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes desti

4.069,401.930,601.930,601.930,606.000,006.000,00450 623 62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y 
UTILLAJE

6.000,00 6.000,00 1.930,60 1.930,601.930,60 4.069,40CTO 623 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

6.000,00 6.000,00 1.930,60 1.930,601.930,60 4.069,40ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

9.969,109.969,109.969,109.969,109.969,10450 648 64800 Cuotas netas de intereses por operaciones de 
arrendamiento f

9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,109.969,10CTO 648 Cuotas netas de intereses por 
operaciones de arrendamiento f

9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,109.969,10ART. 64 Gastos en inversiones de 
carácter inmaterial

1.756.714,82 -96.710,00 1.660.004,82 1.175.884,29 779.819,13 779.819,13 880.185,69CAP. 6 INVERSIONES REALES

129.923,271.679,0017.640,1419.319,1419.319,14149.242,41107.242,4142.000,00450 780 78001 Actuaciones en parroquias financiadas con 
canon cinegético

42.000,00 107.242,41 149.242,41 19.319,14 17.640,14 1.679,0019.319,14 129.923,27CTO 780 A familias e instituciones sin 
fines de lucro

107.242,4142.000,00 149.242,41 19.319,14 17.640,14 1.679,0019.319,14 129.923,27ART. 78 A familias e instituciones sin 
fines de lucro

42.000,00 107.242,41 149.242,41 19.319,14 19.319,14 17.640,14 1.679,00 129.923,27CAP. 7 TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 54

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

45

450

INFRAESTRUCTURAS.

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

1.019.205,9711.671,141.389.237,701.400.908,841.796.975,802.420.114,8165.026,092.355.088,72TOTAL GR. PROGRA. 450



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 55

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

45

452

INFRAESTRUCTURAS.

RECURSOS HIDRÁULICOS.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

15.807,859.192,159.192,159.192,1525.000,0025.000,00452 619 61900 INFRAESTRUCTURAS Y BIENES 
DESTINADOS AL USO GENERAL

25.000,00 25.000,00 9.192,15 9.192,159.192,15 15.807,85CTO 619 Otras inversiones de reposición 
en infraestructuras y bienes

25.000,00 25.000,00 9.192,15 9.192,159.192,15 15.807,85ART. 61 Inversiones de reposición en 
infraestructuras y bienes desti

25.000,00 25.000,00 9.192,15 9.192,15 9.192,15 15.807,85CAP. 6 INVERSIONES REALES

15.807,859.192,159.192,159.192,1525.000,0025.000,00TOTAL GR. PROGRA. 452



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 56

Área de Gasto : 4 ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

Política

Grup. Prog.

49

491

OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.

SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-1.448,9440.148,9440.148,9440.148,9438.700,0038.700,00491 143 14301 Personal telecentro

38.700,00 38.700,00 40.148,94 40.148,9440.148,94 -1.448,94CTO 143 Otro personal

38.700,00 38.700,00 40.148,94 40.148,9440.148,94 -1.448,94ART. 14 Otro personal

-843,1312.043,1312.043,1312.043,1311.200,0011.200,00491 160 16000 Seguridad Social

11.200,00 11.200,00 12.043,13 12.043,1312.043,13 -843,13CTO 160 Cuotas sociales

11.200,00 11.200,00 12.043,13 12.043,1312.043,13 -843,13ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

49.900,00 49.900,00 52.192,07 52.192,07 52.192,07 -2.292,07CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

1.500,001.500,001.500,00491 220 22000 Ordinario no inventariable

1.500,00 1.500,00 1.500,00CTO 220 Material de oficina

-477,48370,794.078,694.449,484.449,483.972,003.972,00491 227 22700 Limpieza y aseo

-345,36376,034.136,334.512,364.512,364.167,004.167,00491 227 22701 Seguridad

8.139,00 8.139,00 8.961,84 8.215,02 746,828.961,84 -822,84CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

9.639,00 9.639,00 8.961,84 8.215,02 746,828.961,84 677,16ART. 22 Material, suministros y otros

9.639,00 9.639,00 8.961,84 8.961,84 8.215,02 746,82 677,16CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

24.710,0024.710,0024.710,0024.710,009.710,0015.000,00491 467 46700 Consorcio Asturiano de Servicios 
Tecnológicos

15.000,00 9.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,0024.710,00CTO 467 A Consorcios

9.710,0015.000,00 24.710,00 24.710,00 24.710,0024.710,00ART. 46 A Entidades Locales

15.000,00 9.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,00CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

-1.614,9125.456,8260.407,0985.863,9185.863,9184.249,009.710,0074.539,00TOTAL GR. PROGRA. 491



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 57

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

91

912

ÓRGANOS DE GOBIERNO.

ÓRGANOS DE GOBIERNO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

238,25111.561,75111.561,75111.561,75111.800,0014.300,0097.500,00912 100 10000 Retribuciones básicas

97.500,00 14.300,00 111.800,00 111.561,75 111.561,75111.561,75 238,25CTO 100 Retribuciones básicas y otras 
remuneraciones de los 
miembros

14.300,0097.500,00 111.800,00 111.561,75 111.561,75111.561,75 238,25ART. 10 Órganos de gobierno y personal 
directivo

-22.123,8335.123,8335.123,8335.123,8313.000,0013.000,00912 160 16000 Seguridad Social

13.000,00 13.000,00 35.123,83 35.123,8335.123,83 -22.123,83CTO 160 Cuotas sociales

13.000,00 13.000,00 35.123,83 35.123,8335.123,83 -22.123,83ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

97.500,00 27.300,00 124.800,00 146.685,58 146.685,58 146.685,58 -21.885,58CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

-2.301,044.185,805.115,249.301,049.301,047.000,007.000,00912 226 22601 Atenciones protocolarias y representativas

7.000,00 7.000,00 9.301,04 5.115,24 4.185,809.301,04 -2.301,04CTO 226 Gastos diversos

7.000,00 7.000,00 9.301,04 5.115,24 4.185,809.301,04 -2.301,04ART. 22 Material, suministros y otros

9.418,659.018,5610.062,7919.081,3519.081,3528.500,0028.500,00912 230 23000 De los miembros de los órganos de gobierno

28.500,00 28.500,00 19.081,35 10.062,79 9.018,5619.081,35 9.418,65CTO 230 Dietas

639,11983,53877,361.860,891.860,892.500,002.500,00912 231 231 Locomoción

2.500,00 2.500,00 1.860,89 877,36 983,531.860,89 639,11CTO 231 Locomoción

31.000,00 31.000,00 20.942,24 10.940,15 10.002,0920.942,24 10.057,76ART. 23 Indemnizaciones por razón del 
servicio

38.000,00 38.000,00 30.243,28 30.243,28 16.055,39 14.187,89 7.756,72CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

-60,723.390,723.390,723.390,723.330,003.330,00912 482 48229 Grupos políticos de la Corporación

2.194,276.805,736.805,736.805,739.000,009.000,00912 482 48230 Otras transferencias: femp, facc, acom

12.330,00 12.330,00 10.196,45 6.805,73 3.390,7210.196,45 2.133,55CTO 482 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro

12.330,00 12.330,00 10.196,45 6.805,73 3.390,7210.196,45 2.133,55ART. 48 A Familias e Instituciones sin 
fines de lucro



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 58

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

91

912

ÓRGANOS DE GOBIERNO.

ÓRGANOS DE GOBIERNO.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

12.330,00 12.330,00 10.196,45 10.196,45 6.805,73 3.390,72 2.133,55CAP. 4 TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

-11.995,3117.578,61169.546,70187.125,31187.125,31175.130,0027.300,00147.830,00TOTAL GR. PROGRA. 912



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 59

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

92

920

SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.

ADMINISTRACIÓN GENERAL .

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

920 110 11000 Retribuciones básicas

CTO 110 Retribuciones básicas y otras 
remuneraciones del personal ev

ART. 11 Personal eventual

-1.128,9030.778,9030.778,9030.778,9029.650,0029.650,00920 120 12000 Sueldos del Grupo A1

454,5613.045,4413.045,4413.045,4413.500,0013.500,00920 120 12001 Sueldos del Grupo A2

92,1330.907,8730.907,8730.907,8731.000,0031.000,00920 120 12003 Sueldos del Grupo C1

-250,6825.950,6825.950,6825.950,6825.700,0025.700,00920 120 12004 Sueldos del Grupo C2

37,747.962,267.962,267.962,268.000,008.000,00920 120 12005 Sueldos del Grupo E

-5.440,0625.440,0625.440,0625.440,0620.000,0020.000,00920 120 12006 Trienios

127.850,00 127.850,00 134.085,21 134.085,21134.085,21 -6.235,21CTO 120 Retribuciones básicas

1.095,7668.904,2468.904,2468.904,2470.000,0070.000,00920 121 12100 Complemento de destino

6.905,2481.094,7681.094,7681.094,7688.000,0088.000,00920 121 12101 Complemento específico

-1.712,2613.712,2613.712,2613.712,2612.000,0012.000,00920 121 12103 Otros complementos

158.000,00 12.000,00 170.000,00 163.711,26 163.711,26163.711,26 6.288,74CTO 121 Retribuciones complementarias

12.000,00285.850,00 297.850,00 297.796,47 297.796,47297.796,47 53,53ART. 12 Personal Funcionario

3.531,76110.968,24110.968,24110.968,24114.500,005.500,00109.000,00920 143 14311 Personal administración general

109.000,00 5.500,00 114.500,00 110.968,24 110.968,24110.968,24 3.531,76CTO 143 Otro personal

5.500,00109.000,00 114.500,00 110.968,24 110.968,24110.968,24 3.531,76ART. 14 Otro personal

-2.470,002.470,002.470,002.470,00920 150 15000 Productividad.Personal funcionario

2.470,00 2.470,002.470,00 -2.470,00CTO 150 Productividad

1.292,48207,52207,52207,521.500,001.500,00920 151 15100 Personal funcionario - Gratificaciones.

1.500,00 1.500,00 207,52 207,52207,52 1.292,48CTO 151 Gratificaciones



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 60

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

92

920

SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.

ADMINISTRACIÓN GENERAL .

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

1.500,00 1.500,00 2.677,52 2.677,522.677,52 -1.177,52ART. 15 Incentivos al rendimiento

33.639,01111.360,99111.360,99111.360,99145.000,00145.000,00920 160 16000 Seguridad Social

145.000,00 145.000,00 111.360,99 111.360,99111.360,99 33.639,01CTO 160 Cuotas sociales

-6.997,2211.997,2211.997,2211.997,225.000,005.000,00920 162 16204 Acción social

5.000,00 5.000,00 11.997,22 11.997,2211.997,22 -6.997,22CTO 162 Gastos sociales del personal

134,1082,00783,90865,90865,901.000,001.000,00920 163 16300 Ayudas Personal

1.000,00 1.000,00 865,90 783,90 82,00865,90 134,10CTO 163

151.000,00 151.000,00 124.224,11 124.142,11 82,00124.224,11 26.775,89ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

547.350,00 17.500,00 564.850,00 535.666,34 535.666,34 535.584,34 82,00 29.183,66CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

1.884,4818.115,5218.115,5218.115,5220.000,0020.000,00920 206 20600 Equipos multifuncionales

20.000,00 20.000,00 18.115,52 18.115,5218.115,52 1.884,48CTO 206 Arrendamientos de equipos 
para procesos de información

20.000,00 20.000,00 18.115,52 18.115,5218.115,52 1.884,48ART. 20 Arrendamientos y cánones

-36,441.145,174.891,276.036,446.036,446.000,001.000,005.000,00920 212 212 Edificios y otras construcciones

5.000,00 1.000,00 6.000,00 6.036,44 4.891,27 1.145,176.036,44 -36,44CTO 212 Edificios y otras construcciones

920 213 213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

CTO 213 Maquinaria, instalaciones 
técnicas y utillaje

-174,41174,41174,41174,41920 214 214 Elementos de transporte

174,41 174,41174,41 -174,41CTO 214 Elementos de transporte

1.952,351.047,651.047,651.047,653.000,003.000,00920 216 216 Equipos para procesos de información

3.000,00 3.000,00 1.047,65 1.047,651.047,65 1.952,35CTO 216 Equipos para procesos de 
información

1.000,008.000,00 9.000,00 7.258,50 5.938,92 1.319,587.258,50 1.741,50ART. 21 Reparaciones, mantenimiento y 
conservación



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 61

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

92

920

SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.

ADMINISTRACIÓN GENERAL .

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-1.813,70642,3211.171,3811.813,7011.813,7010.000,0010.000,00920 220 22000 Ordinario no inventariable

3.045,242.954,762.954,762.954,766.000,006.000,00920 220 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones

3.042,642.957,362.957,362.957,366.000,006.000,00920 220 22002 Material informático no inventariable

22.000,00 22.000,00 17.725,82 17.083,50 642,3217.725,82 4.274,18CTO 220 Material de oficina

4.090,4510.095,0060.814,5570.909,5570.909,5575.000,0075.000,00920 221 22100 Energía eléctrica

2.847,8723.152,1323.152,1323.152,1326.000,0026.000,00920 221 22103 Combustibles y carburantes

-684,52108,903.575,623.684,523.684,523.000,003.000,00920 221 22110 Productos de limpieza y aseo

104.000,00 104.000,00 97.746,20 87.542,30 10.203,9097.746,20 6.253,80CTO 221 Suministros

6.870,00127,4633.002,5433.130,0033.130,0040.000,0040.000,00920 222 22200 Servicios de telecomunicaciones

2.078,274.156,3718.765,3622.921,7322.921,7325.000,0025.000,00920 222 22201 Postales

65.000,00 65.000,00 56.051,73 51.767,90 4.283,8356.051,73 8.948,27CTO 222 Comunicaciones

-2.810,372.810,372.810,372.810,37920 223 22300 TRANSPORTES

2.810,37 2.810,372.810,37 -2.810,37CTO 223 Transportes

12.131,3014.277,0433.591,6647.868,7047.868,7060.000,0060.000,00920 224 224 Primas de seguros

60.000,00 60.000,00 47.868,70 33.591,66 14.277,0447.868,70 12.131,30CTO 224 Primas de seguros

188,27278,522.033,212.311,732.311,732.500,002.500,00920 225 22500 Tributos estatales

-6.843,8111.843,8111.843,8111.843,815.000,005.000,00920 225 22501 Tributos de las Comunidades Autónomas

7.500,00 7.500,00 14.155,54 13.877,02 278,5214.155,54 -6.655,54CTO 225 Tributos

-9.205,172.254,916.950,269.205,179.205,17920 226 22601 Atenciones protocolarias y representativas

-3.899,2396,803.802,433.899,233.899,23920 226 22602 Publicidad y propaganda

1.941,9258,0858,0858,082.000,002.000,00920 226 22603 Publicación en Diarios Oficiales

-4.586,385.584,1014.002,2819.586,3831.831,5815.000,0015.000,00920 226 22604 Jurídicos, contenciosos

10.303,84420,00776,161.196,161.196,1611.500,0011.500,00920 226 22699 Otros gastos diversos



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 62

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

92

920

SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.

ADMINISTRACIÓN GENERAL .

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

28.500,00 28.500,00 33.945,02 25.589,21 8.355,8146.190,22 -5.445,02CTO 226 Gastos diversos

-1.655,281.655,281.655,281.655,28920 227 22705 Procesos electorales

17.100,0017.100,0017.100,00920 227 22706 Estudios y trabajos técnicos

17.100,00 17.100,00 1.655,28 1.655,281.655,28 15.444,72CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales

304.100,00 304.100,00 271.958,66 233.917,24 38.041,42284.203,86 32.141,34ART. 22 Material, suministros y otros

3.199,041.800,961.800,961.800,965.000,005.000,00920 230 23020 Del personal no directivo

5.000,00 5.000,00 1.800,96 1.800,961.800,96 3.199,04CTO 230 Dietas

3.557,921.442,081.442,081.442,085.000,005.000,00920 231 23120 Del personal no directivo

5.000,00 5.000,00 1.442,08 1.442,081.442,08 3.557,92CTO 231 Locomoción

10.000,00 10.000,00 3.243,04 3.243,043.243,04 6.756,96ART. 23 Indemnizaciones por razón del 
servicio

-9.951,89114.451,89114.451,89114.451,89104.500,004.500,00100.000,00920 270 270 Condenas judiciales

100.000,00 4.500,00 104.500,00 114.451,89 114.451,89114.451,89 -9.951,89CTO 270 Condenas judiciales

10.000,0010.000,0010.000,00920 271 271 Fondo de contingencia

10.000,00 10.000,00 10.000,00CTO 271 Fondo de contingencia

4.500,00110.000,00 114.500,00 114.451,89 114.451,89114.451,89 48,11ART. 27

452.100,00 5.500,00 457.600,00 427.272,81 415.027,61 375.666,61 39.361,00 42.572,39CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

4.397,42602,58602,58602,585.000,005.000,00920 625 625 Mobiliario

2.299,6012.700,4012.700,4012.700,4015.000,0015.000,00920 625 62501 Tablones de anuncios núcleos rurales

20.000,00 20.000,00 13.302,98 13.302,9813.302,98 6.697,02CTO 625 Mobiliario

-6.301,758.301,758.301,758.301,752.000,002.000,00920 626 626 Equipos para procesos de información

2.000,00 2.000,00 8.301,75 8.301,758.301,75 -6.301,75CTO 626 Equipos para procesos de 
información



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 63

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

92

920

SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.

ADMINISTRACIÓN GENERAL .

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

920 629 62900 OTRAS INVERSIONES

360,96920 629 62901 OTRAS INVERSIONES

360,96CTO 629 Otras inversiones nuevas 
asociadas al funcionamiento 
operati

22.000,00 22.000,00 21.604,73 21.604,7321.965,69 395,27ART. 62 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo de los

22.000,00 22.000,00 21.965,69 21.604,73 21.604,73 395,27CAP. 6 INVERSIONES REALES

72.151,3239.443,00932.855,68972.298,68984.904,841.044.450,0023.000,001.021.450,00TOTAL GR. PROGRA. 920



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 64

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

93

931

ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.

POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-247,6814.647,6814.647,6814.647,6814.400,0014.400,00931 120 12000 Sueldos del Grupo A1

1.719,9351.280,0751.280,0751.280,0753.000,0053.000,00931 120 12003 Sueldos del Grupo C1

43,8814.956,1214.956,1214.956,1215.000,0015.000,00931 120 12006 Trienios

82.400,00 82.400,00 80.883,87 80.883,8780.883,87 1.516,13CTO 120 Retribuciones básicas

342,9830.657,0230.657,0230.657,0231.000,0031.000,00931 121 12100 Complemento de destino

978,5754.021,4354.021,4354.021,4355.000,0055.000,00931 121 12101 Complemento específico

-2.322,2333.322,2333.322,2333.322,2331.000,0031.000,00931 121 12103 Otros complementos

117.000,00 117.000,00 118.000,68 118.000,68118.000,68 -1.000,68CTO 121 Retribuciones complementarias

199.400,00 199.400,00 198.884,55 198.884,55198.884,55 515,45ART. 12 Personal Funcionario

-3.221,3578.221,3578.221,3578.221,3575.000,0075.000,00931 143 14309 Personal administración financiera

75.000,00 75.000,00 78.221,35 78.221,3578.221,35 -3.221,35CTO 143 Otro personal

75.000,00 75.000,00 78.221,35 78.221,3578.221,35 -3.221,35ART. 14 Otro personal

5.100,003.300,003.300,003.300,008.400,008.400,00931 150 15000 Productividad.Personal funcionario

8.400,00 8.400,00 3.300,00 3.300,003.300,00 5.100,00CTO 150 Productividad

8.400,00 8.400,00 3.300,00 3.300,003.300,00 5.100,00ART. 15 Incentivos al rendimiento

-4.451,7974.451,7974.451,7974.451,7970.000,0070.000,00931 160 16000 Seguridad Social

70.000,00 70.000,00 74.451,79 74.451,7974.451,79 -4.451,79CTO 160 Cuotas sociales

70.000,00 70.000,00 74.451,79 74.451,7974.451,79 -4.451,79ART. 16 Cuotas, prestaciones y gastos 
sociales a cargo del empleador

352.800,00 352.800,00 354.857,69 354.857,69 354.857,69 -2.057,69CAP. 1 GASTOS DE PERSONAL

9.510,49156.268,79156.268,79156.268,79165.779,28-5.500,00171.279,28931 227 22708 Servicios de recaudación a favor de la 
entidad

171.279,28 -5.500,00 165.779,28 156.268,79 156.268,79156.268,79 9.510,49CTO 227 Trabajos realizados por otras 
empresas y profesionales



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:1424/05/2016Fecha Obtención

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPO DE PROGRAMA Y CONCEPTO

(2015) Pág. 65

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

Política

Grup. Prog.

93

931

ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.

POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL.

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOSAPLIC.

DENOMINACIÓN DE LOS CONCEPTOSCL.Programa CL.Económica

G. Prog. Cto. Subcto.

-5.500,00171.279,28 165.779,28 156.268,79 156.268,79156.268,79 9.510,49ART. 22 Material, suministros y otros

171.279,28 -5.500,00 165.779,28 156.268,79 156.268,79 156.268,79 9.510,49CAP. 2 GASTOS CORRIENTES EN 
BIENES Y SERVICIOS

7.452,80511.126,48511.126,48511.126,48518.579,28-5.500,00524.079,28TOTAL GR. PROGRA. 931



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:5524/05/2016Fecha Obtención

(2015) Pág. 1

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO POR BOLSA DE VINCULACIÓN

I.LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR BOLSAS DE VINCULACIÓN

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS NETAS PAGOS

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE PAGO 

A 31 DE DICIEMBRE

REMANENTES DE 
CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS
BOLSA DE 

VINCULACIÓN

0 31 55.800,00 55.800,00 49.345,03 49.345,03 49.345,03 6.454,97
0 35 2.200,00 2.200,00 1.025,97 1.025,97 1.025,97 1.174,03
0 91 239.550,00 239.550,00 239.484,41 239.484,41 239.484,41 65,59
1 12 551.550,00 -13.800,00 537.750,00 537.568,60 537.568,60 537.568,60 181,40
1 13 87.500,00 87.500,00 86.159,70 86.159,70 86.159,70 1.340,30
1 14 47.500,00 1.500,00 49.000,00 48.876,34 48.876,34 47.389,66 1.486,68 123,66
1 15 84.000,00 3.000,00 87.000,00 86.535,66 86.535,66 86.535,66 464,34
1 16 234.500,00 4.000,00 238.500,00 238.368,08 238.368,08 238.368,08 131,92
1 20 16.000,00 16.000,00 11.840,54 11.840,54 3.333,98 8.506,56 4.159,46
1 21 105.500,00 27.798,60 133.298,60 126.937,34 126.937,34 120.973,82 5.963,52 6.361,26
1 22 1.755.100,00 -50.200,00 1.704.900,00 1.676.064,15 1.663.188,26 1.352.367,77 310.820,49 41.711,74
1 60000 38.363,47 38.363,47 10.181,81 10.181,81 10.181,81 28.181,66
1 61 95.000,00 -5.500,00 89.500,00 75.705,60 75.705,60 73.830,10 1.875,50 13.794,40
1 62 175.000,00 4.000,00 179.000,00 35.891,69 35.891,69 33.004,05 2.887,64 143.108,31
1 64

2 14 422.070,00 -15.000,00 407.070,00 396.488,23 396.488,23 396.488,23 10.581,77
2 16 125.766,00 6.500,00 132.266,00 131.734,97 131.734,97 131.734,97 531,03
2 21 1.500,00 1.500,00 1.500,00
2 22 818.460,00 -6.500,00 811.960,00 747.268,89 747.268,89 628.891,79 118.377,10 64.691,11
231 48234 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00
2 47 75.000,00 75.000,00 32.800,00 32.800,00 3.000,00 29.800,00 42.200,00
2 48 14.677,00 11.550,00 26.227,00 26.149,71 26.149,71 18.076,71 8.073,00 77,29
2 62 2.970,00 2.970,00 2.970,00
3 12 125.600,00 200,00 125.800,00 125.756,10 125.756,10 125.756,10 43,90
3 13 113.500,00 -3.800,00 109.700,00 108.076,04 108.076,04 108.076,04 1.623,96
3 14 305.000,00 10.000,00 315.000,00 314.560,48 314.560,48 314.560,48 439,52
3 15 9.000,00 -2.000,00 7.000,00 6.813,19 6.813,19 6.813,19 186,81
3 16 161.400,00 11.500,00 172.900,00 172.442,18 172.442,18 172.442,18 457,82
3 20 32.175,00 32.175,00 31.408,96 31.408,96 30.704,48 704,48 766,04
3 21 38.500,00 13.680,00 52.180,00 52.172,10 52.172,10 46.565,43 5.606,67 7,90
3 22 932.795,00 7.661,69 940.456,69 940.309,53 939.728,81 867.463,67 72.265,14 727,88

49.953,766.627.613,00 6.677.566,76 6.303.508,69 5.726.960,10 576.548,59Suma 6.316.965,30 374.058,07



AYUNTAMIENTO DE CANGAS DEL NARCEA 18:25:5524/05/2016Fecha Obtención

(2015) Pág. 2

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO POR BOLSA DE VINCULACIÓN

I.LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR BOLSAS DE VINCULACIÓN

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS NETAS PAGOS

OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE PAGO 

A 31 DE DICIEMBRE

REMANENTES DE 
CRÉDITO

DEFINITIVASINICIALES MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS
BOLSA DE 

VINCULACIÓN

3 48 149.100,00 149.100,00 138.814,42 138.814,42 99.200,00 39.614,42 10.285,58
3 482

3 62 21.000,00 21.000,00 17.195,98 17.195,98 17.195,98 3.804,02
3 63 2.520,00 2.520,00 2.512,54 2.512,54 2.512,54 7,46
4 13 19.000,00 -11.000,00 8.000,00 226,33 226,33 226,33 7.773,67
4 14 418.700,00 31.920,00 450.620,00 444.666,02 444.666,02 444.666,02 5.953,98
4 15 6.000,00 -3.000,00 3.000,00 3.000,00
4 16 134.200,00 23.000,00 157.200,00 151.880,29 151.880,29 151.880,29 5.319,71
4 21 158.000,00 10.493,68 168.493,68 166.028,63 166.026,83 155.213,39 10.813,44 2.466,85
4 22 228.139,00 228.139,00 220.654,45 220.654,45 196.896,17 23.758,28 7.484,55
4 35 1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,90 1.373,90
4 46 15.000,00 9.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,00 24.710,00
4 48 5.000,00 5.000,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 500,00
450 21001

4 61 1.812.545,72 -52.499,96 1.760.045,76 1.272.958,08 874.417,92 874.417,92 885.627,84
4 62 256.000,00 6.000,00 262.000,00 261.547,01 45.327,67 39.251,24 6.076,43 216.672,33
4 64 9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,10 9.969,10
4 78 42.000,00 107.242,41 149.242,41 19.319,14 19.319,14 17.640,14 1.679,00 129.923,27
9 10 97.500,00 14.300,00 111.800,00 111.561,75 111.561,75 111.561,75 238,25
9 11

9 12 485.250,00 12.000,00 497.250,00 496.681,02 496.681,02 496.681,02 568,98
9 14 184.000,00 5.500,00 189.500,00 189.189,59 189.189,59 189.189,59 310,41
9 15 9.900,00 9.900,00 5.977,52 5.977,52 5.977,52 3.922,48
9 16 221.000,00 13.000,00 234.000,00 233.799,73 233.799,73 233.717,73 82,00 200,27
9 20 20.000,00 20.000,00 18.115,52 18.115,52 18.115,52 1.884,48
9 21 8.000,00 1.000,00 9.000,00 7.258,50 7.258,50 5.938,92 1.319,58 1.741,50
9 22 482.379,28 -5.500,00 476.879,28 449.773,69 437.528,49 395.301,27 42.227,22 39.350,79
9 23 41.000,00 41.000,00 24.185,28 24.185,28 14.183,19 10.002,09 16.814,72
9 27 110.000,00 4.500,00 114.500,00 114.451,89 114.451,89 114.451,89 48,11
9 48 12.330,00 12.330,00 10.196,45 10.196,45 6.805,73 3.390,72 2.133,55
9 62 22.000,00 22.000,00 21.965,69 21.604,73 21.604,73 395,27

219.139,8911.597.000,00 11.816.139,89 10.095.653,75 9.350.931,98 744.721,77Suma 10.736.477,82 1.720.486,14



AYTO. DE CANGAS DEL NARCEA

Código de Documento
INT10I00AN

Código de Expediente
INT/2016/82

Fecha y Hora
24/05/2016 09:49 Página 1 de 4

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196SD»
²2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196SD»2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196S

INFORME DE INTERVENCIÓN

Vista la Cuenta General del Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2015, así como la legislación 
vigente integrada básicamente por la Sección Segunda del Capítulo Tercero del Título Sexto del Real 
Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  por  el  que  se  aprueba  el  Texto  Refundido  de  la  Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, y por la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se 
aprueba la Instrucción del modelo Normal de Contabilidad Local, se emite el siguiente informe:

CONTENIDO: la Cuenta General está integrada por la siguiente documentación:

1. Balance de Situación.

2. Cuenta del Resultado Económico Patrimonial.

3. Estado de Liquidación del Presupuesto.

4. Resumen de obligaciones reconocidas.

5. Resultado presupuestario.

6. Estado de cambios en el Patrimonio Neto

7. Estado de Flujos de Efectivo.

8. Memoria.

ANÁLISIS: el análisis de la situación económico financiera pasa necesariamente por el examen de 
los siguientes apartados:

1. Resultado Presupuestario, que informa del signo de la liquidación del ejercicio. Este indicador se obtiene 
de  minorar  los  derechos  reconocidos  en  el  ejercicio  en  las  obligaciones  reconocidas  con  cargo  al  
presupuesto,  de  modo  que  mide  hasta  qué  punto  los  derechos  reconocidos  han  cubierto  los  gastos 
ejecutados.  El  importe  de  esta  diferencia  asciende  en  la  liquidación  objeto  del  presente  informe  a 
3.958.461,76 €, pero esta magnitud debe corregirse conforme a lo establecido en la legislación vigente,  
para depurar el efecto que sobre el mismo produce el desacompasamiento temporal que se suele dar en la 
ejecución de gastos plurianuales con financiación específica y que provoca que se produzcan déficits y 
superávits  ficticios  en  distintos  años.  En  este  sentido,  la  diferencia  entre  derechos  reconocidos  y 
obligaciones reconocidas debe corregirse incrementándola en el importe de las obligaciones reconocidas 
cuya financiación específica se recibió o recibirá en otros ejercicios, y que por ello no tiene reflejo en los  
derechos del ejercicio, y minorándola en el  importe de los derechos reconocidos en el ejercicio que  
financian obligaciones que se reconocieron o reconocerán en otro ejercicio. El importe de estos ajustes  
supone que en la presente liquidación deban añadirse al Resultado Presupuestario Bruto la cantidad de  
83.788,87 € y deducirse un total de 3.326.108,31 €, siendo el Resultado Presupuestario Ajustado del  
ejercicio 2015 igual a 716.142,32 €. En este punto hay que señalar aquí que en uso de la posibilidad 
prevista  en  el  Real  Decreto-Ley 8/2014,  de 4 de julio,  de  medidas urgentes  para  el  crecimiento,  la 

Ayto. de Cangas del Narcea   *   Plaza del Conde Toreno, 1   *   33800   *   Cangas del Narcea   *   ASTURIAS   *   Tel: 985813812   *   Fax: 985812727   *  http://www.ayto-
cnarcea.es



AYTO. DE CANGAS DEL NARCEA

Código de Documento
INT10I00AN

Código de Expediente
INT/2016/82

Fecha y Hora
24/05/2016 09:49 Página 2 de 4

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196SD»
²2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196SD»2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196S

competitividad y la eficiencia,  este Ayuntamiento tramitó procedimiento para la refinanciación de la  
operación de crédito vinculada al Plan de Pagos a Proveedores (expte. INT/2014/226), que culminó en la 
autorización  para  formalizar  tres  operaciones,  por  importes  2.000.000,00  €,  1.300.000,00  €  y 
1.000.000,00 €, de las que las dos primeras fueron formalizadas e ingresadas en diciembre de 2015. El  
producto de estas  operaciones  tiene como destino obligatorio la  cancelación parcial  de  la  operación 
antedicha, suscrita en 2012 con el Fondo para la Financiación de Pagos a Proveedores, cancelación que 
no tuvo lugar en 2015.  Por esta razón, la cantidad recibida en 2015, que ascendió a 3.300.000,00 € 
responde al concepto de desviación de financiación positiva, lo que explica la mayor parte de su importe.

2. Remanente de Tesorería, que pone de manifiesto cuál es la situación de la Tesorería a fin de ejercicio bajo 
el supuesto de que todo lo pendiente de cobro estuviese cobrado y todo lo pendiente de pago estuviese 
pagado. Para ello se toman los derechos pendientes de cobro, se restan las obligaciones pendientes de  
pago y se añaden los fondos en tesorería, de modo que el resultado tiene el significado ya expresado. Al 
respecto hay que hacer las siguientes precisiones:

Se obtiene un Remanente de Tesorería Total, neto de provisión por insolvencias, por importe de 3.989.093,08 
€, que según la Instrucción de Contabilidad debe disgregarse en dos partes: el Remanente de Tesorería Afectado a 
Gastos con financiación afectada, que es equivalente al importe de los derechos reconocidos afectados a gastos  
cuya ejecución aún está pendiente, es decir, se trata de fondos que tienen un destino específico pendiente de realizar  
y para el que se deben reservar; y el Remanente de Tesorería General, que se obtiene por diferencia entre el total y  
el afectado.  Puesto que en la presente liquidación el  Remanente de Tesorería Afectado importa la cantidad de  
3.487.598,81 €, el Remanente de Tesorería General asciende a un total de 501.494,27 €, lo cual indica un superávit  
de Tesorería.

No obstante lo anterior,  conviene hacer las siguientes  aclaraciones  para  lograr una visión real  de  la  
situación real de la Tesorería. El Remanente de Tesorería representa como se ha dicho la hipotética existencia  
de tesorería en el supuesto de que todo lo pendiente de cobro estuviese cobrado y todo lo pendiente de pago 
pagado. Si esta magnitud es positiva, significa que con los saldos bancarios y los derechos frente a terceros, 
hay  dinero  suficiente  para  pagar  las  deudas;  si  es  negativa,  obviamente  significa  lo  contrario.  Pero  la  
existencia de gastos con financiación afectada, es decir, de gastos que tienen unos ingresos específicamente  
vinculados, distorsiona la visión inicial del Remanente de Tesorería cuando existe asincronía temporal entre la  
percepción de los ingresos y la ejecución de los gastos, que es por otra parte lo habitual, y en la medida en  
que en la tesorería municipal  pueden existir saldos que hay que reservar para sufragar los gastos que se 
producirán en el futuro (desviaciones de financiación acumuladas positivas) o, al contrario, pueden haberse 
contraído obligaciones, que, independientemente de que estén pagadas o pendientes, incidirán negativamente 
en  el  Remanente  de  Tesorería  cuando  los  ingresos  que  las  han  de  financiar  aún  no  se  han  reconocido 
(desviaciones de financiación acumuladas negativas).  El  primer efecto, es decir,  los excesos de tesorería 
destinados a gastos posteriores,  se conoce como Remanente de Tesorería Afectado, y debe deducirse del  
Remanente de Tesorería Total para obtener una visión exacta del mismo, que denominamos Remanente de 
Tesorería para Gastos Generales. Así lo indica por otro lado la Orden EHA/4041/2004, de 23 de noviembre, 
por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de Contabilidad Local. En el ejercicio 2015 estos  
excesos de financiación suponen un total de 3.487.598,81 €, tal y como ya se ha indicado, explicados en su 
mayor parte por el ingreso del producto de las operaciones de crédito destinadas a la amortización de la 
operación vinculada al Plan de Pagos a Proveedores. Pero el segundo efecto, por un principio de prudencia, 
no luce en el Remanente de Tesorería en los términos señalados por la mencionada Orden. Sin embargo, 
como se ha señalado, la correcta interpretación del déficit ha de hacerse a la vista también de las denominadas  
desviaciones de financiación acumuladas negativas, que como se ha dicho, no se reflejan en el Remanente de 
Tesorería pero inciden en él negativamente y de modo artificial. Este efecto en el ejercicio 2015 asciende a  
189.064,21 €,  es  decir,  existen pagos o acreedores pendientes de pago,  que a efectos del  Remanente de  
Tesorería  es  lo  mismo,  por  importe  189.064,21  €  sin  que  se  hayan  recibido  ni  reconocido  los  ingresos 

Ayto. de Cangas del Narcea   *   Plaza del Conde Toreno, 1   *   33800   *   Cangas del Narcea   *   ASTURIAS   *   Tel: 985813812   *   Fax: 985812727   *  http://www.ayto-
cnarcea.es



AYTO. DE CANGAS DEL NARCEA

Código de Documento
INT10I00AN

Código de Expediente
INT/2016/82

Fecha y Hora
24/05/2016 09:49 Página 3 de 4

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196SD»
²2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196SD»2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196S

correspondientes. Evidentemente, el efecto negativo es artificial en la medida en que en cuanto se perciban 
los ingresos dejarán de existir estos acreedores, si están pendientes de pago, o bien subirán los saldos de 
tesorería por la parte de los mismos que a fecha actual están pagados. La visión correcta del Remanente de 
Tesorería  para  gastos  generales  obliga  a  considerar  por  tanto  que  el  superávit  inicial  de  501.494,27  € 
estáafectado negativa y ficticiamente en un importe de 189.064,21 €, de modo que el remanente de tesorería 
real derivado de la ejecución los presupuestos se debe cuantificar positivamente en 690.558,48 €.

Adicionalmente,  hay  que  considerar  también  el  efecto  de  los  gastos  realizados  sin  consignación 
presupuestaria, gastos que el artículo 173.5 del TRLHL sanciona con la nulidad de pleno derecho, pero que  
representan  auténticas  obligaciones  de  pago para  la  hacienda  municipal  por  aplicación  del  principio  del 
enriquecimiento  injusto.  De  hecho,  la  propia  normativa  presupuestaria  prevé  el  procedimiento  del 
reconocimiento  extrajudicial  de  créditos  para  hacer  frente  a  estos  gastos  en  ejercicio  distinto  al  de  su  
realización y evitar  la inevitable sentencia condenatoria en un eventual  procedimiento judicial.  La Orden 
EHA/4041/2004,  de  23  de  noviembre,  por  la  que  se  aprueba  la  Instrucción  del  modelo  normal  de 
Contabilidad Local, en vigor desde el ejercicio 2006, ha previsto como novedad la utilización de la cuenta 
413 para imputar estos gastos asumidos sin consignación presupuestaria con el objeto de que, a pesar de los 
mismos no tengan reflejo presupuestario, queden en cambio registrados en la contabilidad municipal y luzcan 
en el balance como los pasivos que realmente representan, aunque no puedan hacerse efectivos mientras no se  
proceda a su reconocimiento extrajudicial. Pues bien, hay que decir en este punto que la cuenta 413  presenta  
un saldo al final del ejercicio igual a 46.800,21 €, correspondiente en su integridad a gastos contraídos en el  
área 3 del Presupuesto. Corrigiendo entonces la cifra de remanente de tesorería en el importe de los gastos 
pendientes de imputar a presupuesto, y que conforman el saldo de la cuenta 413, se obtiene una cifra de 
remanente de tesorería real igual a 643.758,27 €.

3. Nivel  de  endeudamiento:  el  volumen  de  deuda  bancaria  pendiente  a  final  de  ejercicio  asciende  a  
9.280.132,75 €, lo que representa un 88,81% de los recursos liquidados por operaciones corrientes. No  
obstante, esta cifra no representa la deuda bancaria pendiente como consecuencia de las operaciones de 
crédito aprobadas para la cancelación total de la operación suscrita para financiar el plan de pagos a  
proveedores.  En efecto,  la operación a refinanciar  ascendía a 4.324.339,20 €,  que a fin  de ejercicio  
permanece pendiente de reembolso ya que, según instrucciones recibidas del ICO, la cancelación total  
debe hacerse en un solo acto, dándose la circunstancia de que a finales de 2015 han sido formalizadas e  
ingresadas dos de las tres operaciones que han de refinanciar, y cuyo importe asciende a 3.300.000,00 €.  
La tercera de las operaciones, por importe 1.000.000,00 € ha sido formalizada el 29 de febrero de 2016,  
lo que ha permitido cancelar la operación total por importe 4.324.339,20 € en el  ejercicio 2016.  La  
consecuencia de ello es que en el estado de deuda pendiente obtenido a finales de 2015 figura la deuda a  
refinanciar por importe 4.324.339,20 €, cancelada a día de hoy, y parte de la refinanciación por importe 
3.300.000,00 €, uyo destino es precisamente esta cancelación; en términos reales, por lo tanto, la deuda 
bancaria a 31 de diciembre de 2015 asciende a 5.980.132,75 €, que representa un 57,23% de los recursos 
liquidados por operaciones corrientes inferior al máximo que el artículo 53 del TRLHL fija en el 110%. 
Por otro lado, la cifra de ahorro neto resulta ser positiva, acomodándose su cálculo, de acuerdo con la  
Disposición Adicional 14ª del Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en 
materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del déficit público, en la redacción dada  
a la misma por la disposición final 31 de la Ley 17/2012, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2013, al siguiente esquema:

• Derechos reconocidos capítulos I a V.........................................10.449.194,13 €

• Obligaciones reconocidas capítulos I, II y IV...............................8.692.298,26 €

• Anualidad teórica de amortización...................................................917.185,00 €

Ayto. de Cangas del Narcea   *   Plaza del Conde Toreno, 1   *   33800   *   Cangas del Narcea   *   ASTURIAS   *   Tel: 985813812   *   Fax: 985812727   *  http://www.ayto-
cnarcea.es



AYTO. DE CANGAS DEL NARCEA

Código de Documento
INT10I00AN

Código de Expediente
INT/2016/82

Fecha y Hora
24/05/2016 09:49 Página 4 de 4

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196SD»
²2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196SD»2Y5Z2F6S1L4J5D0Y196S

• AHORRO NETO.............................................................................839.710,87 €

4. Hay que hacer referencia por último a lo dispuesto en el artículo 32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de  
abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, según el cual  en el supuesto de que la  
liquidación presupuestaria se sitúe en superávit, este se destinará, en el caso del Estado, Comunidades  
Autónomas,  y  Corporaciones  Locales,  a  reducir  el  endeudamiento  neto. El  concepto  de  superávit 
obtenido  de  la  liquidación  presupuestaria  ha  sido  definido  por  la  Ley  Orgánica  9/2013,  de  20  de  
diciembre, de Control de la Deuda Comercial en el Sector Público, identificándolo con la capacidad de 
financiación  en  términos  del  Sistema  Europeo  de  Cuentas.  En  este  sentido,  la  determinación  de  la 
capacidad o necesidad de financiación en términos del Sistema Europeo de Cuentas que resulta de la  
presente liquidación se obtiene como sigue:

• Ingresos no financieros............................................................................................10.754.115,51 €

• Gastos no financieros................................................................................................9.856.169,34 €

• Ajustes..........................................................................................................................-42.922,36 €

• Recaudación tributaria........................................................................................-21.118,87 €

• Devolución saldo negativo P.I.E.........................................................................-42.596,28 €

• Gastos realizados pendientes de aplicación.........................................................-46.800,21 €

• Contratos de arrendamiento financiero.................................................................10.032,89 €

• Variación del importe de las devoluciones de ingreso pendientes............................-120,45 €

• Ajuste por desviaciones de financiación...............................................................57.680,56 €

• Capacidad de financiación.............................................................................................855.023,81 €

PROCEDIMIENTO:  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  212  del  Real  Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, los estados y cuentas de la entidad serán rendidos por el Presidente antes del 15 de 
mayo del ejercicio siguiente al  que correspondan y sometidos a informe de la Comisión Especial  de 
Cuentas antes del 1 de junio, junto con los de los Organismos Autónomos dependientes y sociedades de 
capital íntegramente local.

Una vez  dictaminada por  la  Comisión  Especial  de  Cuentas,  la  Cuenta  General  se  expondrá  al 
público  por  plazo  de  quince  días,  durante  los  cuales  y  ocho  más,  los  interesados  podrán  presentar 
reclamaciones,  reparos  u observaciones,  que  habrán de ser  examinados por  la  Comisión  Especial  de 
Cuentas en un nuevo informe.

Por último, la Cuenta General, acompañada de los informes de la Comisión Especial de Cuentas y 
de los reparos y reclamaciones que en su caso se hubiesen formulado, será sometida a aprobación por el 
Pleno de la Corporación antes del 1 de octubre, para a continuación ser remitida a la Sindicatura de  
Cuentas del Principado de Asturias antes del 15 de octubre.

Ayto. de Cangas del Narcea   *   Plaza del Conde Toreno, 1   *   33800   *   Cangas del Narcea   *   ASTURIAS   *   Tel: 985813812   *   Fax: 985812727   *  http://www.ayto-
cnarcea.es




